


Beşiktaş açıklarında demirleyen gemi Samsun’- 
/ / dan geliyordu. Geminin küpeştesine dayanmış

orta yaşlı bir adam özlemle kıyıya bakıyor, İstan- 
bul’un birbiri üzerine yığılmış evlerini seyrediyor­
du. Üzgün ama dirençliydi. Ömrü sürgünde geç­

miş sayılabilirdi. Hürriyet kahramanlarından Mithat Paşa’nın 
yalanında bulunduğu, aydın ve hür düşünceli bir yönetici 
olduğu için baskı devrinde kıyıma uğramıştı. Son olarak 
bulunduğu Canik Mutasarrıflığı (Samsun Valiliği) görevinden 
Sakız Adası Mutasarrıflığı’naatanmıştı.

Gemiyle yeni görevine gitmekte olan bu aydın kişi, Hamdi 
Bey’di. Samsun’da bulunduğu sırada oğlu Sedat’ı kırk gün­
lükken yanına aldırmıştı. Küçük Sedat’ın okul zamanı geldi­
ğinde ise, kendisini İstanbul’a göndermişti. İşte şimdi, Sam­
sun’dan, hayata veda edeceği son görev yeri olan Sakız 
Adası’na giderken, çocuğunu görmek için karaya çıkmasına 
Saray izin vermemişti. Küçük Sedat, dadısının elini sımsıkı 
tutarak, Beşiktaş açıklarındaki gemiye bir kayıkla gitmiş, 
babasını görmüştü.

Baskı rejiminin, bir başka deyişle hürriyetsizliğin bir baba 
oğul arasına dahi koyduğu acımasız, baskılı hava içinde 
babasıyla konuşabilen Sedat’ın o anda körpe kafasında şekil­
lenen ve kuvvetle yerleşen kavram herhalde “Hürriyet” idi. 
Hürriyetsizliğin acısını somut olarak yaşayan 
küçük Sedat, hürriyet özlemini o anda içine 
işlemesine duymuş olmalıydı. /

İşte bu küçük Sedat yıllar sonra “Hürriyet” 
gazetesini kuracak olan Sedat Simavi idi.



BU GAZETE
HÜRRİYET, 1 MAYIS 1948’DE DOĞDU. NA­
SIL BİR GAZETEYDİ? BU GAZETE NE YA­
PACAKTI? EVET, HÜRRİYET’İN İLK SAYI­
SININ BAŞYAZI SI “BU GAZETE” BAŞLIĞINI 
VE SEDAT SİMAVİ İMZASINI TAŞIYORDU.

HÜRRİYET’in programı kısadır: Memle­
ketimizde gelişmeğe başlayan demokrasi 
zihniyetini kökleştirmek ve müdafaa etmek 
için ortaya atılıyoruz ve demokrasinin mem­
leketimizin bünyesine en uygun bir rejim 
olduğuna iman etmiş bulunuyoruz.

Demokrasinin müdafii olduğumuzu ileri 
sürmekle, Demokrat Partinin körü körüne 
taraftarlığını ve Halk Partisinin düşmanlığı­
nı yapacağımızı zannetmeyiniz. HÜRRİYET 
hiç bir partiye bağlı değildir.HÜRRİYEThürve 
müstakil kalacaktır. Devlet Reisimiz İnönü 
ile muhalefet Partisi lideri Celâl Bayar’ın 
HÜRRİYET için nezâket göstererek yazdık­
ları makaleleri bu ilk sayımızda neşretmekle 
bunu ispat ettiğimize kaniiz.

HÜRRİYET’in bütün kuvveti yalnız kendi 
maddi imkânlarına dayanarak çıkabilmesin- 
dedir... Bundan dolayı da kimseyi gücendir­
mekten korkmayacak ve kimseyi memnun 
bırakmak kaygusunu gütmeyecektir.

İki sene evvel Amerika’ya sipariş ettiği­
miz ve şimdi elinizde bulunan gazeteyi ba­
san bu makine en son sistem ve en süratli 
rotatif makinesidir. Saatte beş renk üzerin­
den 44 bin nüsha basan bu makinenin evsa­
fını, zaman zaman, en geç gelen havadisleri 
sabaha karşı vâki olan hadiseleri fotoğrafla­
rıyla tespit ederek size yetiştirdiğimiz za­
man anlayacak ve takdir edeceksiniz.

Size şimdiden çok vaadlerde bulunmak 
istemiyoruz. Doğru havadis veren, hakkı gö­
zeten dürüst bir gazete çıkarabilmek için 
ortaya atıldık. Bu gayeye varabilmek için 
doğruyu seven, riya iftira ve haksızlıktan 
nefret eden okuyucularımızla el ele yürümek 
istiyoruz.

Vatan ve milletimize faydalı olabilmek 
için, hür ve müstakil bir gazete kürsüsünün, 
herhangi bir makam sandalyesinden daha 
verimli olduğuna kani bulunduğumuzdan 
şahsımıza ait hiç bir siyasî gaye gütmeye­
ceğiz. Elimizde hazır bir gazete varken, ko­
lay bir şöhret vasıtası olan muharrirlik heve­
sinde de değiliz. Baş sütunlardaki yazılar 
daima HÜRRİYET imzasını taşıyacak ve her 
mevzu mütehassısı tarafından en doğru şek­
li ile okuyucularımızın gözü önüne serile­
cektir.

Bu izahatı imzam altında vermeğe mec­
bur olduğum için okuyucularımdan özür di­
lerim.



“Bu Gazete”, yani 
Hürriyet, Sedat Simavi’nin 
büyük ideali, uzun meslek 
deneylerinin ve birikiminin 
vücut verdiği bir eserdir. 
Hürriyet’ten önce Sedat Si­
mavi’nin zengin ve renkli bir 
basın hayatı vardı.

İstanbul’da 1896 yılında 
doğan Sedat Simavi, 1916 
yılında ilk eseri olan hafta­
lık mizah gazetesi "Hande”- 
yi yayınladığı zaman henüz 
20 yaşındaydı. Basın haya­
tına özlemi ve ilgisi ise da­
ha öncelere dayanıyordu. 
Öğrenimine Saint Joseph 
Fransız Frerler Okulu’nda 
başlayıp Galatasaray Lise- 
si’ni bitiren, gazetecilik tut­
kunu bu gencin yaptığı sulu 
boya resimler ve karikatür­
ler ilgi topluyordu. Türk ba­
sınının simgesi olan Bab-ı 
âli’nin kâğıt ve mürekkep 
kokusu, böylece, bir deli­
kanlıyı daha kendine bağla­
mıştı. Gazetecilik özlemi, 
bir meslek tutkusu olarak 
Sedat Simavi’nin içine sin­
mişti.

Bu özlem ilk kez “Han­
de” ile gerçekleşti. Hande 
“Gülme” demekti ve o de­
virde halkın uzak kaldığı bir 
özlemi ifade ediyordu. Se­
dat Simavi, “Hande”nin ilk 
yayın gününü seçerken bile 
mesleğinin bilincindeydi. 
“Hande”nin ilk sayısı her­
kesin gülmek için vesile 
aradığı, gülmek gereğini 
duyduğu bir günde, Şeker 
Bayramı’nın ilk gününde çı­
kıyordu. Bu, genç gazeteci­
nin bütün meslek hayatı 
boyunca dikkatle ve başa­
rıyla sürdürdüğü halkın 
nabzını bilme yeteneğinin 
belki ufak ve ilk örneğiydi.

Birinci Dünya Savaşı sırasında 
askere alınan Sedat Simavi Ha- 
dımköy'deki birliğine katılınca, 
meslek arkadaşı Kandemirde Me­
dine'ye gidince ve kâğıt darlığı gi­
bi çeşitli sıkıntılar da bu güçlük­
lere eklenince, “Hande" yayınım 
bir süre devam ettirebildi.

Sedat Simavi 1918 Ekim'inde 
yine haftalık bir mizah gazetesi 
“Diken” ile yayın hayatına devam 
etti. O tarihte renkli olarak çıkar­
mayı başardığı “Diken”in yanısıra 
yeni dergilerin de hazırlıklarına 
koyuldu. Artık bitmez tükenmez 
bir laboratuvar çalışması başla­
mıştı sanki. Denilebilir ki, Sedat 
Simavi idealindeki günlük gazete­
nin temel taşlarını araştırıyordu. 
“Diken”i aylık bir kadın ve salon 
dergisi olan “İnci” izledi. Bu ara­
da 1920’de “Dersaadet” ve “Payi­
taht”' adlarıyla günlük iki gazete 
denemesi yaptı, fakat sansür yü­
zünden bunları devam ettirmek 
mümkün olmadı. Mütareke yılla­
rında “Güleryüz” adlı siyasi haf­
talık mizah gazetesini çıkardı ve 
bir süre sonra buna ek olarak cid­
di bir haber bölümü vermeye baş­
ladı. Bunu salon ve kadın dergisi 
haftalık “Hanım”, 15 günlük ço­
cuk ve aile gazetesi “Hacıyatmaz”, 
aylık “Yeni İnci” ve devrin rekoru 
olan 44 bin tiraja ulaşan haftalık 
“Resimli Gazete” izledi.

Harf devrimiyle birlikte satışı 
düşen Resimli Gazete kapanmak 
zorunda kalmıştı. Öteki gazete ve 
dergiler de aynı güçlük içindeydi 
ve hükümet basına maddi yardım­
da bulunmayı kararlaştırmıştı. 
Fakat Sedat Simavi gazetecilik 
anlayışı ve basın özgürlüğü inan­
cıyla bağdaştıramadığı için tek 
kuruş yardım Kabul etmemişti. 
Yıllar sonra söylediği gibi "... İf­
lâs bayrağını çekmişti. Tekrar sı­
fırdan başlamaya karar vermişti. 
Esasen bu yokuşta O'nun kadar 
yok olup var olmuş gazeteci de 
azdı."

Emeğini ve alın terini her şeyin 
üzerinde tutan Sedat Simavi An­
kara Caddesi'nde bugünkü Ka­
naat Kütüphanesi'nin üstündeki 
odada hem yayıncılık işlerini yü­

rütüyor, hem de beyaz gömleğini 
sırtına geçirip Kanaat Kütüphane- 
si’nin yayınladığı kitapların renkli 
renksiz klişelerini yapıyordu. O 
tarihlerde kendisinden başka 
renkli klişe yapabilen yoktu.

Sedat Simavi aylık aile dergisi 
“Yıldız”, haftalık “Meraklı Gaze­
te”, aylık edebî aile ve salon der­
gisi "Yeni Kitap”, her konudan 
bahseden resimli haftalık “Arka­
daş”. yine haftalık “Bravo” ile 
1930 yılına kadar geldi. Birkaç 
yıllık bir aradan sonra 1933 yılın­
da ünlü “7 Gün” dergisiyle Sedat 
Simavi tekrar mesleğini ortaya 
koyuyordu. Haftalık “7 Gün” o 
devre damgasını vuran ve 54 bin 
gibi zamanının çok yüksek bir ti­
rajına ulaşan resimli bir gazete - 
dergiydi.

“7 Gün” her hafta tiraj alıyor, 
fakat Sedat Simavi’nin gönlünde 
günlük bir gazete yatıyordu. İk­
dam Yurdundan, Cemal Nadir So- 
kağı'ndaki kendi binasına taşın­
mıştı “7 Gün”. Yıl 1945 idi. Bu 
bina “HürriyeC’in doğduğu bina 
olacaktı.

Günlük işler hafiflediğinde Se­
dat Simavi’nin odası tam bir top­
lantı yeri haline gelirdi. Pek sev­
diği ve saydığı merhum amcası 
Lütfi Simavi Bey’in hediye ettiği 
sedefli masayı, yeni binaya da 
getirmiş, odasının loş bir köşesi­
ne yerleştirmişti. Masanın çevresi 
rahat oturulan maroken koltuklar­
la çevriliydi. Bu koltukların mi­
safirleri devrin aydın kişileri ve 
kalem sahipleriydi. Onlarla konu­

şulur, tartışılırdı. Sedat Simavi’­
nin çeşitli yönleri arasında sosyal 
yanı da ağır basıyordu. Gazeteci­
ler Cemiyeti'nin kurucularındandı 
ve 1946'dan 1949'a kadar bu ku­
ruluşun ilk başkanı olarak görev 
yapmıştı.

1947'yi 1948’e bağlayan hafta­
larda Cemal Nadir Sokağı’ndaki 
binada yeni bir günlük gazetenin 
hazırlıkları iyiden iyiye ilerlemişti. 
Doğum sancıları hissedilir hale 
gelmişti. Sedat Simavi, bir gün 
dostlarına gazetenin adını açıkla- 
dcHürriyet.

Ve Hürriyet 1 Mayıs 1948 Cu­
martesi günü yayın hayatına baş­
larken Türk basınında yepyeni bir 
çığır açılıyor, bambaşka bir gaze­
te doğuyordu. Alışılmadık bir ga­
zeteydi bu. Haberleri bol fotoğraf­
la verme anlayışıyla hazırlanan 
Hürriyet ilk defa resimli roman 
yayınlayan günlük gazete oluyor­
du. Türk okuru, herşeyiyle kendi 
hayatını yansıtan kendi içinden 
kopup gelen bir gazeteyle karşı­
laşıyordu. Okurlar bu gazeteye 
gereken ilgiyi gösterdiler ve Hür­
riyet tiraj basamaklarını hızla tır­
manmaya başladı:50 bin, 60 bin, 
70 bin ve ikinci yılda 100 bin. 
Hızla gelişen “Bu Gazete"ye Ce­
mal Nadir Sokağı’ndaki binası ar­
tık dar geliyordu. Sedat Simavi 
dinmeyen bir enerjiyle çalışması­
nı sürdürüyor, Hürriyet'e yeni 
ufuklar açıyordu. Bu yeni ufuklar, 
elbet de yeni ve daha büyük bir 
binayı gerektiriyordu. Ankara 
Caddesi’nde, bugün Hürriyetin 
merkez binası olan yapı, işte bu 
ihtiyacın gereği olarak yükseldi. 
Ama ne yazık ki, Sedat Simavi en 
büyük eseri Hürriyetin bu yeni 
yuvasına taşındığını göremeden 
11 Aralık 1953’te hayata veda etti 
ve çok sevdiği Kanlıca'da ebedi 
istirahatine çekildi.

Kurucusunun çizdiği yoldan 
ayrılmayan Hürriyet ise 30 yıldır 
Türk basınında öncülüğünü sür­
dürüyor, Türk halkı Sedat Sima- 
vi'nin kendisine verdiği gazetesini 
başarıdan başarıya koşturarak ya­
şatıyor.

Halk için bir gazete... Halkla 
beraber bir gazete... Halkın elinde 
30 yıldır yaşayan bir gazete... “Bu 
Gazete"nin 30 yıllık tarihi, aynı 
zamanda dünyamızın ve Türkiye’­
mizin 30 yıllık bir tarihi demek de­
ğil midir?

Otuz yıl önceki dünya ve Tür­
kiye ile bugünkü dünya ve Tür­
kiye... Neler geldi, neler geçti bu 
topraklar üzerinden... İnsanlar ve 
ülkeler doğdu, savaşlar oldu, in­
san düşüncesi gelişti, günlük ya­
şam yeni boyutlara ulaştı. Son 
otuz yıl gerek dünya için, gerek 
Türkiye için hızlı gelişmelerin, 
olayların kümelendiği bir tarih ke­
siti...

Düşündük ki, gazeteniz 
Hürriyetin 30. yılında, 30 
yılın tarih kesitini elinizin 
altına bir başvuru kayna­
ğı olarak sunalım. Olayların 
bir film şeridinde akışı gibi, 
gerçek bir hikâye gibi...





1948 yılı birçok bakımlar­dan 1970'lerden farklıydı elbet. Ama 1970 sonlarının birçok so­runu ve konusu 1940 sonların­da da vardı. Otuz yılın iki ucunda birbirini hatırlatan olaylar, aynı olaylara benzer ve farklı yaklaşımlar, “Tarih te­
kerrürden ibarettir” görüşünü hatırlatacak gelişmeler ya da duraksamalar görmek müm­kündü.

SİYASET

İşte meselâ siyaset.. Demokra­
sinin bütün kurallarıyla yerleşmesi 
1948’lerde de tartışılıyordu. Seçim 
Kanununun değiştirilmesi, yeni 
partilerin, mesela Millet Partisi'- 
nin kurulması, Meclis’te kavga, 
muhalefetin tutumu, hatta "erken 
seçim” hep bu yıhn, 1948'in tartı­
şılan olaylarıydı.

HÜRRİYET böyle bir siyasal 
ortamda yayın hayatına giriyordu. 
Sedat Simavi "Bu Gazete”nin na­
sıl bir yol izleyeceğini başyazısında 
açıklamıştı. Gazetenin ilk nüsha­
sının birinci sayfasında HÜRRİ- 
YET’in tarafsızlığını simgelercesi- 
ne iki yazı daha yer alıyordu. 
Bunlardan biri iktidann başı İnö­
nü'ye. öteki ise muhalefet lideri 
Bayar’a aitti. Cumhurbaşkanı ve 
CHP Genel Başkanı İsmet İnönü'­
nün yazısının mesajı başlıkta şöyle 
özetlenmişti:

"Dünyanın nereye varacağı bel­
li olmayan buhranı içinde Türki­
ye'nin demokratik gelişmesinin 
zehirsiz ve sakin bir hava içinde 
ilerlemesi memleket için hayatî bir 
ehemmiyettedir."

Ürdün ve İrak orduları Filistin e girdi 
IkiruM Mıkılai MabaMukaaMnUıiartııia 
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Demokrat Parti Genel Başkanı 
Celal Bayar’ın yazısı ise başlığın­
da: "Demokrat Parti'nin programı 
kül halinde kabul ve tatbik olun­
duğu gün memleketimizde büyiik 
değişiklikler olacağına ve memle­
ketimizin bu yüzden refaha kavu­
şacağına şüphe yoktur" şeklinde 
özetlenmişti.

Görüldüğü gibi. CHP'nin “de­
mokratik rejim" ve DP'nin ise “re­
fah" üzerinde durduğu dikkati çe­
kiyordu. Bu özelliğin gelecek yıl­
larda da sürdüğü görülecekti.

Türk demokrasisinde adından 
bahsettirecek olan üçüncü parti 
Millet Partisi 19 Temmuz 1948’de 
kuruldu. Partinin kurulacağı yo­
lundaki haberi HÜRRİYET 5 
Mayıs'ta vermişti. MP’nin kuruluş 
dilekçesinde imzası bulunanlan 19 
Mayıs’ta şöyle açıklıyordu: Mare­
şal Fevzi Çakmak. Enis Akaygen, 
Hikmet Bayur, Kenan Öner, Dr. 
Mustafa Kentli, Osman Nuri Ko­
ni, Osman Bölükbaşı, General 
Sadık Aldoğan.

Bir çok kere değişikliğe uğra­
yacak Seçim Kanununda 1948 yı­
lında da bir değişiklik yapıldı. 
HÜRRİYET, yeni Seçim Kanu- 

nununCumhurbaşkanı tarafından 
onaylandığım 14 Temmuz’da bil­
diriyor ve muhalefet tarafından 
eleştirilen değişiklikler üzerinde 
duruyordu. Bunlar arasında, se­
çim komisyonlarına parti temsilci­
lerinin katılmasının reddi, parti 
gözlemcilerinin seçim sandığı “ya­
nında” yer alması şeklindeki hük­
mün "yakınında” şeklinde değiş­
tirilmesi hususları bulunuyordu.

Ara seçimi 13 ilde 17 Ekim’de 
yapıldı. MP'nin katılmadığı se­
çimleri CHP adayları kazandı. 
Sessiz ve sâkin geçen seçimlere ka­
tılma oranı düşüktü. İktidar mu­
halefetin teşviki yüzünden seçime 
katılma oranının düştüğünü öne 
sürüyor, muhalefet ise hile karıştı­
rıldığını iddia ederek seçimlerin 
yenilenmesini istiyordu. Ve böyle­
ce yeni bir tartışma doğuyordu. 
Erken seçim mi, zamanında seçim 
mi? Bu konuda 30 yıl önce 16 
Kasım 1948 günlü HÜRRİYET’in 
başyazısında bakın ne yazılıyordu.

“Nereye gitseniz, kiminle gö­
rüşseniz yine seçimlerden bahse­
dildiğini işitiyorsunuz. İtiraf etme­
li ki, bugünkü şartlar altında yeni 
bir seçim artık bir zaruret halini 
almıştır. Bugünkü Meclis üç sene 
evvelki kanaatlere göre teşekkül 
etmişti. O zamandan beri demok­
rasiyi anlamamız bakımından çok 
yeni kanaatlere sahip olduk. Bu­
gün her şeyi başka türlü görüyoruz 
ve millet memlekete sahip olduğu­
nu daha iyi hissediyor.”

Demokrasi en çok kullanılan 
kelimelerden biriydi. Milli Eğitim 
Bakanlığı'nda toplanan Eğitim ve 
Öğretim İşlerini 'r,,ıkik Konıisyo- 
nu'nun okullarda demokrasi ter­
biyesi için bazı esaslar tespit ettiği 
24 Ağustos günlü HÜRRtYET’te 
bildiriliyordu.

HÜRRİYET'in 14 Aralık gün­
lü başyazısı şöyle bitiyordu:

“Bu millet demokrasiyi o kadar 
İyi anlamış bulunuyor ki, icraatsız 
sözlere artık kulak asmaz oldu. 
Anık hiçbir hükümet, hiçbir parti

İSMET İNÖNÜ CELAL BAYAR

FEVZİ ÇAKMAK OSMAN BÖLÜKBAŞI
parlak vaadleriyle bu milleti oya- 
(aşamayacaktır. Bunun aksini dü­
şünenler aldandıklarını ergeç gö­
receklerdir. Zamanların değiştiği­
ni artık kabul etmeliyiz."

Değişen zaman içinde nelerin 
değişip nelerin değişmediğini gör­
mek için bir de HURRİYET’in 10 
Haziran 1948 günlü “Genç mebus­
lar istiyoruz" başlıklı başyazısına 
bakalım. Başyazıda Meclisteki 
milletvekillerinin yaş gruplarına 
ilişkin bazı rakamlar naklediliyor 
Buna göre Meclis’te 70 ile 80 yaş 
arasında 23, 50-60 yaş arasında 
140, 60-70 yaş arasında 117 millet­
vekili. buna karşılık 30-40 yaş ara­
sında da yalnız 30 milletvekili bu­
lunuyordu. Başyazıda daha sonra 
şu görüşlere yer veriliyordu:

“Gelecek intihaplarda Millet 
Meclisi’ni gençleştirmeye muvaf­
fak olursak, yalnız Türk gençleri­
nin politika meydanlarındaki mu­
vaffakiyetini kaydetmek imkânını 
müşahade etmiş olmayacağız. Ay­
nı zamanda <taha dinamik bir ça­
lışmanın semerelerini de iktitaf 
edeceğiz (derleyeceğiz.)

(...) Bu memleketin ilerlemesi­
ni ve içinde bu'unduğumuz zama­
nın ihtiyaçlarına uygun bir yol ta­
kip etmesini istiyorsak gençlere lâ­
yık oldukları mevkileri vermeliyiz. 
Yaşlıların tecrübesi kadar gençle­
rin ateşine de ihtiyacımız vardır."

Haziran'm başında politika 
sahnesini “buğday meselesi” hayli 
karıştırmıştı. Buğday ihracında 
yolsuzluk yapıldığı iddiaları Mec- 
lis’e kadar gelmiş, müfettiş rapo­
runda adı geçen Millî Savunma 
Bakam Münir Birsel 4 Haziran’da 

istifa etmişti. Dört gün sonra da 
Başbakan Haşan Saka’nın istifa­
sıyla hükümet çekiliyor ve yeni 
hükümet yine Haşan Saka tarafın­
dan kuruluyordu. Bu arada “ko­
alisyon” sözü de Türk siyaset ha­
yatında geçiyordu. HÜRRİYET'İn 
13 Haziran günlü başyazısı “Ko­
alisyon kabinesi" başlığını taşıyor 
ve o günlerin olaylarını şöyle özet­
liyordu:

“Muhtelif partilerin iştirakiyle 
kurulan ve ismine koalisyon kabi­
nesi denen teşekkülü biz henüz 
tecrübe etmedik. Tecrübe etmiş 
olsaydık bile müspet bir netice ala­
mazdık ve Fransa'da da yapılan 
bu tecrübelerin akıbetine bizim 
koalisyon kabinesi de uğramış 
olurdu.

Haşan Saka kabinesini kurar­
ken -etraftan biraz, sempati çek­
mek için olacak- Demokrat Parti'- 
ye müracaat ederek kabinesine iş­
tiraki teklif etmiş. Demokrat Parti 
de. Dahiliye Vekaletini bir De­
mokrat mebusa vermek şartıyla bu 
koalisyon kabinesine iştirak edebi­
leceğini bildirmiş Bittabi Haşan 
Saka bu mukabil teklifi kabul et­
meyince müzakere suya düşmüş ve 
Haşan Saka kabinesini yalnız ken­
di mensup olduğu partinin mebus 
lan ile meydana getirmiş."

Meclis hayatımızda görülme­
miş bir başka olay da yılın sonun­
da 29 Aralık günü meydana geldi. 
Ertesi günü “Teşrii hayatımızda 
görülmemiş bir vaka" manşetiyle 
çıkan HÜRRİYET “Muvakkat 
bütçe görüşülürken Meclis'te dün 
yumruklu tokatlı bir kavga oldu" 
diyordu.



GEREKİRSE 
IMNCİ 

SAYFAYA 
ALAN GAZETE

Denilebilir ki, 1948 bir olimpi­
yat yılıydı. Unutulmaz Londra 
Olimpiyatları nın Türk güreşçile­
rinin büyük zaferi nedeniyle Türk 
spor tarihinde ayn bir yeri olmuş­
tur. Yalnızca spor tarihinde mi? 
Londra Olimpiyatları'nın Türk 
basın tarihinde ve özellikle HÜR- 
RİYET'in tarihinde önemli bir ye­
ri vardır. Çünkü HÜRRİYET, o 
güne kadar görülmemiş çapta bir 
ilgiyle bu spor olayının üzerine eği­
liyor. iki gazeteci Semih Türkdo- 
ğan ile foto muhabiri Ali Ersan’ı 
Londra’ya gönderiyordu. Olimpi­
yat süresince haberler ve özellikle 
güreşçilerimizin başanlan gazete­
nin birinci sayfasında bol fotoğ­
raflı olarak yer aldı, özel sayfalar 
yapıldı. Türk basınında ilk defa 
görülen bu sunuş biçimi, okurun 
geniş ilgisini toplayarak, HÜRRİ­
YET’in gazetecilik anlayışının 
doğruluğunu ispatladı ve onun yo­
lunda önemli bir aşama oldu.

29 Temmuz’dan 14 Ağustos'a 
kadar süren Londra Olimpiyatla­
rında Türk güreş takımları ser­

bestte olimpiyat birincisi, greko­
romende de olimpiyat İkincisi ol­
du. Nasuh Akar. Gazanfer Bilge, 
Celal Atik, Yaşar Doğu olimpiyat 
birinciliğini. Halit Patamir ve Adil 
Candemir de ikinciliği kazanmış­
lardı. Grekoromende ise Mehmet 
Oktav ile Mersinli Ahmet birinci. 
Kenan Olcay ile Muhlis Tayfur 
ikinci. Halil Kaya üçüncü olmuş­
lardı.

Türk takımının olimpiyat şam­
piyonluğunu renkli bir tabloyla 
birlikte sayfa boyu manşette “Bü­
yük Zafer Günümüz" diye bildiren 
HÜRRİYET’te birinci sayfanın 
ikinci büyük haberin başlığı: “Fut­
bol Milli Takımımız dün Çin Milli 
Takımı'nı 4-0 mağlup etti," şek­
lindeydi. Aynı gün yine birinci say­
fada: “Güreşçilerimiz taltif edil­
melidir" başlığı ile bir teklifte bu­
lunuluyordu Nitekim bu teklif be­
nimseniyor ve güreşçileri birer ev 
sahibi yapmak amacıyla kurulan 
komite 12 Ağustos’ta toplanıyor­
du.



“Kör topal işleyen mekaniz­
mamız", “Cumhuriyetin 2 5'inci 
yılına girerken: Yerli mamuller 
ateş pahasına, buğday dışarıdan 
geliyor, yakacak kömür yok, üste­
lik de tütünler alıasız", “Merhum 
Refik Saydam A'dan Zye kadar 
her şeyimiz bozuktur, demişti. Bu­
günkü feci durumu görse rahmetli 
belki de alfabeye Zden sonra yeni 
harfler ilave ederdi..."

Ylikandaki sözler 4 Mayıs 1948 
tarihli HÜRRİYET’in son sayfası­
nın tümünü kaplayan yazının baş­
lıklarıydı. Aynı sözlerin Cumhuri- 
yet’in 50. yılında da söylenebilmesi 
gerçeği bir yana, bir takım eko­
nomik sorunların halk diliyle ve 
cesaretle ortaya konulmasının il­
ginç bir örneğiydi söz konusu yazı.

Hayat pahalılığı her devirde sö­
zü edilen bir dertti. 25 Ağustos 
1948’de "Hayat Pahalılığı" başlık­
lı ve HÜRRİYET imzalı başyazı. 
30 yıl sonra da söylenebilecek söz­
leri söylüyordu:

“Hükümet mübrem ihtiyaçla­
rını gidermek için ne zaman elinde 
bulunan inhisar maddelerine zam 
yaptıysa o nispette hayatı patlak­
laştırdı. Bugün dünyanın en paha­
lı memleketi Türkiye derlerse ina­
nınız. (...) Hülasa olarak hayat 
pahalılığını durdurmak istiyorsak 
bu teşebbüse evvelâ hükümet ön­
ayak olmalı, yoksa ikide birde ver­
gilere, tenvirata ve nakil vasıtala­
rına yapılan zamlarla hayat ucuz­
luğa doğru değil, pahalılığa doğru 
gitmeye devam edecektir.”

Eylül ayında et meselesi kamu­
oyunu günlerce meşgul etmişti. İş­
te. Eyiül'ün ilk haftasında HÜR- 
Rİ YET’tek i haber başlıklarından 
bazıları: “Belediye narhı kaldır­
mayı düşünüyor” - “Celepler ko­
yun eti fiyatını artırmağa uğraşı­
yorlar" - “İstanbul'da koyun eti­
nin 400 kuruşa çıkacağı söyleni­
yor” - “Eti ucuzlatmak ve spekü­
latörlerle savaşmak için kurulan 
komisyon .Ankara'da işe başladı" - 
“İstanbul'a azami 125 kuruşa*' 
malolan et fiyatlarını pahalılaştı- 
ran mutavassıtlarla mücadele olu­
nacak.”

Eyiül'ün 17’sinde şekere de 
zam geldi. Bu zam HÜRRİYET'in 
dediği gibi “bütün tekzip ve vaad- 
lere rağmen" yapılmıştı. Büyük 
tepki uyandıran bu zamla toz şe­
kerin kilosu 180, kesme şekerin de 
200 kuruş olmuştu.Şeker zammı 
üzerine Ahmet Tahtakıhç'ın, hü­
kümet hakkında Meclis soruştur­
ması açılması için verdiği önerge 
24 Eylûl'de Meclis’te görüşülürken 
sert tartışmalara yol açmış ve so­
nunda önerge reddedilmişti.

Ya ev kiralan? O da büyük 
halk kitlesinin bitmeyen bir der­
diydi. Konu 21 Aralık günü. Millî 
Korunma Kanununda değişiklik 
yapılarak kiralann yüzde 50 artı- 
nlmasını öngören bir komisyon 
teklifi şeklinde Meclis'e gelmiş ve 
reddedilmişti.

BİTMEYEN 
SENFONİ GİBİ

Türkiye’nin ve özellikle şehir­
lerimizin öyle sorunlan vardı ki, 
bunlar her devirde tazeliğini koru­
yor, aynı hararetle tartışılıyor ve 
hiçbir zaman kesin çözüme ula- 
şamıyordu. Ekonomik olaylar ara­
sında gördüğümüz pahalılık bun- 
lann başlıcası.. Büyük kent bele­
diyelerinin durumu bir başkası.. 
Meselâ bakın, 1 Temmuz 1948 
tarihli HÜRRİYET'in birinci say­
fasındaki şu başlık, 30 yıl sonra 
dahi güncelliğini korumakta değil 
midir:

“Belediyemiz iflas halinde” - 
"Belediye gelirini artıran layiha 
(kanun tasarısı) İstanbul için bek­
lenen faydayıtemin edemiyor" - 
"Belediye reisliği bütçedeki 5.5 
milyon liralık açığın kapatılması 
için hükümete telgrafla müracaat 
etti."

Ya imar meselelerimiz?
“Şehircilik mütehassısı meşhur 

Prof. Prost’un imar plânına dahil 
olmayan Karaköy meydanı nihayet 
açılacakmış! Bu şehrin halkı bu 
havadisi 15 senedir işitip duruyor. 
Bu sefer yine ortaya çıktı. Sağ 
kalırsak inşallah on sene sonra yi­
ne aynı şeyleri yazmaya mecbur ol­
mayız.”

HÜRRİYET’in 21 Ekim 1948
günkü başyazısı böyle başlıyordu. 
Ve on yıl değil, otuz yıl sonra 16 
Mart 1977'de HÜRRİYET’in İs­
tanbul ekindeki başlıkları şöyley­
di:

“Karaköy'ün çirkinleşmesi için 
yarım milyon daha harcanıyor” • 
“Bugüne kadar görünmeyen in­
şaatlara bir milyon liradan fazla 
para harcandığını açıklayan yetki­
lilere göre yeni proje ne meydana 
ne halka geçiş rahatlığı getirecek”

Aynı yayının devamı olarak 
halkın görüşü 18 Mart’ta manşette 
şöyle dile getiriliyordu: “Karaköy’- 
de kimin ne yapmak istediği belli 
değil ki.."

1977

1948

Ve işte iki cümle daha.. Tarih, 
1977 değil, 21 ekim 1948.. HÜR- 
RİYET'in başyazısı şöyle son bu­
luyor:

“İstanbul münakale ve seyrüse­
fer bakımından her gün biraz da­
ha bunalıyor. Bu gidiş korkunç bir 
gidiştir.”

Zaman zaman kamuoyunun il­
gisini çeken bir konu da makam 
otomobillerinin özel işlerde kulla­
nılması meselesiydi. HÜRRİYET’ 
in 12 Ekim 1948 tarihli manşetinin 
başlıkları şöyleydi:

“Otomobil saltanatı sona eri-
yor” - “Yeni bir kanunla devlet 
nakil vasıtalarının ne şekilde kul­
lanılacakları tespit olunacak" - 
“Otomobilleri şahsî işlerde kulla­
nanlar cezalanacak.” - “38 lüks 
otomobil daha sipariş edilmesi do­
layısıyla B.M.M. Başkanlığına bir 
takrir (önerge) verilecek."

Ertesi günkü gazetede Maliye 
Bakanı Şevket Adalan'ın açıkladı­
ğı ve hazırlanmakta olan kazanç, 
yol ve lüks vergileri hakkında bilgi 
veriliyordu. “Otomobil saltanatı" 
başlıklı başyazıda ise şöyle deni­
yordu:

“Değil otomobilleri tahdit et­
mek, otomobile binenleri yalına-

yak yürümeye mecbur etseler şeker 
zammının ve vergilerin hâsıl ettiği 
kötü tesiri izale edemezler. Bu mil­
leti uykuda zannetmeyelim. Bu 
millet bu kararları alan kimseler­
den herhalde çok, pek çok uya­
nıktır."

Günlük hayatımızın bir parçası 
da kış ve şiddetli kışta günlük işle­
rin aksamasıdır. Otuz yılın tarihi, 
bu konuda tazeliğini hiç kaybet­
meyen örneklerle doludur. İşte, 27 
Kasım 1948 günü HÜRRİYET’in 
sayfanın başında boydan boya çiz­
diği kış tablosu:

“38 senedir görülmemiş kış
başladı" - “Bazı yerlerde karın 
kalınlığı 60-80 santimi buldu" - 
“Telgraf ve telefon hatları bozul­
du” - “Adapazarı'nda fırtınadan 
kırılan dallar telleri kopardığı için 
şehrin dörtte üçü karanlıkta kal­
dı.”

Halkın yaşantısını ilgilendiren 
her konuda olduğu gibi, kış da 
HÜRRİYET’in başyazılarına ko­
nu oluyordu. 30 Aralık 1948 tarihli 
“Kış teşkilatımız" başlıklı başya­
zıda, kışın meydana getirdiği tablo 
çizildikten sonra “Medeni millet­
ler gibi, biz de bu mevsimi sıkıntı­
sız geçirmesini öğrenmeliyiz” de­
niyordu.



KIBRIS
MESELESİ

“Kıbrıs meselesi nasıl başla­
dı?" sorusuna cevap ararken 1948' 
lere dönmek gerekiyor. O yılın 18 
Ağustos tarihli HüRRİYET'inin 
başyazısı “Kıbrıs meselesi" başlı­
ğını taşıyordu. Meselenin o günkü 
boyutlarını anlamak için şu başya­
zıyı okumak gerekiyor.

“İçinde bulundukları çıkmaza 
rağmen Yunanlı dostlarımız İngi­
liz yardımından mahrum olma 
pahasına yine Kıbrıs adası üzerin­
de hak talebinde bulunmaya baş­
ladılar. Kıbrıs adasındaki grevler 
ve nümay işler hâlâ devam ediyor.

Yunanlıların Kıbrıs adası üze­
rindeki iddiaları yeni değildir. 
1931 senesinde de bu iddialarını 
tahakkuk ettirmek için silâha baş­
vurmuşlar ve adada ihtilal çıkar­
mışlardı. Şimdi bu mesele tekrar 
ortaya atılmış bulunuyor ve Atina 
hükümeti bu cereyanı destekliyor. 
Adadaki Yunanlılar geçen Pazar 
gününden beri grevlere devam 
ededursunlar, Kral Paul baklayı 
ağzından çıkardı ve bir Amerikan 
gazetesine “İngiltere'nin Kıbrıs 
adasını Yunanistan'a artık terket- 
meşini, memleketin arzu ettiğini" 
bildirdi. Kralın bu beyanatı İngil­
tere sefirinin Çaldaris nezdinde 
protestosunu mucip oldu. Yunan 
Hariciye Nazırı bu beyanatı tevil 
etti ve İngiltere'ye terkedilen hava 
üsleri mukabilinde Kıbrıs'ın Yu­
nanistan'a verilmesinin arzu edil­
diğini bildirdi.

İfade şekli ne olursa olsun or­
tada olan hakikat Yunanistan'ın 
Kıbrıs’a sahip çıkmak istemesidir.

Bugün Kıbrıs adası oldukça sela- 
hiyetli bir Meclis tarafından idare 
edilmektedir. Bu medisin 18 Rum 
4 Türk ve İngiltere tarafından in­
tihap edilen diğer 4 aza ki, cem'an 
26 azası vardır. Bu meclis adanın 
mukadderatı müstesna her türlü 
meseleleri halletmeye selahiyat- 
tardır. İdaredeki Rum ekseriyet 
bu idare şeklinden memnun değil­
dir ve ana vatana iltihakı her çare­
ye başvurarak elde etmek istemek­
tedirler.

Şimdi maden ocaklarında baş­
vurdukları grevin müspet bir neti­
ce vereceği şüphelidir. Maişetlerini 
müşkülatla temin eden Kıbrıs 
Rumlarının bu grevi uzun müddet 
idame ettirebilecekleri düşünüle­
mez. Şu halde İngiltere İmpara­
torluğunun Yunan isteklerine bo­
yun eğerek adayı Yunanlılara ter- 
ketmesini düşünmek oldukça 
mevsimsizdir. Geçen harpte Kıbrıs 
adasının Orta Şark müdafaasındı 
ne kadar mühim bir rol oynadığı 
hatırlardadır. İngiltere'nin can da­
marını teşkil eden bu adayı kolay 
kolay her isteyene terkedeceğini 
zannetmek safdillik olur."

Birkaç gün sonra da HÜRRİ­
YET'te 11 gün sürecek olan ve 
Rakım Çalapala’nın yazdığı “Kıb­
rıs ne alemde?" başlıklı bir dizi 
röportaj yayınlandı.

Aralık ayının 25’inde ise Anka­
ra'da yüksek öğrenim gençliği ta­
rafından bir “Kıbrıs mitingi" dü­
zenleniyordu

RUSYA VE 
AMERİKA 
İLE 
İLİŞKİLER

■
Rus ihtilalinin yıldönümü ne­

deniyle Ankara'da Sovyet Büyük­
elçiliğindeki kokteylde Başbakan 
Haşan Saka ile Rus Büyükelçisi 
Lavrişefin görüşmesi gazetelerde 
büyük yankı uyandırmış ve konu 
Başbakanın parti grubunda izahat 
verme zorunda kalmasına kadar 
uzanmıştı. Gazetelere yansıyan 
haberlere göre, Rus Elçisi, Türki­
ye ile iyi ilişkiler kurmak gereğin­
den söz etmiş ve buna bir üçüncü 
devletin engel olmak istediğini öne 
sürmüştü. Olayın ve yankılarının 
yorumu HÜRRlYET’in 25 Aralık 
1948 günlü başyazısında şöyle ifa­
desini buluyordu:

“Rus sefirinin sözlerinden an­
ladığımıza göre biz Anglo-Sakson 
dostluğunu tercih etmekle hata et­
mişiz! Bu nakarat yeni değildir. 
Moskova radyosu bu nakaratı her 
zaman tekrarlayıp duruyor. Rus- 
lar unutuyorlar ki, bizim Anglo- 
Saksonlara karşı dostluğumuz 
kendilerine nispet olsun diye tees­
süs etmemiştir. Anglo-Saksonlan 
bize yaklaştıran mefkure beraber­
liği olmuştur. Ama bu da başka 
mefkûreye sahip olan milletlerle 
dost olamayacağımız manasma 
alınmamalıdır."

Amerika Başkanı Truman'ın 
Türkiye’ye yapılan yardım konu­
sunda Amerikan kongresine ver­
diği raporla ilgili haber 7 Arahk’ta 
HÜRRtYET'te yer alıyor ve ertesi 
günkü başyazıda, bu yardımır 
“Amerika’nın bizim taraflara ne 
kadar ehemmiyet verdiğini ispat 
ettiği" belirtiliyordu.

Amerikan filosu 
bugün geliyor

Amerikan deniz filolarının İs­
tanbul'u ziyaretleri çeşitli yıllarda 
değişik yankılar uyandırmıştı. 1 
Temmuz 1948’de İstanbul'a gelen 
Amerika’nın savaş gemilerinin bu 
ziyareti ise sakin bir hava içinde 
geçmişti.

ÜRGÜPLÜ VE ÖZALP 
OLAYLARI
1948 in bir önemli olayı eski 

Gümrük ve Tekel Bakanı Suat 
Hayri Ürgüplü'nün kahve ithaliyle 
tutkal ve tomruk alunlannda yol­
suzluk iddiaları üzerine Yüce Di- 
van'da yargılanmasıydı. Yüce Di­
van 5 Ekim’de Ürgüplü hakkında 
her üç konuda daberaatkaran verdi.

Kamuoyunu geniş şekilde ilgi­
lendiren ikind olay ise uzun yıllar 
üzerinde konuşulan “Özalp hadi­
sesi"’ idi. Van’ın Özalp ilçesinde 
1942 yılında 33 kişinin kurşuna 
dizilerek öldürülmesi, olaydan 6 
yıl sonra bir önergeyle Meclise ge­
tiriliyor. zamanın Savunma Baka­
nı “33 kişinin iki ateş arasında 
kalarak kazaen öldüğünü, askeri 
mahkemenin işe el koyduğunu” 
açıklıyordu.

SİYASİ İLTİCALAR
Bulgaristan’ın İstanbul Baş­

konsolosluğunu üç yıldır vekâleten 
yapan Başkonsolos yardımcısı 
Dimitri Karagözof'un 9 Eylül'de 
ortadan kaybolması gazeteleri 
günlerce meşgul etti. Sonradan 
Türkiye'ye sığındığı anlaşılan ve 
14 Eylül'de Amerika’ya giden Ka­
ragözof'un yazdığı bir dizi yazı 
“Karagözof ifşa ediyor" başlığı ile 
22 Eylül’den itibaren HÜRRİYET 
te yayınlandı.

Gazeteler Temmuz başında bir 
uçak kaçırma olayı ile çalkalandı. 
Bir Bulgar yolcu uçağı, silahlı iki 
kişi tarafından. 21 yolcusuyla bir­
likte 1 Temmuz’da İstanbul’a zor­
la indirilmiş, uçaktaki çatışmada 
yaralanan iki yolcu ölmüştü.

Siyasi ilticalar bu yıllarda 
önemli bir yer tutuyordu. 14 Ey- 
lül’de bir Bulgar kaptanı, 21 Ara- 
lık’ta da Macaristan'ın Ankara or­
ta elçisi M. Gulaşi Türkiye’ye sı­
ğınmışlardı.

DIS OLAYLAR
1948’in gazete sayfalan arasın­

da Orta Doğu olaylan oldukça ge­
niş yer tutuyordu. Hürriyet 1 Ma­
yıs günlü ilk sayısında Ürdün ve 
Irak ordulannın Filistin'e girdiğini 
bildiriyordu. Ingiliz mandası kal­
kınca Araplar Filistin'i istilâya 
kalkışmış. Musevilerle aralannda 
şiddetli bir savaş başlamıştı. 14 
Mayıs’da Musevilerin “İsrail” 
adıyla bağımsız bir devlet kurduğu 
ilân edildi.

Dünyada yılın ikinci önemli 
olayı Almanya’nın ikiye aynlma- 
sıydı. İkinci Dünya Savaşı'ndan 
sonra Rusya işgal ettiği Almanya'­
nın Doğu Bölgesi’nden çıkmayınca 
taraflar arasında yapılan uzun gö­
rüşmelerden de bir sonuç alına­
madı ve Almanya Doğu ve Batı 
olmak üzere fiilen ikiye bölünmüş 
oldu. Doğu Almanya’da ayn bir 
devlet kurulacağı 24 Haziran’da 
açıklandı.

Amerika'da Kasım başında ya­
pılan seçimde Truman başkan se­
çildi.

Mısır Başbakanı Nokrasi Paşa 
Kahire’de 28 Arahk'da öldürüldü.

1948’de Yunanistan bir iç savaş 
yaşadı. 1 Mayıs’da Adalet Bakanı 
Lados öldürülmüş, bununla ilgili 
olarak 4 Mayıs’da 153 kişi idam 
edilmişti. Daha sonra Yunan çete­
lerinin başlattığı iç savaşta 25 Ha- 
ziran'da asiler bozguna uğramış. 
General Markos Amavutluk'a 
kaçmıştı. Ağustos sonlannda hü­
kümet duruma hakim oldu.



1948 yılında yapılan olimpiyatlarda şampiyon olan Mersinli Ahmet, “Hürriyet 
Gazetesi’nin bana serdiği kupa ile Sedat Simavi Beyin saatini gözüm gibi 
saklıyorum" derken gözyaşlarını saklayanındı.

m» 
HU rr İM et
Hürriyet, basın hayatına girmesiyle beraber bir çok yeniliği de birlikte 

getirmişti. Fotoğrafsız ve desensiz gazete çağı olan o devirde Hürriyet iç 
ve dış olaylara fotoğraf unsurunu ekleyen gazete olmuştu. O zaman Hür­
riyet’in bu cesur anlayışını yadırgayanlar dahi vardı. Halkın ilgi duyduğu 
haberleri birinci sayfasında geniş şekilde veriyor, bol fotoğraf da yayın­
lıyordu. Hürriyet, ilk sayısında başlattığı bu yeniliği başarıyla sürdürdü.

Türk basınında ilk defa spor haberlerine tam sayfa ayıran gazete olan 
Hürriyet, önemli spor olaylarını fotoğraflarıyla beraber birinci sayfadan 
veren ilk gazeteydi de aynı zamanda... Bunun en büyük ve başarılı örneği 
1948 Londra Olimpiyatlarında görüldü. Londra’ya bir ekip gönderen Hür­
riyet. olimpiyatları günü gününe okurlarına sunuyordu.

Hürriyet, daha Türk Olimpiyat kafilesi yola çıkmadan önce 18 Tem­
muz’da birinci sayfasında yaptığı bir açıklamayla, Londra Olimpiyatla­
rında bayrağımızı şeref direğine çektirecek ve millî marşımızı söyletecek 
olan sporculara kronometren birer altın kol saati hediye edeceğini bil­
diriyordu.

Hürriyet ilk yılında spor ala­
nında başlattığı bu atılımların ya- 
nısıra öteki alanlarda da bir dizi 
yenilikler getirmişti. İlk sayıda 
başlayan ve her yaşta okura hitap 
eden “Kadın ve Moda." "Hikâye," 
"Sinema” ve “Dûnya'dan Fotoğ­
raflı Haberler” köşeleri bunlardan 
bazılarıydı.

Hürriyet’in bir başka yeniliği 
de özel ilâveler vermesiydi. Hür­
riyet ilk yılı içinde okurlarına 1 
Mayıs’ta "Bahar Bayramı," "30 
Ağustos’ta" “Zafer Bayramı", 29 
Ekim’de "Cumhuriyet Bayramı", 
10 Kasım’da "Atatürk'ün 10. ölüm 
yıldönümü” ve yıl sonunda da 
“Yeni Yıl" ilâvesi olmak üzere beş 
ayrı ilâve verdi.

Hürriyet’te 1948'deki 8 aylık 
yayın hayatı süresince 14 dizi rö­
portaj. dizi yazı, roman ve resimli 
roman yayınlandı. İlk yıl 4 ilâ 6 
sayfa arasında yayınlanan Hürri­
yet’in fiyatı 10 kuruştu.

MERSİNLİ 
AHMET

HÜRRİYET in 
HEDİYELERİNİ 
GÖZÜM GİBİ 
SAKLIYORUM
1948 Olimpiyatların­

da Dünya Şampiyonu 
olan Mersinli Ahmet o 
gün kendisine 
HÜRRİYET Gazetesi’- 
nin verdiği kupa ile mer­
hum Sedat Simavi’nin 
armağan ettiği altın 
saat için Nisan 1977’de 
“Onları gözüm gibi sak­
lıyorum” diyor.

"Şeker ve üreden gözlerim 
zayıfladı. Onları pek saklaya- 
madım. HÜRRİYET’in kupası 
ile Sedat Simavi Beyin altın 
saatini gözlerimden daha iyi 
korudum ve sakladım." der­
ken dünya şampiyonu utan­
gaç çocuk edasıyla göz pı­
narlarından akan damlaları 
saklıyordu etrafındakilerden 
sıkılırcasına. Oğlu Salih ile 
Süha'yı göstererek. "Benden 
sonra bu mübarek saydığım 
kupa ile saati onlar saklaya­
cak” dedi.

Bir zamanların dünya 
şampiyonu Akdeniz'in suları­
nın yaladığı Olimpiyat halkalı 
kıraathanesinin bahçesinde 
o günlere dalarak anlatıyor­
du. Uzağı artık iyi göremeyen 
gözlerinden daha iyi sakla­
mıştı Sedat Beyin saatini ve 
onun gazetesi HÜRRİYET’in 
kupasını...

JO
Bütçe Görüşmeleri önce­

sinde karşılaşılan bir hükü­
met değişikliği, o günlerin 
basınında “tipik bir hükü­
met bunalımı” olarak nite­
lendi. Büyük çoğunlukla ik­
tidarda bulunan CHP’li Ha­
şan Saka hükümetinin büt­
çesi komisyonda görüşülü­
yordu. Hükümetin öngör­
düğü yol ve lüks vergileri ile 
kazanç vergisi komisyonda 
değişikliğe uğratılınca II. 
Haşan Saka kabinesi 14 
Ocak 1949’da istifa etti. Ye­
ni hükümet kurulmadan ön­
ce Hürriyet verdiği ha­
berde. “yeni kabinenin 
CHP’deki asın ılımlı ikiliği­
ni aiderecek bir hüviyet ta­
şıyacağını” bildiriyordu. 
Şemsettin Günaltay’ın baş­
bakanlığında 16 Ocak’da 
kurulan 16 sandalyeli yeni 
hükümette, eski kabineden 
on bakan yer aldı. Yeni ka­
bine yol ve lüks vergilerinin 
aeri bırakıldığını, kazanç 
veroisi tasarısının da yeni­
den inceleneceğini açıkla­
dı.

Boşalan milletvekillikle­
ri için 11 ilde 16 Ekim’de ara 
seçimi yapıldı. Demokrat 
Parti'nin katılmadığı seçim­
lerde çok az seçmen oy kul­
landı.

Lütfi Kırdar’ın Manisa 
Milletvekilliğine seçilme­
siyle boşalan İstanbul Vali 
ve Belediye Başkanlığı’na, 
bu görevinde renkli bir sima 
olarak adından çok söz et­
tirecek Prof. Fahrettin Ke­
rim Gökay 19 Ekim’de atan­
dı.

Malî yılbaşının 1 Marta 
alınması da 1949 yılına 
rastlamaktadır. Millet Mec­
lisi 2 Haziranda yaptığı 
toplantıda malî yılbaşının 1 
Mart’a alınmasını kararlaş­
tırdı.



Dışişleri Bakanı Nec- 
meddin Sadak Amerika’ya 
giderek, 12 Nisan’da Ameri­
ka Dışişleri Bakanı Dean 
Acheson, 13 Nisan’da da 
Başkan Truman ile görüştü. 
Sadak görüşmelerden son­
ra verdiği demeçte, “Türki­
ye’nin resmen Atlantik Pak­
tı üyesi olmamakla beraber 
kendisini pakt memleketle­
rinin siyasetine sıkı sıkıya 
bağlı addettiğini”belirtiyor­
du.

Truman, Cumhurbaşka­
nı İnönü’ye de bir dostluk 
mesajı gönderdi.

İç olaylar arasında 13 Ni­
san 1949'dan itibaren gaze­
te sütunlarında günlerce 
yer alan bir başka olay da 
solcu olarak tanınan hika­
yeci Sabahattin Ali’nin 
Türk-Bulgar sınırında öldü­
rülmesi oldu. Sabahattin 
Ali’nin Bulgaristan’a kaçar­
ken vurulduğu yolundaki 
haberlerin tartışılmasının 
yanısıra, ölen kişinin, Sa­
bahattin Ali olup olmadığı 
hususu da bir süre kamu­
oyunu meşgul etti.

Güreşçilerimiz 
Şampiyon oldu

Türk güreşinin başarısı 
bu yıl da devam etti. İstan­
bul’da yapılan Avrupa ser­
best güreş şampiyonasında 
Türk takımı 7 sıklette altın 
madalya, bir sıklette de gü­
müş madalya alarak büyük 
bir başarı sağladı. Şampi­
yon güreşçilerimiz kilo sıra­
larına göre; 52'de Ali Yücel, 
57’de Nasuh Akar, 62’de 
Nurettin Zafer, 67'de Servet 
Meriç, 73'de Celâl Atik, 79’- 
da Yaşar Doğu ve 87 de Adil 
Candemir idi. Ağır sıklette 
Muharrem Candaş ise ikin­
ci oldu. Sekiz altın madal­
yadan yedisini kazanan 
Türk güreşçilerinin ard arda 
yedi kere istiklâl Marşı’nı 
çaldırmaları ve bayrağımızı 
şeref direğine çektirmeleri 
unutulmaz bir tablo olmuş­
tu.

DIŞ OLAYLAR
Uzun yıllar bir ihtilâller 

bölgesi olarak adı geçecek 
olan Orta Doğu 1949 yılında 
Suriye ae üç nükümet dar­
besine tanık oldu. İsrail 
Devleti’nin kuruluşuna kar­
şı olduğu bilinen Albay 
Hüsnü El Zaim, Şam’da öğ­
rencilerin İsrail'in kuruluşu­
nu protesto gösterilerinden 
sonra30 Mart ta bir yıldırım 
harekât ile Cumhurbaşkanı 
Şükrü El Kuvvetli ile Başba­
kan Halid El Azzam’ı devi­
rerek idareyi ele aldı ve 
Meclisi kapattı. Bundan 4,5 
ay sonra 14 Ağustos’ta ikin­
ci bir darbe oldu. Cumhur- 
bakanı Mareşal Hüsnü El 
Zaim ile Başbakan Muhsin 
Barazi kurşuna dizildiler. 
Darbeyi, Zaim’in iktidara 
gelişinde rolü bulunan Al­
bay Sami Hinnavi gerçek­
leştirdi.

Dokuz ay içinde üçüncü 
hükümet darbesi yine bir 
albay olan Edip Çiçekli ta­
rafından 19 Aralık’da yapıl­
dı.

Ürdün Kralı Abdullah’ın 
Arap Filistini'ni ilhak etti­
ğinin 30 Aralık’ta açıklan­
ması Orta Doğu’nun bir baş­
ka önemli olayı idi. Yılın 
son günlerinde de Uzak Do- 
ğu’da yeni bir bağımsız 
devlet doğuyordu. Hollan­
da'nın egemenliğindeki En­
donezya 27 Aralık 1949’da 
bağımsızlığına kavuştu.

’dii
Hürriuet
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Hürriyet 1949 yılında de­
ğişik konularda 10 yazı di­
zisi ve röportaj, 9 roman 1 
resimli roman yayınladı. 
Hergün 6. Pazarları 8 sayfa 
çıkan Hürriyet yılbaşında 
12 sayfa olarak yayınlandı 
ve ayrıca özel ilâve verdi.

8 Kasım dan itibaren ga­
zetenin adının sol tarafında 
bir Türk bayrağı yer aldı. 1 8 
Kasım da da bu bayrağın al­
tına “Türkiye Türklerindir” 
cümlesi eklendi.

İlk fotoroman 8 Mayıs’ta 
yayınlanmaya başlandı. 
Dünya karikatürlerinden 
seçmeler ilk defa Hürriyet­
te yayınlandı. 11 Kasım’dan

Rita Hayvvorth'un kocası, kavınbabası ve kayınvalidesi ile bir arada alınmış resmi...

Doğu Bloku’na karşı hazırla­
nan ve daha sonraları NATO diye 
anılacak olan Kuzey Atlantik Sa­
vunma Paktı 4 Nisan 1949'da 
VVashington'da 12 devlet tarafın­
dan imzalandı. Paktın 12 üyesi, 
Amerika. Ingiltere, Kanada, Fran­
sa, Belçika, Hollanda, Norveç, 
Lûksemburg, İtalya, Danimarka, 
İzlanda ve Portekiz idi. Amerika 
Başkanı Truman paktı 25 Tem- 
muz'da imzaladı.

Yılın sonlarına doğru Doğu 
Bloku’nda yeni gelişmeler görül­
dü, Rusya 29 Eylûl'de Yugoslavya 
ile dostluk paktını feshediyor, bir 
gün sonra da Macaristan ve daha 
sonra Polonya, Bulgaristan. Ro­
manya aynı yoldan giderek, Yu­
goslavya ile dostluk andlaşmasını 
ortadan kaldırıyordu.

Rita Hayworth 
ile

Ali Han Evlendi
Rusya 2 Ekim'de de Milliyetçi 

Çin ile ilişkilerini kesti. Rusya 23 
Eylûl'de de ilk atom bombasını 
patlatmıştı. Yıl içinde Rusya'da 
bir başka önemli olay 4 Mart'ta 
Başbakan Yardımcısı Molotof'un 
azliydi.

7 Ekim tarihli gazeteler Tru- 
man'ın Amerikan yardımı plânını 
imzaladığını bildiriyordu.

Bir evlilik de 1949 dünya ka­
muoyunu meşgul etti. Masalları 
andıran bir nikâh, Karun kadar 
zengin Ali Han ile Amerikalı ünlü 
film yıldızı Rita Havvvorth arasın­
da 27 Mayıs'taCannes’da kıyıldı.

Müsabakamızın büvük ikramiyesi olan Skoda markalı otomobili kazanan 
okuyucumuz Ayla Bumin'in babası otomobilini teslim aldıktan sonra.

itibaren birinci sayfada Su- 
ruri'nin karikatürleri renkli 
verilmeye başlandı ve 1 
Aralık’tan itibaren de her 
hafta yarım sayfa renkli ka­
rikatür tablosu verildi.

Amerika'da yapılan an­
ket sonucu okurların en be­
ğendiği yazı türü olan 8 
puntoluk “Rex. V. Bold.” 
hurufatları 11 Aralık’tan iti­
baren Hürriyette kullanıldı.

Hürriyetin ilk büyük he­
diyesi olan Skoda otomobi­
li 27 Haziran’da İzmir’den 
Ayla Bumin adında bir okur 
kazandı.

Fatih Noteri Ahmet Sab- 
ri Kaner’in huzurunda 31 
Aralık günü Hürriyet'in 
104.250 adet basıldığı tes­
pit edildi. Gazete yayınının 
ikinci yılında zamanının re­
kor tirajına ulaşmıştı.
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D.P. Mecliste ekseriyeti kazandı

h:m kuıv

' Cumhurbaşkanlığına 
Celâl Bayar seçildi f

9 uncu Büyük Millet Meclisi dün açıldı

C u nt h ur t>« fkcaı 
arultkleri

1950’nin en önemli olayı Cum­
huriyet devrinde iktidarın ilk kez 
seçimle el değiştirmesiydi. Demok­
rasi özlemiyle yurtta büyük bir he­
yecan uyandıran ünlü 14 Mayıs 
seçimlerini HÜRRİYET geniş bir 
şekilde izledi. Seçimlerden çok ön­
ce yurdu dolaşan Hikmet Bil'in 20 
gün sürecek yazıları “Seçimler 
Yaklaşırken Memleketin Nabzını 
Yokluyoruz" başlığı altında 12 
Şubat'ta yayınlanmaya başlandı. 
Bu nabızda iktidann el değiştire­
ceğinin belirtileri seziliyordu.

Meclis 24 Mart’ta seçim karan 
aldı.

MrL
Fevzi Çakmak 
Öldü

Millet Partisi fahri başkanı 
olan Mareşal Fevzi Çakmak'ın 
ölümü ve cenaze töreni bazı olay­
lara yol açtı. 8 Nisan’da bir seçim 
beyannamesi yayınlayarak hem 
CHP’ye hem DP’ye çatan ve mem­
lekette baskının arttığını öne süren 
Mareşal Çakmak 10 Nisan sabahı, 
prostat ameliyatı olmak için yattığı 
İstanbul'daki bir sağlık yurdunda 
öldü. Radyonun özel yayın yap­
maması üzerine gençlerin radyoevi 
önündeki protestosu bazı olaylara 
ve tutuklamalara neden oldu.

Hararetli seçim kampanyasının 
en renkli simalarından biri olan 
MP’nin coşkulu hatibi Sadık Al- 
doğan 5 Mayıs’ta tutuklanınca 
radyodaki seçim konuşmasını kızı 
okumuştu. Karşılıklı söz düello­
sundan sonra 14 Mayıs’ta yapılan 
seçimde 9 milyona yakın seçmen­
den % 87’si oylarını kullandı. Oy­
ların % 55'ini alan DP, 396 millet­
vekili ile iktidara geliyor, oylann% 
40’ını alan CHP ise 68 milletvekili 
ile ana muhalefet partisi oluyordu. 
MP ise yalnızca bir milletvekili 
çıkarabilmişti ve meclise 7 de ba­
ğımsız girmişti. Seçim haberlerini 
ve sonuçlarını bildirmek için 
HÜRRİYET ertesi günü üç baskı 
yapmıştı.

Böylece 27 yıllık iktidar değişi­
yor, Cumhurbaşkanlığını İnönü, 
Celâl Bayar’a, Başbakanlığı da 
Şemsettin Günaltay, Adnan Men­
deres’e devrediyordu.

Cumhuriyet döneminde ilk kez 
seçimle gerçekleşen iktidar deği­
şikliği sonunda kurulan ilk De­
mokrat Parti hükümetinde san­
dalyeler şöyle dağılmıştı.
Başbakan: Adnan Menderes 
Adalet Bakanı: Halil Özyörük 
Savunma Bakanı: R. Şevket İnce 
İçişleri Bakanı: Rüknettin Nasuhi- 

oğlu
Dışişleri Bakanı: Prof. Fuat Köp­

rülü
M. Eğitim Bakanı: Avni Başman 
Bayındırlık Bakanı: Fahri Belen 
Ekonomi ve Ticaret Bakanı: Züh- 

tü Velibeşe
Maliye Bakanı: Halil Ayan 
Sağlık Bakanı: Prof. Dr. N. R.

Belger
Tarım Bakanı: Nuri Özsan 
Gümrük ve Tekel Bakanı: Nihat

Eğriboz
Ulaştırma Bakanı: Tevfik İleri 
Çalışma Bakanı: Haşan Polatkan 
İşletmeler Bakanr'Muhlis Efe

Kabine 2 Haziran da Meclis’te 
487 üyeden 282'sinin güvenoyunu 
aldı. Kabinenin güvenoyundan 
önce ilk toplantısını yaptığı günün 
ertesinde 24 Mayıs da HÜRRİ- 
YET’in “Geleceklerle hasbıhal’’ 
adh başyazısı şöyle başlıyordu.

DEMOKRAT
PARTİ 
İKTİDARA 
GELDİ

“Sayın Baylar,
Dünden itibaren iktidar san­

dalyesine oturdunuz. Unutmayınız 
ki. bu sihirli bir sandalyedir. Bu - 
rada oturmasını olduğu kadar, 
kalkmasını da peşinen bilmek 
şarttır.”

Yeni iktidann balayı dönemin­
deki icraatı sırasında ezanın Arap 
ça okunması yasağının kaldırılma­
sı da vardı. 16 Haziran da Meclis’­
te yapılan oylamada CHP’liler de 
olumlu oy kullandı.
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KORE 
DESTANI

filin bir büyük olayı da Kore 
Savaşı’na, Türkiye’nin asker gön­
dermesiydi. Bu kararın Meclis’ten 
geçirilmesi iktidar ile muhalefetin 
arasını açan ilk olaylardan biri ol­
du. Cumhurbaşkanının başkanlı­
ğında 25 Temmuz’da toplanan 
Bakanlar Kurulu 4500 mevcutlu 
bir askerî birliğin Kore’ye Birleş­
miş Milletler emrine gönderilme­
sini kararlaştırmıştı. Muhalefet 
lideri İnönü 28 Temmuz’da HÜR- 
RİYET’e verdiği özel demeçte ka­
ran eleştiriyordu.

Kore Birliği, 27 Eylül’de Tür­
kiye’den yola çıktı ve 17 Ekim’de 
Kore’ye vardı. Kore'de Çunşona 
baskınından sonra Birleşmiş Mil­
letler Başkomutanı beş yıldızlı 
General Mc Arthur, Kore’deki 
Türk Silahlı Kuvvetleri Komutanı 
General Tahsin Yazıcı’ya bir kut­
lama mesajı göndererek “Türk 
Tugayı eşsiz kahramanlıklarla süs­
lü tarihine yeni bir şeref sayfası 
ilave etti," dedi. 27 Kasım’da ise 
Kunuri Savaşı diye anılan çok şid­
detli çarpışmalar başlamıştı. Türk 
Tugayı çok üstün düşman kuvvet­
lerinin geceli gündüzlü üç gün sü­
ren ağır baskısına rağmen, ken­
disine verilen hattan çekilmedi ve 
müttefik 8. ordunun geri çekilme­
sini sağladı. Türk Birliği'nin 237 
şehit, 201 kayıp verdiği Kunuri 
Savaşı bir destan olarak tarihe 
geçti ve üzerinde çeşitli kitaplar 

-

yazıldı.
Kore Savaşı’na Hikmet Feri­

dun Es ile birlikte Semiha Feridun 
Es’i de gönderen HÜRRİYET, bu 
savaşı en geniş şekilde ve bol fotoğ­
raflarla okurlarına yansıttı. HÜR­
RİYET 11 Kasım’da aynca bir 
Kore ilavesi verdi. Kore’de madal­
ya kazanan kahramanlann bu 
madalyaları İstanbul’da HÜRRİ­
YET tarafından düzenlenen bir
törenle ailelerine sunuldu.



Türkiye insan Haklarını ve 
Ana Hürriyetlerini Koruma And- 
laşmasına 4 Kasım’da Roma'da 
imza koydu.

Sivil havacılık tarihimizde ilk 
defa olarak bir yolcu uçağı düşe­
rek parçalanıp yandı. Uçaktaki 11 
yolcu ile dört kişilik mürettebat 
ölmüştü. Bu ilk olay Türk basının­
da bir başka ilk olaya yol açıyordu. 
HÜRRİYET 25 Mart'ta Ankara’­
da olan bir olayın resimlerini ilk 
defa olarak ertesi günü yayınlıyor 
ve Ankara’dan özel şekilde getiri­
len fotoğraflara "Her hakkı mah­
fuzdur" notunu koyuyordu.

Güreşçilerimiz başarılarını bu 
yıl da sürdürdüler ve İsveç’te yapı­
lan grekoromen şampiyonasında 
dünya İkincisi oldular.

TÜRKİYE’NİN NÜFUSU
Nüfus sayımı 22 Ekim’de ya­

pıldı. Nüfus 18 milyondan 21 mil­
yona yaklaşmıştı. Cumhuriyet dö­
neminde yapılan genel nüfus sa­
yımlarının sonuçları şöyleydi: 
1927: 13.648.270 
1935: 16.158.018 
1940: 17.820.950 
1945: 18.790.174 
1950: 20.947.188 
1955: 24.064.763 
1960: 27.754.820 
1965: 31.391.421 
1970: 35.666.549 
1975:40.197.669

Nüfusu büyüyen Türkiye'nin 
elbet ihtiyaçları da büyüyecekti. 
Bu ihtiyaçlar dikkate değer bir ile­
ri görüşlülükle genellikle ilk kez 
HURRIYET’te dile getiriliyordu. 
1970’lerde ancak kurulabilen tele­
vizyon da bunlardan biriydi. Daha 
1950'de, 10 Şubat tarihli başyazı­
sında HÜRRİYET televizyondan 
söz ediyor ve "Hâlâ İstanbul Rad- 
yosu'nun doğru dürüst işleteme- 
mekten" yakınıyordu. 16 Kasım’- 
da ise bir resmi ağız. Basın Yayın 
Genel Müdürü İstanbul ve Anka­
ra’da televizyon yayını yapılacağını 
açıklıyordu.

DIŞ OLAYLAR
1950 yılı. Türkiye’de olduğu 

gibi. İngiltere’ye de bir iktidar de­
ğişikliği getirdi. 23 Şubat’ta yapı­
lan seçimlerde Atlee’nin İşçi Parti­
si. Muhafazakar Parti’yi ünlü 
Churchill ile birlikte iktidardan 
uzaklaştırdı. Aynı yıl, 2 Kasım’da 
dünyanın ünlü mizah yazan Ber- 
nard Shovv öldü. HÜRRİYET'm 1 
Şubat günkü manşeti ise dünya­
dan şu haberi veriyordu:

“Hidrojen bombası nihayet ya­
pılıyor.” - “Truman bu müthiş 
silahın imali için dün alâkadarlara 
emir verdi.”

İki gün önce, 29 Ocak tarihli 
HÜRRİYET'te şu başlık vardı:

“Aya seyahate hazırlanıyoruz.” 
Evet 1950, dünyada teknolojik bir 
yanşın haberlerini veriyordu.

Hürriuet
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HÜRRİYET te 1950 yılında çe­
şitli konularda tam 22 dizi yazı ve 
röportaj, 8 roman, 6 resimli roman 
yayınlandı. Gazete boyu 4 sayfa ve 
renkli “Pazar ilavesi” 30 Nisan’- 
dan itibaren verilmeye başlandı. 
Aynca iki özel ilave yayınlandı. 
HÜRRİYET'in hazırladığı aktü- 
alite filmleri 1 Kasım'dan itibaren 
sinemalarda gösterilmeye başlandı

HÜRRİYET 1950 yılında liseyi 
“Pekiyi” dereceyle bitiren bütün 
öğrencilere birer “Türk Meşhurla­
rı Ansiklopedisi" armağan etti.

Bulgaristan'dan anavatana göç 
eden yurttaşlarımız için bir göç­
menler köyü kurulması amacıyla 
HÜRRİYET bir yardım kampan­
yası açtı.

30 Eylül’de başlayan kampanya 
1 Mayıs 1951’e kadar sürdü ve 
toplam 125 bin 132 lira yapılacak 
köy için Göçmen ve Mültecilere 
Yardım Birliği'ne teslim edildi.

Ve yılın son günü noterle tespit 
edilen HÜRRİYET'in baskısı 203 
bin 250 idi. Bu, bir yılda bir misli 
artışı gösteriyordu.

Pazar ilâvesi

İlk renkli ilân

1951 'in iik aylarında DP’- 
nin ilk hükümetinde ilk de­
ğişiklik yapıldı. Başbakan 
Adnan Menderes 8 Mart’ta 
istifa etti. Ertesi günü yeni 
kabineyi kurmakla tekrar 
görevlendirildi ve yeni kabi­
nede sadece üç bakan de­
ğişti.

Bu yıl bazı önemli ka­
nunların da kabul edildiği 
yıl oldu. Atatürk aleyhine 
işlenen suçlar hakkındaki 
kanun 25 Temmuz’da, 
Yabancı Sermaye’yi Teşvik 
Kanunu, 1 Ağustos’ta, üc­
retli hafta tatili kanunu 9 
Ağustos’ta, halkevlerinin 
kapatılmasına ilişkin kanun 
6 Ağustos’ta Meclis’te ka­
bul edildi ve halkevleri 8 
Ağustos’ta kapatıldı. CHP 
mallarının hâzineye devri 
hakkında bir kanun da 14 
Aralık 1953‘deçıkacaktı. Bir 
hükümet kararıyla da 1951 ’- 
de okullarda din derslerinin 
programa konması kabul 
edildi.

NATO’YA GİRİŞ
Geçen yıldan sürüp gelen bir 

konu bu yıl sonuca bağlandı ve 
•Türkiye’nin kısaca NATO diye anı­
lacak olan Kuzey Atlantik Savun­
ma Paktı'na girmesi 20 Eylül'de 
kabul edildi ve konuyla ilgili pro­
tokol 17 Ekim’de Londra'da im­
zalandı. Türkiye’nin pakta girmek 
için bir yıl önce 2 Ağustos 1950'- 
de yaptığı müracaat ise Amerika, 
Ingiltere ve Fransa tarafından ka­
bul edilmemişti. Bu konudaki si­
yasal gelişmeleri kısaca izlemek 
için Hürriyet'in iki başyazısına 
bakmalıdır.

28 Nisan 1951 günkü başyazı­
sında Sedat Simavi şöyle diyor;

"Birleşmiş Milletler Genel 
Sekreteri Trygve Lie, Ankara'ya 
gelmeden evvel seyahati hakkın­
da birçok dedikodular yapıldı. 
Bunlar meyanında Türkiye’nin 
Kore için asker yardımını çoğalt­
ması için hükümetimiz nezdinde 
teşebbüslerde bulunacağı da söy­
lendi. (...)

Artık bilmelidirler ki, Türk as­
keri, öyle şurada burada ihdas 
edilecek cephelerin müdafii ola­
maz.”

Yine Sedat Simavi 25 Eylül 
1951'de "Atlantik Paktı’na girer­
ken" başlıklı başyazısının bir ye­
rinde şöyle diyordu:

"Atlantik Paktı’na girişimizi 
küçümseyenler, Türk askerinin 
gücüne güveni az olanlardır."

Kore Savaşı'nın yankıları 1951 
yılı içinde destani bir heyecanla 
devam ediyordu. Sinemalarda ak- 
tüalite filmlerinin yanısıra özel 
olarak çevrilen ve Kore Savaşı'nda 
Mehmetçiğin kahramanlıklarını 
konu alan filmler oynuyordu.
Kore'deki Türk Tugayı’nın Komu­
tanı Tümgeneral Tahsin Yazıcı da 
5 Aralık’ta İstanbul'a dönüşünde 
büyük bir heyecanla karşılandı. 
Kore'de savaş 26 Temmuz 1953’de 
sona erdi.

Heyecan güreşte de yine ken­
dini gösterdi. Helsinki'de yapılan 
serbest güreş müsabakalarında 
Türk Millî Takımı 29 Nisan'da 
Dünya Şampiyonluğunu ilân edi­
yordu. Sekiz sıkletin altısında 
dünya şampiyonu olan güreşçile­
rimiz 52'de Ali Yücel, 57'de Nasuh 
Akar, 62'de Nurettin Zafer, 73’de 
Celâl Atik, 79’da Haydar Zafer ve 
87’de Yaşar Doğu idi.

DIŞ OLAYLAR
Ingiltere'de seçim yapıldı ve 

bu kez 25 Ekim'de oy kullanan 35 
milyon seçmen, İşçi Partisi'ni ik­
tidardan düşürerek tekrar Muha­
fazakâr Parti’yi ve Churchill'i ikti­
dara getirdi.

Kasım ayının 28’inde Suriye'­
den yeni bir hükümet darbesi ha­
beri geldi. Libya 24 Aralık'da ba­
ğımsızlığını ilân etti.

Pakistan Başbakanı Liyakat 
Han, 16 Ekim'de Ravalpindi’de bir 
suikast sonucunda öldürüldü.

Iran Başbakanı Razmara da 7 
Mart’ta camide bir suikasta kur­
ban gitti. Iran Şahı Rıza Pehlevi 
12 Şubat'ta Prenses Süreyya ile 
evlendi. Fakat Iran tahtına bir va­
ris vermeyen bu evlilik yıllar sonra 
ayrılıkla bitti.

Hürriuet
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Hürriyet’te seri yazı ve 
röportajlar büyük bir artış 
gösteriyor. 1951’de çeşitli 
konularda tam 43 dizi yazı 
ve röportaj ile 10 roman ve 6 
resimli roman yayınlandı. 
Ara seçimlerden önce geniş 
bir kamuoyu yoklaması ya­
pan Hürriyet, her ilde bin 
kişinin görüşünü sordu.

Gazeteler 30 Mart’ta fi­
yatlarını 15 kuruşa çıkarır­
ken Hürriyet yine 10 kuruş­
ta kaldı. Hükümet 4 Nisan’- 
da gazete sayfalarını kısıt­
layınca Hürriyet haftalık 
Pazar ilâvesini kaldırdı ve 
münderecatını gazetenin 
içine aldı. Hafta içinde 6, 
Pazar günleri 8 sayfa yayın­
lanan Hürriyet, posta ücret­
lerine zam nedeniyle 15 
Temmuz’dan itibaren taşra­
da fiyatını 12 kuruşa çıkar­
dı, 20 Nisan 1951 'den itiba­
ren Anadolu'da da tekrar 10 
kuruşa indi.



Türk-Yunan ilişkilerinde ve 
Kıbrıs konusunda önemli sayıla­
cak gelişmeler görüldü 1952 yılın­
da...Yılın başında 30 Ocak’ta Yu­
nan Başbakan Yardımcısı ve Dış­
işleri Bakanı Venizelos Ankara’yı 
ziyaret etti. Pireden Tarsus gemi­
siyle Türkiye'ye gelen Venizelos, 
aynı gemide bulunan Hürriyet 
Başyazarı Sedat Simavi’ye verdiği 
özel demeçte; “Ankara'ya baba­
mın kurduğu dostluğu idameye gi­
diyorum” diyordu. Millet Meclisi’- 
nin 1 Şubat günkü toplantısını da 
izleyen konuk Bakan’ın bu ziyareti 
nedeniyle, ertesi gün Hürriyet’in 
başlığında belirttiği gibi, “Meclis 
hararetli Türk-Yunan dostluk te­
zahürlerine sahne oldu.” Bu ziya­
reti Başbakan Menderes, Dışişleri 
Bakanı Prof. Köprülü ile birlikte 
27 Nisan’da Atina’ya giderek iade 
etti ve bu ziyaret de parlak dostluk 
gösterilerine yol açtı.

Karşılıklı dostluk ziyaretleriniB 
Haziran’da Yunan Kralı Paul ve 
Kraliçe Frederika’nın Türkiye’ye 
gelmeleri, 28 Kasım’da da Türkiye 
Devlet Başkanı Bayar'm Yunanis­
tan’a gitmesi izledi.

Bu arada 5 Mayıs’ta Türk-Elen 
Dostluk Derneği kurulmuştu. 
1953 yılının Mayıs'ında da Türkiye 
Yunanistan ve Yugoslavya arasın­
da üçlü bir dostluk anlaşması im­
zalanacaktı. Bütün bunların yanı- 
sıra odak noktalarından biri olan 
Kıbrıs meselesi ne durumdaydı?

Türk-Yunan dostluğundan söz 
edildiği sırada ve daha Venizelos 
Türkiye’yi ziyaret etmeden bir haf­
ta önce Kıbrıs’ta Rumlar büyük 

bir miting yapmışlardı. Bu çelişki­
yi. Venizelos ile birlikte aynı gemi­
de İstanbul'a gelen Sedat Simavi 
de Yunan Başbakan Yardımcısı ve 
Dışişleri Bakanı'na sormuştu. Ve­
nizelos bu soruya "Bu nümayişler 
Türkiye aleyhine değildir. İngilte­
re’ye karşıdır.” cevabını vermişti.

Hürriyet’in 5 Temmuz günü 
manşetinde verdiği haber ise Yu­
nan politikasının bir başka yüzünü 
belirtiyordu. Sayfanın tepesindeki 
başlık şöyieydi: “Kıbrıs’ın ilhakı 
için Atina ve Lefkoşe’de gösteri 
yapıldı.”

Türk siyaset hayatında 1952'de 
daha başka ziyaretler de oldu. 
Bunlardan birincisi Atlantik Paktı 
Orduları Başkomutanı General 
Eisenhower’in 3 Mart'ta Ankara’­
ya gelişiydi. Geçen yıl Pakta kabul 
edilen Türkiye'nin fiili girişi bu yıl 
15 Şubat'ta gerçekleşmiş ve karar 
18 Şubat’ta Türkiye Büyük Millet 
Meclisi'nce onaylanmıştı. Kasım’- 
da Amerika Devlet Başkanı seçile­
cek olan Eisenhovver, Türkiye ve 
Yunanistan'ı ziyaretinden bir ay 
sonra NATO Başkomutanlığım­
dan istifa edecek, yerine 28 Nisan’­
da General Ridgvvay atanacaktı. 5 
Eylül’de Türkiye’ye gelen NATO’- 
nun yeni Başkomutanı bir hafta 
süreyle Türk Ordusu’nda incele­
melerde bulundu. NATO’nun yeni 
ve önemli üyesi Türkiye’yi 17 Ey- 
lül’den itibaren 10 gün süreyle 
NATO Başkomutan yardımcısı 
Mareşal Montgomery de ziyaret 
etti ve Başkomutan Ridgway 3-7 
Kasım arasında tekrar Türkiye’ye 
geldi. Çeşitli kademelerde Ameri­
kan askeri şahıslarının Türkiye’yi 
ziyaretleri 1952’de ve 1953’te de 
yoğun bir şekilde devam etti.

Önemli bir dış ziyaret de Baş­
bakan Menderes ile Dışişleri Ba­
kanı Prof. Köprülü’nün 13-19 
Ekim arasında Ingiltere’ye gidişle­
riydi. Hürriyet bu ziyaretin fotoğ­
raflarını telefoto ile okurlarına gü-
nü gününe ulaştırdı.

Türkiye 1952’de dış dünya ile 
iki alanda daha temasa geldi. 
Bunlardan biri Helsinki Olimpi­
yatları, öteki Avrupa güzellik ya- 
nşmasıydı. 19 Ağustos’ta Napoli’ 
de yapılan yarışmada Türk Güzeli 
Günseli Başar Avrupa Güzeli se­
çildi. 1955’de Helsinki’de yapıla­
cak yanşmada da Suna Soley Av­
rupa Üçüncüsü olacaktı. 20 Tem­
muz’da başlayan Helsinki olimpi­
yatlarından ise bu kez başarılı ha­
berler gelmedi. Serbest güreşte 
yalnızca 52’de Haşan Gemici ve 
62’de Bayram Şit olmak üzere iki 
birincilikle takım halinde dördün­
cü olabilmiş, greko romende ise 
onunculuğa düşmüştük. Böylece 
Türk güreşinde iniş başlamış olu­
yordu. Helsinki olimpiyatlarına

1952
Avrupa

Günseli 
Başar

kendilerine ev hediye edilen Yaşar 
Doğu, Celâl Atik. Gazanfer Bilge, 
Namık Akar ve Halil Kaya profes­
yonel sayıldıkları için katılamamış­
lardı. Bu konuda 23 Temmuz gün­
kü Hürriyet’te bir baş yazı yazan 
Sedat Simavi, yazısını şöyle bitiri­
yordu:

“Bu son hadise bize şunu öğ­
retmiştir ki, sporda bile zafer ka­
zanmanın şartı şadece sporcu seç­
mek değildir. Onun idarecisini 
seçmek sporcu seçmek kadar mü­
himdir.”

Gözlerimizi 1952’nin iç politi- 
Kasına çevirdiğimizde kısaca şun­
ları görüyoruz:

DP hükümetinde ilk anlaşmaz­
lık patlak veriyor ve İçişleri Bakanı 
Fevzi Lütfi Karausmanoğlu 7 Ni­
san’da bakanlıktan istifa ediyordu 
Muhalefet Lideri İnönü, 8 Nisan’­
da meydana gelen kanlı olaylar 
nedeniyle Balıkesir’e giremiyor, 22 
Kasım’da Malatya'da Hüseyin Üz­
mez adında bir şahıs, gazeteci Ah­
met Emin Yalman'ı tabancayla ya­
ralıyordu.

Millet Meclisi 24 Arahk’ta yap­
tığı toplantıda Prof. Fuat Köprülü 
ve 23 arkadaşının teklifine uyarak 
10 Ocak 1945 tarihli Anayasa'yı 
kaldırıp yerine 1924 tarihli Teşki­
lâtı Esasiye Kanunu’nu yürürlüğe 
koydu. Teklif sahipleri Anayasa'- 
nın diline karşı çıkıyorlardı.



DIŞ OLAYLAR

Ingiltere Kralı 
Majeste VI- George

Dünyada 1952 yılı içinde göze 
çarpan, birçok bellibaşlı ülkede 
devlet adanılan arasında çeşitli ne­
denlere dayanan değişikliklerdi. 
İngiltere’de Kral VI. George 6 Şu- 
bat’ta ölünce tahta Elizabeth geçi­
yor, Ürdün Kralı Tallal 11 Ağus­
tos’ta tahttan çekiliyor, Mısır’da 
23 Temmuz’da yapılan darbe so­
nunda Kral Faruk 26 Temmuz’da 
tahtını ve ülkesini terkediyordu. 
1953 Haziran’ının 18’inde Mısır'­
da Cumhuriyet ilân edilecekti. Ar­
jantin’de ise Cumhurbaşkanı nın 
eşi ünlü Eva Peron 27 Temmuz’­
da öldü. Amerika’da 5 Kasım da, 
Yunanistan'da 17 Kasım’da se­
çimler yapıldı. Eisenhower ABD 
Başkanı seçildi. Yunanistan'da ise 
Mareşal Papagos’un partisi iktida­
ra geldi. İKE 1956 seçimlerinde de 
tekrar Amerika Başkanhğı’na se­
çilecekti.

Amerika ilk Hidrojen bombası­
nı 17 Kasım’da Pasifik Okyanu- 
su’nda patlattı. İngiltere de 4 
Ekim’de ilk Atom bombasının de­
nemesini Avustralya’da yapmıştı.

II s 
HürriyetHürriyet’te 1952’de 9 ro­man, 3 resimli roman, 32 dizi yazı ve röportaj yayınlandı. Ka­ğıt kısıntısının kaldırılması üzerine 27 Nisan’dan itibaren Pazar ilâvelerini tekrar verme­ye başlayan Hürriyet, ayrıca bir röportaj dizisinin başlaması nedeniyle 4 Mayıs’ta Pasifik ve Avustralya ilâvesi, yılbaşında da bir ilâve çıkardı.Türk basınında ilk tele-foto tesisini 11 Ağustos’ta kuran Hürriyet, bugünden sonra baş­ka yerlerdeki olayların fotoğra­fını hemen ertesi gün yayınla­ma olanağına kavuştu.Reklâmcılıkta da yenilikler getiren Hürriyet, Olimpiyatlar nedeniyle Helsinki’de yapılıp banda alınan röportajları Tür­kiye radyolarında yayınladı. Taksim’de yürüyen ışıklarla haber bildirmeye ve reklâm yapmaya 29 Ekim’de başladı.

DÜDÜKLÜ 
TENCERE

Kısa zamanda halka malolan 
ve onun duygulan, düşünceleri, 
kısaca günlük yaşantısıyla bütün­
leşen Hürriyet, bu yolda ilginç ör­
nekler veriyor, gazetecilik alanın- 
Îda uzun zaman unutulmayacak 

şeyler yapıyordu. Sedat Simavi’nin 
kaleminden kısa ve halk diliyle 
yazılmış başyazılar bunlardan bi- 

İriydi ve her biri geniş yankılar 
uyandınyordu. Hele bunlardan bi­
ri vardı ki, uzun zaman unutul­
mamıştı. Her evin, her mutfağın o 
devirdeki konusunu başyazıya ge­
tirebilmek cesaretini ve gazetecili­
ğin başarılı anlayışını gösteren Se- 

Idat Simavi 1 Kasım tarihli ve “Dü­
düklü Tencere” başlıklı yazısını 
şöyle bitiriyordu:

“Düdüklü Tencere’nin 
icadı pek çok kadınımızı se­
vindirdi. Çünkü bir hayli 
tembel işi... Lezzet yok 
ama, beş dakika içinde sof­
raya bir yemek konuveriyor. 
Tanıdığım bir yaşlı aile ka­
dını bana vaktiyle demişti 
ki:

-Yemek ocakta tıkır tıkır 
pişmeli. Fakat yalnız başı­
na pişen yemek yine de lez­
zetli olmaz. Ev kadını ye­
mekle beraber pişmeli ki o 
yemek halis Türk Yemeği 
olsun.

Düdüklü Tencere’nin ye­
meğini yediğim zaman bu 
yaşlı Türk kadınına ne ka­
dar hak verdim. Düdüklü 
Tencere geldi, Avrupa’da 
patlıcan yemeği daha bilin­
mezken sadece Pathcan’ın 
kırk türlüsünü içine alan o 
güzelim Türk Mutfağı da 
düdüğe döndü.”
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Gazetemiz Bu Geceden itibaren Taksim Meydanındaki Opera Binasının 
üstünde Kurduğu Tesisattan Elektrikle Havadis Vermeğe Başlıyor.

Okuyucuları için, her zaman her türlü yenilifi herke» 
ten öne» düşünüp tatbik eden HÜRRİYET» bu akşam­
dan itibaren Türkiye’de ilk defa ışıklı bir havadis ser­
vim açıyor.

Haftalar, hattâ aylardan beri Taksim meydanın - 
dan geçenler, Opera btnaaınm üzerinde büyük yazüartâ 
'HÜRRİYET» ismini ve Türk bayrajhru görmüşlerdir. 
Bu. ••HÜRRİYET,, in .ayın halkımı» elektrikle hava­
dis verece*!, "YÜRÜYEN YAZI., servisinin tesisatıdır. 
Müceaeeemiz geceli gündüzlü çalışarak bu teeiaatı 
Cumhuriyet Bayramına yetiştirmiştir. Bu geceden iti­

baren her gün aynı yerde yürüyen elektrikli satırlarla 
günün en mühim haberienal. Amerikan seçtatferinden 
tutunuz da. futbol maçlarının neticelerine kadar bütün 
dünya aktUahtelerini. er. »on havadisten bulacaksınız.

Medeni dünyada ancak pek büyük gazetelerin hiç 
ter ticari menfaat gözetmeden, sırf halkın menfaati için 
büyük masraflar yaparak, adetâ umuma açılmış bir 
havadis çeşmesi halinde kurdumu böyle bir teniaatı 
•’HORRtYET., Türkiye'de ük defs sur takdim etmekle 
büyük b»r aaadet duymaktadır



W53
ATA 
ANITKABİRDİ

Atatürk'ün 15. ölüm yıldönü­
mü olan 10 Kasım’da Ata nın naşı 
Ankara'daki Etnografya Müzesi’n- 
deki geçici kabrinden alınarak, 
Anıt Kabir'deki ebedi istirahatgâ- 
hına büyük bir törenle nakledildi. 
Cumhurbaşkanı Bayar, bu müna­
sebetle Türk Milletine bir mesaj
yayınladı.

DUMLUPINAR
1953 yılı Türkiye'ye uzun yıllar 

acıyla anılacak bir facia bıraktı. 
Dumlupınar faciası... Türk Deniz 
Kuvvetleri’nin “Dumlupınar" de- 
nizaltısı NATO manevralarından 
dönerken 4 Nisan’da sabaha karşı 
Çanakkale Boğazı’nda “Nabo- 
land" adlı İsveç şilebiyle çarpışa­
rak battı. Bütün çabalara rağmen, 
denizaltının battığı yerin derin ve 
boğaz sularının şiddetle akıntılı 
olması nedeniyle Dumlupınar'a 
kurtarma çanı takılamadı ve 81 
denizcimiz şehit oldu.

BATTI
İstanbul’un Fatih Sultan Meh­

met tarafından fethinin 500. yılı 
1953’e rastlıyordu. Kutlama prog­
ramı için çok önceden hazırlıklara 
başlandı ve 29 Mayıs’da büyük bir 
tören yapıldı. Ancak Cumhurbaş­
kanı ile Başbakanın İstanbul'daki 
törene katılmayışlarını Sedat Si- 
mavi 30 Mayıs günkü başyazısın­
da eleştirdi.

Kıbrıs meselesi bu yıl da ka­
muoyunda önemli yer tutan konu­
ların başında geliyordu. Konunun 
değişik bir yanını da Dışişleri Ba­
kanı Prof. Fuat Köprülü’nün Hür­
riyette kendisine ve Bakanlığının 
manevi şahsiyetine hakaret edil­
diğini ileri sürerek 9 Eylül de dava 
açmasıydı. 28 Ekim’de başlayan 
dava, iki duruşma sonra karar için 
23 Aralık'a bırakılmıştı ve o duruş­
mada dava düştü.

Çünkü... Kıbrıs davasının ha­
raretli savunucusu Sedat Simavi 
11 Aralık'ta gezlerini hayata yum­
muştu. Türk basınının bu önder 
gazetecisi, hasta yattığı Kanlıca’- 
daki evinde 11 Aralık Cuma günü 
hayata veda etti ve 13 Aralıkta 
Beyazıt Camii'nde kılınan öğle 
namazından sonra çok sevdiği 
Kanlıca'da toprağa verildi.

Hürriyet kurucusunun çizdiği 
yolda yalnız Kıbrıs konusunda 
değil, her milli davada azimle va­
ziyet aldı ve O’nun belirlediği 
meslek ilkeleri içinde yayın haya­
tını sürdürerek Sedat Simavi'nin 
manevi varlığına bağlı kaldı.

___ _______________________ 4—

DIŞ OLAYLAR
Dünyada yılın önemli olayla­

rından biri Rusya'da Stalin'in ölü­
müyle bir devrin kapanmasıydı. 
Stalin'in 5 Mayıs’ta ölümünden 
sonra Başbakanlığa Malenkof 
geldi.

Amerikan tarihinde casusluk 
suçundan ilk idam mahkûmu olan 
atom casusları karı - koca Rosen- 
barg'ler 19 Haziranda elektrikli 
sandalyede idam edildiler.

Hürriyet
Hürriyet bu yıl 56 dizi 

yazı ve röportaj, 13 roman. 
4 resimli roman yayınladı. 
Atatürk'ün 1 5. ölüm yıldö­
nümünde ve yılbaşında iki 
ayrı özel ilâve ile İstanbul’­
un 500. fetih yıldönümünde 
gazeteden ayrı renkli bir 
tablo verdi.

Pazar ilâvesinde yayın­
lanmakta olan Fatoş ile 
Güngörmüş komikleri, 23 
Kasım'dan itibaren hergün 
Hürriyet'te yer aldılar ve ga­
zetenin günlük ilk komikleri 
oldular.
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Sedat Simavi'yi Dün Kaybettik
Mücadele ve hamle 
dolu bir meslek 
hayatının hikâyesi
O, kurduğu mayısız mecmua ve 

gazetelerle hem yur! dâvalarına, hem 
basın mesleğine hizmet etmiştir

Müsterih Uyu

Cenaze töreni 
programı



BOĞAZ
BUZ TUTTU

1954 Türkiye için seçim yılıydı. DP iktidarı 2 Mayıs’ta yapılan se­çimden dört yıl öncesine göre daha kazançlı çıktı ve 504 milletvekilliği kazandı. CHP’nin milletvekili sa­yısı ise 30'a düşmüştü. 27 Ocak’ta kapatılan Millet Partisi’nin yerini 5 milletvekili ile Cumhuriyetçi Millet Partisi aldı. Meclis’e 7 de bağımsız milletvekili girdi. Bayar tekrar Cumhurbaşkanı seçildi. Adnan Menderes de yine Başba­kan oldu.Siyaset hayatının ilginç bir ola­yı CMP lideri Osman Bölükbaşı’- nın seçim bölgesi olan, Kırşehir ilinin 30 Haziran’da Meclis’te ka­bul edilen bir kanunla ilçe yapıl­masıydı. Kırşehir’de seçimi CMP kazanmıştı. Kırşehir 12 Haziran 1957’de tekrar il oldu.Köy enstitülerinin kaldırılması­na da bu yıl içinde. 27 Ocak’ta karar verildi.Kıbns meselesi bu yıl da gün­celliğini sürdürdü. Kıbns Türk Heyeti temaslar için 8 Ağustos’ta Londra'ya gitti. Kıbrıs’ta Rumla­rın mitingleri birbirini izledi. Bir­leşmiş Milletler’in Yunanistan’ın Kıbrıs için yaptığı müracaatıgörüş- memesini protesto için 18 Aralık - ta Lefkoşe'de düzenlenen kanh gösterilerde bir kişi öldü, yüzden fazla kişi de yaralandı.

Cumhurbaşkanı Bayar. Ameri­ka’yı ziyaret ederek Eisenhower ile görüştü. 18 Ocak’ta uçakla İstan­bul'dan Londra’ya giden Bayar, oradan transatlantikle Amerika'ya vardı ve 10 Mart’ta Türkiye’ye döndü. Bayar, Yugoslav Devlet Başkanı Tito’nun 14 Nisan’da An­kara’ya yaptığı ziyareti iade için 1 Eylül'de Yugoslavya’ya gitti. 18 Mart’ta da B. Almanya Devlet Baş­kanı Adenauer Türkiye’ye geldi.Başbakan Menderes'in de bu yıl üç yurt dışı gezisi oldu. Men­deres 31 Mayıs’ta Amerika’ya, 2 Ekim’de de Batı Almanya’ya ve 16 Kasım’da İran’a gitti.1862 ve 1929’dan sonra 1954’te de İstanbul Boğazı Tuna’dan ge­len buz parçalarıyla kaplandı. 26 

Şubat 1954 tarihli Hürriyet’te say­fa boyu "Dün Boğaz’ı yaya geç­mek kabil oldu." başlığının altın­da yine sayfa boyu yayınlanan fo­toğrafta Boğaziçi’ndeki buzlar üzerinde yürüyen insanlar görülü­yordu.Aynı yıl İstanbul'lulann hayatı­na renk katan bir konu da Mig- ros’un kuruluşu oldu. İsveç'li fir­mayla 1 Nisan’da imzalanan an­laşmadan sonra şehrin sokakların­da dolaşmaya başlayan satış kam­yonları günlerce konuşulmuştu. Zira 1954, pahalılığın en çok ko­nuşulduğu yıllardan biriydi. Odu­nun çekisi 15 liradan 18 liraya çıktı diye gazetelerde kıyamet ko­puyordu. Şeker darlığı ve karabor­sa haberleri gazetelerde sık sık yer 

alıyordu. Nihayet hükümet "İh’!' karla mücadele" için 13 Temmuz' da Kâr Hadleri Kararnamesi ni Ç* kartın ıstı.Üç binden fazla dükkan, ca’’’*’ ve karakolu ile şehir içinde olan turistik alışveriş merkezi ta hî Kapalıçarşı’da yangın çıktı çarşının önemli bir bölümü hat” oldu.Mayıs’ın 23’ünde TokyodaJ* pılan Serbest Güreş Şampiyona*. nda Türk takımı tekrar Dünyaı rinciliği’ni kazandı. 52’deHusc Akbaş ile 57'de Mustafa Dağıs h altın madalya aldı.Murat Güler 16 saat 50 dakıtj’ da Manşı geçti ve Manşı g0? .Türk unvanını aldı.
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25 Şubat
1954'te
İstanbul Boğazı
Tuna’dan
gelen
buz parçaları
ile kaplandı
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Sayfa: 19

1954 de

Türk basınında ilk seri ilân ya­
yınına da Hürriyet 1 Temmuz 1954 
te başladı.

Bıı yıl Hürriyet'te 54 dizi yazı ve 
röportaj. 9 roman, 3 resimli roman 
yayınlandı, yılbaşında da okurları­
na bir taksim verildi. Hürriyet 19 
Ekim’de başlayıp yıl sonuna kadar 
süren “Mesken Kredisi” kampan­
yasında 12 okuruna 20’şer bin lira 
tutarında 20 yıl vadeli ve faizsiz 
mesken kredisi verdi, aynı yıl ilk, 
orta okul ve lise ile yüksek okul 
mezunları için 11 Temmuz’da bir 
“Tatil Mükâfatı" yarışması açtı, 
yarışmada sınavı kazanan ilk üç 
kişiye toplam 7 bin lira tutarında 
ödül verildi.

2 Mayıs'ta yapılan genel seçim­
ler için de Hürriyet hediyeli bir 
tahmin yarışması düzenledi. So­
nuçları en yakın şekilde bilenler­
den üç kişiye toplanı 13.500 lira 
armağan verdi.





B-7 EYLÜL
1955 yılına damgasını vuran, 

“6-7 Eylül Olayları" diye anılan 
olaylardı. Kıbrıs meselesinin tır­
mandığı gergin ortamda, Sela­
nik'te Atatürk'ün evine bomba 
atıldığı haberi gelince 6 Eylül ak­
şamı İstanbul, Ankara ve İzmir'de 
protesto gösterileri başlamıştı. 
Fakat özellikle İstanbul'da olaylar 
akşam saatlerinde kontrolden çı­
karak tahrip ve yağmacılığa dö­
nüştü. Büyük zarara yol açan 
olaylar sonunda Ankara, İstanbul 
ve İzmir'de sıkıyönetim ilân edil­
di. Üç generale işten el çektirildi, 
Emniyet Genel Müdürü ile İstan­
bul Emniyet Müdürü değiştirildi 
ve 10 Eylül’de de İçişleri Bakanı 
Namık Gedik istifa etti.

6-7 Eylül olaylarından önce, 
Kıbrıs konusunda yıl içinde görü­
len gelişmeler kısaca şöyleydi:

Kıbrıs'ta 1 Nisan’da EOKA ted­
hiş hareketi başlamıştı. 2 Nisan 
günü Hürriyet olayı manşetinde 
şöyle bildiriyordu:“Kıbrıs’ta isyan 
başladı. Ada'nın muhtelif yerle­
rinde aynı anda harekete geçen 
Rumlar askerî ve sivil binalarla 
radyolara bombalarla saldırdılar - 
Yer yer yangınlar çıktı, birçok bi­
na yıkıldı.”

İstanbul ve Ankara’da 21 Ni- 
san'da gençler tarafından Kıbrıs 
mitingleri yapıldı. 11 Temmuz’da 
Türkiye Yunanistan'a bir nota ve­
rerek, Kıbrıs'ta kışkırtmalardan 
vazgeçilmesini istedi. 25 Ağustos 
günkü Hürriyet'te Başbakan Men­
deres'in demeci şu başlıklarla yer 
alıyordu: "Menderes'in Kıbrıs'a 
dair sert ve kat'i beyanatı - Adanın 
statüsündeki değişikliği reddede­
ceğimizi katiyetle belirten Başve­
kil Kıbrıs'ta şuursuz ve caniyane 
bir teşebbüsün telâfisi gayri 
mümkün neticeler doğurabilece­
ğini söyledi - Menderes: Kıbrıs 
Anadolu'nun bir devamıdır. Fakat 
vaktiyle Yunan ordusununAnkara 
önündeneişivardı?diyesordu.-Ora­
daki ırKdaslarımız müdafaasız 
kalmayacaktır- Bir vatan, kumaş 
parçası gibi neresinden istenirse 
kesilebilir bir meta değildir. Bu ne 
biçim hükümettir ki, bir kasaba 
papazına bir devlet muamelesi 
yapmaktadır."

Türkiye 23 Ağustos’ta Ingilte­
re'ye Kıbrıs konusunda bir nota 
verdi. Londra’da. Türk, Ingiliz ve 
Yunan Dışişleri Bakanlarının ka­

tıldığı Kıbrıs konferansı 29 Ağus- 
tos'da toplandı, 6 Eylül’e kadar 
süren toplantılarda olumlu bir so­
nuç alınamadı, Dışişleri Bakanı 
Fatin Rüştü Zorlu 7 Eylül’de yur­
da döndü.

CENTO Paktı da 1955 yılında 
doğdu. Başbakan Menderes Bağ­
dat’a giderek 24 Şubat'ta Irak ile 
işbirliği ve Savunma Andlaşması- 
nı imzaladı. 30 Mart'ta Ingiltere, 
23 Eylül’de Pakistan ve 11 Ekim’­
de İran Bağdat Paktı na katıldı. 
Amerika da gözlemci olarak 
CENTO'nun yanında yer aldı.

Türkiye'nin 1955 dış politika 
hayatında, Menderes’in 30 Ocak’- 
taki Roma ziyareti sırasında imza­
ladığı Türkiye - İtalya iktisadi iş­
birliği anlaşması, 3 Mayıs’ta 
Amerika’yla imzalanan Atom an­
laşması, 18 Nisan’da 29 Asya ve 
Afrika ülkesinin katıldığı Ban- 
dung Konferansı'na Türkiye'nin 
de iştiraki gibi olaylar vardı.

İç politikada ise, yine bir hü­

kümet değişikliği görülüyor ve 8 
Arahk'ta 4. Menderes kabinesi ku­
ruluyordu. Üçüncü Menderes Hü­
kümeti 29 Kasım’da DP grubunda 
sert eleştirilere uğrayınca çekil­
mişti. Olayı Hürriyet 30 Kasım 
günü manşette şöyle bildiriyordu 
"DP Meclis grubu kabineyi devir­
di. İstifa sebebi: Hayat pahalılığı 
ve ihtiyaç maddeleri tevziindeki 
yolsuzluklar. "Evet, pahalılık 
1955’de de hükmünü sürdürmüş, 
özellikle kira meselesi aylarca ka­
muoyunda yer almıştı. Millet 
Meclisi “Kira Kanunu" diye anılan 
ve 1939 kiralarına meskenler için 
% 200, mesken dışı yerler için % 
400 oranındaki zammı öngören ta­
sarıyı 18 Mayıs’da kabul etti.

İç politikada kendinden bir sü­
re söz ettirecek Hürriyet Partisi 20 
Aralık ta kuruldu ve 29 milletvekili 
bulunan partinin başkanlığına 
Fevzi Lütfü Karaosmanoğlu geti­
rildi.

Öteki dikkate değer olaylar 
arasında: İtalya'da yapılan Ordu-

lararası Futbol Şampiyonası nda 
Türk Ordu Takımı'nın 27 Mart'ta 
Dünya Şampiyonluğu’nu kazan­
ması, Karlsruhe'de yapılan greko­
romen güreş müsabakalarında 24 
Nisan’da Türk Takımı’nın dünya 
üçüncüsü olması, İstanbul’daki 
Dünya Daktilografi Şampiyona­
sında 18 Mayıs’ta Ece Özbayrak’- 
ın birinci gelmesi gibi olaylar gö­
ze çarpıyordu.

DIŞ OLAYLAR
Dünyada 1955 ın getirdiği de­

ğişikliklerin başlıcaları ise 5 Şu­
bat'ta Fransa Başbakanı Mendes 
France'ın düşmesi. 8 Şubat'ta 
Sovyet Başbakanı Malenkof'un is­
tifa ederek yerine Bulganin'in gel­
mesi, 5 Nisan’da Churchill'in In­
giltere Başbakanlığı’ndan çekil­
mesi idi.

1955 yılında Hürriyet’te 
20 dizi yazı ve röportaj, 19 
roman ve 8 resimli roman 
yayınlandı. Mesken kredisi 
ve tatil mükâfatı programı­
na bu yıl da devam eden 
Hürriyet, 1955 futbol ligi 
süresince bir tahmin yarış­
ması düzenledi. Her hafta 
yapılan beş profesyonel 
maçtan dördünün birinci ve 
ikinci devre sonuçlarını 
doğru olarak tahmin eden 
her okura 250lira armağan 
verildi. Bu ödül, aynı oku­
run ikinci başarılı tahminin­
de 2500, üçüncüde ise 10 
bin lira oluyordu. Gazete­
nin fiyatı 6 Ekim’den itiba­
ren 10 kuruştan 15 kuruşa 
çıktı.
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Hürriyet okurları dünya kamu 

oyu ile birlikte 1956 yılının Nisa- 
nı'nda bir şahane düğünün haber­
lerini peri masalı okur gibi günler­
ce izlediler. Monako Prensi Raini- 
er ile Amerikalı film yıldızı Grace 
Kelly 18 Nisan’da Monako’da ev­
leniyorlardı. Düğünün hazırlıkları 
ve Grace’nin Amerika'dan gelişi 
günlerce dünya basınını meşgul et­
ti. Hürriyet’de bu haberleri telec- 
ronix fotoğraflarla beraber günü 
gününe verdi. İran Şahı Rıza Peh- 
levi ile Kraliçe Süreyya’nın 
14 Mayıs’da Türkiye'ye gelişleri yi­
ne geniş bir ilgi topladı. Bu ziyare­
ti 31 Temmuz’da İran’a iade eden 
Başbakan Menderes 17 Mart’ta da 
Pakistan'a bir resmî gezi yaptı.

KIBRIS İŞİNİN 
TEK HAL ÇARESİ: 
İKİYE BÖLMEK

Kıbrıs konusundaki gelişmeler 
1956’da daha çok diplomatik alan­
da oldu. Dışişleri Bakanı Fuat 
Köprülü’nün 19 Haziran’da istifa­
sından sonra Dışişleri Bakan Ve- 
killiği'ne Ethem Menderes getiril­
mişti. Yıl sonunda 22 Aralık'da 
Hürriyet’in manşetinde "Kıbrıs 
işinin tek hal çaresi: İkiye bölmek’ 
deniyordu. Bu görüşü ortaya atan 
İngiltere Müstemlekeler Bakanı 
söz konusu teklifin Türkiye Dışiş­
leri Bakan Vekili Ethem Mende­
res tarafından yapıldığını öne sü­
rüyordu. Nitekim 28 Aralık’ta da 
Başbakan Menderes “Kıbrıs'ı tak­
sime taraftarız.” diyordu. Ada'da 
ise İngiliz idaresi, Makarios’u 9 
Mart’ta tutuklayarak sürgüne 
gönderiyordu. Makarios tam bir 
yıl, 28 Mart'a kadar sürgünde ka­
lacaktı.

Macaristan 
Ayaklandı

Dünyanın en önemli olayı ise 1 kokusu Macaristan da dinmeden 
Rusya’ya başkaldıran Macaris- I Orta Doğu’da kendini gösterdi. 29 
tan’m 25 Ekim’de Sovyet Orduları I Ekim’de İsrail Ordusu Mısır top- 
tarafından işgali idi. Macar halkı- taklarına giriyor, 31 Ekim de İngi­
nin direnişinin Rus tankları tara- üz ve Fransız birlikleri Süveyş e 
ftndan ezilişi dünya kamu oyunda I çıkıyor ve 5 Kasım da Port Sait te- 
gcniş yer tutmuştu. Kan ve barut | ki Mısır birlikleri teslim oluyordu.

İtalyanların ünlü Andrea Dona 
transatlantiği de bu yıl içinde At­
lantik Okyanusu'na teslim oldu. 
Okyanus’ta 26 Temmuz’da İsveç 
Bandıralı Stockholm Transatlanti­
ği ile çarpışan Andrea Doria beş 
saat içinde sulara gömüldü.





Rus ordusunun 
müdahalesine rağmen 

isyan bastırılamadı. 
Budapeşte’de kanlı sokak 
savaşları oldu. Örfi İdare 

ilan edildi. Ölenlerin 
sayısı 400'ü buluyor



şahane 
Düğün

Artık sinema yıldızı 
değil prensestir.. Grace 
Kelly ile Prens Rainier’in 
nikahları taht odasında kıyıldı.

Hürriyet
Hürriyet’te 19>6'da 1<S dizi yazı ve röportaj, b roman, 4 re­simli roman yayınlandı. Hükü­met tarafından gazete sayfala­rının kısıtlanması üzerine 13 Şubat’tan itibaren Hürriyet 6 sayfaya indi ve Pazar ilâvelerini kaldırdı. Kâğıt sıkıntısı yüzün­den gazete 27 Mayıs’ta baskısı­nı yarı yarıya indirmek zorun­da kaldığını açıklıyordu.Hürriyet, bu yıl giriştiği bir kampanya ile her ay bütün okurlarına birer kitap armağan etmeye başladı.11 Mart'tan itibaren de Pa­zar günleri Yahya Kemal Be- yatlı’nın bir şiirini birinci say­fada, daha sonra üçüncü sayfa­da yayınladı.



m?

Hürriyet 1957’de çeşitli 
konularda 21 dizi yazı ve rö­
portaj, 6 roman ve 3 resimli 
roman yayınladı. Seçimler­
den önce yine yurt çapında 
bir nabız yoklaması yapan 
Hürriyet 1957 Ocak ayından 
itibaren yeni bir yayın köşe­
si açtı: “Şehirde bugün bu 
gece” köşesinde sinema ve 
tiyatro programıyla nöbetçi 
eczaneler yer alıyordu.

Türkiye 1957’de bir "Erken se­
çim" yaşadı. Genel seçimler bir 
yıl öne alınarak 27 Ekim 1957'de 
yapıldı. Seçim öncesinin dikkate 
değer olaylarından biri DP’nin ku­
rucularından Prof. Fuat Köprülü’- 
nün istifa ederek Hürriyet Parti- 
si'ne girmesi, öteki de CMP Genel 
Başkanı Osman Bölûkbaşı'nın tu- 
tuklanmasıydı.

Meclis'in manevi şahsiyetine 
hakaret ettiği gerekçesiyle 24 Ha- 
ziran'da Meclis tarafından doku­
nulmazlığı kaldırılan Bölükbaşı 2 
Temmuz'da mahkemece tutuklan­
dı, 23 Temmuz’da ise başka bir 
mahkemenin kararıyla serbest bı­
rakıldı. Ancak, iki gün sonra 25 
Temmuz'da tekrar tutuklanıyor, 
dava ile ilgili yayınlar da mahke­
mece yasaklanıyordu. Bölükbaşı, 
27 Ekim seçimlerinde Kırşehir’­
den tekrar milletvekili seçilince 30 
Kasım’da serbest bırakıldı. Se­
çimleri yine DP kazanmıştı. DP 
419, CHP 173, CMP 4, Hürriyet 
Partisi 4 ve Bağımsızlar da 2 mil­
letvekilliği aldılar.

Hürriyet Partisi 27 Kasım’da 
fesih ve CHP ile güçbirliğini ka­
rarlaştırdı.

İstanbul'un Vali ve Belediye 
Başkanlığı konusu da bu yılın 
gündemini işgal etti. Vilâyet ile 
Belediye’nin ayrılması geçen yıl 1 
Mart 1956'da kararlaştırılmıştı. İs­
tanbul’da 8 yıldır Vali ve Belediye 
Başkanlığı yapan Ord. Prof. Dr. 
Fahrettin Kerim Gökay 19 Kasım 
1957'de İsviçre Büyükelçiliği'ne 
atandı, İstanbul Vali ve Belediye 
Başkanlığı'na da eski Çalışma 
Bakanı Mümtaz Tarhan getirildi.

Kıbrıs'ta bu yıl iki toplum ara­
sında kanlı çatışmalar başlamıştı. 
Diplomatik alanda Türkiye “Tak­
sim" tezini işlerken Kıbrıs'ta 
EOKA'cılar tedbir hareketlerini ar­
tırıyorlardı. Kıbrıs’da 5 Aralık’ta 
üç Türk’ün öldürülmesi üzerine 
Ingiltere’ye bir nota veren Türki­
ye, Ada'da ne gibi tedbir alınaca­
ğını soruyordu. 12 Aralık’ta Bir­
leşmiş Milletler Siyasî Komisyo- 
nu'nda Yunan tezi doğrultusunda 
karar alınması tepkiyle karşılandı, 
ancak 15 Aralık’ta B.M. Genel Ku­
rulu Yunan tezini kabul etmedi.

NATO Konferansı nedeniyle 
Paris’te bulunan Başbakan Men­
deres 18 Aralık’ta Amerika Cum­
hurbaşkanı Eisenhovver ile bir gö­
rüşme yaptı. Menderes ve Dışiş­
leri Bakanı Fatin Rüştü Zorlu ay­
rıca B. Almanya Başbakanı Ade- 
nauer'le de görüştüler. Almanya 
Cumhurbaşkanı Heuss da 5 Ma- 
yıs'da Türkiye’ye gelmişti.

1957'de Türkiye’nin diğer ya­
bancı konukları da 26 Ağustos’ta 
Ankara'ya gelen Afgan Kralı Zahir 
Şah ile 11 Kasım’da gelen İtalya 
Cumhurbaşkanı Giovanni 
Gronchi idi.

Güreşçilerimiz 1957'de yine 
milletin yüzünü güldürdüler. İs­
tanbul’da Dolmabahçe Stadı’nda 
yapılan ve 12 ülkenin katıldığı 
Dünya Serbest Güreş Şampiyona- 
sı’nda 3 Haziran’da Dünya Şampi­
yonluğunu ilân ettiler. Dört gü­
reşçimiz 52'de Mehmet Kartal, 57’ 
de Hüseyin Akbaş, 62'de Mustafa 
Dağıstanlı ve ağırda Hamit Kap­
lan altın madalya. 67'de Hayrullah 
Şahin ile 73'de İsmail Oğan gü­
müş, 79’da Haşan Güngör ile 87’- 
de İsmet Atlı bronz madalya al­
dılar.

Serbest güreşte milli takımımız dünya şampiyonu oldu.

Osman Bölükbaşı tevkif edildi.

Fahrettin Kerim Gökay valilik ve Belediye Reisliğinden istifa etti.



17 Ocak 1958 tarihli Hürriyet’­
in sayfa boyu manşeti şöyleydi: 
“İstanbul'da 9 subay tevkif edildi” 
Haberde yer alan Millî Savunma 
Bakanlığı'nın bildirisinde “Türk 
Silâhlı Kuvvetleri mensupları ara­
sında büyük sayıda tevkiflerin ya­
pıldığı yolunda mübalâğalı söylen­
tiler dolaştığı" belirtilerek, tutuk- 
lananlann hepsi de İstanbul’da 
bulunan 9 kişi olduğu bildiriliyor­
du. Siyasal tarihe "9 subay olayı” 
diye geçecek olan olayda tutukla- 
nanlardan biri emekli olmak üzere 
üçü albay, biri yarbay, dördü bin­
başı ve biri yüzbaşıydı. Olayın 

açıklanmasından iki gün sonra Mil­
li Savunma Bakanı Şem’i Ergin’in 
“Sıhhi sebepler’le istifası da dik­
kat çekiciydi. Ergin’in istifasıyla 
Millî Savunma Bakanhğı'na Etem 
Menderes getirildi, "tsyan muhar- 
rikliği" suçundan yargılanan 9 su­
bayın duruşması 26 Mayıs’ta baş­
ladı ve 24 Kasım’da sona eren 
mahkemede sanıklardan sekizi be­
raat etti, sadece Kurmay Binbaşı 
Samet Kuşçu, 2 yıl hapse mahkûm 
olmuştu.

İç politikada yılın belirgin özel­
liği iktidar muhalefet arası ilişkile­
rin gerginleşmesiydi. Siyasi edebi­
yata geçen “Vatan Cephesi” bu 
yılın ürünüydü. Başbakan Mende­
res 12 Ekim’de Manisa’da yaptığı 
konuşmada: "Bugün batıyorlar, 
yarın batıyorlar yalanlan ile mem­

lekette kurulmak istenen kin. hu­
sumet ve nifak cephesine karşı va­
tan cephesinin kurulması ihtiyacı 
apaçık önümüzde durmaktadır.” 
demişti. Bundan sonra iktidar 
yanlısı basında ve radyoda sürekli 
olarak verilen “Vatan Cephesi ne 
katılma" haberleri mizaha vara­
cak şekilde tartışma konuşu ol­
muştu. Hattâ 27 Mayıs ihtilâlin­
den sonra Vatan Cephesi Yassıada 
da görülen davalardan birine konu 
olmuştu.

Kıbrıs'ta İngiliz askerleri 28 
Ocak’ta Türklere karşı ilk defa 
silâh kullandılar. Lefkoşe ve Ma- 
gosa’da gösteri yapan Türk lere 
karşı ateş açan Ingilizler 8 Türk’­
ün ölümüne sebep oldu. Bu olay 
üzerine Türkiye radyoları her türlü 
müzik yayınını kesiyor ve 30 Ocak’ 
ta siyah başlıkla yayınlanan Hür­
riyet "Türk Milleti büyük matem 
içinde” manşetini veriyordu.

Kıbns konusunda Ada'nın ba­
ğımsızlığını öngören İngiliz plânı 
14 Haziran’da reddedildi. Ve 16 
Haziran’da Meclis’in yaptığı kapa­
lı toplantının ertesi günü Hürri­
yet’in manşeti şöyleydi: “Meclis 
kıbns için son sözü söyledi: TAK- 
SİM”bu arada Kıbns’la ilgili mi­
tingler devam ediyordu. 8 Haziran 
da İstanbul'da Beyazıt Meydanı’n- 
da, 12 Haziran’da Ankara’da Anıt 
Kabil’de yapılan büyük mitingle­
rin parolası “YA TAKSİM YA 
ÖLÜM” idi. İngiliz lerin hazırla­
dığı yeni bir plân Türklerin de 
Kıbns'ın yönetimine katılmasını 
ve bu plânın 1 Ekim’den itibaren 
uygulanmasını öngörüyordu. Bu­
na göre kurulan Kıbns Türk mü­

messilliğine orta elçi Erhan Işıl ata­
nıyor ve 1 Ekim’de görevine başlı­
yordu. Birleşmiş Milletler Siyasi 
Komitesi de 5 Aralık’taki toplantı­
sında Türkiye, İngiltere, ve Yuna­
nistan arasında üçlü görüşmeler 
yapılması yolunda İran'ın teklifini 
kabul ediyordu.

Bağdat Paktı diye anılan 
CENTO’nun toplantısı 27 Ocak’ta 
Ankara’da yapılacaktı. Başbakan 
Menderes’in üç gün önce 24 Ocak’ 
ta Bağdat'a gitmesi ve aynı gün 
Amerika Dışişleri Bakanı’nın pak­
tın üçüncü üyesi İran'ı, İngiltere 
Dışişleri Bakanı’nın da Ankara'yı 
ziyaret etmesi dikkatleri üzerine 
çeken ve Kıbns gelişmeleriyle bağ­
lantı kurulan olaylar oldu.

Başbakan Menderes’in 1958’de 
ki dış temastan 19 Nisan’da çıktığı 
Japonya. Kore ve Formoza, 1 Ma- 
yıs’ta Hindistan ziyaretleri oldu. 
Cumhurbaşkanı Bayat da 7 Mayıs 
ta Batı Almanya’ya. 12 Haziran’da 
Afganistan'a gitti. İZMİT'TE

BÜYÜK
DENİZ FACİASI

1958’in uzun süre acı izler bıra­
kan iki büyük olayından biri Üs­
küdar gemisinin 1 Mart’ta batışı, 
öteki 24 Ağustos’ta Bursa yangını 
idi. İzmit Körfezi'nde çalışan Şe­
hir Hatları’nm ÜSKÜDAR GE- 
MİSt evlerine dönen öğrencilerle 
dolu olduğu halde, ansızın meyda­
na gelen bir kasırga sonucu devri­
lerek batmış, 200'den fazla can 
kaybına sebep olmuştu.

Bursa'da 24 Ağustos’ta çıkan 
yangında ise tarihi kapalıçarşı ile 
beraber 2 bin dükkân ve ev yandı.

Üsküdar 
vapuru 
Battı...



DIŞ OLAYLAR
1958 Fransa'da De Gaulle’ü 

iktidara getirdi. Mayıs başından 
itibaren Cezayir’deki Fransızların 
ayaklanmasıyîe gerginleşen siyasî 
ortam içinde Ordu, General De 
Gaulle’ün iktidara gelmesini isti­
yordu. 1b Mayıs’ta Fransa’da sıkı­
yönetim ilân ediliyor ve Millî Mec­
lis Cezayir ordusuna dayanarak 
General De Gaulle’ün savunduğu 
diktatörlük tehdidine karşı Pflim- 
lin hükümetinin istediği cJağanüs- 
tü yetkileri 114'e karşı 461 oyla 
vermişti. Fakat olağanüstü yetkile­
rin kullanılması sırasında hükü­
metle ordunun arası gittikçe açıl­
mış ve ordunun General De Gaul­
le’ün bir “Millî Selâmet Kabinesi” 
kurmak üzere iktidara gelmesini 
öngören teklifi Meclis başkanlar! 
ve Cumhurbaşkanı Coty tarafın­
dan da benimsenmişti. Sonunda 
Başbakan Pflimlin’in istifasıyla 
General De Gaulle iktidara geldi 
ve aynı Meclis'ten 1 Haziran’da 
224’e karşı 329 oyla güvenoyu aldı.

Irak’ta ise kanlı bir darbeyle 
iktidar ve rejim değişti. Irak'ın 14 
Temmuz ihtilali, Orta Doğu'da çe­
tin bir bunalımı da beraberinde 
getirdi. Gelişmeleri Hürriyet’in 
başlıklarında izleyelim:

15 Temmuz’un manşetinde "I- 
rak’ta ihtilâl oldu. Cumhuriyet 
ilân edildi." var. Kral Faysal'ın 
hapiste olduğu. Prens Abdülillahile 
Başbakan Nuri Sait Paşa nın öldü­
rüldüğü, hükümetin Nasır taraf­
tarlarının eline geçtiği bildiriliyor. 
16 Temmuz’un manşeti şöyle: "A- 
merika dün Lübnan’a asker çıkar­
dı." 17 Temmuz’da ise başlıklarda 
şunlar okunuyor: “Amerikan pa­
raşütçüleri Adana’ya indi-Sevkiyat 
Orta Doğu durumu ile alâkalı" - 
“Irak’ta ihtilâlciler Kral Faysal'ı 
da öldürdülcr*’-"Rusya tehdit sal- 
ladı-Amerika'nın derhal Lübnan’ı 

tahliye etmesini istiyor."
18 Temmuz’un manşeti: “İn­

giltere Ürdün’e havadan asker in- 
dirdi-Bağdat Paktı için üçlü teb­
liğ: Türkiye-tran, Pakistan. Ame­
rikan teşebbüsünü çok iyi karşıla­
dılar." Bir başka haber: "Irak ih­
tilâl hükümetinin Birleşik Arap 
Cumhuriyeti'ne iltihakı bekleniyor 
Kahire Radyosu Irak’ın Bağdat 
Paktı’ndan ayrıldığını açıkladı."

Bağdat Paktı. 28 Temmuz’da 
Londra'da Irak’sız olarak toplandı 
Irak'taki ihtilâl artık görüşme ma­
salarının konusu olmuştu.

1958’de Pakistan’da da bir baş­
ka şekilde iktidar değişikliği görül­
dü. Hükümetin seçimleri vaktinde 
yapmayacağını öne sürerek 6 ba­
kanın kabineden çekilmesi üzerine 
Cumhurbaşkanı General İskender 
Mirza 8 Ekim’de Meclisi feshetmiş 
ve sıkıyönetim ilân etmişti. Başba- 
kanFiruz. Han'ınazledildiği ve sıkı­
yönetim komutanlığına getirilen 
General tyup Hanın yetkileri 
elinde topladığı 10 Ekim tarihli 
gazetelerin haberleri arasındaydı.

Hiirriuet
Hürriyet'te 1958 yılında 27 dizi 
yazı ve röportaj. 119 roman, 2 
resimli roman yayınlandı. 16 
Haziran'dan itibaren öteki ga­
zetelerle birlikte Hürriyet de 15 
kuruştan 2' kuruşa çıktı.

w
O gün bütün aazeteleı bir he­

yecan gazetesi gorunumundeydi- 
ler; tam sayfa halinde- kocaman 
fotoğraflar, iri başlıklarla bir bü­
yük olayı haber veriyorlardı. Gün­
lerden Şubat'ın 18'iydi ve Hûrri- 
yet'in sürmanşeti, yani gazetenin 
adının üzerine çıkan haber başlığı 
kocaman harflerle şöyleydi: "Sev 
uçağı Londra'da düşüp parçalandı 
Menderes hayatta."

Evet, Başbakan Adnan Mende­
res'i ve beraberindeki Türk heye­
tini Londra'ya götüren THY'nın 
Sev uçağı 17 Şubat’ta Londra ya­
kınlarında fazla sis yüzünden dü­
şüp parçalanmıştı. Aralarında Ba­
sın - Yayın Bakanı Server Somun- 
cuoğlu da bulunan 16 kişi ölmüş, 
bu arada Başbakan Menderes'le 
beraber dokuz kişi kurtulmuştu. 
Birkaç gün Londra’da hastanede 
kaldıktan sonra 26 Şubat'ta yine 
uçakla yurda dönen Başbakan İs­
tanbul'da büyük törenle karşılan­
dı ve Eyüp Sultan Türbesi'ni zi­
yaret etti.

Hürriyet’in 
sür manşeti 

şöylcidi.
SEV uçağı 

düşüp 
parçalandı...

Başbakan
Menderes 

yaralı olarak 
kurtulanları 

hastanede 
ziyaret etti.

Başbakan Menderes Kıbrıs an­
laşmasını imzalamak üzere İngil­
tere'ye gidiyordu. Zürih'te 5 Şu­
bat'ta başlayan Türk - Yunan gö­
rüşmeleri sonunda 11 Şubat'ta 
Türk ve Yunan başbakanları tara­
fından bir protokol imzalanmıştı. 
Bu protokole göre, Kıbrıs'ın ilha­
kını (Başka bir ülkeye katılmasını) 
önlemek amacıyla Türkiye - Yu­
nanistan ve İngiltere arasında bir 
"Garanti Anlaşması" yapılması 
öngörülüyordu. İşte Başbakan 
Menderes bu anlaşmayı imzala­
mak için Londra’ya gidiyordu. 
Kıbrıs'ın 1974 yılına kadar süre­
cek statüsünü belirleyen Londra 
Anlaşması 19 Şubat'ta Türkiye 
Başbakanı Menderes, Ingiltere

Menderes
Hayatta

Başbakanı McMillan, Yunan Baş­
bakanı Karamanlis, Kıbrıs Türk 
Toplumu adına Dr. Fazıl Küçük ve 
Kıbrıs Rum Toplumu adına Ma- 
karios tarafından imza edildi. Ve 
Türkiye 1974 yılında bu anlaşma­
ya dayanarak Kıbrıs Barış Hare- 
kâtı'nı gerçekleştirdi.

Londra uçak kazasından Baş­
bakan Menderes’in "Mucizevî" bir 
şekilde kurtulması iç politikadaki 
gergin havayı birdenbire yumu-

şatmıştı ama, bu bahar havası 
uzun sürmedi. Nisan'ın sonunda 
Muhalefet Lideri İnönü Ege’de bir 
gezide bulunuyordu. İçişleri Ba­
kanlığı, İnönü'nün bu gezisini ön­
lemek amacıyla bütün parti top­
lantılarının durdurulduğunu vali­
liklere 30 Nisan’da bildirdi. Ertesi 
günü İnönü'nün Uşak'a gidişi 
olaylara yol açtı. 1 Mayıs’ta Hür­
riyet’in manşeti, “Gezinin ikinci 
günü: Uşak’ta İnönü'nün başına 
taş atıldı” şeklindeydi. Bir gün 
sonra İnönü’nün İzmir'e ve 4 Ma- 
yıs'ta İstanbul'a gidişinde de 
olaylar çıktı. Fakat bu olayların ve 
İnönü’nün konuşmaları ile CHP- 
nin bildirilerinin yayınları savcı­
lıklar tarafından yasaklanıyordu



Boylece iktidar - muhalefet ilişki­
lerinde basına da yansıyan yeni 
bir dönem başlamış oluyordu. 
Bu gidişin bir yıl sonraki 27 Mayıs 
İhtilâli ne kadar tırmandığı görü­
lecekti.

Hemen her zaman geniş yankı­
lar uyandıran ve 1977'de kamu­
oyunun şiddetli tepkisiyle geri 
alınan “Milletvekili maaşlarına 
zam" 1959’da da günceldi. Millet­
vekillerinin maaş ve ödeneklerine 
hemen hemen ilk önemli zam 16 
Şubat 1959'da yapıldı. 1977'de 
zam konusunda bütün partilerin 
birleşmesine karşılık 1959'da böy­
le bir işbirliği görülmüyordu.

Meclis’te 144 CHP'li ile bir DP' 
li milletvekili zamların aleyhinde, 
üç milletvekili çekimser. 249 mil­
letvekili ise lehinde oy kullanmış­
tı Bu zamla milletvekillerinin ay­
lık maaş ve ödenekleri 2290 lira­
dan 3500 liraya yükseliyordu.

Türkiye'nin dış ilişkiler tablo­
sunda görülen ziyaretler şunlardı: 
Yunan Başbakanı Karamanlis ile 
Dışişleri Bakanı Averof 7 Mayıs’ta 
Ankara'ya geldi. Endonezya Dev­
let Başkanı Sukarno 24 Nisan, 
Pakistan Devlet Başkanı Eyüp 
Han, 18 Kasım'da Amerika Cum­
hurbaşkanı Eisenhower, 6 Aralık­
ta Türkiye'ye resmî bir ziyarette 
bulundular. Cumhurbaşkanı Ba- 
yar 7 Haziran’da İtalya'ya, Başba­
kan Menderes 16 Nisan’da Ispan, 
ya ya ve CENTO toplantısı için 7 
Ekim de Amerika’ya gitti. Türk - 
Amerikan işbirliği anlaşması 5 
Mart’ta ve Türk - Amerikan istim­
lâk anlaşması 27 Mart’ta imzalan­
dı. İstimlâk anlaşması için Türki­
ye Büyük Millet Meclisi'nde 315 
milletvekilinden 212'si lehte. 103’- 
u aleyhte oy kullandı.

1977'de memleketin başlıca 
sorunlarından birini belirleyen 
"Boykot" kelimesini 1959’un ga­
zete sayfalarında masum öğrenci 
isteklerini ifade amacıyla kullanı­
lan bir sözcük olarak görüyoruz. 
İstanbul'daki Orman Fakültesi 
öğrencileri, tamamen öğrenim 
durumlarıyla ilgili 6 maddelik is­
teklerini dekana bildirmişler ve bu 
istekler gerçekleşinceye kadar 24 
Mart’ta boykota başlamışlardı. 27 
Mart’ta ise dekanlık, fakülteyi 5 
gün süreyle kapatıyor, bu arada 
Tarım Bakanı'nın öğrencilerle gö­
rüşmesi üzerine bu boykot sona 
eriyordu. Ve işte yine 1959’lardan 
1977'lere sanki dünmüş gibi uza­
nan bir haber başlığı:"Elektrik ke­
silmesi çok arttı. Dün 17-19 arası 
cereyan kesilmesi işleri ve trafiği 
aksattı." Bu 3 Kasım 1959 tarihli 
Hürriyet te bir haber başlığı idi.

1959’un iki acı haberi de şun­
lardı. Sirkeci’de Tan matbaasının 
bulunduğu adada depo edilmiş 
dinamitler yüzünden 6 Ocak’ta 
meydana gelen patlamada binalar 
yıkılmış ve 16 kişi ölmüştü. Yine 
aynı ayın 24'ünde Küçükyalı’da 
çöken bir sinema da 35 kişinin 
hayatına maloluyordu.

Masallardaki 
Gibi...

DIŞ OLAYLAR
Yılın ilk gününde Kübalılar 

gözlerini ihtilâlle açıyor ve Batıs- 
ta'yı deviren Castro iktidarı ele 
alıyordu.

Mart'ın 8’inde de Irakta Başkan 
Kasım'a karşı bir İhtilâl girişimi 
oldu. Bunu bastıran Kasım 7 
Ekim’de de bir suikasti omuzun­
dan yaralanarak atlattı.

Endonezya'da ise Cumhurbaş­
kanı Sukarno 5 Temmuz 1959'da 
yayınladığı bir kararnameyle ana­
yasayı kaldırıp meclisi dağıttı ve 
diktatörlüğünü ilân etti.

Sovyet Başbakanı Kruşçef'in 
16 Eylül’de başlayan 10 günlük 
Amerika gezisi dünya kamuoyu 
için "Renkli" bir konu oldu. Yılın 
bir başka renkli konusu da Iran 
Şahı Rıza Pehlevi ile Melike Fa- 
rah’ın 21 Aralık’ta Tahran’da şaha­
ne bir düğünle evlenmeleriydi. 
Çoğu olayda olduğu gibi bu dü­
ğünü de Hürriyet özel olarak gön­
derdiği Tahsin Öztin'in kalemin­
den okurlarına verdi.

Hiirrivıet
Hürriyet’te 1959 yılında 

çeşitti konularda 1€ dizi 
yazı ve röportaj, 4 roman ve 
3 resimli roman yayınlandı.
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27 MAYIS
27 Mayıs Cuma sabahı 

saat 04.30 sularında radyo­
larını açanlar, kısa aralarla 
çalınan İstiklâl Marşı’nın 
yanısıra şu bildiriyi dinledi­
ler: “Büyük Türk Milleti, Si­
lâhlı Kuvvetlerimiz bütün 
yurVa 27 Mayıs saat üçten 
itibaren idareyi ele almış 
bulunmaktadır. Bütün va­
tandaşlarımızın ve Emniyet 
Kuvvetlerinin Silâhlı Kuv­
vetlerle yakın işbirliği ile bu 

harekât hiçbir can kaybı ol­
madan başarılmıştır. İstan­
bul’da ikinci bir tebliğe ka­
dar Silâhlı Kuvvetler men­
supları hariç, sokağa çıkma 
yasağı konmuştur. Vatan­
daşlarımızın Silâhlı Kuvvet­
lerin vazifelerini kolaylaştır­
maya ve milletçe ümit edi­
len demokratik rejimin te­
essüs etmesine yardımcı 
olmasını rica ederiz. Türk 
Silâhlı Kuvvetleri’’.



Daha sonra radyoda ihtilâl 
Kadrosundan Albay Alparslan 
Türkeş’in tok sesiyle şu bildiri 
okundu:

Büyük Türk Milleti:
Türk Silâhlı Kuvvetleri bütün 

vatandaşları radyolarının başına 
davet eder.

Sevgili vatandaşlar:
Bugün demokrasimizin içine 

düştüğü buhran ve son müessif 
hâdiseler dolayısıyle ve kardeş 
kavgasına meydan vermemek 
maksadıyla Türk Silâhlı Kuvvetleri 
memleketin idaresini ele almıştır. 
Bu harekâta Silâhlı Kuvvetlerimiz, 
partileri içine düştükleri uzlaşmaz 
durumdan kurtarmak ve partiler- 
üstü tarafsız bir idarenin nezaret 
ve hakemliği altında en kısa za­
manda adil ve serbest seçimler 
yaptırarak idareyi hangi tarafa 
mensup olursa olsun, seçimi ka­
zananlara devir ve teslim etmek 
üzere girişmiş bulunmaktadır.

Girişilmiş olan bu teşebbüs 
hiçbir şahsa veya zümreye karşı 
değildir. İdaremiz, hiç kimse hak­
kında şahsiyata müteallik teca- 
vüzkâr bir fiile müsaade etmeye­
ceği gibi, edilmesine de asla mü­
samaha etmeyecektir. Kim olursa 
olsun ve hangi partiye mensup 
bulunursa bulunsun, her vatan­
daş kanunlar ve hukuk prensipleri 
esaslarına göre muamele göre­
cektir. Bütün vatandaşların parti­
lerin üstünde aynı milletin, aynı 
soydan gelmiş evlâtları oldukları­
nı hatırlayarak ve kin gütmeden 
birbirlerine karşı hürmetle ve an­
layışla muamele etmeleri ıstırap­
larımızın dinmesi ve millî varlığı­
mızın selâmeti için zarurî görül­
mektedir.

Kabineye mensup şahsiyetle­
rin, Türk Silâhlı Kuvvetlerimize sı­
ğınmalarını rica ederiz. Şahsî em­
niyetleri kanunun teminatı1 altın­
dadır. Müttefiklerimize, komşula­
rımıza ve bütün dünyaya hitap 
ediyoruz. Gayemiz. Birleşmiş 
Milletler Anayasasına ve insan 
hakları prensiplerine tamamiyle 
riayettir Büyük Atatürk’ün "Yurt­
ta sulh, cihanda sulh” prensibi 
bayrağımızdır. Bütün ittifakları­
mıza ve taahhütlerimize sadıkız. 
NATO ve CENTO’ya inanıyoruz ve 
bağlıyız. Düşüncemiz yurtta sulh, 
cihanda sulhtur.”

Hürriyet’in 27 Mayıs 1960 ta­
rihli sayısının sürmanşetindeki 
kocaman başlık: "Türk Ordusu va­
zife başında - Silâhlı Kuvvetleri­
miz bütün yurtta idareyi fiilen ele 
aldı" şeklindeydi. Gazetenin baş­
lığının altında da Türk Silâhlı Kuv­
vetlerinin yukardaki bildirileri yer 
alıyordu. 27 Mayıs’a nasıl gelin­
mişti? Son zamanlardaki iç poli­
tika gelişmelerinin bunda payı 
bulunduğu kabul edilmektedir. 
Önceki yıllarda özetlenen iç poli­
tika bunalımları bir yana, olayla­
rın asıl yoğunluk ve etkenlik ka­
zandığı 1960 yılında baştan baş­
layarak gelişmeleri özetlemek, bir 
ayırım ve yorum yapmadan bazı iç 
ve hatta dış olayları sıralamak bizi 
27 Mayıs’a kendiliğinden getire­
cektir:
26 ŞUBAT: Muhalefet Lideri İs­

met İnönü’nün dokunulmazlığı­
nın kaldırılmasını isteyen baş­
bakanlık yazısı Millet Meclisi 
Başkanlığına gönderildi.

7 MART: Gazeteci Ahmet Emin 
Yalman. 72 yaşında olduğu hal­
de 15 aylık cezasını çekmek 
üzere cezaevine girdi.

2 NİSAN: İnönü'nün Kayseri gezi­
si olaylı geçti. İnönü'nün bindi­
ği tren Kayseri'ye 30 kilometre 
uzaklıktaki Himmetdede istas­
yonunda durdurularak vali mua­
vini Kayseri’deki hava gergin ol­
duğu için İnönü’den şehre git­
memesini istedi. İnönü’nün di­
renmesi üzerine 3 saatlik bir 
beklemeden sonra tren askerî 
barikatlar arasında Kayseri’ye 
girdi. İki gün sonra İnönü An­
kara’ya dönerken gazetelerde 
Kayseri’deki olaylarda askerî 
birliklere komuta eden binbaşı­
nın ordudan istifa ettiği haberi 
yer alıyordu.

5 NİSAN: CHP Meclis Grubu bil­
diri yayınlayarak son olaylar 
üzerinde durdu ve bir an önce 
seçimlerin yapılmasını istedi.

7 NİSAN: Başbakan Menderes DP 
Grubunda konuştu: “Memleket 
bugün kabili idare olmaktan 
çıkmıştır. İşler çoktan lâçka ol­
muştur. Adliye işlemez hale gel­
miş, idare acze düşmüştür.”

11 NİSAN: Dışişleri Bakanlığı ta­
rafından yayınlanan Türk - Rus 
ortak bildirisinde Başbakan 
Menderes'in Temmuz’da Rusya- 
ya gideceği, daha sonra Kruş- 
çef'in de bu ziyareti iade edece­
ği bildiriliyor ve iki ülke arasın­
daki “münasebetlerin ıslahın­
dan" söz ediliyordu.

18 NİSAN: DP Bursa Milletvekili 
Mazlum Kayalar ve Denizli Mil­
letvekili Baha Akşit’in "CHP'nin 
yıkıcı, gayrimeşru ve kanun dışı

faaliyetlerinin memleket sathın­
da cereyan tarzı ve bunların ma­
hiyetlerinin nelerden ibaret ol­
duğunu tahkik, tespit ve memle­
ketin her tarafında yaygın bir 
halde görülen kanun dışı siyasî 
faaliyetlerin muhtelif sebepleri­
ne intikal etmek, matbuat mese­
leleriyle. adlî ve idari mevzuatın 
ne suretle tatbik edilmekte oldu­
ğunu tetkik eylemek üzere" 
Meclis soruşturması açılmasını 
isteyen önergeleri kabul edile­
rek, "Tahkikat Komisyonu" diye 
anılacak olan Ahmet Hamdi 
Sancar’ın başkanlığındaki 15 ki­

Tevkif edilen Menderes’in arabası

şilik komisyon kuruldu. Meclis’- 
teki sert tartışmalar sırasında 
İnönü "Bu yolda devam 
ederseniz ben de sizi kurtara­
mam” cümlesini söyledi.
Tahkikat önergesinin Meclis’te 
görüşüleceği gün Hürriyet'in 
manşeti şu gözlemi vurguluyor­
du: “Dönüm Noktası’.

Aynı gün Tahkikat Komisyonu 
yayınladığı üç bildiriyle siyasî 
faaliyeti durdurdu, soruşturma­
nın seyri ile ilgili haber, resim 
ve demeçlerin yayınını yasakla­
dı.



27 NİSAN: Tahkikat Komisyonu’- 
nun çalışmasını ve yetkilerini 
belirleyen kanun teklifi Meclis­
te sert tartışmalardan sonra ka­
bul edildi. CHP’den 12 milletve­
kili 3-6 oturum için, muhalefet 
lideri İnönü de 12 oturum için 
Meclis'ten çıkarılma cezasına 
çarptırıldı. Meclis görüşmeleri­
nin yayını yasaklandı.

28 NİSAN: İstanbul'da “28 Nisan 
Olayları" diye anılacak gençlik 
gösterileri yapıldı. İstanbul üni­
versitesi önünde toplanan genç­
ler iktidar aleyhinde gösterilerde 
bulundu. Ankara ve İstanbul'da 
sıkıyönetim İlân edildi, İstan­
bul'da eğlence yerleri kapandı, 
gece sokağa çıkma yasağı kon­
du.

29 NİSAN: Ankara ve İstanbul 
Üniversiteleri bir ay süreyle ka­
patıldı. Ankara’da gençlik gös­
terileri oldu. Başbakan radyoda 
bir konuşma yaptı.

2 MAYIS: NATO Bakanlar Konse­
yi İstanbul'da toplandı ve yine 
gösteriler oldu.

3 MAYIS: Radyoda dördüncü ko­
nuşmasını yapan Başbakan 
Menderes'e İnönü cevap verdi, 
Meclis'te ve basında fikirlerini 
açıklamak imkânından yoksun TUTUKLANDI
olduğu için cevabının radyoda 
yayınlanmasını İstedi. Aynı gün 
Kara Kuvvetleri Komutanı Orge­
neral Cemal Gürsel, hükümeti 
uyarma amacıyla Millî Savuma 
Bakanına bir mektup yazdı. İhti­
lâlden sonra açıklanan mektup-- 
daki önerilerden bazıları şunlar­
dı:
“Cumhurbaşkanı istifa etmeli­
dir. Kabinede iyi kabul edilme­
yen ve suihalleri bütün memle­
kette yayılmış bulunan zevat çı­
kartılmalı. yeni kabine mutlak 
dürüst, makul, zorcu değil ada­
let ve şefkat hissi taşıyan zevat­
tan kurulmalıdır. Tahkikat Ko­
misyonları kuran kanun kaldırıl­
malıdır. Mevkuf gazeteciler bir 
af kanunu ile kısa zamanda tah­
liye edilmelidir. Son hadiselerde 
tevkif edilen talebeler serbest 
bırakılmalı, ilim müesseseler! 
yeniden faaliyete geçmelidir." 
Mektup şöyle son buluyordu: 
“Sayın vekilim; Maruzatım mu­
hakkak ki çok mühim ve hatta 
çok cüretkâranedir, fakat mem­
leket için milletin selâmeti için 
hükümet ve hattâ partinizin kur­
tarılması için dikkate alınması 
lâzımdır ve hattâ çok lâzımdır.”

5 MAYIS: Ankara’da Kızılay'da 
“5’inci ayın 5'inde saat 5’de Kı­
zılay’da” anlamına gelen ve 
“555 K" diye adlandırılan göste­
riler oldu.

6 MAYIS: Kara Kuvvetleri Komu­
tanı Orgeneral Gürsel görevin­
den izinli olarak ayrıldı.

21 MAYIS: Ankara'da Harp Okulu 
öğrencileri bir sessiz yürüyüş 
vaptı

25 MAYIS: Millet Meclisi XI. dö­
nemin son toplantısını yaparak 
20 Haziran’a kadar tatile girdi. 
Meclis'teki konuşmaların da ya­
yınlanması yasaklandı.
Aynı gün Başbakan Menderes 
Eskişehir’de yaptığı konuşmada 
Tahkikat Komisyonunun işini 
bitirdiğini ve raporunu hazırla­
maya başladığını açıkladı, se­
çimlerden başka bir yolla iktida­
ra gelmenin imkân ve ihtimal 
dahilinde olmadığını herkesin 
bilmesi gerektiğini söyledi ve 
“Yolumuz seçim yoludur” dedi. 
Ve 27 Mayıs sabahı ihtilâl oldu. 
Yeni Anayasa ve demokratik 
müesseselerin kurulması hazırlı­
ğına başlandı. Millî Birlik Komi­
tesi Başkanı olan Orgeneral Ce­
mal GOrsel’in radyoda millete 
hitaben yaptığı konuşmadan bir 
bölüm:
“Derhal bütün vatandaşlara şu­
nu ifade etmek isterim kİ, asla 
bir diktatör olmak hevesinde de­
ğilim. Bütünemelim bu memle­
kette temiz, dürüst bir demokra­
tik nizam kurmak ve devletin 
idaresini milletin iradesine terk 

etmektir. Bana inanınız ve güve­
niniz. Bütün milletin benimle 
beraber olduğuna inanıyorum.”

28 MAYIS: Millî Birlik Komitesi'- 
nin 27 Sayılı bildirisiyle taraf­
sız kişilerden bir hükümet kurul­
duğu açıklandı. Üç asker ve 14 
sivilden oluşan I.M.B. K. hükü­
metinin listesi şöyle:
Başbakan ve Millî Savunma Ba­
kanı: Orgeneral Cemal Gürsel 
Devlet Bakanı: Kâmil Artus 
Devlet Bakam: Şefik İnan, 
Adalet Bakanı: Abdullah Gözü- 
büyük, 
İçişleri Bakanı: Tümg. M. Ihsan 
Kızıloğlu, 
Dışişleri Bakanı: Selim Sarper, 
Maliye Bakanı: Ekrem Alican, 
M. Eğitim Bakanı: Prof. Fehmi 
Yavuz, 
Bayındırlık Bakanı: Daniş Koper 
Ticaret Bakanı: Cihat İren, 
Sağlık Bakanı: Prof. Nusret Ka­
rasu, 
Gümrük ve Tekel Bakanı: Fethi 
Aşkın, 
Ulaştırma Bakanı: Tugg. Sıtkı 
Ulay,

Çalışma Bakanı: Prof. Cahit 
Talaş,
Sanayi Bakanı: Muhtar Uluer, 
Basın Yayın ve Turizm Bakanı: 
Zühtü Tarhan,
İmar ve İskân Bakanı: Orhan 
Kubat.
Aynı gün Ord.. Prof. Sıddık Sa­
mi Onar'ın başkanlığında topla­
nan profesörler kurulu “27 Ma­
yıs" ın meşru olduğu hakkında 
rapor verdi.

30 MAYIS: DP İçişleri Bakanı Na­
mık Gedik, tutuklu bulunduğu 
Harp Okulunun penceresinden 
atlayarak intihar etti.

1 HAZİRAN: Ankara'da yeni dö­
nemin ilk basın toplantısını ya­
pan İnönü "Ordunun harekâtın­
dan haberdar olmadığını" söyle­
di.

12 HAZİRAN: Millî Birlik Komite­
sinin (1) Sayılı Kanunu ile Ana­
yasanın bazı maddeleri kaldırıldı 
ve bu suretle Türkiye Büyük Mil­
let Meclisi feshedildi, bütün 
yetkiler geçici Anayasa gereğin­
ce MBK’de toplandı.

13 HAZİRAN: Milli Birlik Komite­
si üyelerinin adları açıklandı. 
Orgeneral Cemal GOrsel’in baş­
kanlığındaki MBK şu 37 üyeden 
oluşuyordu:
Ekrem Acuner, Fazıl Akkoyun- 
lu. Refet Aksoylu. Mucip Ataklı, 
İrfan Baştuğ, Rıfat Baykal, 
Emanullah Çelebi, Ahmet Er, 
Orhan Erkanlı. Vehbi Ersü. Nu- 
man Esin, Suphi Gürsoytrak, 
Orhan Kabibay, Kadri Kaplan, 
Mustafa Kaplan, Suphi Kara­
man, Muzaffer Karan, Kâmil Ka- 
ravelioğlu, Oman Köksal, Münir 
Köseoğlu. Fikret Kuytak, Sami 
Küçük. Cemal Madanoğlu, Se­
zai Okan. Muzaffer Ozdağ. Fahri 
Ozdilek. Mehmet Ozgüneş, Se- 
lâhattin özgür, Şükran Ozkaya. 

İrfan Solmazer. Şefik Soyuyûce
Dündar Taşer, Haydar Tunçka- 
nat, Alparslan Türkeş. Sıtkı Ulay 
Ahmet Yıldız, Muzaffer Yurda-( 
kuler.

16 HAZİRAN: Yüksek Adalet Di- 
vanı'nın kurulmasını ilişkin 3 sa­
yılı kanun kabul edildi.

30 HAZİRAN: Bir başkan, 30 üye­
den oluşan "Yüksek Soruşturma 
Kurulu" toplandı.

4 TEMMUZ: Siyasî partilerin ocak 
ve bucak örgütleri kapatıldı. Ay­
nı gün Ankara’da Amerika’nın 
bir milyon liralık yardım yapma­
sına ilişkin anlaşma imzalandı.

12 TEMMUZ: Celâl Bayar vatana 
hiyanet suçundan Yüksek Ada­
let Divanı’na verildi.

3 AĞUSTOS: Sonraları "Eminsu- 
lar” diye anılacak olan bir kısım 
subay, bu arada 235 general ve 
amiral emekliye çıkarıldı.

12 AĞUSTOS: MBK’nin kabul et­
tiği 55 sayılı kanunla. Komite­
nin çıkardığı kanunların geçici 
olmadığı kararlaştırıldı ve ka­
nundan "geçici” kelimesi kaldı­
rıldı.

25 AĞUSTOS: Birinci MBK Hükü­
metinde ilk değişiklik yapılarak 
10 bakan kabine dışında bırakıl­
dı ve II. MBK Hükümeti kuruldu.

24 EYLÜL: Yassıada'da çalışacak 
olan Yüksek Adalet Divanı ku­
ruldu: Salim Başol (Başkan), 
Selman Yörük, Rıza Tunç, Ab­
dullah Üner, Hıfzı Tüzün, Haşan 
Gürsel, Mehmet Çokgüler, Vasfi 
Göksu, Ali Doğan Toran.



14 EKİM: Yüksek Adalet Divam’n- 
da yargılanmalar Yassıada’da 
başladı. Yassıada duruşmaları 
diye anılacak olan yargılamalar 
11 Ağustos 1961'de sona ere­
cekti.

27 EKİM: Üniversiteler öğretim 
üyelerinden bazılarının görevle­
rinden alınmalarına, başka fa­
külte ve yüksek okullara nakline 
ilişkin 114 sayılı kanun kabul 
edildi. Sonradan 147’ler olarak 
adlandırılacak profesör, doçent, 
asistan 147 öğretim üyesi görev­
lerinden uzaklaştırıldı. (12 Ni­
san 1962'de ise yeni bir kanunla 
bu öğretim üyelerinin üniversi­
teye dönmelerine imkân sağlan­
dı.)

13 KASIM: Milli Birlik Komitesi 
içinde sonraları "14'ler olayı” 
diye anılacak operasyon gerçek­
leştirildi. Dışişleri Bakanlığı Dış 
Teşkilâtında 14 danışmanlık ku­
rularak komitedeki görevlerin­
den affedilen 14 üye en az İki yıl 
yurda dönmemek şartıyla yurt 
dışındaki bu yeni görevlere gön­
derildi. 14'ler olayının nedeni 15 
Kasım günkü Hürriyet’in başlık­
larından birinde şöyle belirtili­
yordu: "Türkeş grubu MBK’nın 4 
yıl kalmasını istemiş" 14'ler diye 
adlandırılan MBK üyelerinin ad­
lan ve görev yerleri şöyleydi: 
Alparslan Türkeş (Yeni Delhi), 
Orhan Kabibay (Brüksel). Orhan 
Erkanlı (Meksika), Münir Köse- 
oğlu (Stockholm). Mustafa Kap­
lan (Lizbon), Muzaffer Karan 
(Oslo). Şefik Soyuyüce (Kopen- 
hang), Fazıl Akkoyunlu (Kabil). 
Rıfat Baykal (Tel-Aviv). Dündar 
Taşer (Rabat), Numan Esin 
(Madrit), İrfan Solmazer (Lahey) 
Muzaffer Ozdağ (Tokyo), Ahmet 
Er (Libya).

13 ARALIK: Kurucu Meclis adıyla 
yeni bir yasama organının kurul­
masına ilişkin kanun kabul edil­
di. Türkiye’nin olağanüstü bir 
devresini kapsayan 1960 yılının 
bir başka önemli olayı Zürih ve 
Londra Andlasmalarına dayanı­
larak 15 Ağustos’ta Kıbrıs’ın ba­
ğımsızlığının yürürlüğe girme­
siydi. Gece saat 24.00’de yapı­

lan imza töreninde belgeleri Kıb­
rıs Cumhurbaşkanı Makarios, 
Muavini Dr. Fazıl Küçük ile 
Türkiye. Ingiltere. Yunanistan 
konsolosları imzaladılar. Anlaş­
ma gereğince Kıbrıs'ta buluna­
cak Türk Alayı 16 Ağustos’ta 
büyük törenle Kıbrıs’a çıktı. 
Böylece Türk askeri 82 yıl sonra 
tekrar Ada'ya ayak basıyordu. 
Türkiye’nin ilk Kıbrıs Büyükel­
çisi Emin Dirvana da yeni göre­
vine başladı.

Yılın öteki olayları arasında Dev­
let Planlama Teşkilâtının kuru­
luşu (30 Eylül), Millî Korunma 
Kanununun kaldırılışı (10 Eylül), 
Çanakkale Abidesinin açılışı (21 
Ağustos), Basın Ahlâk Yasası­
nın kabulü (24 Temmuz), 42 ki­
şinin ölümüne neden olan SAS 
uçağının Ankara'da düşüşü (19 
Ocak), 16 kişinin ölümüne yol 
açan bir Amerikan uçağının To- 
roslara düşüşü (20 Ocak), Said-I 

Nursî'nin ölümü (23 Mart) bulu­
nuyordu. Yılın 27 Mayıs’tan ön­
ceki bölümünde ise üç yabancı 
devlet adamı Türkiye’yi ziyaret 
etti. 14 Nisan’da Ürdün Kralı 
Hüseyin, 27 Nisan’da Pakistan 
Cumhurbaşkanı Eyüp Han ve 20 
Mayıs’ta da Hindistan Başbaka­
nı Nehru geldi.

KARAR
YASSIADADA
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DIŞ OLAYLAR
Birtakım karışıklıklara sahne 

olan Güney Kore'de 12 yıldır ikti­
darda bulunan Cumhurbaşkanı S. 
Rhee 27 Nisan’da istifa etti. Ür­
dün Başbakanı Mecali 29 Ağus- 
tos'ta bir suikast sonucu öldürül­
dü. Amerika'da 8 Kasım’da baş­
kanlık seçimini John Kennedy ka­
zandı.

BAŞKAN: 
KENNEDY

Prens Ali Han 12 Mayıs’ta Pa­
ris'te bir trafik kazasında öldü. 
Ünlü Amerikan gangsteri Chess- 
man 12 yıl içinde 8 kez ölümden 
kurtulduktan sonra 2 Mayıs’ta 
idam edildi.

Prensesin
Düğünü

Ingiltere Prensesi Margareth, 
Anthony Armstrong ile 6 Mayıs’ta 
Londra'da evlendi.

Hürriuet
Hürriyet'te 1960’da 7 dizi 

yazı ve röportaj, 3 roman, 3 
resimli roman yayınlandı. 
İlk renkli fotoğraflar 10 Ma- 
yıs'tan itibaren ve yine ilk 
yıldız falı da 12 Mayıs’tan 
itibaren gazetede yer aldı. 
Yeni kurulan “Sesli Haber­
ler Servisi" ile Hürriyet mu­
habirlerinin hazırladığı 
programlar radyoda yayın­
landı.

27 Mayıs’tan sonra hazi­
ne yararına çıkarılan 
“Hürriyet İstikrazı” tahville­
rinden bir milyon liralık 
alan Hürriyet, 1 Ağustos’- 
tan itibaren beş ay süreyle 
her ay 200 bin liralık tahvili 
kur’a ile okurlarına hediye 
olarak dağıttı.
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mı
1961 siyasal yapı bakımından 

196O'ın devamıydı.
Bir takım olayların gelişmesi, 

sonuca bağlanması yeni bir düzen 
içinde oturması 1961’deoldu.

Tam 224 gün aradan sonra 
Türkiye’de Meclis sistemi tekrar 
işlemeye başlıyor ve siyasi partiler­
le çeşitli kuruluşların temsilcilerin­
den oluşan 275 üyeli Kurucu Mec­
lis ilk toplantısını 6 Ocak’ta yapı­
yordu. Partilerin propaganda yap­
mamak şartıyla siyasi çalışmaları­
na 1 Nisan’dan itibaren izin veril­
di. Daha önce yeni parti kurma 
çalışmalarında büyük bir hareket 
görülmüş, 11 Şubatta bir günde 6 
parti birden kurulmuştu. Bu parti­
ler Adalet Partisi, Cumhuriyetçi 
Mesleki Islahat Partisi, Çalışma 
Partisi, Memleketçi Parti, Mutedil 
Liberal Parti, Türkiye işçi ve Çiftçi 
Partisi adlannı taşıyordu ve bu 
partilerden hayatını sürdürecek 
olan AP’nin genel başkanı emekli 
Orgeneral Ragıp Gümüşpala idi. 
İçişleri Bakanlığı tarafından yeni 
parti kurmak için tanınan bir aylık 
sürenin son günü olan 13 Şubatta 
da 6 parti daha kuruluyor, böylece 
siyasi partilerin sayısı 16’ya yükse­
liyordu. Son gün kurulan partiler 
içinde kurucuları arasında Ekrem 
Alican'ın bulunduğu Yeni Türkiye 
Partisi ile kurucuları arasında Ke­
mal Türkler’in yer aldığı Türkiye 
İşçi Partisi de vardı.

Kurucu Meclis’in seçtiği 21 ki­
şilik Anayasa Komisyonu tarafın­
dan hazırlanan yeni Anayasa. 27 
Mayıs’ta Kurucu Meclis’te oyla­
maya katılan 262 üyeden 260’mın 
oylarıyla kabul edildi. Anayasa 10 
Temmuz’da halk oyuna sunuldu. 
Ve oylamaya katılan 10 milyon 238 
bin 968 kişiden 6 milyon 348 bin 
715 “Evet” oyu ile milletçe onay­
landı, 3 milyon 935 bin kişi ise 
“Hayır” oyu kullandı. Halk oyla­
masına katılma oranı yüzde 75’ ti.

Kurucu Meclis ve Anayasa’dan 
sonra 1961 yılının üçüncü aşaması 
Yassıada kararlarıydı. Yüksek 
Adalet Divanı 9 ay 27 gün içinde 
203 oturum yaparak sürdürdüğü 
çalışmalarını 11 Ağustos’ta ta­
mamladı ve kararlar 15 Eylül’de 
açıklandı. Duruşmalarda 567 sa­
nık yargılanmış, 1063 tanık din­
lenmişti. Yargılamalar sonunda 
123 kişi beraat etti. 418 kişi çeşitli 
hapis cezalarına 31 kişi müebbet 
hapse 15 kişi de idama mahkum 
edildi. Ölüm cezasına çarptırılan­
lardan Celal Bayar'm cezası Milli 
Birlik Komitesi tarafından 65 yaşı­
nı bitirmiş olması gerekçesiyle aynı 
gün müebbet hapse çevrildi. Eski 
Başbakan Adnan Menderes, Eski 
Dışişleri Bakanı Fatin Rüştü Zorlu 
ve Eski Maliye Bakanı Haşan Po 
latkan haklarındaki ölüm cezalan 
ise onaylandı. Aynca, MBK ölüm 
cezasına mahkum edilen 15 kişi­
den geri kalan aşağıdaki 11 kişinin 
cezasını da müebbet hapse çevirdi: 
Refik Koraltan Agah Erozan, İb­
rahim Kirazoğlu, Ahmet Hamdi 
Sancar. Nusret Kirişçioğlu, Baha­

dır Dülger, Emin Kalafat, Baha 
Akşit, Osman Kavrakoğlu, Zeki 
Erataman ve Rüştü Erdelhun. Fa­
tin Rüştü Zorlu ve Haşan Polatkan 
hakkındaki hüküm 16 Eylül’de 
Adnan Menderes hakkındaki hü­
küm ise 17 Eylül’de İmralı Ada­
sında yerine getirildi.

27 Mayıs hareketinden sonra 
demokratik rejime geçiş için son 
aşama olarak görülen genel seçim­
ler, Kurucu Mecliste 21 Temmuz’ 
da kararlaştınlan tarih gereğince 
15 Ekim'de yapıldı. Katılma ora­
nının yüzde 81’i bulduğu seçim­
lerde şu sonuç alındı:
AP: 158 milletvekili 70 senatör 
CHP: 173 milletvekili 36 senatör 
CKMP: 54 milletvekili 16 senatör 
YTP: 65 milletvekili 28 senatör

Yeni Meclisi Cemal Gürsel 25 
Ekim’de açtı ve 26 Ekim’de Mec­
liste yapılan seçimde 607 oydan 
434 oyla Gürsel Cumhurbaşkanı, 
partiler arası uzun görüşmelerden 
sonra 28 Ekim’de Suat Hayri Ür­
güplü Senato Başkanı ve 1 Kasım’ 
da da Fuat Sirmen Meclis Başkanı 
seçildi. Gürsel 10 Kasım’da Hükü­

meti kurmakla CHP lideri İnönü’ 
yü görevlendirdi. Başbakan İnönü 
CHP - AP koalisyon kabinesini 
20 Kasım’da kurdu. 11 AP'li, 10 
CHP’li bakandan oluşan ve 2 Ara- 
lık'ta 4 red, 78 çekimsere karşı 269 
oyla güvenoyu alan yeni dönemin 
ilk hükümeti şöyle oluşmuştu: 
Başbakan: İsmet İnönü (CHP) 
Başbakan Yardımcısı: Akif İyido- 
ğan (AP)
Devlet Bakanı: Turhan Feyzioğlu 
(CHP),
Devlet Bakanı: Necmi ökten (AP) 
Devlet Bakanı: Avni Doğan (CHP) 
Devlet Bakanı: Nahit Su (AP), 
Adalet Bakanı: Sahir Kurutluoğlu 
(CHP)
içişleri Bakanı:Ahmet Topaloğlu 
(AP)
Dışişleri Bakanı: Selim Sarper 
(CHP)
Maliye Bakanı: Şefik İnan (CHP) 
M.Eğitim Bakanı: Hilmi İncesulu 
(CHP)
Bayındırlık Bakanı:Emin Paksüt 
(CHP),
Ticaret Bakanı: A.Ihsan Gürsan 
(AP),

Sağlık Bakanı:Dr. Suat Seren 
(AP).
Tekel Bakanı:Şevket Bulatoğlu 
(AP).
Tarım Bakanı: Cavit Oral (AP), 
Ulaştırma Bakanı: Cahit Akyar 
(AP).
Çalışma Bakanı: Bülent Ecevit 
(CHP).
Sanayi Bakanı: Fethi Çelikbaş 
(CHP),
Basın Yayın Bakanı: Kamuran 
Evliyaoğlu (AP),
İmar İskân Bakanı. Muhittin Gü­
ven (AP),

Şimdi politika gündeminde si­
yasi mahkumların affı konusu var­
dı. İnönü, 23 Arahk'ta yaptığı ko­
nuşmada, "Af programa alınmış­
tır" dedi. Yılın bir başka olayı, 
Basın Mesleğinde çalışanlarla ça­
lıştıranlar arasındaki münasebet­
lerin tanzimine dair 212 sayılı ka­
nunun ağır yükümlükler getirdiği 
gerekçesiyle dokuz gazete bu ka­
nunu protesto için 10 Ocaktan iti­
baren 3 gün yayınına ara verdi.
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DIŞ OLAYLAR
İnsanoğlu ilk defa uzaya 1961 

yılında gitmeyi b?şardı. Rus koz­
monotu Binbaşı Gagarin 12 Nisan* 
da uzay gemisi Vostok ile 108 da­
kika uzayda kaldı. (Uzay uçuşları­
nın geniş bir özetini İnsanoğlu* 
nun aya ayak bastığı yıl olan 1969 
bölümünde bulacaksınız)

Dış dünyada 1961 Nisanının 
son günlerinde Küba’da Castro’ya 
karşı bir ihtilal girişimi ve kanlı 
çarpışmalar oldu. 22 Nisan’da da 
Fransa Devlet Başkanı De Gaulle’ 

nin siyasetine karşı gelen 4 general 
Cezayir’de idareyi ele aldı, fakat 
dört gün sonra da De Gaulle ün 
kuvvetleri duruma hakim oldu.

Suriye’de 28 Eylül’de Birleşik 
Arap Cumhuriyeti’nden ayrılmayı 
amaçlayan ve Nasıra karşı bir ih­
tilal oldu. Suriye ordusunun ger­
çekleştirdiği ihtilal sonunda Baş­
bakanlığı Prof. Kuzbari getirildi.

Birleşmiş Milletler Genel Sek­
reteri Dağ Hammarskjold’un uça­
ğı 18 Eylül’de Afrika’da düştü ve 
genel sekreter öldü.

J J ite
HürriyetHürriyet te 1961 yılında 6 dizi yazı ve röportaj, 6 roman, > resimli roman yayınlandı. Yıl sonunda “Her okuyucuya bir kitap” programı ilan edildi.
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2 Şubat 1962 günü Hür­
riyet’in manşetinde Başba­
kan İnönü’nün şu sözleri 
yer alıyordu: "İkinci bir ihti­
lale asla müsaade etmeye­
ceğim”. Gerçekten de o 
günlerde çoğu çevrede bir 
tedirginlik, bir huzursuzluk 
havası esiyor, sanki bir şey­
ler bekleniyordu. İnönü, 1 
Şubat’ta İstanbul’da Beledi­
ye Sarayı’nda iş adamlarına 
karşı yaptığı konuşmada: 
“Açık konuşacağım, diyor­
du. Bir yandan yarın bir 
ikinci ihtilalin olacağı rüz­
garı, bir yandan 27 Mayıs’ın 
intikamı alınmaya çalışılı­
yor havası estiriliyor. Her­
kes her sabah gazetesini 
açtığında yeni bir endişe ile 
karşılaşıyor. Hükümet kuv­
vetlidir ve sağlamdır. Tür­
kiye’de hiç bir maceraya yer 
yoktur ve olmayacaktır.”

Ve 23 Şubat sabahı ga­
zetelerini açanlar endişele­
rinde haklı olduklarını gör­
düler. Hürriyet’in başlığının 
üzerinde normalden çok 
büyük harflerle şu sürman- 
şet vardı:

“AYAKLANMA BASTIRILDI”
öteki başlıklar da şöyle devam 

ediyordu: “Harekete geçen birlik­
lere karşı hükümet duruma hakim 
oldu - Asilerin başındaHarp Okulu 
Komutanı Albay Aydemir var- 
Kara Hava ve Deniz Kuvvetleri hü­
kümete bağlı olduklarını bildirdi”.

Olay sonradan ”22 Şubat Ola­
yı” diye anılacak bir darbe girişi­
miydi. Harp Okulu Komutanı Ta­
lat Aydemir ve arkadaşlarının giri­
şimi, o geceyi Hava Kuvvetleri 
Komutanlığında geçiren İnönü’­
nün direnişi ve bastırma harekâ­
tını yönetişi sonunda önlendi. Er­
tesi günü ayaklanmaya katmanlar­
dan 20 subay emekliye sevkedili- 
yor, 14 subay da başka görevlere 
atanıyordu. Harekâtın önlenmesi 
sırasında isyancıların cezalandı­
rılmayacaklarına dair söz verildi­
ği, sonradan çeşitli nedenlerle 
belirtilmişti. Nitekim 10 Mayıs’ta 
çıkarılan bir kanunla Talat Ayde­
mir ve arkadaşlarının affı sağlan­
mış oldu.

3 Aralık’ta Hava Kuvvetleri’nde 
bir başka operasyon yapılıyor ve 
üst rütbeli 11 subay görevlerinden 
alınıyordu. Hava Kuvvetleri Ko­
mutanı Orgeneral İrfan Tansel 4 
Aralık’ta Hürriyet’te çıkan deme­
cinde: “Küçük rütbeli subayların 
hükümet işlerine karıştığı nerede 
görülmüştür? Onların bu işlere 
müdahale hakkı yoktur, orduda 
disiplin şarttır” diyordu. "11 Ha­
vacı olayı" 24 Aralık’ta Mecliste 
sert tartışmalara yol açtı. Siyasi

22 ŞUBAT
olayları etkilediği görülen bir ko­
nu “Siyasi Mahkumların Af­
fı” meselesiydi. Bu konu bazı çev­
relerde "hassasiyetle" karşılanı­
yor ve siyaset alanında tartışması 
bir süredir devam ediyordu. Hattâ 
Başbakan İnönü AP'nin tutumunu 
öne sürerek 30 Mayıs’ta istifa et­
miş, fakat Gürsel tarafından tek­
rar hükümeti kurmakla görevlen­
dirilmişti. Nihayet hükümet bir af 
tasarısı hazırlayıp Meclise ver­
mişti. Bunun kabulünden önce 11 
Ekim’de Mecliste bulunan 5 parti 
ve bağımsızlar ortak bir bildiri ya­
yınladılar. Bildiride “27 Mayıs 
milli bir devrimdir. Büyük Mecli­
sin mensupları olan bizler bir bü­
tün halinde bu meşru temele yö­
nelecek her tecavüzü birlikte kar­
şılamaya azimli ve kararlıyız." de­
niyordu.

Meclis 16 Ekim’de de Anaya­
sayı ihlal suçundan Yüksek Ada­
let Divanınca mahkum edilenlerin 
cezalarının kısmen affı hakkında- 
ki kanunu kabul etti. İki gün sonra 
da 258 siyasi mahkum serbest bı­
rakıldı. Siyasi bir af da 11 Ocak 
1966'da kabul edildi ve böylece 
Yassıada konusu kapanmış oldu.

CKMP'den istifa eden Osman 
Bölükbaşı 15 Haziran’da Millet 
Partisi’ni kurdu ve genel başkan 
oldu.

Kıbrıs Cumhurbaşkanı Maka- 
rios'un 22Kasım’da Ankara'ya 
yaptığı resmi ziyarette “Kıbrıs so­
runu" görüşüldü. Ankara’yı 26 
Ağustos’ta daha sonra başkan 
olan Amerika Cumhurbaşkanı 
Yardımcısı Johnson, 27 Kasım'da 
da Iran Şah’ı ziyaret etti.

Türkiye'nin devlet hayatına bu 
yıl üç yeni kuruluş katıldı. Bunlar 
22 Nisan’da kuruluş kanunu çıkan 
Anayasa Mahkemesi, 16 Tem- 
muz’da kurulan Yüksek Planlama 
Kurulu ve 17 Temmuz’da kurulan 
Başbakanlık İktisadi İşbirliği Ko­
misyonu idi.

Suriye’de 28 Mart’ta ordu tek­
rar idareyi ele almak için harekete 
geçtiyse de bu isyan 6 gün içinde 
bastırıldı. Diğer iki ülkede ise or­
dular idareyi ele aldı. Birmanya’­
da 2 Mart’ta kansız bir ihtilal ile 
Başbakan U nu iktidardan düşü­
rüldü. 27 Eylül'de Yemen’de kanlı 
bir ihtilal sonucu Yemen Arap 
Cumhuriyeti kuruldu.

Hürriuet " w
Hürriyet 1 Temmuz 

1962’de başlattığı bir kam­
panya ile üç okuruna aile­
siyle birlikte bir hafta sü­
reyle Roma, Atina ve İstan­
bul’un lüks otellerinde 
“milyonerler gibi” bir yaz 
tatili yaşattı. Ayrıca her 
okura bir kitap verme kam­
panyası bu yıl da devam etti 
ve Ocak'la Temmuz arasın­
da 24 çeşit kitap dağıtıldı. 
Hürriyet, ayrıca 25 Kasım’- 
da da “Halk Üniversitesi” 
hizmetini sundu. Hukuk ve 
İktisat, genel kültür, tıp, 
yabancı dil gibi konulardaki 
öğretici yazılar, sonradan 
kitap halinde ciltlenebile­
cek biçimde belirli günlerde 
gazetede yayınlandı. 4 Ni- 
san’dan itibaren “Aktüel 
Ansiklopedi” ve 4 Kasım’da 
da “Püf Noktası” Hürriyet’­
in köşeleri arasına eklendi. 
Ayrıca iş dünyasında ilgiyle 
karşılanan “Resimli Küçük 
ilanlar”ın yayınına 30 Ka- 
sım’da başlandı. Hürriyet’te 
1962’de 18 dizi röportaj ve 
inceleme yazısı, 3 resimli 
roman, 2 roman yayınlandı. 
Gazete 24 Haziran’dan iti­
baren her gün 8 sayfa çıktı, 
fiyatı yine 25 kuruştu.

Hürriyet’in 14 Mayıs 1963 günkü manşetinde yine İnönü'­nün bir sözü vardı: "İhtilal ol­mayacak"Bir önceki yıl da 2 Şubat 1962’de Hürriyet’in manşetin­de İnönü'nün “İkinci bir ihtila­le asla müsaade etmeyeceğim” sözünü hatırlayanlar ve 20 gün sonra 22 Şubat olayları diye anılan ihtilal girişimini unut­mayanlar tecrübeli devlet ada­mının bu defaki sözlerinden yeni anlamlar çıkarıp "bir şey­ler olacağını" beklediler mi, bilinmez ama, 14 Mayıs’tan bir hafta sonra 21-22 Mayıs gecesi bir ihtilal girişimi daha patlak verdi. İhtilalcilerin başında “22 Şubat”m sonradan affedilen lideri emekli Albay Talat Ay­demir vardı yine.. Kanh çatış­malar sırasında 6 kişinin haya­tına mal olduktan sonra bastı­rılan ihtilal girişiminin başlıca sanıklan teslim oldular. 23 Mayıs günü Hürriyet’in manşe­ti: “Aydemir ile Alparslan Türkeş tevkif edildiler” şeklin­deydi. İhtilal sanığı 103 kişinin Ankara’da Mamak Askerî Mahkemesi’nde yargılanması­na 7 Haziran’da başlandı. Sa­nıklardan 36’sı için idam ceza­sı, Türkeş ve arkadaşlannın da 4 ile 12 yıl arasında hapsi is­teniyordu. Ayrıca yine 21 Ma­yıs olayı sanığı olarak 14.>9 Harp Okulu öğrencisinin yar­gılanması da b-lb yıl hapis is­teğiyle 13 Haziran’da başladı. Mamak Askerî Mahkemesi’­nde .*> Eylül’de biten yargıla­mada 7 sanık Talat Aydemir. Fethi Gürcan, Erol Dinçer, İl­han Baş, Cevat Kırca, Osman Deniz ve Ahmet Güçal idama, 29 sanık müebbet hapse. 12 sanık çeşitli hapis cezalarına mahkûm edilmiş, 4s kişi de beraat etmişti. Beraat edenler arasında eski MBK üyesi Al­parslan Türkeş de bulunuyor­du.
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Harp Okulu öğrencilerinin yargılanması da 11 Eylül’de sona erdi ve 75 öğrenci 4 yıl 2 ay, 91 sanık da 3 ay hapse mahkûm oldu. Askeri Yargıtay 7 idamdan Aydemir, Gürcan, Deniz ve Dinçer’in cezalarını 31 Ekim'de onayladı. Millet Meclisi 23 Haziran 1964’de yaptığı toplantıda Aydemir ile Gürcan’ın ölüm cezalarının ye­rine getirilmesine, ötekilerin ise yerine getirilmemesine iliş­kin kanunu kabul etti. Fethi Gürcan hakkındaki hüküm 27 Haziran’da, Talat Aydemir hakkındaki hüküm ise 5 Tem- muz'da uygulandı. Daha sonra 1966 yılında 18 Temmuz’da 21 Mayıs’çılara af getiren kanun kabul edildi.İç politikanın bir başka önemli konusu 1963’te siyasi mahkûmların affı meselesiydi. 23 Şubat’ta kabul edilen ka­nunla Yassıada hükümlüleri­nin bir bölümü daha serbest bırakıldı. Eski Cumhurbaşkanı Bayar ise sağlık durumu nede­niyle 22 Mart’ta Kayseri Ceza- evi’nden geçici olarak tahliye edildi. 24 Mart’ta Ankara'da gençler gösteri vapıp “27 Ma­yısa karşı girişilen tahrikle­ri” protesto ettiler. Ertesi gün de Ankara, İstanbul ve yurdun çeşitli yerlerinde “27 Mayıs'a karşı tutumu kınamak için” gösteriler devam etti ve 27 Mart’ta Ankara'da AP Genel Merkezi tahrip edildi. 28 Mart’ ta ise Celal Bayar tekrar tutuk­landı ve Başbakan İnönü 6 Ni- san'da yaptığı konuşmada "Onbeş günlük olayların siyasi hayatımıza ne dersler öğretti­ğini, gelecekte göreceğiz, parti­lerin derlenme toplanmakta gayretlerinin ciddiyet derecesi­ne, bu devrede şahit olacağız" dedi. Meclisin 3 Nisan günkü toplantısında 27 Mayıs’ın Millî Bayram olması kabul edilmişti. Yine 27 Mayıs tartışması yü­zünden 5 Nisan gecesi Meclis'- te çıkan kavgada >0 milletveki­li, kitap çanta ve yumruklarla birbirine girmişti.

21 Mayıs sanıkları mahkemede, ön plânda: Talat AYDEMİR, Fethi GÜRCAN, Rıfkı ERTEN, Turgut 
ALPAGUT, Bahtiyar YALTA, Tevfik ÜNLÜER

1459 Harbiyellnin duruşması Harp Okulu sinema salonunda; 
Ankara 2 Numaralı Sıkı Yönetim Mahkemesi tarafından yapıldı.

Kasım ayının sonlarında da ilginç bir hükümet düşürme olayına sahne oldu Türk siyasî hayatı... Başbakan İnönü, ABD Başkanı Kennedy’nin ce­naze töreninde bulunmak üze­re 24 Kasım’da Amerika’ya git­mişti CKMP ile birlikte başba­kan yardımcısı Ekrem Alican’- m partisi YTP de koalisyondan çekilme kararı alınca ikinci koalisyon hükümeti. 28 Kasım' da Hürriyet’in dediği gibi, çök­

müştü. İnönü. Amerika’dan dönüşte 2 Aralık’ta istifasını verdi. İnönü: “Koalisyonun dağıldığı haberini Amerika’da herkesle beraber duydum” di­yordu. Yeni hükümeti 25 Ara- hk’ta bu defa bağımsızlarla yi­ne İnönü kurdu.1963’de bir belediye seçim­leri yapıldı ve 17 Kasım seçim­lerinde 42 ilde AP, 23 ilde CHP kazandı.
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Kıbrıs 
olaylarında 

öldürülen 
Türk 

Çocukları

Kıbrıs meselesinde 1963’te “sıcak" gelişmeler oldu. Kıb­rıs’ta Türk belediyelerin kaldı­rılması kararını araştırmalara aykırı bulan Türk Hükümeti 3 Ocak’ta Makarios’a sert bir nota, Makarios da Kıbrıs Ana­yasasında değişiklik yapılması için 30 Kasım’da Türk Hükü- meti’ne bir muhtıra verdi. Tür­kiye’de hükümet bunalımı sür­düğü sırada Kıbrıs'ta Türk

toplumuna karşı girişilen sis­temli saldırılar 21 Aralık'ta daha da arttı. EOKA'cılar Türklere karşı katliama başla­dı. 2ö Aralık’ta Türk Hava Kuvvetleri’nin jet uçakları Kıbrıs semalarında ihtar uçuşu yaptı ve donanmadan 6 savaş gemisi denize açıldı. Yd. Kıb­rıs meselesi üzerinde böylesine hareketli ve gergin bir havada sona erdi.



Yılın öteki olaylarını kısaca şöyle özetlemek mümkün: Şid­detli kış yüzünden Hürriyet'in üç mensubu Yüksel Kasapba- şı, Abidin Behpur ve Yüksel Oztürk, Çatalca’da kara sap­lanan trenlere giderken 24 Ocak’ta donarak öldü. Ankara üzerinde MEA yolcu uçağı ile bir askerî nakliye uçağı 1 Şu- bat’ta çarpıştı, 87 kişi can ver­di. Sendikalar Kanunu ile Grev ve Lokavt Kanunu 1? Tem­muz’da. TRT Kanunu 24 Ara- lık’ta, kabul edildi. Anayasa Mahkemesi’nin kira kanununu iptal etmesi üzerine kiralar 26 Eylül’den itibaren serbest bı­rakıldı. Fransa Başbakanı G. Pompidou 14 Temmuz’da An­kara’ya resmî bir ziyarette bu­lundu. Eski İran Imparatoriçe- si Prenses Süreyya ile film yıl­dızı Maxmilian Schell’in Ağus­tos ve Eylül’de İstanbul’a geliş­leri dedikodulara ve bazı olay­lara yol açtı. Rus tordun bir koç

Yüksel Oztürk

Yüksel Kasapbaşı

Abidin Behpur

Y
OLDURULDU
DIŞ OLAYLAR

Dünya kamu oyunun uzun süre 
üzerinde durduğu ‘‘Yılın olayı" 
ABD Başkanı Kennedy’nin 22 Ka- 
sım'da Teksas’ta Harvey Oswalt 
adında 24 yaşında bir genç tara­
fından dürbünlü tüfekle vurularak 
öldürülmesiydi. Yılın suikastini 
esrar perdesine bürüyen ikinci olay 
katil Oswalt’ın iki gün sonra po­
lis komiserliğinden şehir hapisha­
nesine götürülmek üzere çıkarılır­
ken Dallaslı bar sahibi Jack Ruby 
tarafından tabancayla öldürülmesi 
oldu. Kennedy’nin yerine yardım­
cısı Johnson başkanlık görevini al­
dı.

1963’te Uzak Doğu da dehşet 
dolu günler yaşadı. Irak'ta 8 Şu­
batta kanlı bir ihtilal oldu. Başkan 
Kasım öldürüldü. Bunu bir ay 
sonra Suriye’deki ihtilal izledi ve 8 
Mart’ta Nasır taraftan subaylar 
idareyi ele aldı. 14 Mart’ta da Mı­
sır, Suriye, Irak’ın birleştiği ilan 
edildi.

Vietnam'da 1 Kasım’da yapılan 
ihtilalde Diktatör Diem öldürül­
dü.

23 JT

ir SUlKASl Metbul bi’ Dallas'la acık otomobille 

Çeten Başkam dürbünlü lulekle boynundan ruıdoKennedy öldürüldü
(Mel 

Uealenete 
kMUyben

Esareti kattırmak isteyen 

Lincoln de Ğldurülmusto.



Anneler 
Gününü 
Hürriyet
Gerçekleştirdi.

Halka hizmet ve yenilikler yönünden zengin bir yıl geçiren Hürriyet 19 Mart’ta “Aile ’ ko­nulu bir fotoğraf yarışması aç­tı. derece alan ilk üç fotoğrafın sahiplerine toplam 3000 lira ödül verildi. Türkiye'de Mayıs’ m ikinci pazarında kutlanan “Anneler Günü”nün yerleşme­si Hürriyet’in bu yıl düzenledi­ği bir yarışmayla sağlandı. An­nesine hediye alanlardan 10 ki­şiye aldığı hediyenin değerinin 10 katı para olarak ödendi. Anne konulu yarışmada anne­sini en iyi anlatan b okura b bin lira tutarında ödül dağıtıldı. Aynı yarışma Haziran’ın ikinci haftası içinde “Babalar Günü” nedeniyle düzenlendi.Halk Üniversitesi yarışması yapıldı ve Hürriyet’in bu hiz­metini izleyenler bir testten ge­çirilerek başarılı görülen 22 bin 470 kişiye sertifika ve ilk üç dereceyi alanlara biner lira ödül verildi. Ayrıca “Şampi­

yonlar Şampiyonu” diye bir ya­rışma düzenlendi ve bir özel şirketin yaptığı bilgi yarışma­sında türlerinde birinci olan beş şampiyonu yarıştıran Hür­riyet, birinciye 10 bin lira ödediRadyodan maç nakli yayını yapan Hürriyet, “Kesenize gö­re tatil” sloganıyla halka tatil yerlerini tanıtan bir hizmet de sundu. Serbest Kürsü 1 Eylül­de gazetede bir başka hizmet olarak yer aldı. 23 Nisan Çocuk Bayramı’nda Hürriyet'i çocuk­lar hazırladı.8 Eylülden itibaren Pazar günleri 4 sayfalık “Pazar Eks­tra” ilavesi ayrıca 30 Ağustos’- ta ve Yılbaşında özel ilaveler verildi. Yılbaşında 20 sayfaya çıkan Hürriyet 27 Aralık’tan itibaren de her gün 10 sayfa olarak yayınlanıyordu ve fiyatı 2> kuruştu.1963’te 19 dizi röportaj ve araştırma yazısı, 5 roman ve b resimli roman yayınlandı.



Hemen hemen her yıl 
geniş bir yer tutan “Kıbrıs 
sorunu”nun 1964 dosyasın­
da Türk Müdahalesinin 
Amerika tarafından önlenişi 
ve Başkan Johnson’un 
İnönü’ye ünlü mektubu, 
Türk jetlerinin Kıbrıs’ı bom­
bardımanı gibi “zirve olay­
lar” var.

Olayların gelişmesi ise şöyle 
bir seyir izliyor:

Londra’da 15 Ocak’ta toplanan 
beşli konferans, bir sonuç verme­
den 31 Ocak’ta dağıldı. Bu arada 
Kıbrıs’ta EOKA'nın saldırıları şid­
detlendi ve 23 Ocak’ta Bayraktar 
Camii bombalandı. 12-13 Şubat'­
ta Limasol'daki katliamda 20 
Türk öldürüldü. Güvenlik Konse- 
yi'nde 4 Mart’ta kabul edilen beşli 
plana göre Kıbrıs'a üç ay için Bir­
leşmiş Milletler Barış Kuvvetleri 
gönderilmesi kararlaştırıldı. Rum­
ların dinmeyen saldırıları karşı­
sında Türkiye Kıbrıs'a müdahale 
için 12 Mart’ta garantör devletlere 
48 saat mühlet verdi. İnönü: “Ül­
timatom verdim. Bir reaksiyon 
göstermezse çıkarma yapacağım. 
Sabrediyoruz.” dedi. Türkiye Bü­
yük Millet Meclisi Kıbrıs'a müda­
hale için 3.İnönü Hükümetine 495 
üyeden 485’inin oyu ile tam yetki 
verdi. İnönü 7 Nisan’da Makari- 
os’a bir mektup göndererek dikka­
tini çekti. 5 Mayıs’ta Kıbrıs konu­
sunda Mecliste genel görüşme 
yapıldı.

Türkiye'nin Kıbrıs’a müdahale 
kararı üzerine Amerika Cumhur­
başkanı Johnson 5 Haziran’da 
Başbakan İnönü’ye bir mektup 
gönderdi. Gizli kalan bu mektu­
bun metnini dünya basınında ilk 
defa olarak Hürriyet 13 Ocak 1966 
günü açıkladı. Geniş yankılar 
uyandıran olay Kıbrıs meselesi 
boyunca "Johnson’un Mektubu" 
diye anıldı. Johnson mektubunda 
muhtemel Sovyet müdahalesine 
karşı Amerikan yardımından alı­
nan silahların Kıbrıs harekâtında 
kullanılamayacağını diplomatik 
bir dille belirtiyordu. “Dili” üze­
rinde de uzun süre tartışma yapı­
lan mektubunda Johnson şöyle 
diyordu:

“Yıllar boyunca Türkiye’yi en 
sağlam şekilde desteklediğini is­
pat etmiş olan Amerika gibi bir 
müttefikine, bu şekilde sonuçları 
olan tek taraflı bir kararla karşı 
karşıya bırakılmasının hükümeti­
niz bakımından doğru olduğuna 
hakikaten inanıp inanmadığınızı 
sizden sorarım. Binaenaleyh böy­
le bir harekete girişmeden önce 
Birleşik Amerika Devletleri ile tam 
bir istişarede bulunmak sorumlu­
luğunu kabul etmenizi özellikle 
rica etmek zorundayım.” (...) 
Mevcut şartlar tahtında Türkiye'­
nin Kıbrıs'a yapacağı bir müdaha­
lede Amerika tarafından temin 
edilmiş olan askeri malzemenin 
kullanılmasına Birleşik Devletle­
rin muvafakat edemeyeceğini size 
bütün samimiyetimle iade etmek 
isterim."

MEKTUBUN 
YORUZ:

JOHNSONUN MEKTUBU
Herkesin merak 

elliği mektubu elde 
edip açıklamak bir 
gazetecilik görevidir
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Başbakan İnönü, Başkan 
Johnson’un mektubuna 9 Hazi­
ran’da uzun bir cevap verdi. Kıbrıs 
meselesinde Türkiye'nin tutumu­
nun haklılığının ayrıntılı şekilde 
belirtildiği İnönü'nün mektubun­
dan şu satırları okuyoruz:

“Görüyorsunuz ki, tek taraflı 
bir kararla karşı karşıya bırakmak 
istidadı bizde yoktur. Bizim şika­
yetimiz aylardan beri had bir su­
rette ıstırabı içinde yaşadığımız

Şehit oldu

Cengiz 
Topel
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bir meseleyi size anlatamamış ol­
mamız ve Yunanistan'la iki mütte­
fik arasında husule gelen haklı ve 
haksız durumda samimi ve ciddi 
bir vaziyet almamış olmanızdan- 
dır. (...) Sizi en kesin ve açık bir 
surette temin etmek isterimkl, 
eğer Türkiye bir gün Kıbrıs'a as­
keri müdahale izdırarında bırakı­
lırsa, bu tamamiyle milletlerarası 
antlaşmaların hükümlerine uygun 
olarak yapılacaktır."

Bu mektuptan sonra Johnson, 
İnönü’yü Amerika'ya davet etti ve 
özel uçağını Ankara’ya gönderdi. 
İnönü Amerika'ya gitmeden önce 
hükümetin Kıbrıs politikasıyla il­
gili olarak Meclisten güvenoyu is­
tedi. Mecliste 396 milletvekilin­
den 200’ü olumlu, 194’ü olumsuz, 
2’si çekimser oy kullandı^e böy- 
lece 6 oy farkla güven alan İnönü, 
21 Haziran’da Johnson’un özel 
uçağı ile Amerika’ya hareket etti. 
Beyaz Saray’da Johnson’la görü­
şen İnönü, dönüşünde 1 Tem- 
muz’da Fransa’ya da uğrayarak 
Cumhurbaşkanı General De 
Gaulle ile görüşüp Türkiye’nin 
Kıbrıs politikasını anlattı ve “ya­
kın ilgi" istedi.

Kıbrıs'ta Rumlar 16 Temmuz'- 
da Girne’nin stratejik noktası St. 
Hilarion Kalesini kuşatıp zorla­
maya başladı. Kanlı çarpışmalar 
yine şiddetlenmişti. Türk jet 
uçakları 7 Ağustos’ta Kıbrıs üze­
rinde ihtar uçuşu yaptı. Ertesi 
gün Kıbrıs’ta Rumlar genel saldı­
rıya geçince Türk jetleri bu defa 
askeri hedefleri bombaladı, bu 
arada bir uçağımız düştü ve pilotu 
Yüzbaşı Cengiz Topel şehit oldu. 
Rumlar Erenköy bölgesini de ab­
lukaya almışlardı. Bu arada mah­
sur kalan 504 mücahit 23 Ocak 
1966’da Giresun gemisiyle İsken­
derun’a getirilecekti.

Sovyetler Birliği Başbakanı 
Kruşçef İnönü'ye 10 Ağustos’ta 
bir mesaj göndererek “itidal" tav­
siye etti.

Amerika'nın Kıbrıs konusunda 
Türkiye’yi devamlı şekilde feda­
kârlığa zorlaması üzerine, Türki­
ye'de ilk Amerikan aleyhtarı gös­
teri 17 Ağustos’ta Ankara’da ya­
pıldı. Bu gösteriler 28 Ağustos’ta 
Ankara, İstanbul ve İzmir’de de 
devam etti. İzmir Fuarında hasar 
meydana geldiğinden, fuar süre­
siz olarak kapatıldı. Türk Hükü­
meti, Kıbrıs’ta Rumların yarattığı 
tehlikeli durum nedeniyle 5 
Ekim’de Birleşmiş Milletler'e baş­
vurdu. Dışişleri Bakanı Feridun 
Cemal Erkin 30 Ekim’de Mosko­
va’ya gitti ve Rusya'nın Kıbrıs'ta 
iki toplumun varlığını kabul ettiği 
açıklandı. Türk Dışişleri Bakanlığı 
sözcüsünün 19 Aralık’ta yaptığı 
açıklamaya göre bir yılda Kıbrıs’ta 
210 Türk şehit düşmüş, 523 kişi 
de yaralanmıştı.

Sayfa: 43



YENİ 
BİR

LİDER=DEMİREL
Yılın iç politika sahnesine ba­

kınca, 1964'ün Türk Siyaset haya­
tına yeni bir lider getirdiği görü­
lüyor. Adalet Partisi’nin kurucusu 
ve Genel Başkanı Emekli Orgene­
ral Ragıp Gümûşpala 5 Haziran’da 
bir kalp krizi sonucu ölmüştü. 
Hürriyet 7 Haziran'daki haberinde 
AP Genel Başkanlığına Saadettin 
Bilgiç'in vekâlet edeceğini bildiri­
yor ve yeni seçimde lider adayları 
olarak Bilgiç, Tekin Arıburun ve 
Seyfi Kurtbek'in adları üzerinde 
durulduğunu belirtiyordu. Fakat 
olayların gelişmesi yeni bir aday 
ortaya çıkardı ve 29 Kasım’da ya­

pılan AP Büyük Kongresinde Sü­
leyman Demirel 1072 oyla genel 
başkanlığa seçildi. Bilgiç 552, 
Arıburun ise 39 oy almışlardı.

Kısmi Senato Seçimleri 7 Ha- 
ziran'da yapıldı. AP 31, CHP 19, 
Bağımsızları senatörlük kazandı.

Eski Cumhurbaşkanı Bayar, 
sağlık durumu nedeniyle Kayseri 
Cezaevinden 7 Kasım’da tahliye 
edildi. 8Temmuz 1964'tede Cum­
hurbaşkanı Cevdet Sunay Bayar'ı 
affetti.

9 Ekim’de açılan Tokyo Olim­
piyatlarında Türk Serbest Güreş 
takımı şampiyon oldu. Altın ma­

dalya kazanan tek güreşçi 78 kilo­
da İsmail Oğan idi.

Grekoremonde de tek altın ma­
dalyayı 70 kiloda Kâzım Ayvaz al­
dı. Türk güreşçileri son altın ma­
dalyalarını ise 1968 Meksiko O- 
limpiyatlarında kazandılar ve ser­
best güreşte 78’de Mahmut Ata- 
lay. 97’de de Ahmet Ayık şampi­
yon oldu.

Türkiye, Iran ve Pakistan ara­
sında 20 Temmuz’da İstanbul'da 
yapılan zirve toplantısına İnönü, 
Şah Rıza Pehlevi ve Eyüp Han 
katıldı.

DIŞ OLAYLAR
Rusya'da iktidar değişikliği ol­

du. Komünist Partisi birinci sek­
reteri ve Başbakan Nikita Kuruş- 
çef 15 Ekim 1964’te “sağlık nede­
niyle” bu iki görevinden de istifa 
etti, Brejnef parti sekreterliğine, 
Kosigin de Başbakanlığa getiril­
di.

Amerika'da Johnson 3 Kasım’- 
da yapılan seçimleri kazanarak 
Başkanlığını korudu.

HUrriuet
Halk Üniversitesi prog­

ramına bu yıl da devam 
eden Hürriyet, ikinci dö­
nem çalışmalarda başarı 
gösteren 46 bin 690 okura 
birer sertifika ile ilk üç de­
receleri alan 12 kişiye 12 
bin lira ile birer gümüş şilt 
armağan etti. 17 Mayıs’ta 
açılan bir fotoğraf yarışma­
sında ilk üç derecenin sa­
hiplerine toplam 3 bin lira 
ödedi. Anneler Günü nede­
niyle hediye dağıtımı da 
sürdürüldü ve yazı yarışma­
sında annesini en iyi anla­
tan beş okura 5 bin lira, 
konuyla ilgili en iyi vitrin 
yapan üç dükkânın dekora­
törlerine de 3 bin lira dağı­
tıldı. Yine Mayıs ayında Li­
selerarası Bilgi Yarışması 
düzenlendi ve derece alan­
lara armağanlar verildi. Ay­
rıca Temmuz ayında yapı­
lan telefonla bilgi yarışma­
sında “her okura 6.400 lira” 
sloganıyla tam iki milyon 
lira tutarında ikramiye da­
ğıtıldı. Okurlara kitap dağı­
tımı 1964 Ekim’inde de tek­
rarlandı ve 3 ayrı kitap ya­
yınlandı.

Hürriyet ilk defa 1964 yı­
lında düzenlediği “Altın 
Mikrofon” yarışmalarıyla 
müzik dünyasına yeni sa­
natçılar kazandırdı. Bu yıl 
derece alan ilk üç orkestra­
ya 10 bin 5 bin ve 2.500 lira 
ödül verildi.

Kıbrıs’ta çekilen ve kanlı 
olayları konu alan bir film 
Temmuz ayında 185 sine­
mada birden gösterildi. Bu 
filmin geliri Kıbrıslı Türk- 
lere tahsis edildi.

“Bizimkiler” adlı çizgi 
roman 12 Nisan’da yayın­
lanmaya başladı. Yıl içinde 
22 dizi röportaj ve inceleme 
yazısı, 4 roman, 2 resimli 
roman yayınlandı, Pazar 
ilavelerinden başka 4 özel 
ilave daha verildi.



m 1965 yılında Türkiye’de iki kez iktidar değişti. Biri genel seçimle, öteki Meclis’te bütçe oylamasıyla.. Hürriyet’in 14 Şubat günkü manşeti olan­ları özetliyordu: “Hükümet düştü- Bütçe 197’ye karşı 225 oyla reddedildi- İnönü mağlû­biyet üzerine istifa etti.”
Bu sonucu hazırlamak için AP 

Genel Başkanı Süleyman De- 
mirel’in çağrısı üzerine muhalefet 
partileri bir araya gelmişti. Oyla­
madan iki gün önce yapılan muha­
lefet liderleri toplantısına YTP 
Genel Başkanı Ekrem Alican’ın 
dışında AP Genel Başkanı De- 
mirel, MP Genel Başkanı Osman 
Bölükbaşı ve CKMP lideri Ahmet 
Oğuz katılmışlardı.

Cumhurbaşkanı Cemal Gür­
sel, yeni hükümeti kurmak için 16 
Şubat’ta Kayseri bağımsız senatö­
rü Suat Hayri Ürgüplü’yü görev­
lendirdi. Başbakan Ürgüplü’nün 
kurduğu hükümette AP lideri De- 
mirel Başbakan Yardımcısı olmuş­
tu ve kabinede AP’den 10, YTP, 
CKMP ve MP'den dörder bakan 
bulunuyordu. Yeni hükümet 4 
Mart’ta 200’e karşı 231 güvenoyu 
aldı. Genel seçimler 10 Ekim’de 
yapıldı. Ve bu defa AP tek başına 
iktidara geldi. Seçim sonuçlan 
şöyleydi:

AP 240 milletvekili, 79 senatör,
CHP 134 milletvekili, 48 sena­

tör,
CKMP 11 milletvekili. 4 sena­

tör,
YTP 19 milletvekili, 8 senatör, 
MP31 milletvekili, 2 senatör, 
TİP 14 milletvekili,
SDP 1 senatör,
Bağımsız 1 milletvekili 40 sena­

tör.
Açık 1 milletvekili, 2 senatör.
Süleyman Demirel Başbakan 

olmuştu ve ilk AP Hükümeti şöyle 
kurulmuştu:

Devlet Bakanlan Cihad Bilge- 
han, Ali Fuat Alişan. Refet Sezgin 
ve Kâmil Ocak, Adalet Bakanı 
Haşan Dinçer, M.Savunma Baka­
nı Ahmet Topaloğlu, İçişleri Ba­
kam Faruk Sükan, Dışişleri Baka­
nı İ.Sabri Çağlayangil, Maliye Ba­
kanı İhsan Gürsan, M.Eğitim Ba­
kanı Orhan Dengiz, Bayındırlık 
Bakanı İ.Ethem Erdinç, Ticaret 
Bakanı Macit Zeren, Sağlık Baka­
nı Edip Somunoğlu. Tekel Bakanı 
İbrahim Tekin, Tarım Bakanı 
Bahri Dağdaş, Ulaştırma Bakanı 
Seyfi öztürk. Çalışma Bakanı 
A.Naili Erdem. Sanayi Bakanı 
Mehmet Turgut, Enerji Bakanı İb­
rahim Deriner, Turizm Bakanı Ni­
hat Kürşat. İmar Bakanı Haldun 
Menteşoğlu, Köy İşleri Bakanı 
Sabit Osman Avcı.

Bu seçimlerden önce birleşik oy 
pusulası usulünü getiren kanun 22 
Ocak’ta, seçimlerle ilgili kanunla­
rın bazı hükümlerinin değiştiril­
mesi hakkmdaki kanun da 13 Şu- 
bat’ta kabul edilmişti. Siyasi parti­
ler kanunu da 13 Temmuz’da 
Meclisten çıktı. Parlamenterlerin 
ödenek ve yolluklarını 1200’er lira

arttırmak amacıyla bütçeye konan 
40 milyon liralık ödenek AP ve 
CHP'nin başvurulan üzerine Ana­
yasa Mahkemesi tarafından iptal 
edildi, böylece parlamenter ay­
lıklarına bir zam önlenmiş oldu.

Kıbns konusundaki gelişmeler 
1965 boyunca daha çok siyasal 
alanda görüldü.NATO Dışişleri 
Bakanlannın 11 Mayıs’ta Londra’­
daki toplantısında Türkiye ile Yu­
nanistan arasında ikili görüşmeler 
için tavsiye karan alındı. Birleşmiş 
Milletler Siyasi Komisyonu 17 
Aralık'ta Makarios’un Kıbns tezi­
ni benimseyen karar tasansını 6’ya 
karşı 47 oyla kabul etti, 51 üye 
çekimser kaldı. Türk görüşü lehin­
de oy kullanan ülkeler Amerika, 
Arnavutluk, Pakistan, İran ve Lib­
ya idi. Rusya ise çekimserdi. Ka­
rarda; Kıbns’ın bağımsızlığı ve 
hiçbir yabana müdahalenin kabul 
edilemeyeceği benimseniyordu. 
Ertesi gün Türkiye bu karan ka­
bul etmeyeceğini, Londra ve Zürih 
Antlaşmalannın uygulanacağını 
kesinlikle ilan etti. Millet Mecli­
si’nde Kıbns konusunda 27-29 
Arahk'ta genel görüşme yapıldı. 
Kıbrıs’taki BM arabulucusu 30 
Aralık’ta istifa etti. 1965’te Türki­
ye’ye gelen yabana devlet ve hükü­
met başkanlan 24 Mart’ta Tunus 
Cumhurbaşkanı Habip Burgiba ve 
9 Eylül’de İran Başbakanı Abbas 
Hüveyda idi. Başbakan Suat Hayri 
Ürgüplü ise 9 Ağustos’ta Rusya’ya 
resmi bir ziyarette bulundu.

DIŞ OLAYLAR
1965 yılındtl dünyaya bir büyük 

devlet adamı veda etti. İngiltere’­
nin eski ve ünlü Başbakanı, İkinci 
Dünya Savaşı’nın unutulmaz si­
ması, Purosu ve zafer işaretiyle ta­
nınan VVinston Churchill 24 Ocak'- 
ta 90 yaşında hayata gözlerini ka­
padı.

Aynca eski Mısır Kralı Faruk 
da sürgünde yaşadığı Roma'da 18 
Mart’ta, “beynelmilel hovarda” 
Rubirosa 5 Temmuz’da Paris'te 
bir otomobil kazasında öldü. 
Amerikalı Müslüman zencilerin li­
deri Malcolm X’de 21 Şubat'ta 
Harlem’de bir mitingde konuşur­
ken vurularak öldürüldü.

19 Haziran’da Cezayir'de kanlı 
bir ihtilal sonucu Cumhurbaşkanı 
Bin Bella devrildi, Albay Bumed- 
yen idareyi ele aldı.

HürriuetHürriyet, “Halktan aldığını halka verme” ilkesiyle 15 Ara­lık 196: ’te 2 milyon liralık bü­yük bir kampanya açtı. Bir yıl süreyle her gün okurlarına ku­ra ile 2 bin lira dağıttı. Bu kampanyaya katılmak için ga­zete okurlarına “Hürriyet oku­yucu kartı” verdi. Yaz tatiline çıkacaklara yardımcı olmak üzere 16 Haziran ile 7 Temmuz arasında her Çarşamba günü 6 sayfalık bir turizm ilavesi ya­yınlandı. Haftalık Pazar ilave­sinin 11 Temmuz’dan itibaren şekli değiştirilerek daha ilgi çe­kici hale getirildi.Türkiye radyolarında 15 Ekimden itibaren “Haftanın olayı” adlı bir program Hür­riyet tarafından hazırlanarak yayınlandı. Altın Mikrofon Ya­rışması bu yıl da düzenlendi. Anneler Günü nedeniyle jç ay­rı yarışma açıldı. Bunlar “An­ne” konulu fotoğraf, vitrin ve yazı yarışmalarıydı. Yarışma­larda derece alanlara 10 bin lira tutarında ikramiye dağıtıl­dı. Sayfalarını bu yıl da artır­maya devam eden Hürriyet en yüksek tiraja sahip olmanın ya- nısıra, en bol sayfalı gazete ol­ma özelliğini de korudu. 28 Şubatta 16 sayfa olarak yayın­landı. Hürriyet 30 Mart’ta Moskova’da büro açtı. Teknik alanda da gelişmesini sürdü­ren Hürriyet beşinci baskı ma­kinesini 1 Haziran’da İzmir’de kurdu.196 yılında gazete 25 dizi röportaj ve inceleme yazısı, 4 roman, 4 resimli roman ve 1 foto roman yayınladı.



1966 yılı. 27 Mayıs Ihti- 
âlinin lideri. Cumhurbaş­
kanı Cemal Gürselin haya­
ta gözlerini yumduğu yıl ol­
du. Gürsel, 1961 yılı başın­
dan beri sol tarafına gelen 
bir felç nedeniyle rahatsız 
bulunmaktaydı. 28 Ocak 
1966’da yapılan konsültas­
yonda Cumhurbaşkanının 
Amerika’ya tedaviye gönde­
rilmesine gerek görüldü ve 
Gürsel 2 Şubat’ta ABD Baş­
kanı Johnson’un gönderdi­
ği özel uçağı ile VVashing- 
ton’a gitti. Walter Reed Has 
tanesinde tedavi altına alı­
nan Gürsel 9 Şubat’ta ko­
maya girdi ve doktorlar 21 
Mart’ta bitkisel hayatın baş­
ladığını bildiren rapor verdi­
ler. Bunun üzerine Cemal 
Gürsel 26 Mart’ta özel u- 
çakla Amerika’dan Ankara’­
ya getirildi. Askerî Tıp Aka­
demisinde tedaviye alınan 
Cumhurbaşkanına Başba­
kanlığın isteği üzerine 37 
kişilik müşterek Sağlık Ku­
rulu aynı gün bir konsültas­
yon yaptı ve 47 gündür sü­
ren derin komadan çıkma 
ihtimal ve ümidinin bulun­
madığını bir raporla tespit 
etti. Gürsel Askerî Tıp Aka­
demisinde 14 Eylül’de ve­
fat etti ve 18 Eylül’de yapı­
lan büyük bir törenle Anıt - 
Kabir’in bir bölümünde top­
rağa verildi. Gürsel komada 
bulunduğu sırada yeni 
cumhurbaşkanı seçimi ya­
pıldı. Partilerin vardığı an­
laşmaya göre Genelkurmay 
Başkanı Orgeneral Cevdet 
Sunay, istifa etti ve cum­
hurbaşkanına vekâlet eden 
Senato Başkanı Atasagun 
tarafından 14 Mart’ta yapı­
lan atamayla Kontenjan Se­
natörü olarak Senato’ya gir­
di. 28 Mart’ta yapılan seçim 
sonunda Türkiye’nin beşin­
ci cumhurbaşkanı oldu. Oy­
lamaya katılan 532 parla­
menterden 461 oy Sunay’a, 
11 oy Alparslan Türkeş’e, 
47 oy boş ve 8 oy da aday 
olmayanlara çıkmıştı. Su- 
nay’dan boşalan Genelkur- 
mayBaşkanlığınadal 5 Mart 
ta Orgeneral Cemal Tural 
atanmıştı.
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BÜYÜK FELAKET: DEPREMLER

Türkiye’de büyük can ve mal 
kaybına yol açan depremlerden 
biri 19 Ağustos'ta Muş’un Varto 
ve Hınıs ilçelerinde meydana gel­
di. Varto depremi olarak anılacak 
bu şiddetli yer sarsıntısı 3 bine 
yakın kişinin ölümüne sebep ol­
du. Türkiye’de bu asrın başından 
bu yana meydana gelen can kaybı 
ve hasar bakımından en büyük 10 
deprem şunlardır:
19 Nisan 1903 Malazgirt 1.700 ölü 
26 Aralık 1939 Erzincan45.000 ölü 
20 Aralık 1942 Niksar-Erbaa 3.000 
26 Kasım 1943 Ladik .. .4.000 Ölü 
1 Şubat 1944 Bolu, Gerede 4.000 
19 Ağustos 1966 Varto - Hınıs

2.964 ölü
28 Mart 1970 Gediz .... 1.086 Ölü 
22 Mayıs 1971 Bingöl .. . .870 ölü 
6 Eylül 1975 Lice..........2.100 ölü
24 Kasım 1976 Van,3.500 ölü

KIBRIS SORUNU

Hükümet yeni yıla Kıbrıs Cum­
hurbaşkanı Muavini ve Kıbrıs 
Türklerinin lideri Dr. Fazıl Küçük’ 
ün Kıbrıs’a Türkiye’nin müdahale­
sini isteyen mektubunu görüşe­
rek girdi. 1. Ocak 1966 günü 
Hürriyet’in manşeti kabinenin bu 
mektubu incelediğini bildiriyor­
du. 6 Ocak ta Senatoda Kıbrıs ko­
nusunda genel görüşme açıldı. 
Bu arada 13 Ocak’ta ilk defa Hür­
riyet’in açıkladığı Johnson'un 
İnönü’ye mektubu (Bk. 1964) bü­
yük yankılar uyandırdı. Bu mektu­
bun ve İnönü’nün verdiği cevabın 
hükümet tarafından da açıklan­
ması istendi ve mektuplar 16 
Ocak’ta resmen açıklandı.

Yunanistan'a 5 Şubat'ta verilen 
bir notayla "Kıbrıs'ta Türkiye’nin 
rıza göstermeyeceği hiçbir çözüm 
yolu düşünülemeyeceği” bildiril­
di. Atina da 8 Şubat’ta Türkiye’yi 
NATO’ya şikayet etti. Türkiye ile 
Yunanistan arasında ikili görüş­
me kararına varıldığı 18 Mayıs’ta 
açıklandı. Fakat daha sonra Viya- 
na'da yapılan görüşmeler olumlu 
bir sonuç vermedi. Ankara’da 12 
Kasım’da Amerika aleyhinde ya­
pılan gösterilerde "Sağcı ve solcu 
gençlerin birbirine girdiği” ertesi 
günü Hürriyet’te yer alıyordu. 
Adana'da 13 Kasım'daki gösteri­
lerde de Amerikalılara ait bazı bi­
nalar tahrip edildi.

Türk Deniz Kuvvetleri Kıbrıs’a 
silah gönderilmesini önlemek 
üzere ve muhtemel bir harekât 
için 14 Aralık’ta Akdeniz ’e açıldı. 
Aynı zamanda konuyu Türk Hü­
kümeti Güvenlik Konseyine gö­
türdü ve Kıbrıs'a silah satan Çe­
koslovak Hükümetini sert bir no­
tayla uyardı. Bunun üzerine Çek­
ler Kıbrıs’a silah göndermeyi dur­
durdu.

SEÇİMLER VE ÖTEKİ OLAYLAR

Kısmi Senato seçimleri 5 Ha- 
ziran'da 23 ilde 52 senatörlük için 
yapıldı. Milli Bakiye sisteminin 
geçerli olduğu bu seçimde AP 35, 
CHP 14, MP, TİP ve YTP de birer 
senatörlük kazandı. Parlamento 
tarihinde ilk defa olarak 7 Mayıs 
gecesi polis Türkiye Millet Mec­
lisinde arama yaptı. İnönü’ye ünlü 
“Eşkiyanın bu gece ne yapacağı 
belli olmaz” sözünü söyleten ve 
İçişleri Bakanı Faruk Sükan'ın 
üzerine şimşekleri çeken olay, 
Meclisten daktilo ve teksir maki­
nelerinin bazı bildiriler basılmak 
için dışarı çıkarıldığı ihbarı üzeri­
ne meydana gelmişti.

Ekim ayı siyasi partiler yönün­
den hareketli geçti. CHP 18. Ku­
rultayı 18 Ekim’de Ankara’da top­
landı ve “CHP Sosyalist değildir 
ve olmayacaktır” diyen İnönü 929 
oyla tekrar Genel Başkanlığa se­
çildi. Genel Başkanlığa adaylığını 
koyan eski Genel Sekreter Kasım 
Gülek 230 oy aldı. CHP Genel 
Sekreterliğine ise 24 Ekimde Parti 
Meclisi tarafından 31 oyla Bülent 
Ecevit seçildi. 11 oy boş, bir oy 
Kemal Satır'a çıktı. Yine Ekim'in 
15’inde Ekrem Alican YTP Genel 
Başkanlığından ayrılıyor, 17 
Ekim’de de Türkiye Birlik Partisi 
kuruluyordu.

Sovyetler Birliği Başbakanı 
Kosigin 19 Aralık’ta Ankara'ya 
geldi ve 7 tesisin inşaası için an­
laşma imzalandı. Suudi Arabistan 
Kralı Faysal 29 Ağustos’ta Afga­
nistan Başbakanı M.Haşim May- 
vvandvval da 21 Eylül'de Türkiye’ 
ye resmi ziyarette bulundular. Er­
zurum'un Dumlu bucağında 247. 
Piyade Alayı’nın koğuşunda ben­
zin bidonunun patlaması 65 erin 
yanarak ölmesine sebep oldu. 
Ünlü Türk casusu Ingiliz Kemal 15 
Şubat'ta öldü. Kat Mülkiyeti Ka­
nunu 1 Ocak’ta yürürlüğe girdi ve 
seri yapımına geçilen ilk Türk oto­
mobili Anadol 26 bin lira fiyatla 
20 Aralık’ta satışa çıkarıldı.

1966'ın spor dalında bir başarı 
sayfası var: Türk Milli Futbol Ta­
kımı o devrin güçlü ekibi Rus 
takımını 16 Ekim’de Moskova'da 
2-0 yendi. Bu basarı Hürriyet’in 
birinci sayfasında manşetteyer al­
dı. Futbol takımımızın bundan 
öncede unutulmayan iki başarısı 
bulunuyordu. Bunlar 17 Haziran 
1961’de Berlin'de 2-1’lik Afrpanya 
ve 19 Şubat 1956’da İstanbul’ca 3- 
1 ’lik Macaristan galibiyetleriydi.

DIŞ OLAYLAR
Nehru'flun kızı Gandi 19 Ocak’ 

1966'da 48 yaşındayken Hindis­
tan'ın Başbakanlığına seçildi. Ba­
yan Gandi 11 yıl sonra 21 Mart 
1977'de ise seçimi kaybederek ik­
tidardan düştü.

Suriye'de bu yıl da bir darbe 
oldu. Ve Baas'çılar 23 Şubat'ta 
Cumhurbaşkanı General Emin El 
Hafız'ı askeri bir harekat sonucu 
devirdi. Yerine Nurettin El Ataşşi 
atandı. Suriye’den bir gün sonra 
da Gana'dan ihtilal haberi geldi ve 
24 Şubat'ta Devlet Başkanı Nkru- 
mah Çin’e gittiği sırada ordu tara­
fından iktidardan uzaklaştırıldığı 
açıklandı.

Hiirriuet
Hürriyet 1966 yılında ba­

şarılı öğrencilere burs kam­
panyası açtı. Yapılan sınav­
da kazanan ilk ve ortaokul 
mezunlarına bedava yatılı 
öğrenim sağlandı, lise me­
zunlarına da 400 lira aylık 
burs verildi. İlk yıl 30öğren- 
cinin aldığı burslardan ya­
rarlananların sayısı 1967’de 
60, 1968’de 90, 1969’da 120 
ve 1970 yılında da 150’ye 
yükseldi.

Okurlara yabancı dil öğ­
retme amacıyla Mart ayın­
dan itibaren 6 ay süreyle İn­
gilizce plak dağıtan Hürri­
yet Altın Mikrofon Yarışma­
sını bu yıl da düzenledi ve 
ilk beş dereceyi alanlara 20 
bin lira tutarında ödül verdi. 
1966 yılında 26 dizi röportaj 
ve inceleme yazısı 3 roman, 
5 resimli roman yayınlandı, 
haftalık Pazar ilavelerinden 
başka, Nisan’da da bir bay­
ram ilavesi verildi. İlan hac­
mine bağlı olarak sayfaları 
değişken bir şekilde artan 
Hürriyet’in fiyatı bu yıl da 
25 kuruştu.
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tozz1967’de Kıbrıs olayları sa­vaşın eşiğine kadar gelip dön­dü. Yunanistan'da 20 Nisan’da ordu idareyi ele almış, ancak Kral Konstantin’i tahtında bı­rakmıştı. Kral Konstantin ken­dine bağlı kuvvetlerle 13 Ara- lık'ta bir karşı harekâta giriş­miş, fakat 19 saat içinde Kralcı kuvvetler Cuntacılara yenik düşünce Kral Kraliçeyle bera­ber İtalya’ya sığınmak zorunda kalmıştı. Böylece Yunanistan’­da Cunta yönetiminin hakim olduğu 1967 yılında Kıbrıs olayları aşağıdaki seyri izledi.Fransa Kıbrıs’ta iki toplu­mun varlığı görüşünü 30 Ma- yıs’ta benimsemişti. 20 Tem­muz’da Birleşmiş Milletler Ge­nel Sekreteri U-Thant'ın Kıb­rıs’taki özel temsilcisi Osario - Tafall Türk hükümetiyle te­maslarda bulunmak üzere An­kara'ya geldi. Kıbrıs konusun­da ilk zirve toplantısı 9 Eylül’- de Türkiye Başbakanı Demirel ile Yunan Krallığı Askeri Hü­kümet Başkanı Kollias arasın­da Keşan’da yapıldı ve 6 saat 10 dakika sürdü. Ertesi gün Dedeağaç’ta 13 saat 40 dakika süren Başbakanlar düzeyinde­ki görüşmeden de olumlu bir sonuç alınamadı.Bu arada İstanbul'da Ame­rika’ya karşı gösteriler devam ediyordu. İstanbul limanına 7 Ekim’de bir ziyarette bulunan Amerikan 6. Filosunun erleri gösteriler nedeniyle şehre çıka­rılamamıştı.Kıbrıs Türk Toplumu Mec­lisi Başkanı Rauf Denktaş’m 21 Ekim’de Kıbrıs’a çıktığı ve bir ihbar sonucu 31 Ekim’de tutuklandığı öğrenildi. Türkiye ve Amerika Denktaş’ın serbest bırakılması için girişimlerde bulundu ve 12 Kasım’da ser­best bırakılan Denktaş yurda döndü. 14 Kasım’da Kıbrıs'ta Rumlar yeniden saldırıya geçti, 24 Türk şehid edildi, bazı köy­ler işgal olundu. Türkiye’de hükümetin istifasını isteyen gösteriler yapıldı.



Maç'da 
ArbedeTürkiye Büyük Millet Mec­lisi 17 Kasım’da 18 saat süren bir gizli toplantı yaptı ve hükü­mete ‘‘Silahlı Kuvvetleri kul­lanma yetkisi" verildi. Türk jetleri ertesi günü Kıbrıs üze­rinde alçak uçuş yapmaya de­vam ediyordu. Yunan askeri­nin Kıbrıs'tan çıkmasını iste­dik. B.M. Genel Sekreteri U-Thant Rumları suçladı. Türk Deniz Kuvvetleri Gime açıklarına vardı. Amerika Cumhurbaşkanı Johnson 20 Kasım’da “NATO’ya ait silah ve teçhizatın kullanılmayaca­ğını” belirten bir mektup daha gönderdi. Yunanistan Ada’ya ağır silah yığmaya devam edi­yordu.Türk hükümeti 23 Kasım’- da bir bildiri yayınladı: “Ka­rarlıyız...”Aynı gün Başkan Johnson özel temsilcisi Cyrus Vance’ı Ankara’ya gönderdi. Gençler Esenboğa Havaalanında temsil­ciye karşı gösteri yaptı. 1977’de Carter yönetiminin Dışişleri Bakanlığına getirilecek olan Johnson un temsilcisi, Ankara - Atina arasında mekik doku­yor, Türk jetleri Kıbrıs üzerin­de uçuşa devam ediyor, askeri birlikler stratejik noktalara doğru kaydırılıyordu. Türk Hükümeti arabulucu Vance aracılığı ile Yunan Hükümeti­ne dört şart bildirdi. Bunlar Kıbrıs’ın toprak bütünlüğü, bağımsızlığı ve dokunulmazlı­ğının taraflarca kabulünü, ya­bancı askerlerin Kıbrıs'tan çık­masını ve bu şartların önce Yu- nanistan tarafından kabulü­nün açıklanmasını öngörüyor­du.Türk Deniz Kuvvetleri 28 Kasım’da Kıbrıs karasularına girdi ve geri döndü. Yunanis­tan Türk şartlarını 29 Kasım’- da kabul etti. B.M. Genel Sek­reteri U-Thant 3 Aralık’ta Tür­kiye, Yunanistan, Kıbrıs Dev­let ve Hükümet Başkanlanna Kıbrıs sorununun barışçı yol­lardan çözümü için çağrı yaptı.

İç politikada 1967’de CHP’de 
bir bölünme oldu ve Güven Partisi 
doğdu. Kurultay sonrasında “Or­
tanın solu” üzerinde beliren parti 
içi tartışma 2 Ocak’ta “8’ler hare­
keti” olarak şekillendi ve o gün 
Turhan Feyzioğlu, Ferit Melen, 
Emin Paksüt, Orhan Öztrak, Tur­
han Şahin, Süreyya Koç, Coşkun 
Kırca ve Fehmi Alparslan yaptık­
ları ortak bir açıklamada ”CHP’- 
nin sosyalist bir parti hüviyetine 
getirileceğine dair endişe”den söz 
ettiler. İnönü 4 Şubat’ta il başkan­
lar! toplantısında yaptığı konuş­
mada 8’lerin tutumuna karşı çıktı 
ve “Demokratik rejimi, komünist 
düşmanlığı perdesi altında kuşa 
çevirmek isteyen dikta heveslileri­
ne yardıma olmayacağım” dedi. 
İnönü’yü eleştiren 8’ler 28 Mart’­
ta: “Ortanın solu sınırını soraca­
ğız” dedi. Hürriyet’in 15 Nisan 
tarihli manşeti ise “8’ler 58’ler ol­
du” şeklindeydi. CHP’li 58 millet­
vekili ve senatör ortak bir bildiri 
yayınlayarak İnönü ve Genel Sek­
reter Ecevit’i eleştirmişlerdi. Parti 
ici çekişmeyi görüşmek üzere 28 
Nisan’da toplanan olağanüstü 
CHP kurultayından sonra 8’lerin 
de içinde bulunduğu 48 milletve­
kili ve senatör CHP'den istifa etti, 
9 Mayıs’ta da Kasım Gülek parti­
den ayrıldı 12 Mayıs’ta da Feyzi- 
oğlu'nun başkanlığında Güven 
Partisi kuruldu.

Süleyman Demirel Başbakan 
olarak yurt dışına ilk resmi gezi­
sini Federal Almanva Başbakanı 
Konrad Adenauer’un cenaze töre­
ninde bulunmak üzere 24 Nisan’­
da Bonn’a yaptı. Demirel 13 Ey- 
lül’de Romanya’ya, 19 Eylül'de de 
Sovyet Hükümetinin gönderdiği 
özel bir uçakla Rusya'ya resmî bir 
ziyarette bulundu. Cumhurbaşka­

nı Cevdet Sunay da 2 Nisan u» 
Amerika’ya, 27 Haziran’da Fran­
sa’ya, 1 Kasım’da İngiltere’ye git­
ti, Türkiye’yi ise bu yıl 2 Mart’ta 
Habeşistan Kralı Haile Selasiye, 
16 Haziran’da İran Şahı ve İmpa- 
ratoriçesi, 25 Temmuz’da Papa 
VI. Paul, 5 Eylül’de Pakistan 
Cumhurbaşkanı Eyüp Han ziyaret 
etti. Fener Patriği Athenagoras ile 

Kapa vl Paul 26 Ekim’de Vati­
kan'da Ortodoks ve Katolik dün­
yalarını temsilen buluştular.

Kayseri’de 17 Eylül’de oynanan 
Kayserispor-Sıvasspor maçında çı­
kan olaylarda 40 kişi öldü.

Ünlü Lokman Hekim 20 Ni- 
san'da 111 yaşındayken öldü.

İş Kanunu 28 Temmuz’da ka­
bul edildi.



Orta Doğu’da çetin bir savaş 
oldu bu yıl...

Hürriyet’in 6 Haziran 1967 
günkü birind sayfasının tamamı 
bu konuya ayrılmıştı: “Ona Do- 
ğu'da Harp - Arapların Parolası: 
Tel-Aviv’de buluşalım ." Er­
tesi gün İsrail Gazze’yi işgal edi­
yor. Nasır Süveyş Kanalını kapatı­
yordu. 7 Haziran’da ise İsrail or­
dusu Süveyş'e ulaşmıştı. 8 Hazi­
ran’da Mısır, Ürdün ve İsrail Bir­
leşmiş Milletlerin "Ateş Kes" ka­
rarını kabul edince savaş durdu. 
Mısır Devlet Başkanı Nasır 9 Ha­
ziran’da “Ağır yenilgiye uğradık, 
bütün sorumluluk benimdir" diye­
rek istifa etti. Fakat Meclis tara­
fından istifa kabul edilmeyince ye­
rinde kaldı. Bundan sonra İsrail’in 
işgal ettiği topraklar meselesi poli­
tik alanda sonu gelmez görüşme­
lere ve tartışmalara konu oldu.

Orta Doğu’da yılın bir başka 
olayı da İran Şahı Rıza Pehlevi’nin 
26 Ekim de büyük bir törenle taç 
giym esiydi.

1967'nin büyük olayı insandan 
insana kalp naklinin gerçekleşti­
rilmesiydi. Güney Afrika'da Dr. 
Bamard 11 Aralık 1967’de Deniş 
Danvall adlı genç bir kızın kalbini 
55 yaşındaki Louis Washansky’ye 
taktı. Washansky, başkasının kal­
biyle 18 gün yaşadı. Dr.Barnard’ın 
adını dünya çapında dalgalandı­
ran olay ise Blaiberg adlı dişçiye 
taktığı kalple bu hastasını 18 ay 
yaşatması oldu. Kalp nakli başlan­
gıçta hızla yayıldı, tıbbî ve hukukî 
tartışmalara konu olduktan sonra 
hemen hemen terkedildi. Dr.Bar- 
nard’ın eşinden boşanıp 14 Şubat 
1970’de Barbara adlı genç kızla 
evlenmesi de olay oldu.

HürriuetBaşarılı öğrencilere eğitim bursu programını 1967’de de sürdüren Hürriyet Şubat ayın­dan itibaren başlattığı bir programla da motor, halk sağ­lığı, radyoculuk, yapı ve mima­ri, elektrik gibi konularda pra­tik bilgi veren kitap dağıtımına başladı.Anneler Günü dolayısıyla en iyi vitrin yapan uç dekoratöre 3 bin lira ödül. Altın Mikrofon yarışmasında derece alanlara da binlerce liralık armağan verildi.Hürriyet'te 1967’de 23 dizi röportaj ve inceleme yazısı, 3 roman, 6 resimli roman, bir fotoroman yayınlandı. Sevilen ve sürekli resimli roman Tar­kan’ın yayını da bu yıl 21 Tem- muz'da başladı. Haftalık Pazar ilâvelerinden başka 2o Eylül’- den itibaren Pazartesi günleri 4 sayfalık ofset baskılı bir spor ilâvesi verildi. Yılbaşında 10 sayfalık ilaveyle birlikte gazete 26 sayfaydı. Fiyat 25 kuruş.
Sayfa: 50
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Toplum hayatında "İş­
gal" ve “Boykot" kelimeleri 
1968’de kullanılır oldu. Üni­
versite öğrencileri, bu yılın 
ortalarına doğru,-ki yine bu 
yıl Fransa’da ünlü öğrenci 
olayları başlamıştı- öğre­
nim sorunlarıyla ilgili bazı 
istekler ortaya atmışlardı. 
Sonra bu isteklerin gerçek­
leştirilmesini sağlamak için 
karşılıklı izlenen yol işgal 
ve boykotları getirdi.

Öğrencilerin daha çok 
yönetmeliklerle ilgili istek­
leri kısaca “Üniversite re­
formu” olarak anılıyordu. 
Reformların hemen gerçek­
leşmesini isteyen Ankara 
Dil, Tarih ve Coğrafya Fa­
kültesi öğrencileri 10 Hazi- 
ran'da, Hukuk Fakültesi öğ­
rencileri de 11 Haziran’da 
sınavları boykot ve daha 
sonra fakültelerini işgal et­
tiler. Ertesi gün 12 Hazi­
ran’da olaylar İstanbul’a 
sıçradı. Hukuk Fakültesini 
ve profesörlerin evini işgal 
eden öğrenciler sınavlara 
da girmediler. 13 Haziran’ 
da İstanbul Teknik Üniver­
sitesi ve Maçka Teknik 
Okulu da işgal edildi. Yer 
yer taş ve sopalarla kavga­
lar da oluyordu. Bu arada 
muhalefet lideri İnönü 18 
Haziran’da düzenlediği ba­
sın toplantısında “İktidar 
eğitim düzenini değiştirirse 
onu ilk tebrik eden biz ola­
cağız” diyordu. 19 Haziran’ 
da Ege Üniversitesi Fen ve 
Ziraat Fakülteleri tatil edil­
mişti. Bu arada istekleri ye­
rine getirilen Ankara Hukuk 
öğrencileri ise boykota son 
vereceklerini açıklamışlar, 
bunu diğer bazı fakülte ve 
yüksek okullar izlemişti. Bu 
arada 21 Haziran’da Millet 
Meclisinde üniversite olay­
ları görüşüldü. İşgalin de­
vam etmekte olduğu İstan­
bul Üniversitesi ise 24 Hazi­
ran’da üniversite senatosu 
tarafından kapatıldı. Ancak 
öğrencilerle anlaşma sağ­
landıktan sonra 27 Haziran’ 
da tekrar açıldı. Teknik Üni­
versitede işgal 2 Temmuz' 
da kaldırıldı. Böylece üni­
versitelerde huzur sağlan­
dıktan sonra 5 Temmuz’da 
yapılan giriş sınavlarına 22 
bin 500 öğrenci katıldı.

Temmuz’un sonuna 
doğru öğrenci olayları bir 
başka şekilde patlak verdi. 
Amerikan 6. Filosunun İs­
tanbul’u ziyaretini protesto 
eden öğrencilerle polisin 
çatışması sırasında yarala­
nan bir öğrencinin ölmesi 
üzerine 24 Temmuz’da yapı­
lan gösteriler öğrencilerle 
polis arasında bir taş mu­
harebesine dönüşmüş, as­
keri birliklerden yardım is­
tenmişti. 1968’deki kısmi 
senato ve mahalli belediye 

seçimleri kanlı geçti ve se­
çim günü yurdun çeşitli 
yerlerinde çıkan kavga ve 
olaylardan kişi öldü. 2 Ha­
ziran’da 24 ilde 53 senatör­
lük için yapılan seçimlerde 
AP 38, CHP 13, MP ve GP 
birer senatörlük aldı. Boş 
bulunan beş milletvekilliği 
için yapılan seçimin beşini 
de AP adayları kazandı. Be­
lediye seçimlerinde de AP 
kazançlı çıktı. Bu seçimler­
den önce 1 Mart’ta "Milli 
Bakiye” usulü kaldırılmıştı.

22 Ağustos 1965 tarihin­
de “Kısmet” adlı teknesiyle 
İstanbul'dan denize açılan 
Sadun Boro ve eşi Oda Bo- 
ro, 2 yıl 105 gün sûren dün­
ya turundan sonra 7 Hazi­
ran’da Türk kara sularına gi­
rerek Bozcaada önlerinde 
demirlediler. Boro'ların15 
Haziran’da Kısmet ile İstan­
bul’a gelişleri ise çok muh­
teşem oldu. İstanbul’da 
krallar gibi karşılanan Boro’ 
ların şehirde geçişleri sıra­
sında yer yerinden oynadı.



Sadun Boro bu heyecanlı 
yolculuğunun hikayesini 30 
Haziran’dan itibaren 55 gün 
süreyle Hürriyet’te yazdı.

Geçen yıl Güney Afrika’ 
da ünlü Dr. Barnard’ın baş­
lattığı kalp nakli akımı bu 
yıl Türkiye’ye sıçradı. An­
kara Yüksek İhtisas Hasta­
nesinde Dr. Kemal Beyazıd 
14 yaşındaki bir fırın işçisi­
nin kalbini 40 yaşındaki 
Maviş Karagöz adında bir 
kadına takarak 22 Kasım 
1968'de Türkiye’de insan­
dan insana ilk kalp naklini 
gerçekleştirdi. Ancak hasta 
18 saat yaşayabildi. Dört 
gün sonra 26 Kasım’da da 
İstanbul’da Haydarpaşa 
Göğüs Cerrahisi Merkezin­
de Dr. Siyami Ersek, ikinci 
kalp naklini yaptı. Ancak bu 
hasta da ameliyattan 38 sa­
at 57 dakika sonra öldü. 
Türkiye’de ise insandan in­
sana “İlk organ nakli” böb­
rek üzerinde 29 Mart’ta İs­
tanbul’da Beyoğlu Hasta­
nesinde Dr. Atıf Taykurt ta­
rafından gerçekleştirilmiş­
ti, fakat vücut yabancı böb­
reği kabul etmediği için 17 
Nisan’da ikinci ameliyatla 
çıkarılmıştı.

GO 
HOME»

Türkiye’yi 20 Mart’ta 
Bulgar Başbakanı Jivkov, 
29 Mart’ta Yugoslav Başba­
kanı Mika Sipilyak, 10 Ni­
san’da Fas Kralı II. Haşan, 
15 Temmuz’da Tunus Dev­
let Başkanı Habib Burgiba 
10 Ağustos’ta Pakistan 
Devlet Başkanı Eyüp Han, 5 
Eylül’de Federal Almanya 
Başbakanı Kurt Kiessinger 
ve 25 Ekim’de Fransa Cum­
hurbaşkanı De Gaulle ziya­
ret etti. Cumhurbaşkanı Su- 
nay 27 Nisan’da Irak’a, Baş­
bakan Demirel de 26 Aralık’ 
ta Pakistan’a ziyarette bu­
lundu.



DIŞ OLAYLAR
Dünya kamu oyunda bu yıl 

Amerika kaynaklı olaylar ağırlık 
kazandı. 1963'te öldürülen Baş­
kan Kennedy’nin ölümü üzerinde­
ki esrar perdesi aydınlanamazken 
5 Haziran 1968'de John Kennedy’ 
nin kardeşi Robert Kennedy de bir 
suikaste kurban gitti. Başkan 
adaylığı için Kaliforniya’daki seçi­
mi kazanan 43 yaşındaki New - 
York senatörüne, bir otelin giri­
şinde 24 yaşında Sirhan adlı bir 
şahıs tarafından ateş edildi ve 
Kennedy kaldırıldığı hastanede 
öldü. 6 Kasım’da yapılan Başkan­
lık seçimini ise Nixon kazandı.

John Kennedy’nin dul eşi Jac- 
gueline Kennedy ise 17 Ekim’de 
Yunanlı milyarder Onassis ile ev­
lendi.

Amerikalı Müslüman zencile­
rin lideri Dr. Martin Luther King 
Jr. da 5 Nisan’da bir suikaste uğ­
ramış ve King'in ölümünden son­
ra bir çok şehirde kanlı gösteriler 
olmuştu.

Paris'te 8 Mayıs’ta başlayan 
öğrenci olayları, uzun süre gerek 
Fransa’da gerek dünyada geniş 
yankılar uyandırdı, öğrenci gös­
terilerine işçilerin de katılması ve 
birbiri ardına başlayan grevler 
sonunda doğan bunalımı çözmek 
için Devlet Başkanı De Gaulle 30 
Mayıs’ta Meclisi feshetti ve Hazi­
ran sonunda seçimlere giderek 
parlamentodaKİ 481 sandalyeden 
357'sini kazandı. Çekoslovakya 21 
Ağustos'tan itibaren bir dram ya­
şadı. Bu ülkedeki Dubçek rejimini 
beğenmeyen Ruslar, diğer Doğu 
bloku silahlı kuvvetleriyle Çekos­
lovakya’yı işgal etti. Çek halkının 
direnişi kanlı bir şekilde bastırıl­
dı.

Irak’ta 17 Temmuz’da havacıla­
rın yaptığı darbe sonucunda Baş­
kan Arif yurt dışına gönderildi.



ONASSİSİLE 
JACKİE 

EVLENDİ

NİXON 
BAŞKAN

Hürriyeti Temmuz 1968’ 
de başlattığı kampanya ile 
bin okuruna, yanlarında bir 
kişi de olmak şartıyla beda­
va yaz tatili imkanı sağladı. 
Nisan ayındaki bir kampan­
ya ile de okurlarına 200 bin 
lira tutarında ikramiye da­
ğıttı. Kitap kampanyası bu 
yıl da devam etti ve Ekim, 
Kasım, Aralık aylarında 9 
değişik kitap verildi. Altın 
Mikrofon ve Anneler Günü 
yarışmaları sürdürüldü. 
Değişik bir kampanya da 
15 Aralık’ta açıldı ve evlen­
mek isteyenler arasında 
elektronik beyinle yapılan 
değerlendirme sonucu 40 
ideal çift tespit edildi.

Büyük bir hizmet kolu 
olan Yıldırım Servis 20 
Mart’ta kuruldu ve okurlara 
her yıl çeşitli alanlardaartan 
hizmetler sundu. Pazar ila­
vesi 16Kasım’danitibaren “7 
Gün” adıyla ve 16 sayfa ola­
rak verildi.

1968'de 40 dizi röportaj 
ve inceleme yazısı, 12 ro­
man, 9 resimli roman ya­
yınlandı, ayrıca 15 Aralık’ 
tan itibaren günlük hava 
tahmini verilmeye başlandı. 
Gazetenin fiyatı 25 kuruştu.



Geçen yıl günlük olaylar sözlüğüne ‘Boykot” ve "işgal" girmişti, 1969'da bunlara "Anarşi” eklendi. Başbakan Demirel 18 Ocak’ta “Anarşiye müsaade etmeyeceğiz” diyor­du. Başbakanı böyle konuştu­ran olaylar nelerdi? işte hemen hemen bütün yılı kaplayan olaylar zincirinin halkalarından başlıcalan.
/merikan BüyuKelçisi Rooert 

Kommer’in makam otomobili 6 
Ocak’ta Orta. Doğu Teknik Üni­
versitesi Rektörlük binası önünde 
dururken bir kısım genç tarafın­
dan yakıldı. ODTÜ 10 Şubat’a 
kadar tatil edildi, fakat kapatma 
karan Danıştay tarafından durdu­
ruldu.

Çeşitli fakültelerde sağ ve sol 
eğilimli öğrenciler arasında çatış­
malar oluyor, bu arada "Koman- 
do”laraan soz ediliyordu. Cumhu­
riyetçi Köylü Millet Partisi 
(CKMP) Genel Başkanı Alparslan 
Türkeş’in 10 Ocak günü Hürriyet­
te yayınlanan demecinin başlıkları 
şöyleydi: “Türkeş açık konuştu: 
Komandolan destekliyorum. - 
Çünkü onlan biz kurduk, eğittik.- 
Bu yaz her ilde yeni komando bir­
likleri kurup yetiştireceğiz.” Bu 
demeç 1976-1977’lerde dahi tartış­
malara konu olacaktır. Türkeş’in 
partisinin adı 9 Şubat'ta yapılan 
kongrede Milliyetçi Hareket Parti­
si olarak değiştirildi.

İstanbul'da Kartal’daki Singet 
Fabrikasında işgal nedeniyle 11 
Ocak’ta işçi-polis çatışmasında 22 
kişi yaralandı. Aynı gün işgal ne­
deniyle İstanbul’da Orman Fakül­
tesi kapatıldı. Amerikan 6. Filosu­
nun 10 Şubat’ta İstanbul’a gelme­
siyle gerginlik ve olaylar daha da 
arttı. Ankara’da Amerikan bayra­
ğı yakılırken, İstanbul’da gençler 
Amerikalıların karaya çıkışını en­
gelledi. 11 Şubat’ta yapılan pro­
testo yürüyüşünde gençlerle poli; 
çatıştı, 15 kişi yaralandı, bu arada 
Beyazıt Kulesine “Kırmızı Bay­
rak” çekildiği görüldü. Ertesi gün 
de protestoların devamı üzerine fi­
lonun İstanbul ziyareti değiştirildi. 
15 Şubat'ta İzmir’e giden Ameri­
kan filosu burada da protestolarla 
karşılaşıyordu. Amerikan filosu­
nun bundan sonraki ziyareti 19 
Aralık'ta yine İzmir’e oluyor ve 
yine protesto olayları başlıyordu.

löŞubat Pazar günü ise yıllarca 
“Kanh Pazar” diye anılacak olan 
gün yaşanacaktı. Ertesi gün Hürri­
yet “Kanlı Pazar - Bu Miting De­
ğil, Kardeş Kavgasıydı” başlığı ile 
verdiği olaylara ait sayfa boyu bir 
de fotoğraf yayınlamıştı. Olayların 
dehşetini gösteren bu fotoğraf 
uzun süre hafızalardan silinmedi, 
tâ ki 1976-1977’lerde bu tür tablo­
lar olağan sayılır hale gelinceye ka­
dar... 16 Şubat Pazar günü Tak­
sim Meydanında 6. Filoyu protesto 
mitinginde “sağcı ve solcular” taş, 
bıçak ve molotof bombalarıyla çar­
pışmış, 2 kişi ölmüş, 100 kişi yara­
lanmıştı.

İstanbul Üniversitesi'nde 17 
Martta öğrenciler arasında silâhlı 
çatışma oldu ve 21 Mart gecesi 
polis üniversitede silâh araması 
yaptı. Başbakan Demirel 22 
Mart’ta yaptığı basın toplantısın­
da “1960 modeli olayların tekrarı­
nı hayal edenler var. Ellerinde 
kronometre, hükümetin meşruiye­
tini kaybetmesini bekliyorlar” 
dedi.

8 Nisanda İstanbul Üniversitesi 
Rektörlük binası, 10 Nisanda An­
kara Siyasal Bilgiler Fakültesi iş- 
gâl edildi. 12 Nisanda Orta Doğu 
Teknik Üniversitesi, 14 Nisanda 
İstanbul Hukuk Fakültesi kapatıl­
dı. Yargıtay Başkanı İmran Ök- 
ten'in 3 Mayıs’ta Ankara'daki ce­

If nkilI DA7AD Bu MmNGKANLI r A£Ali kardeş kavgasıydı

naze töreninde camide cenaze na­
mazı kıldırmak istemeyen birgrup 
saldırıda bulundu, bir general ta­
bancasını çekerek İnönü'yü koru­
du. İnönü: “Olay her manasıyla 
bir ölçüde bir 31 Mart vak’ asıdır” 
dedi.

Üniversite Reformu tasarısının 
bu dönemde kanunlaşmamasını 
protesto için bazı üniversite öğre­
tim üyeleri 31 Mayıs’ta ttyluca 
istifa etti. Haziran başında İstan­
bul Üniversitesinin 6 fakültesi öğ­
renciler tarafından işgal edildi. Yıl 
sonuna kadar bütün öğrenci olay­
ları İstanbul, Ankara ve İzmir’de 
devam edip gitti.

27 Mayıs 1960’dan sonra siyasi 
haklan ellerinden alınan eski De­
mokrat Partililerin tekrar siyasi 

haklarına kavuşmasını öngören 
Anayasa değişikliği 14 Mayıs ta 
Mecliste üçte iki çoğunlukla kabul 
edilmişti. Ertesi gün Hürriyet, “14 
Mayıs 1950’de danlanlar 19 yıl 
sonra 14 Mayıs 1969’da banştı- 
İnönü ile Bayar el sıkıştı” diyor ve 
bu anın fotoğrafım yayınlıyordu. 
Daha sonraki günün gazetelerinde 
ise Cumhurbaşkanı Suna/ın ku­
mandanlarla temaslarına ilişkin 
haberler yer alıyor, 19 Mayıs gün­
kü manşette: “Sunay siyasi affa 
karşı çıktı” deniyordu. Hürriyetin 
21 Mayıs’tâki büyük manşeti ise 
İnönü’nün Suna/a gönderdiği 
mektuptan }u cümleyi alıyordu: 
“Ordudaki kaynaşmayı arttırdı­
nız”. Ertesi gün ise siyasi af kanu-



nu senatoda CHP ve MBK üyeleri­
nin 63 oyuna karşılık, AP’lilerin 
83 oyu ile komisyona geri gönderil­
di.

Ve 12 Ekim Pazar günü Türk 
parlamenter hayatının 20. genel 
seçimi yapıldı. Hürriyet'in 13 
Ekim günkü manşetindeki ifadey­
le sandıktan yine AP çıktı. Seçim­
ler sonunda 450 sandalyelik mec­
liste 180 milletvekili tekrar, 270 
milletvekili ise yeni olarak seçil­
mişti. Partilere göre sonuçlar şey­
leydi: AP 260, CHP 144, GP 14, 
BP 7, TİP 2, MHP 1, MP 6, YTP 3 
Bağımsız 11 ve 1 açık. AP oyların 
% 46,53’ünü, CHP ise % 27,36'sı- 
nı almıştı.

Türkiye ile Amerika arasında 
savunma ve işbirliği konularındaki 
ikili anlaşma 3 Temmuz’da imza­
landı.



SEVİL TEZ

Kooperatifler Kanunu 24 Ni- 
san'da. İşçi Emeklilik Kanunu 23 
Ekim’de kabul edildi. İstanbul’da 
29 Ekim 1946’da temeli “Büyük 
Tiyatro” adıyla atılan Opera Bina­
sı "Kültür Sarayı” olarak 12 Ni- 
san'da törenle açıldı. Kültür Sara­
yı 27 Kasım 1971’de çıkan yangın 
sonucu yandı, sabotaj sanığı ola­
rak mahkemeye verilenler beraat 
etti.

Şanlı Yavuz olarak anılan ve 
donanmada çalıştığı yıllarda köy 
kahvelerine kadar renkli resimleri 
asılan Yavuz zırhlısı sökülmek 
üzere 18 Aralık’ta Makina Kimya 
Endüstrisi Kurumu’na 19 milyon 
liraya satıldı.

Hürriyet’in düzenlediği yarış­
mada Türkiye Sağır ve Dilsizler 
Güzeli seçilen Sevil Tez 17 Ağus­
tos’ta Belgrad’da yapılan yarışma­
da Dünya Güzeli oldu. Röntgen 
alırken elektrik akımı çarpan Dr. 
Alp Reel 8 yıl bitkisel hayat yaşa­
dıktan sonra 19 Eylül’de Ankara’­
da öldü.

Cumhurbaşkanı Sunay 12 Ka- 
sım'da Rusya’ya gitti. Türkiye’yi 
ziyaret eden devlet ve hükümet 
başkanlan ise 26 Mart’ta Roman­
ya Devlet Başkanı Ceaucescu, 7 
Haziran’da İtalya Başbakanı 
Mariano Rumor, 12 Haziran’da 
İran Başbakanı Huveyda. 12 
Ağustos'ta Libya Kralı İdrisel 
Sunusı idi.



KÜLTÜR 
SARAYI
YANDI...

İSTANBUL’UN KÜLTÜR SARAYI, 
23 YIL SÜREN .

BİR İNŞAATTAN SONRA — 
1969’DA AÇILMIŞTI. BU GÜZEL YAPI 

1971’DE ÇIKAN 
BİR YANGIN 

SONUCU HARABEYE DÖNDÜ.



İnsanoğlu AY ela
BİR HAYAL GERÇEKLEŞTİ 1

ASRIN RESMİ
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insanoğlu Ay'a nasıl indi, nasıl yürüdü (Yedinci sayfada)

Yıl, dünyada insanoğlunun 
Ay’a ayak bastığı yıldı. Yıl yalnız 
dünya tarihinde değil Ay tarihinde 
de “insanoğlunun Ay1 da yürüdüğü 
yıl”dı. Sadece yıl değü, asır “in­
sanoğlunun Ay’a gittiği asıf’dı. 
Amerika’nın Apollo-11 uzay aracı 
ile gönderdiği Neil Armstrong, Ed- 
win Aldrin ve Michael Coilins adlı 
astronotlar 21 Temmuz’da Ay’a 
vardılar. Neil Armstrong Ay yüze­
yine indi ve Ay’da yürüyen ilk in­
san oldu. Ay yolcuları 24 Tem­
muz’da dünyaya döndüler.

Böylece zirveye ulaşan uzay ça­
lışmaları yıllarca önce başlamış ve 
Amerika ile Rusya arasında bir 
yarış halini almıştı. Dünya çevre­
sinde yörüngeye konan ilk sun’i 
peyk 4 Ekim 1957’de Rusların attı­
ğı “Sputnik-1” idi. Amerikalılar 
da 31 Ocak 1958’de "Explorer-l”i 
uzaya fırlattılar. Uzaya ilk canlı 
ise 3 Kasım 1957’de Rusların 
“Sputnik-2”siyle gönderilen Leika 
adlı bir köpekti. Uzaya yollanan 
ilk insan da 12 Nisan 1961’de fır­
latılan Rus Kozmonotu Yuri Ga- 
garin oldu. Hemen sonra 5 Mayıs 
1961’de Amerikalılar Alan She- 
pard’ı uzaya gönderdiler. Uzay ge­
misinden dışarıya çıkarak boşluk­
ta dolaşan ilk insan 18 Mart 1965’- 
te Rus Kozmonotu Aleksi Leonov 
idi. Uzayın ilk kurbanı da 23 Ni­
san 1967’de yere döndüğünde ölen 
Rus Kozmonotu Vladimir Korno- 
rov oldu. 6 Haziran 1971’de Rus 
kozmonottan Georgy Dobro- 
volksky, Vladislov Volkov ve Vık- 
tor Patsayev uzayda 24 günlük yol­
culuktan sonra yeryüzüne indikle­
rinde koltuklannda ölü bulundu­
lar. Uzayda ilk randevu 16Mart 
1966’da “Gemini-8’’ile “Agena" 
füzesini buluşturan Amerikalılar 
tarafından gerçekleştirildi. Ame-
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rikalılar "Apollo 15” projesiyle 27 
Temmuz 1971'de Ay yüzeyine ilk 
defa bir “otomobil" götürdüler ve 
Amerikalı astronotlar Davit Scott 
ile James Irvin Ay’da 69 saat kala­
rak otomobille dolaştılar. Merih’e 
doğru gönderilen ilk uzay aracını 
"Mars-I adıyla 1 Kasım 1962’de 
Ruslar attı ve bu araç 19 Hazi­
ran 1963’te Merih’ in yanından 
geçti. Merih’e inen ilk uzay aracı 
ise 20 Temmuz 1976’da Amerika’- 
lılann “ Viking-l"iydi.

Uzayda işbirliği ve dostluk 18 
Haziran 1975’te simgelendi. Ame­
rikan uzay aracı Apollo ile Sovyet 
uzay aracı Soyuz bu tarihte Ispan­
ya - Portekiz sınırında kenetlendi­
ler. Avrupa’nın 220 kilometre üs­
tünde gerçekleşen bu birleşmede 
Amerikalı uzay adamları Sovyet 
aracına geçip el sıkıştılar.

1969’da dünyanın başlıca öteki 
olayları De Gaulle’ün 27 Nisan­
da istifası've Pompidou’nun 15 
Haziranda Fransa Cumhurbaşka­
nı olması, 25 Martta Pakistan 
Devlet Başkanı Eyüp Han’ın istifa­
sı, 28 Martta Amerika eski baş- 
kanlanndan Eisenhower’in ve 3 
Eylülde Kuzey Vietnam Cumhur­
başkanı Hochi Minh’in ölümü, 21 
Ekimde Willy Brand’ın Federal 
Almanya Başbakanı oluşu, 1 Ey­
lülde Libya'da cumhuriyetin ilânı, 
25 Mayısta Sudan'da ordunun ik­
tidara el koymasıydı.



Hürriyet

Yönetim 
Erol

Simavi'de
Sedat Simavi’nin ölümünden sonra 

HÜRRİYET, oğulları Haldun ve Erol 
Simavi’nin birlikte çalışmalarıyle yöneti­
liyordu. 1969 yılında yayın kuruluşlarının 
ve şirketlerinin ayrılmasına karar verildi. 
Bu yıldan itibaren HÜRRİYET’in yöneti­
mi Erol Simavi’nin elinde toplandı. 
Haldun Simavi ise Veb Ofset kuruluşu­
nun başına geçti. HÜRRİYET ve 
HÜRRİYET’e bağlı çeşitli kuruluşlar 1969 
dan beri tek başına Erol Simavi’nin so­
rumluluğunda yönetilmektedir.

Hürriyet Haziran. Tem­muz, Ağustos ve Ekim aylarım kapsayan bir kampanya ile her ay 10 tane olmak üzere okurla­rına 40 Anadol marka otomo­bil armağan etti. Eylül ayında­ki bir kampanya ile de ikibin ilk. ortaokul ve lise öğrencisine 200 bin lira tutarında okul masrafı verdi. Ekim ayında başka bir programla okurları­na 2 milyon lira dağıtıldı. Bir kültür hizmetiyle beraber yürü­tülen bu kampanyada Kasım ve Aralık aylarında dağıtılan beş ayn konudaki kitapların üzerindeki numaralara göre yapılan çekilişte kazanan nu- maralann sahiplerine çeşitli ik­ramiyeler verildi. Bunun dışın­da aynca çeşitli 10 kitap yüz- binlerce okura dağıtıldı. Nisan ayında başlatılan "Bu gece siz- deyiz” kampanyası ile de yüz­lerce aileye 2 milyon lira tuta- nnda hediyeler verildi. Anneler Günü yarışması yine ödüllü ola­rak yapıldı. Liselere yılbaşı he­diyesi olarak 5 Türk büyüğü­nün büstü hediye edildi.Hürriyet’in her yıl sürdür mekte olduğu her ilde yılın sporcusu anketi 1969’da başla­dı, ankete katılan okurlara 100 bin lira ikramiye dağıtıldı.Teknik alanda da gelişme­ler kaydeden Hürriyet 16 Nisan 1969'da Almanya’da da basılıp yayınlanmaya başladı. Gazete­nin geleneksel 8 sütun olan say­falan 1 Şubat’tan itibaren 9 sütuna çıkarılarak, aynı sayfa içinde daha çok haber sunma olanağı sağlandı.Hürriyet bölge gazeteciliğini de bu yıl gerçekleştirdi ve gün­de 22 ayn baskı yapan gazete haline geldi.Tirajının 1 Mayıs’ta bir mil­yona ulaştığını açıklayan Hür­riyet, Pazar günleri verdiği ila­veyi yine “7 Gün” adıyla 16 Nisan’dan itibaren renkİi ofset baskılı hale getirdi. Aynca 16 sayfalık 1969ün falı ve dört renkli yılbaşı eki olmak üzere iki ilâve daha verildi.Hürriyet’in bir başka gün­lük yayını olan Yeni Gazete 8 Ocak 1969'da yayınlanmaya başladı ve ilk sayısı Hürriyet'le beraber ücretsiz dağıtıldı. Hür- riyet’te çalışanlarla ilk toplu iş sözleşmesi bu yıl içinde işvere­nin sendikaya çağnsı üzerine imzalandı.Hürriyet'te 1969’da 60 dizi röpoıcaj ve inceleme yazısı. 9 roman. 4 resimli loman yayın­landı.Sayfalan değişken olarak artan Hürriyet bu yıl içinde fi­yatını kademeli olarak yükselt­ti. 6 Nisan’da yalnız Pazar gün­leri 50 kuruşa çıkan Hürriyet 2 Haziran* dan itibaren hafta içinde 38, Pazar'ları yine 50 kuruş oldu. 1 Kasım'dan sonra I ise her gün 50 kuruşa çıktı.



O

16 Haziran 
olayları

Gençlik olaylarının yanısıra 
1970'de sonradan "16 Haziran 
olayları" diye anılacak olan büyük 
işçi hareketi meydana geldi. Sen­
dikalar kanununda değişiklik ya­
pılmasını öngören tasarının Mec­
lise verilmesini protesto amacıyla 
İstanbul'da Devrimci İşçi Sendi­
kaları Konfederasyonu (DlSK)'e 
bağlı 65 bin işçi direnişe geçmiş­
ti. Anadolu yakasında bir fabri­
kada kendilerine karşı işçi getiril­
mesi gerekçesiyle direnişçi işçiler 
söz konusu fabrikayı tahrip ettiler 
Direnişin ikinci gününde işçiler 
geniş çaplı bir yürüyüşe geçtiler 
ve polisle meydana gelen çatış­
malarda üç kişi öldü. İstanbul ve 
Kocaeli'nde sıkıyönetim ilan edil­
di.

Gençlik olayları 1970’de kanlı 
bir yönde artarak devam etti. 18 
Martta İstanbul Yüksek Öğretmen 
Okulundaki 13 Nisanda Ankara 
Tıp Fakültesindeki, 22 Mayısta 
Ankara’da Basın Yayın Yüksek 
Okulundaki 8 Haziranda İstanbul 
Edebiyat Fakültesindeki ve 10 
Aralıkta İstanbul Üniversitesinde­
ki silahlı çatışmalarda toplam beş 
kişi öldü. Ayrıca daha pek çok 
kanlı çatışma oldu. Bu arada İs­
tanbul Üniversitesi 6 Nisanda ve 
10 Aralıkta iki kez öğrenime ara 
vermek zorunda kaldı.



16 Haziran oiayian Sn«.nd. askeri birliklerin ve polisin araçlarıyla Ankara Yolu kesildi (üstte). İşçilerin polisle 

çatışması ise saatlerce sürdü (altta).

Ekim ayında Rusya’dan Türki­
ye’ye 2 uçak kaçırıldı. 15 Ekim’de 
Karayevo adında bir şahıs ve oğlu 
içinde 51 yolcu bulunan Rus uça­
ğını silah zoruyla Trabzon’a indir­
di. Türkiye’ye sığınan Karayevo- 
lar ... kaldıkları kamptan kaçtı­
lar. 27 Ekim 1970’de içinde 3 
yolcu ile bir pilot olan Rus uçağı 
Sinop'a sığındı. Aynı günlerde 21 
Ekimde iki Amerikalı general ile 
bir Türk albayını Erzurum’dan 
Kars'a götüren U- 8 tipi Amerikan 
uçağının sınırı şaşırarak yanlışlık­
la Sovyet topraklarına inmesi Tür­
kiye'ye sığınan hava korsanlarının 
iadesi için pazarlık konusu oldu. 
Rusya’ya inenler diplomatik te­
maslar sonucu geri alındı. Ekim 
ayında İstanbul'da ve yurdun bazı 
bölgelerinde görülen kolera heye­
can yarattı.

Türkiye Elektrik Kurumu Kanu­
nu 15 Temmuzda Finansman Ka­
nunu ile Emlak Vergisi Kanunu da 
29 Temmuz’da kabul edildi.

Ünlü Türk Casusu Çıçero 24 
Aralıkta öldü. Cumhurbaşkanı 
Sunay 19 Ekimde Federal Alman­
ya’ya Başbakan Demirel 5 Ekim­
de Bulgaristan’a ve 11 Kasımda 
da De Gaulle’ün cenaze töreni için 
Fransa'ya gitti. Belçika Başbaka­
nı Gaston Eyskens de 14 Eylül’de 
Türkiye’ye geldi.



1970 siyasi hayatı, yine 
bir büyük partiden yeni bir 
partinin doğuşuna tanık ol­
du. Bu kez bölünmeye sah­
ne olan tek başına iktidarda 
bulunan Adalet Partisiydi. 
Demirel Hükümetinin büt­
çesi 11 Şubat’ta Meclis’te 
214’e karşı 224 oyla redde­
dilmişti.Red oyu kullanan­
lar arasında AP’li 41 millet­
vekili de vardı ve bunların 
arasındaSaadettinBilgiç de 
bulunuyordu. Bilgiç 12 Şu­
bat’ta “Demirel gider, buh­
ran biter” diyordu. İki gün 
içinde temaslarını sürdüren 
Demirel ise "Rejim istikrar­
sızlığı yoktur, bu iç bünye­
mizden doğan bir buhran­
dır” diyor ve 14 Şubat’ta 
Cumhurbaşkanı Sunay'a is­
tifasını. veriyor, aynı gün

DIŞ OLAYLAR
197O'de Fransa'nın Eyfel Kule­

si kadar büyük sembolü De Gaul- 
le öldü. Dünyanın sayılı liderle­
rinden olan General De Gaulle 80. 
doğum yıldönümüne 12 gün kala, 
doğduğu kasaba olan ve 1969’dan 
beri sade bir vatandaş olarak ya­
şadığı Colombey'de 10 Kasımda 
televizyon seyrederken geçirdiği 
bir kalp krizi sonucu hayattan ay­
rıldı. Vasiyetinde gösterişli bir ce­
naze töreni istemeyen De Gaulle 
yine vasiyeti gereğince doğduğu 
köyde toprağa verildi.

1970’de iki devlet adamı daha 
öldü. Birleşik Arap Cumhuriyeti 
Devlet Başkanı Nâsır 28 Eylülde 
52 yaşındayken bir kalp krizi so­
nunda, Endonezya eski Cumhur­
başkanı Sukarno da 21 Haziranda 
öldü.

Sunay tarafından tekrar hü­
kümeti kurmakla görevlen­
diriliyordu.

Demirel, üçüncü hükü­
metini de yine aynı Bakan­
larla kurdu. Güvenoyuna gi­
dilmeden önce 41 ’lerin ara­
larında Bilgiç’in de bulun­
duğu ileri gelenlerinden 16 
kişi bir yıl süreyle AP’den 
ihraç edildi. 15 Mart’ta ya­
pılan oylamada ise Demirel 
172’ye karşı 232 oyla güven 
aldı. Bu defa 41'lerden dör­
dü ve Birlik Partisinden de 
5 milletvekili Demirel’e gü­
venoyu vermişlerdi. Demi­
rel “Bir tecrübe daha kazan­
dık” derken BP 5 milletve­
kilini haysiyet divanına ve­
riyordu. AP Haysiyet Divanı 
ise 25 Haziranda 41’lerden 
26 kişiyi kesin olarak par­
tiden ihraç etti. Millet Mec­
lisi Başkanı Ferruh Bozbey- 
li de 19 Ekimde Meclis Baş­
kanlığından 13 Kasımda da 
AP’den istifa etti.

Bu araoa Demirel hak­
kında Meclis soruşturması 
istenmişti. Soruşturma ha­
zırlık komisyonunun soruş­
turmaya gerek olmadığı yo­
lundaki raporu Meclis in 16 
Aralık günkü toplantısında 
276’ya karşı 309 oyla kabul 
edildi ve böylece soruştur­
ma açılmadı.

Ferruh Bozbeyli’nin 
Başkanlığında 39 milletve­
kilinin katılmasıyla 18 Ara­
lıkla Demokratik Parti ku­
ruldu. Yılın başında 26 
Ocak’ta ise Konya bağımsız 
Milletvekili Necmettin Er- 
bakan tarafından Milli Ni­
zam Partisi kuruldu. 
MNP 21 Mayıs 1971’de “La- 
yik devlet niteliğinin ve 
Atatürk devrimciliğinin ko­
runması” ilkelerine aykırı 
durumu gerekçesiyle Ana­
yasa mahkemesi tarafından 
kapatıldı.

Hiirriuet

1970 yılı “Halktan Hal­
ka” programına Ocak ayın­
da başlandı ve dağıtılan ik­
ramiyen iki kitabın numara­
larına göre çekilen kurada 
okurlara 200 bin lira ikra­
miye verildi. “Bu gece sîz­
deyiz” programına bu yıl da 
devam edildi ve toplam 3 
milyon lira tutarında hediye 
dağıtıldı. Anneler gününde 
büyük bir kampanya ile 10 
bin anneye toplam 3 milyon 
lira değerinde hediye veril­
di. Haziran, Temmuz ve 
Ağustos aylarındaki kam­
panya ile de bin okura yurt 
içinde ve dışında bedava 
yaz tatili sağlandı. Düzen­
lenen bir fotoğraf yarışma­
sında kazanan beş okur 24 
Mayıs’ta Meksika’da Dünya 
Futbol Şampiyonasını izle­
meye gönderildi. İlk defa 
bir tavla şampiyonası dü­
zenlendi ve 26 Aralıkta ilk 
üç dereceyi alanlara 20 bin 
lira tutarında ikramiye veril­
di. Türkiye Güzeli Yarışma­
sı da bu yıl Hürriyet tara­
fından düzenlendi. Asuman 
Tuğberk, Türkiye güzeli se­
çildi. Mart ayında Gediz 
depremi felaketzedelerine 
40 ton yardım malzemesi 
gönderildi. Ayrıca 8 Ağus­
tosta Türkiye’yi dolaşmaya 
başlayan Hürriyet Kervanı 
hasta vatandaşlara yardım­
cı oldu.

Hürriyetin 1970’deki ya­
yın tablosu da kısaca şöyle: 

19Ocak’tan itibaren her- 
gün 8 sayfalık bir magazin 
ilavesi verilmeye başlandı. 
17 Mayıs’tan itibaren Pazar 
ilavesi tekrar şekil değiştir­
miş ve ofset baskılı 4 say­
falık bir ek haline getiril­
mişti. Bu ilave yerini 5 
Temmuzda Hürriyetle bera­
ber ücretsiz olarak verilme­
ye başlanan haftalık 8 say­
falık renkli ofset baskılı 
“Hafta Sonu” magazin ga­
zetesine bıraktı. Ayrıca ver­
gi kanunlarıyla ve personel 
kanunuyla ilgili iki ayrı özel 
ilave verildi.

Hürriyetin kırmızı başlı­
ğı 31 Ekim’den itibaren sarı 
zeminli 7 sütunluk bir çer­
çeve içine alınarak, haber­
leri daha iyi değerlendirme 
olanağı sağlandı.

Spor sayfasında futbol­
cuların oyunlarını değerlen­
dirmek için “Yıldız” veril­
mesine 8 Kasımda başlan­
dı.

Bu yıl 70 dizi röportaj ve 
inceleme yazısı 7 roman, 5 
resimli roman yayınlandı. 
Gazetenin fiyatı 50 kuruş.,



Türkiye’de 1971'e damgası­nı vuran takvim yaprağı “12 Marf’tır. 12 Mart bir olay ola­rak tarihe geçmiş, bir dönemin adı olarak anılagelmiştir.12 Mart günü saat 13.00’de Türkiye radyolarının haber bülteninde birinci haber olarak Genelkurmay Başkanı Orgene­ral Memduh Tağmaç. Kara Kuvvetleri Komutanı Orgene­ral Faruk Gürler, Deniz Kuv­vetleri Komutanı Oramiral Ce­lâl Eyicioğlu ve Hava Kuvvet­leri Komutanı Orgeneral Muh­sin Batur'un imzalarını taşıyan bir muhtıranın Cumhurbaşka­nı ile Senato ve Meclis Başkan­lıklarına verildiği bildiriliyordu. Türk siyaset tarihinde “12 Mart Muhtırası” diye anılacak olan muhtıranın metni şöyleydi
“ 1 - Parlamento ve hükümet sü­

regelen tutum, görüş ve icraatı ile 
yurdumuzu anarşi, kardeş kavgası 
sosyal ve ekonomik huzursuzluk­
lar içine sokmuş, Atatürk'ün bize 
hedef verdiği çağdaş uygarlık sevi­
yesine ulaşmak ümidini kamu­
oyunda yitirmiş ve Anayasa’nın 
öngördüğü reformları tahakkuk 
ettirememiş olup, Türkiye Cum- 
huriyeti’nin geleceği ağır bir tehli­
ke içine düşürülmüştür.

2- Türk Milletinin ve sinesin­
den çıkan Silahlı Kuvvetleri’nin bu 
vahim ortam hakkında duyduğu 
üzüntü ve ümitsizliği giderecek ça­
relerin partilerüstü bir anlayışla 
meclislerimizce değerlendirilerek 
mevcut anarşik durumu giderecek 
ve Anayasanın öngördüğü reform­
ları Atatürkçü bir görüşle ele ala­
cak ve inkılap kanunlarını uygula­
yacak kuvvetli ve inandırıcı bir 
hükümetin demokratik kurallar 
içinde teşkili zaruri görülmektedir

3- Bu husus süratle tahakkuk 
ettirilmediği takdirde Türk Silahlı 
Kuvvetleri kanunlann kendisine 
vermiş olduğu Türkiye Cumhuri- 
yeti'ni korumak ve kollamak göre­
vini yerine getirerek idareyi doğ­
rudan doğruya üzerine almaya 
kararlıdır.

Bilgilerinize...”
Radyolarında muhtırayı dinle­

yenler "Şimdi ne olacak?” diye 
soruyorlardı ki. Bakanlar Kurulu 
13.30’da toplandı ve bu toplantı 
saat 19.20'ye kadar sürdü. Saat 
18.00'de ise Başbakan Süleyman 
Demirel, Cumhurbaşkanı Cevdet 
Sunaya istifasını sunuyordu, isti­
fasının metni şöyleydi:

“Cumhurbaşkanlığı yüksek ka­
tma:

Genelkurmay Başkanı ve Kuv­
vet Komutanları tarafından zat-ı 
devletlerinize Cumhuriyet Senato­
su Başkanhğı’na ve Millet Meclisi 
Başkanlığı'na tevdi edilip bugün 
saat 13.00’deki radyo haber bül­
tenlerinde Türk kamuoyuna da 
duyurulan muhtıra ile Anayasa ve 
hukuk devleti anlayışını bağdaştır­

12 MART

1971’de “12 Mart” ı 
hazırlayan anarşik olaylar 

birbirini izliyordu. 
Bu arada Bakırköy’de 
Dr. Rahmi Duman’ın 
oğlu da kaçırılmıştı.

Fidye verildikten 
sonra serbest bırakılan 

oğluna sarılan anne 
sevinç gözyaşları 

arasında 
bu mutlu anı kutluyordu. 

mak mümkün değildir.
Bu durum muvacehesinde hü­

kümetin istifasını saygı ile arzede- 
rim.

Süleyman Demirel.”
Cumhurbaşkanı Sunay, Baş­

bakanlığa Kocaeli CHP Milletve­
kili Prof. Nihat Erim’i getirdi ve 
Erim partisinden istifa etti, daha 
sonra kontenjan senatörlüğüne 
atandı.

Yeni hükümete CHP’nin bakan 
verip vermemesi CHP içinde tar­
tışma konusu oldu ve “Genel Baş­
kan İnönü’yle karşı karşıya gele­
rek partiyi yönetemem” diyen Bü­
lent Ecevit 21 Mart'ta genel sek­
reterlikten istifa etti. İnönü'nün 
"Ordunun idareye el koymasını mı 
istiyorsunuz” diye ısrarı üzerine 
CHP Erim Hükümeti'ne bakan 
vermeyi kabul etti.



Günlerdir gazetelerin manşetleri 
yeni hükümetin kuruluşuna ve 
programının ana hatlarına ilişkin 
haberlerle doluydu. Sonra hükü­
mete güvenoyu tartışması günde­
me girdi. Demokratik Parti güven­
oyu vermemeyi 3 Nisanda karar­
laştırmıştı. Hürriyet’in 4 Nisan’da- 
ki manşetinde şunlar okunuyordu: 
"Güvenoyuna karşı çıkan Eceviı’e 
İnönü çok kızdı. - "Bu bir askeri 
müdahaledir" diyen İnönü'nün 
konuşmasından sonra güvenoyu 
verilmesi kararlaştırıldı.” Aynı 
gün bir başka başlık: "AP güven­
oyu için bugün karar verecek” şek­
lindeydi. Ertesi gün 5 Nisan'daki 
manşetlerden biri “AP’nin karan 
yanna kaldı" diyordu. Yannki ga­
zete ise bir dehşet haberiyle doluy­
du: “2 milyoner iş adamı kaçınldı. 
-Tomsonlu 6 gencin rehine tuttuğu 
Has ve Aksoy aileleri tam 16 saat 
ecel teri döktü. Gençler iki rehine­
yi bırakmak için Kadir Has’tan 
400 bin lira fidye aldı.” Ertesi 
gün 7 Nisanda yapılan oylamada 
Erim hükümeti 321 oyla güven al­
dı. Oylamaya 74 milletvekili katıl­
madı. 46 red, 3 çekimser oy kulla­
nıldı.

Erim’in 25 kişilik kabinesinde 
parlamento dışından 14 bakan bu­
lunuyordu. Türk siyaset tarihinin 
ilk kadın bakanı da bu hükümette 
yer aldı. Yeni bir dönemin hükü­
meti olan Erim kabinesi şöyle oluş­
muştu:

Başbakan Nihat Erim, Başba­
kan yardımcıları Sadi Koçaş 
(CHP) ve Atilla Karaosmanoğlu 
(Meclis dışı). Devlet Bakanlan, 
Mehmet Ozgüneş (T. Senatör), 
Doğan Kitaplı (AP); Adalet Baka­
nı İsmail Arar (CHP), Milli Savun­
ma Bakanı Ferit Melen (MGP), 
içişleri Bakanı Hamdi Ömeroğlu 
(M. Dışı), Dışişleri Bakanı Osman 
Olcay (M. Dışı), Maliye Bakanı 
Said Naci Ergin (M. Dışı), Millî 
Eğitim Bakanı Şinasi Otel (M. Dı­
şı), Bayındırlık Bakanı Cahit Ka- 
rakaş(AP), Dış Ekonomik ilişkiler 
Bakanı OzerDerbilM. Dışı), Sağ­
lık Bakanı Prof. Türkan Akyol 
(M. Dışı), Gümrük ve Tekel Ba­
kanı Haydar Özalp (AP), Tanm 
Bakanı Prof. Orhan Dikmen (M. 
Dışı), Ulaştırma Bakanı Haluk 
Ank (M. Dışı), Sanayi ve Ticaret 
Bakanı Ayhan Çilingiroğlu (M. Dı­
şı), Çalışma Bakanı Atilla Sav (M. 
Dışı;, Enerji ve Tabiî Kaynaklar 
Bakanı İhsan Topaloğlu (CHP), 
Turizm ve Tanıtma Bakanı Erol 
Yılmaz Akçal (AP), İmar ve iskân 
Bakanı Selahattin Babüroğlu (M. 
Dışı), Köyişleri Bakanı Dr. Cevdet 
Aykan (M. Dışı), Orman Bakanı 
Prof. Selahattin İnal (M. Dışı), 
Gençlik ve Spor Bakanı Sezai Er- 
gun (AP).
“12 Mart”ı getiren başlıca ne­

den olarak "anarşik olaylar” görü­
lüyordu. 1970’den süregelen olay­
lar 1971 ’in başında da devam edi­
yordu. Üniversitelerde polis-öğ- 
renci çatışmaları birbirini izliyor­
du. Bu olaylara banka soygunu ve 
adam kaçırma gibi eylemler de 
eklenmişti. 12 Mart öncesinde 11 
Ocak’ta ve 12 Şubat'ta Ankara'da, 
5 Mart’ta İstanbul’da birer banka 
silahlı kişiler tarafından soyulmuş, 
15 Şubat'ta Ankara'da Balgat'taki 
Amerikan tesislerinden Amerikalı 
bir çavuş kaçırılıp aynı gün serbest 
bırakılmış, bunu 4 Mart’ta yine

...Öncesi ve
sonrası...

Ankara'da Amerikalı 4 askerin 
kaçınlışı ve 4 gün sonra serbest 
bırakılışı izlemişti.

Ankara’daki bu olaylardan sa­
nık olarak aranan Deniz Gezmiş 
ve Yusul Arslan 16 Mart’ta Şarkış­
la’da çatışma sonucunda yakalan­
dılar.

Olaylar Erim Hükümeti’nin ku­
rulmasından sonra Nisanda tekrar 
hızlandı. 19 Nisanda İstanbul'da, 
29 Nisanda Ankara’da birer banka 
soyuldu. 5 Nisanda milyoner iki iş 

adamının kaçırılmasından sonra 
15 Nisan’da da Bakırköy'de bir 
doktorun oğlu kaçırıldı ve 3 gün 
sonra 250 bin lira fidye alınarak 
serbest bırakıldı. 11 Nisanda An­
kara'da Genelkurmay plân ve 
Program Dairesi Başkanı Korge­
neral Atıf Erçıkan’ın evine dina­
mit atılması geniş yankılar uyan­
dırmıştı. 26 Nisanda İstanbul, An­
kara, İzmir, Kocaeli, Sakarya, 
Zonguldak. Adana. Eskişehir, Di­
yarbakır, Hatay ve Siirt olmak 
üzere 11 ilde sıkıyönetim ilan edil­

di. Ertesi gün Dev-Genç Doğu 
Kültür Ocakları ve Ülkü Ocakları 
adlı kuruluşlar kapatıldı.

1 Mayıs günkü Hürriyet'te 
“Anayasanın geniş çapta değiştiri­
leceği" bildiriliyordu. Başbakan 
Erim 7 Haziran’da Türkiye radyo­
larında Anayasa değişikliği konu­
sunda bir konuşma yaptı. Meclisin 
27 Ağustos günkü toplantısında da 
1961 Anayasa’sının değiştirilmesi­
ni öngören teklif 2’ye karşı 373 oy­
la kabul edildi.



Brom
kaçırıldı ve 
öldürüldü

Sıkıyönetimin ilanından sonra 
da olaylar devam ediyordu. Bunla­
rın en büyüğü İsrail’in İstanbul 
Başkonsolosu Ephraim Elrom'un 
17 Mayısta kaçırılması ve öldürül- 
mesiydi. Konsolos rehin tutulduğu 
sırada Başbakan Yardımcısı Sadi 
Koçaş’m hükümet adına 18 Ma­
yısta radyoda yaptığı konuşmadan 
sonra aralarında profesörler, sen­
dikacılar ve yazarlar da bulunan 
pek çok kişi gözaltma alındı. İs­
tanbul Sıkıyönetim Komutanlığı 
arama-tarama için 22 Mayıs Cu­
martesi gece yansından, Pazar 
günü saat 15.Ö0’e kadar sokağa 
çıkma yasağı koydu, 25 bin asker 
ve polis şehri taradı. Bakanlar Ku­
rulu ile komutanlar 11 Eylülde ye­
ni kabinenin 157 günlük icraatını 
gözden geçirmek gerekçesiyle or­
tak bir toplantı yaptılar. AP Genel 
İdare Kurulu 5 Ekimde bir bildiri 
yayınlayarak, hükümetin partiler- 
üstü vasfını kaybettiğini ileri sürdü 
ve beş bakanını kabineden çekti. 
Böylece başlayan siyasi bunalım 
sonunda Başbakan Erim 26 Ekim' 
de istifa etti, fakat Cumhurbaşka­
nı Sunay bu istifayı kabul etmedi. 
AP 6 Kasımda hükümetten ba­
kanlarını çekmeye ilişkin bir ön­
ceki kararını iptal etti.





Anarşik olaylar nedeniyle ara­
nan Mahir Cayan ve Hüseyin Ce­
vahir 30 Mayıs 1971 günü yakala­
nacaklarını anlayınca İstanbul'da 
Maltepe’de bir binbaşının evine 
girdiler. Binbaşının 14 yaşındaki 
kızı Sibel Erkan’ı tanı 51 saat re­
hin tutan anarşistlerden Hüseyin 
Cevahir öldürüldü. Mahir Çayan 
yaralı olarak ele geçirildi ve Sibel 
Erkan kurtarıldı.



FİLİZ VURAL 
AVRUPA GÜZELİ 
SEÇİLDİ

3 Aralıkta ise "Reformların ya­
pılmasına imkân kalmadığı” ge­
rekçesiyle Meclis dışından 11 ba­
kanın topluca istifası üzerine Erim 
Hükümeti çekildi. Yeni hükümeti 
yine Erim kurdu. İkinci Erim Hü- 
kümeti'nde de parlamento dışın­
dan 11 bakan vardı. Kabine 22 
Aralık’ta45 red, 3 çekimsere karşı 
301 oyla güven aldı. CHP’de Ece- 
vitçiler. AP’de Demirel karşıtlan 
oylamaya katılmadı. Anarşik olay­
larla ve iç politika gelişmeleriyle 
yüklü geçen 1971’in yapraklan 
arasında göze çarpabilen öteki 
olavlar: Hürriyet tarafından dü­
zenlenen yanşmada seçilen Filiz 
Vural’ın 19 Eylül’de Avrupa Güze­
li olması, 6. Akdeniz, oyunlannın 6 
Ekimden itibaren İzmir'de yapıl­
ması, Kıt'a Çiniyle 5 Ağustosta ilk 
ilişkilerin kurulması, Türk Hükü­
metine devredilen Robert Kolej’in 
10 Eylülde Boğaziçi Üniversitesi 
olarak açılması ve 29 Haziranda 
Bakanlar kurulu karanyla haşha; 

ekiminin.vasaklanm asıydı Haşhaş 
ekimi daha sonra Ecevit Hükümeti 
zamanında 1 Tenımu» 1974’de 
serbest bırakıldı. Türkiye’de tele­
vizyonun kurulması ilk defa Erim

Hükümeti’nin programında yer 
aldı. 1953’te İTU’de 1968’de An­
kara'da başlayan deneme yayınla­
rı, bundan sonra Genel Müdür 
Musa öğün’ün çabalarıyla hızla 
yayıldı.

Cumhurbaşkanı Sunay, İran’ın 
2500. yıldönümü törenleri için 14 
Ekimde Tahran’a gitti. Bu yıl Fin 
Cumhurbaşkanı Orho Kekkonnen 
7 Haziranda İngiltere Kraliçesi II. 
Elizabeth 17 Ekimde Habeş İmpa­
ratoru Haile Selasiye 16 Kasımda 
Türkiye’yi ziyaret etti.

DIŞ OLAYLAR
1971’de fakıstan’da çıkan iç 

savaş Pakistan'ı ikiye böldü, Doğu 
Pakistan'da patlak veren kargaşa­
lıklara Batı Pakistan'daki hükü­
met kuvvetleri 26 Martta silahla 
müdahale etmişti. Daha sonra 
Hint birlikleri de işe karıştı ve 16 
Aralıkta Doğu Pakistan’ın baş­
kenti Dakka düştü. Bu. Bang­
ladeş'in doğuşu oıuyorau.

Eski Sovyet BaşoaKanıatından 
Nikita Kruşçef 4 yıldır tedavi gör­
düğü hastanede 11 Eylülde 77 ya­
şında öldü.





HürriyetMart ve Mayıs’ta düzenle­nen iki kampanya sonunda 7’- şerden 14 Murat marka otomo­bil Hürriyet okurlarına hediye edildi. Ayrıca gazetenin kuru­luş yıldönümü nedeniyle 1 Ma- yıs’ta başlayan bir kampanya ile de son model 7 yabancı oto­mobil ile 77 bisiklet dağıtıldı. Ağustos ayında da 7 Hürriyet okuru bedava birer kat sahibi oldu. Eylül’de yapılan kam­panya ile de okurlara bir mil­yon lira dağıtıldı. Bu programı 7 okura 2O’şer bin lira kazan­dıran ikinci bir kampanya izle­di. Hürriyet Tam Hayat Sigor- ta’yla yaptığı anlaşmayla on- binlerce okurunu sigorta ettir­di. Bu kampanyaya katılan her okuruna bir takım elbiselik ku­maş, ayrıca her bin okurdan birine bin lira aylık gelir verdi. Kampanyanın yıldönümünde yapılan çekilişle de 20 okura ömür boyu aylık gelir bağlandı. Kasım ve Aralık aylarındaki diğer kampanyalarla da 300 te­levizyon dağıtıldı. “Kâr pulu” kampanyası ile de Hürriyet okurlarının çeşitli eşyaları üc­retsiz almaları sağlandı. Tem­muz ayında bin çocuk bütün masrafları Hürriyet tarafından karşılanarak sünnet ettirildi. Bingöl depremzedelerine 40 ton yardım malzemesi gönde­rildi. Kadınlar arasında bir ro­man yarışması düzenlenerek birinciye 10 bin lira ödül veril­di. 10Ö Ünlü Türk adlı kitap okurlara ücretsiz dağıtıldı. Pa­zarları verilen “Hafta Sonu" ilâvesinden başka 29 Eylül’den itibaren Çarşamba günleri de bir magazin ilâvesi verilmeye başlandı. Ayrıca iki özel ilâve daha verildi. Bir yılda 35 dizi röportaj ve inceleme yazısı, b roman, 4 resimli roman yayın­landı. flân ve haber hacmine bağlı olarak gazetenin sayfaları da arttı. Dünyada ikinci, Tür­kiye’de ilk defa olarak bir mü- essesenin aynı gün 4 tam sayfa­lık ilânı 1 Kasım’da yayınlandı. Hürriyet’in fiyatı diğer gazete­lerle birlikte 13 Eylül’de 50 ku­ruştan 75 kuruşa çıkarıldı.



Kraliçe 
Eflzabeth 

İstanbul'da



w
1972 de 33 yıldır olma­

yan bir şey oldu, İnönü, 
Atatürk ün ölümünden beri 
aralıksız olarak 33 yıldır ta­
şıdığı CHP liderliğinden is­
tifa etmesiydi Parti içinde 
süregelen çekişmeleri çö­
zümlemek amacıyla 7 Ma­
yıs ta toplanan CHP Ola­
ğanüstü Kurultayı nda İnö­
nü: “Ecevit'le çalışamam, 
ya Bülent ya ben” demesi­
ne rağmen, Ecevitçi olarak 
bilinen Parti Meclis i 498’e 
karşı 709 oyla güven almış­
tı. Ertesi gün İnönü CHP 
Genel Başkanlığı ndan isti­
fa etti. 14 Mayıs ta toplanan 
Özel Kurultay "da Bülent 

Ecevit. oylamaya katılan 
913 delegeden 826'sının 
oyuyla CHP Genel Başkan­
lığı na seçildi. CHP’nin Ola­
ğan 21 . Kurultayı da 30 Ha- 
ziran da toplandı ve Ecevit 
tekrar Genel Başkanlığa ge­
tirildi. CHP’den istifa eden 
Kemal Satır, on arkadaşıyla 
birlikte 4 Eylül de Cumhuri­
yetçi Parti’yi kurdu. CP 1 
Mart 1973 de fesih kararı al­
dı ve daha sonra Milli Gü­
ven Partisiyle birleşerek 
CGP yi oluşturdu.

İnönü’nün ikinci istifa 
hareketi ise 5 Kasımda 
hem CHP üyeliğinden hem 
de Malatya Milletvekilliği n­
den ayrılması oldu. İnönü, 
Anayasanın eski Cumhur­
başkanlarına tanıdığı hak 
uyarınca ilk tabii senatör 
olarak 16 Kasım da Cumhu­
riyet Senatosu’nda and içti.

Bir bakıma 1972'ye ‘İsti­
falar yılı” demek mümkün­
dü. Bağımsız Başbakan Ni­
hat Erim, 17 Nisan da Baş­
bakanlıktan istifa etmiş, 
M. Savunma Bakan’ı Ferit 
Melen in Başbakanlığa ve­
kalet etmesi ve kabinenin 
göreve devamı kararlaştırıl­
mıştı. Cumhurbaşkanı Su­
nay 29 Nisan’da Başbakan­
lığa Bağımsız Kontenjan 
Senatörü, eski Başbakan ve 
Senato eski Başkanı Suat 
Hayri Ürgüplü’yü atadı. An­
cak Ürgüplü nün 13 Mayıs­
ta kurduğu kabineyi Sunay 
onaylamayınca bu defa Ür­
güplü bu görevden istifa et­
ti. Kabineyi kurmakla 15 
Mayısta görevlendirilen 
Ferit Melen yeni hükümeti 
22 Mayıs ta kurdu. AP, CHP 
MGP'li üyelerle Meclis dı­
şından bakanların bulundu­
ğu Melen Hükümeti, 5 Ha­
ziran da 291 milletvekilin­
den 262’sinin oyuyla güven 
aldı.

ANARŞİK OLAYLAR
"Anayasa'yı tebdil, tağyir ve il­

gaya teşebbüsken 9 Ekim 1971’- 
de Ankara 1. Numaralı Sıkıyöne­
tim Mahkemesi'nce idama mah­
kûm edilen Deniz Gezmiş, Yusuf 
Arslan ve Hüseyin Inan'ın cezaları 
bu yıl 10 Ocak’ta Yargıtay'ca da 
onaylandıktan sonra Meclis'ten 
geçmiş ve 18 Mart’ta da Cumhur­
başkanı tarafından onaylanmıştı. 
Ancak, CHP’nin başvurması üze­
rine Anayasa Mahkemesi infaza 
izin veren kanunu 6 Nisan’da şekil 
yönünden iptal edince yeni bir ka­
nun çıkarılması gerekmişti. Bun­
dan sonra 5 Mayıs’ta Ankara Sivil 
Cebeci Cezaevi’nde Gezmiş, As­
lan ve Inan’ın ölüm cezaları infaz 
edildi. Bu ölüm cezalarının kaldı­
rılmasını isteyen tedhişçiler 27 
Mart’ta Ünye Radar Üssü'nden üç 
Ingiliz teknisyenini kaçırdılar. 
Niksar’ın Kızıldere köyünde kıstı­
rılan tedhişçiler üç Ingiliz'i rehin 
tuttukları halde güvenlik kuvvetle- 
r yle silâhlı çarpışmaya girdiler. 
Üç Ingilizi öldürdükleri açıklanan 
tedhişçilerden üçü ölü, biri 
sağ olarak ele geçti. Sonraları Kı- 
zıldere olayları diye anılacak olan 
bu çatışmada ölenlerden ikisi si­
lâhlı eylemleri yapan örgütün li­
derlerinden Mahir Çayan ile Cihan 
Alptekin idi. Aynı örgütlerin bir 
başka lideri Ulaş Bardakçı da 18 
Şubat 1972'de İstanbul'da Arna- 
vutköy’deki çatışmada ölmüştü. 
Ulaş Bardakçı, Mahir Çayan, Ci­
han Alptekin, Ömer Ayna ve Ziya 
Yılmaz 29 Kasım 1971'de tutuklu 
bulundukları Maltepe Zırhlı Tugay 
Tutukevi’nden tünel açarak kaç­
mışlardı.

Deniz Yollan'nın Marmara yol­
cu gemisi Haliç’te bakıma alındığı 
sırada 6 Mart’ta yanarak battı. 
Eminönü araba vapuru da yine 
Haliç'te havuzdayken 28 Haziran'- 
da battı. Her iki olayda sabota 
ihtimali görülerek dava konusu 
oldu. Jandarma Genel Komutanı 
Orgeneral Kemalettin Eken’e 4 
Mayıs’ta Ankara’da bir suikast gi­
rişiminde bulunan iki anarşistten 
biri ölü, diğeri yaralı olarak ele 
geçti.

Bu yıl Sofya’ya THY’nın iki 
uçağı kaçırıldı. İçinde İnönü’nün 
oğlu Erdal İnönü’nün de bulundu­
ğu Boğaziçi jet yolcu uçağı 61 
yolcusuyla silâhlı dört anarşist 
tarafından 3 Mayıs sabahı Sofya’­
ya zorla götürüldü. Rehin tutulan 
mürettebat ve yolcular 28 saat 
sonra serbest bırakıldı, uçağı ka­
çıranlara da Bulgaristan'a sığın­
ma hakkı tanındı.

İkinci olay 22 Ekim’de meyda­
na geldi. 78 yolcuyla İstanbul'dan 
Ankara’ya hareket eden “Truva" 
adlı uçak dört anarşist tarafından 
silâh zoruyla yine Sofya’ya kaçı­
rıldı. Uçak ve yolcular 38 saat 
sonra serbest bırakıldı.

Bu yıl içinde Türkiye’de sözü 
çok edilen konulardan biri de “Ti- 
mothy” olayı idi. Esrar kaçakçılı­
ğından 6 yıl 3 ay hapse mahkûm 
olan 14 yaşındaki Ingiliz vatanda­
şı Timothy Davey’ın Ankara Ço­
cuk islahevi'nde çektiği bu cezası 
Ingiliz basınında aleyhte bir kam­
panyaya sebep olmuştu. Bu kam­
panya öylesine geniş boyutlara 
ulaştı ki, Başbakan Erim 19 Mart’­
ta Amerika’ya giderken uğramayı



planladığı Londra gezisini, bu ne­
denle iptal etti. 1974 yılında aftan 
yararlanan Timothy 24 Mayıs’ta 
Türkiye'den gitti. Türk toplum ve 
çalışma hayatında 1970'lerden 
sonra yer eden "Almanya göçü” 
bu yıl da devam ediyordu. Alman­
ya'ya giden 500 bininci işçi olan 
Giresunlu Necati Güven'e 20 
Temmuz 1972'de Yeşilköy Hava- 
alam'nda Çalışma Bakanı Ali Rıza 
Uzuner'in de katıldığı bir uğurla­
ma töreni yapılmıştı. Almanya'ya 
ilk işçi kafilesi 1961'de gitmişti. 
1962 de yurtdışında 25 bin olan 
işçi sayısı 1973’te bir milyona 
ulaştı. Almanya 1973'te yeni işçi 
almama kararı verdi. Türk boksö­
rü Cemal Kamacı 1 Ekim'de İstan­
bul İnönü Stadı'nda karşılaştığı 
Fransız Roger Zami’yi yenerek 
63,5 kilo Avrupa Profesyonel 
Boks Şampiyonu oldu.

Uluslararası Gazeteciler Fede­
rasyonu (FİJ) kongresi 11 Eylül­
de İstanbul'da toplandı.

Eski Ürdün Kralı Tallal tedavi 
edilmekte olduğu İstanbul'da 8 
Temmuz'da öldü. Rum Ortodoks 
Patriği Athenagoras 7 Temmuz’da 
öldü, yerini 16 Temmuz'da İmroz 
Metropoliti Dimitrios aldı. Ünlü 
gazeteci Ahmet Emin Yalman 84 
yaşındayken 19 Arahk’ta İstan­
bul'da öldü.

Önemli değişiklikler yapılan 
Yeni Dernekler Kanunu 2 Aralık’- 
ta. Sosyal Güvenlik Örgütü BAĞ- 
KUR Kanunu 2 Ekim'de yürürlüğe 
girdi, kanun kuvvetindeki ilk ka­
rarname 12 Eylül’de çıkarıldı.

Başbakan Erim 19 Ocak’ta 
Fransa'ya, 19 Martta da Ameri­
ka'ya bir gezi yaptı. Pakistan Dev­
let Başkanı Zülfikâr Ali Butto 24 
Ocak’ta, Sovyetler Birliği Devlet 
Başkanı Podgorni 11 Nisan'da, 
Afganistan Kralı Zahir Şah 26 Ey- 
lül'de ve Yugoslavya Başbakanı 
Cemal Biyediç 19 Kasım’da Tür­
kiye'yi ziyaret ettiler.



DIŞ OLAYLAR
1972’de dünyayı günlerce he­

yecanlandıran tedhiş olayları ya­
şandı. 25 Ağustos’ta açılan Mü­
nih Olimpiyatları bu tedhişin en 
kanlı girişimlerinden birine sahne 
oldu. Filistinli gerillalardan olu­
şan "Kara Eylül" örgütünün ted­
hişçileri 5 Eylül’de Olimpiyat Kö- 
yü’ndeki İsrail kampını bastılar ve 
Alman polisiyle yapılan çarpış­
mada 11 Israilli, 5 gerilla ve bir 
Alman öldü, 3 gerilla da sağ ola­
rak ele geçti. Kara Eylül gerillaları 
29 Ekim'de bir Alman yolcu uça­
ğını Libya'ya kaçırarak 3 arkadaş­
larının serbest bırakılmasını sağ­
ladılar.

Filistin Halk Kurtuluş Örgütü’- 
nün kiraladığı üç Japon intihar 
gerillası da 30 Mayıs'ta Tel-Aviv 
Lod Havaalam'na unutulmaz bir 
dehşet saçtı. Bir süre önce Filis­
tinli tedhişçilerin İsrail komando­
ları tarafından öldürülmesine kar­
şı düzenlenen baskında üç gerilla 
havaalanında bulunanların üzeri­
ne yaylım ateşi açarak 26 kişinin 
ölümüne, 78 kişinin yaralanması­
na sebep oldu.

Aşkı uğruna tahtını terketme- 
siyle ün yapan VVindsor Dükü 8. 
Edvvard 77 yaşındayken 28 Ma- 
yıs'ta, Amerika'nın eski başkala­
rından Truman da 26 Aralık'ta öl­
dü.

Eski Arjantin diktatörü Juan 
Peron 17 yıllık sürgünden sonra 
17 Kasım 1972'de yurduna döndü. 
Peron 25 Eylül 1973'de Başkan 
seçildi, karısı İsabel de yardımcı­
sı oldu. Peron 1 Temmuz 1974'te



K)7â‘ds
Hiirriuet

Hürriyet bu yıl Mart 
ayında 50 bin hediyeli bü­
yük kampanya düzenledi. 7 
otomobil,7 buzdolabı,? te­
levizyon, 7 fırın, 7 çamaşır 
makinesinin de içinde bu­
lunduğu 50 bin hediyenin 
çekilişi 16 Haziran da yapıl­
dı. 23 Nisanda başlayan 
"Dile Benden Ne Dilersen" 
adlı başka bir programla da 
okurlara diledikleri hediye­
ler armağan edildi. Hediye­
ler arasında otomobiller, 
apartman katı ve vizon 
kürkler de bulunuyordu.

Dünyanın çeşitli ülkele­
rinde yaz tatili imkânı sağ­
layan "Hazırlanın Gidiyo­
ruz kampanyası 4 Hazi 
ran da başladı, 27 Haziran 
da başlayan bir kampanya 
ile de Tam Hayat programı­
na katılmış okurlara 7 Re­
nault Station araba hediye 
edildi. 5 Temmuz da başla­
tılan "Define Dağıtıyoruz” 
kampanyasında 600 bin lira 
verildi.

Hürriyetin hazırladığı 
“100 Ünlü Türk" ve “Ne Ne­
rede Nasıl" kitapları ücret­
siz olarak okurlara yüzbin- 
lerce dağıtıldı, ayrıca yüz- 
binlerce plâk da hediye 
edildi.

Televizyondaki İngilizce 
ve Almanca derslerinin me­
tinlerini 18 Ekim den itiba­
ren okurlarına veren Hürri­
yet, aynı ay içinde ailelere 
“Ana Baba Okulu" adı altın­
da yeni bir kültür hizmeti 
sundu. Okurların çeşitli ko­
nulardaki istek ve sorularını 
karşılamak amacıyla 22 
Ağustostan itibaren “5 
mensubumuz okurlarımızın 
hizmetinde" programı baş­
ladı. 18 Martta “Seçim 
Semineri” düzenlendi. Yine 
Hürriyet tarafından düzen­
lenen yarışmada Mehtap 
Silâhçıoğlu Türkiye Güzeli 
seçildi.

Hürriyet 1972 de ilâve 
yönünden de zengin bir yıl 
geçirdi. Hava. Deniz ve Ka­
ra Kuvvetleri için üç ayrı ilâ­
ve yayınlandığı gibi, iş Ban­
kası Arçelik. Profilo gibi 
kuruluşlar için de özel ilâ­
veler hazırlandı. Ayrıca 1 
Temmuzdan itibaren Cu­
martesi günleri “Bonbon” 
adlı mizah ilâvesi, 2 Ekim ­
den itibaren de tekrar Pa­
zartesi günleri spor ilâvesi 
ve Salı günleri de Spor-Toto 
kuponu verildi.

Kurban Baytamı nede- 
niyle30 Ocak ta, Hürriyet in 
25.yıl dönümü nedeniyle 1 
Mayıs ta, Güzellik Yarışma- 
sınedeniyle 16 Mayıs ta da 
özel ilâveler verildi.

Hürriyet 8 Kasım da, Şe- 
Ker Bayramı nda 32 sayfa 
çıkarak kendine ait olan bol 
sayfalı gazete rekorunu kır­
dı.

Bu yıl içinde 67 dizi rö­
portaj ve inceleme yazısı, 6 
roman, 6 resimli roman bir 
foto roman yayınlandı. Ga­
zetenin başlığı 5 Temmuz­
da 7 sütundan 6 sütuna in­
dirilerek mizanpaj yönün­
den daha geniş hareket ola­

nağı sağlandı.
Hürriyet in fiyatı 17 Ey­

lül den itibaren yalnız Pazar 
günleri için 100 kuruşa çı­
karıldı, öteki günlerde 75 
kuruşta kaldı.

İstanbul Sanayi Odası’- 
nın 1 8 Ağustos ta yaptığı ve 
Türkiye'nin en büyük 100 
firmasını kapsayan açıkla­
masında Hürriyet en büyük 
50 firma arasında bulunu­
yor ve basın sanayiinde yi­
ne birinci sırayı alıyordu. 
KELEBEK VE 
HAFTA SONU

Pazar günleri verilen 
Hafta Sonu" ilâvesinin ye­

rinin Eylül den itibaren yi­

ne Pazar günleri ücretsiz 
verilen “ Pazar-Kelebek" ilâ­
vesi aldı. Hafta Sonu ise 
ayrı bir yayın olarak hayatı­
nı sürdürdü. Hürriyet aile­
sine bu yıl yeni bir yayın 
daha katıldı. Sevimli ev ve 
kadın gazetesi Kelebek 10 
Eylül 1972 de yayın hayatı­
na atıldı ve ilk iki günlük 
sayıları Hürriyet le beraber 
ücretsiz verildi. Önceleri 
Pazar günleri yayınlanma­
yan Kelebek, 16 Eylül 
1973 den itibaren Hürriyet ­
in “Pazar-Kelebek" ilâvesi­
nin kaldırılmasıyla haftanın 
her günü bağımsız olarak 
yayın hayatını sürdürdü.



1973, Türkiye Cumhuriye- ti'nin 50. yılıydı.Atatürk'ün kurduğu Türki­ye Cumhuriyeti’nin ;0. yıldö­nümü gerek devlet ve hükü­met, gerek kuruluşlar ve kişiler olarak ayrı bir özen ve coşkuyla kutlandı. Cumhuriyet’in kuru­luşunun 50. yıldönümünün kutlanması için Millet Mecli- si'nde 30 Mart'ta ayn bir ka­nun kabul edildi ve kutlama hazırlıklarına çok önceden baş­landı. Devlet Bakanı, İsmail Hakkı Tekinel'in başkanlığın­da bir kutlama komitesi kurul­du. Çeşitli yarışmalar düzen­lendi, kitap yayınları yapıldı. 50. Yıl Marşı için açılan yarış­mayı güftesi Şair Bekir Sıtkı Erdoğan'a, bestesi Necil Kâ­zım Akses'e ait olan eser ka­zandı. Kutlama Şenlikleri 26 Ekim günü saat 13.30’dan 30 Ekim günü akşamına kadar sürdü.Cumhuriyet Bayramı Şen­liklerinin bir büyük töreni de 30 Ekim'de Asya ile Avrupa kıt’alarını birleştiren İstanbul Asma Köprüsü’nün açılışı ol­du. Cumhurbaşkanı Fahri Ko- rutürk tarafından kurdelesi ke­silen köprünün yapımına 20 Şubat 1970'de başlanmış ve 516 milyon lira harcanmıştı.Beylerbeyi ile Ortaköy ara­sında uzunluğu 1650, deniz yü- zevinden yüksekliği 64 metre olan köprüye Bakanlar Kuru- lu'nun 1 Ekim 1973 tarihli ka­rarıyla “İstanbul Boğaziçi Köprüsü” adı verilmişti.



SEÇİMLER1973 hararetli bir seçim kampanyasına ve seçim sonra­sında önemli gelişmelere sahne oldu. Milletvekili genel ve kıs­mî senato seçimleri 14 Ekim’de yapıldı. CHP 1961’den bu yana ilk kez Meclis’te çoğunluğa sa­hip olmuştu. Sandalyelerin da­ğılışı şövleydi:CHP 185, AP 149, MSP 48, DP 4 , CGP 13, MHP 3, TBP 1, Bağımsızlar 6.Sekiz siyasî partinin katıl­dığı seçimlerin bir dikkate de­ğer sonucu da bir yıl öne 11 Ekim 1972’de kurulan MSP’- nin 48 milletvekili çıkarmış ol­masıydı. Gerçi Millî Selâmet Partisi (MSP)'nin 1971’de Anayasa Mahkemesi'nce kapa­tılan Millî Nizam Partisi (MNP)’nin devamı olduğu bili­niyordu. Üç milletvekili bulu­nan yeni MSP’ye eski MNP’nin lideri Necmettin Erbakan daha sonra, 17 Mayıs 1973‘te girmiş ve 21 Ekim’de de Genel Baş­kan olmuştu.Seçim sonuçlarına göre baş­bakanlık görevi Cumhurbaşka­nı Korutürk tarafından CHP Lideri Ecevit'e 27 Ekim’de ve­rildi.Seçim tablosu bir koalisyo­nu gerektiriyordu. Ecevit 10 gün sürdürdüğü temaslar so­nucu hükümeti kuramaymca 7 Kasım’da görevi iade etti ve 12 Kasım’da Başbakanlık AP Li­deri Demirel'e verildi. Demirel de bir hafta sonra 17 Kasım’da aynı nedenle görevi iade etti. Bunalımın 53. gününde 15 Aralık'ta Cumhurbaşkanı gö­revi bir “Millî koalisyon” kur­mak üzere tekrar Naim Talû’ya verdi. Kontenjan Senatörü Ta- lû bir önceki hükümetin baş­bakanıydı ve seçimlerden sonra tabii olarak istifa etmişti. Talû- ya görev verilirken yeniden se­çime gitmekten söz ediliyor ve 15 Aralık’ta Cumhurbaşkanı Korutürk de “Milletin hakem­liğine müracaat zorunluğu doğmuştur" diyordu. Talû'nun hükümet kurma temasları sıra­sında iki büyük parti arasında görüş ayrılığı doğmuştu.CHP önce seçim kararı alın­masını istiyor, AP ise “Önce hükümet” diyordu. Bu tartış­ma yeni yıla, İ974’e kadar uza­dı, gitti. 15 Ocak’ta Cumhur­başkanı hükümeti kurma göre­vini tekrar Ecevit’e verdi.

FAHRİ KORUTÜRKikinci tur temaslarında MSP, CHP'ye “Evet” dediği için bu defa Ecevit 25 Ocak’ta hükümeti kurdu. Meclis’te 7 Şubat’ta 136 red, 2 çekimsere karşı 235 oyla güven alan ilk Ecevit hükümeti CHP - MSP koalisyonu şeklinde şöyle oluş­muştu:Başbakan: Bülent Ecevit, Devlet Bakanı ve Başbakan Yardımcısı: Necmettin Erba­kan (MSP). Devlet Bakanlan: Orhan Eyüboğlu, 1. Hakkı Bir­ler, S. Arif Emre (MSP), Ada­let Bakanı Şevket Kazan (MSP), M. Savunma Bakanı Haşan Işık, İçişleri Bakanı Oğuzhan Asiltürk (MSP), Dış­işleri Bakanı Turan Güneş, Maliye Bakanı Deniz Baykal, M. Eğitim Bakanı Mustafa Üs- tündağ. Bayındırlık Bakanı Erol Çevikçe, Ticaret Bakanı Fehim Adak (MSP), Sağlık Ba­kanı Selâhattin Cizrelioğlu, Gümrük ve Tekel Bakanı Mah­mut Türkmenoğlu, Tanm Ba­kanı Korkut Özal (MSP), Ulaştırma Bakanı Ferda Güley Çalışma Bakanı Önder Sav, Sanayi ve Teknoloji Bakanı Abdülkerim Doğru (MSP), Eneıji ve Tabii Kaynaklar Ba­kanı Cahit Kayra, Turizm ve Tanıtma Bakanı Orhan Birgit, İmar ve İskân Bakanı Ali To­puz, Köyişleri Bakanı Mustafa Ok. Orman Bakanı Ahmet Şe­ner, Gençlik ve Spor Bakanı M. Yılmaz Mete.Hükümetin kuruluşunda ol­duğu gibi Meclis Başkanı’nın seçimi de uzun sürmüş ve yeni vasama dönemine girildikten 4 gün sonra 18 Aralık'ta 27. turda CHP Kars Milletvekili Kemal Güven 399 üyeden 312’ sinin oyu ile başkanlığa seçil­mişti.1973’ün Aralık ayında Tür­kiye’de bir seçim daha yapıldı. 9 Aralık’taki seçim, belediye seçimleriydi ve bunda da özel­likle büyük kentlerde CHP adayları (Ankara'da Vedat Da- lokay, İstanbul’da Ahmet İs - van. İzmir’de İhsan Alyanak) kazanmıştı.

KORUTÜRK 
CUMHURBAŞKANIGenel seçimlerden ve bele- dive seçimlerinden önce Türki- ve. 1973'te bir seçim heyecanı­nı daha, bu kez Millet Mecli- si'nde yaşadı. Cumhurbaşkanı Cevdet Sunay’ın Anayasa’nın öngördüğü 7 yıllık başkanlık süresi sona eriyordu. Yeni Cumhurbaşkanı adayı için ön­ce Genelkurmay Başkanı Orge­neral Faruk Gürler’in adı üze­rinde partiler arasında bir an­laşma olduğu belirtilmiş ve Gürler 5 Mart’ta ordudan istifa etmiş. Cumhurbaşkanı tarafın­dan kontenjan senatörlüğüne atanarak 7 Mart’ta Senato’ya girmişti. Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde 12 Mart’ta seçime geçildiğinde Faruk Gürler ile birlikte AP İstanbul Senatörü ve Senato Başkanı Tekin Arı- burun ve DP Genel Başkanı Ferruh Bozbeyli de Cumhur­başkanlığına adaydı. Yapılan seçim turlarında her üç aday da üçte iki oy çokluğunu sağla­yamayınca siyasî kulislerde ye­ni bir formül ortaya atıldı. Bu. cumhurbaşkanlığı seçiminin 2 yıl sonraya ertelenmesi yoluyla Sunay’ın görev süresini uzatma formülüydü.CHP ile AP’nin bu formül üzerinde anlaştığı belirtildi ve bunu sağlayacak anayasa deği­şikliği teklifi Meclis’e verildi.Bu arada, altıncı turdan sonra 20 Mart’ta Gürler ve An- burun adaylıktan çekildiklerini açıkladılar. Ancak bu arada köprülerin altından çok sular aktı ve 22 Mart’ta Meclis’te "Sunay formülü”nü gerçekleş­tirecek olan Anayasa değişikli­ği bir oy farkla reddedildi. Teklif 2 Mart’ta senatoda oy­landı ve orada da kabul edil­medi.Sunay 26 Mart’ta Çankaya Köşkü’nden ayrıldı.Cumhurbaşkanlığına Sena­to Başkanı Anbunın vekâlet ediyordu. TBMM’nin 6 Nisan günkü toplantısında düğüm çözüldü ve 7 Nisan tarihli Hür­riyet’in manşetinde belirtildiği gibi, “Parlamento kendi için­den bir adayı seçti.”Emekli Oramiral (1958 ’de Deniz Kuvvetleri Komutanı, 1960’da Türkiye'nin Sovyet Rusya Büyükelçisi, 1964’te İs­panya Büyükelçisi, 1968’de kontenjan senatörü) Fahri Ko­rutürk Meclis’te bulunan-557 üveden 365’inin oylarını alarak Türkiye'nin 6. Cumhurbaşkanı seçildi.

Türkiye’nin daha önceki cumhurbaşkanları ve süreleri şövleydi:Gazi Mustafa Kemal Ata­türk (29 Ekim 1923—10 Kasım 1938), İsmet İnönü (11 Kasım 1938-14 Mayıs 1950), Celâl Ba- var (22 Mayıs 1950-27 Mayıs 1960), Cemal Gürsel (27 Maviş 1960-28 Mart 1966), Cevdet Sunav (28 Mart 1966-28 Mart 1973).Korutürk’ün cumhurbaş­kanlığına seçilmesinden sonra Melen Hükümeti 7 Nisan’da eski hükümetin Ticaret Bakanı ve Kontenjan Senatörü Naim Talû'yu atadı. Ülkeyi 6 ay son­raki genel seçimlere kadar yö­netecek olan Talû Hükümeti'n- de 13 AP’li, 6 CGP’li. 3 Ba­ğımsız ve 2'de parlamento dı­şından bakan bulunuyordu. Hükümet 26 Nisan’da oylama­ya katılan 357 milletvekilinden 94 red, 2 çekimser oya karşı 261 oyla güven aldı.



İSMET
MSffYI. 
KAYBETTİK

1973‘ûn önemli olayların­dan biri 25 Arahk’ta İsmet İnö­nü’nün ölümüydü. Hürriyet 26 Aralık günü siyah başlıkla çıkı­yor, siyah çerçeve içine aldığı ve tamamını İnönü’ye ayırdığı birinci sayfasındaki baş yazı­sında şöyle diyordu:“Bir asker, bir cumhurbaş­kanı, bir siyasî lider, Atatürk’­ün silâh arkadaşı, Türkiye Cumhuriyeti’ni kuran önder­lerden İsmet Paşa’yı kaybettik, hepimizin başı sağ olsun...50 yıllık Cumhuriyet tarihi­nin her safhasında damgası bu­lunan büyük mücadele adamı, sonunda tabiatın hükmüne bo­yun eğerek ebediyete göçtü. Bazen barışçı, bazen gözünü kırpmadan kavgaya giren, sa­vaş alanlarının kumandanı, de­mokrasi dünyamızın kurucusu, uluslararası siyasetteki en güç­lü kişiyi Türk tarihi asla unut­mayacaktır.Türk milletinin “Makûs ta­lihini yenen" Lozan kahrama­nı, bu büyük insan önünde say­gıyla eğiliriz.”20. yüzyılın en büyük devlet adamlarından biri olan İnönü, 17 Arahk’ta geçirdiği bir kalp krizi sonucu hastalanmıştı, 25 Arahk’ta geçirdiği bir kriz so­nucunda <S9 yaşında hayata gözlerini yumdu. 190<S yılından beri Türkiye'nin kaderinde et- kiliolan büyük devlet adamının ölümü nedeniyle millî yas ilân edildi ve 2^ Arahk’ta düzenle­nen görkemli bir törenle Anıt Kabir’de silâh ve ülkü arkadaşı Atatürk'ün karşısında toprağa verildi.



Amerika'da Türkiye’nin Los 
Angeles Başkonsolosu Mehmet 
Baydar ile konsolos Bahadır De­
mir, 28 Ocak'ta Ermeni Hınçak 
Örgütü üyesi 77 yaşındaki Mığır- 
dıç Yanıkyan tarafından öldürül­
düler. Ermeniler Marsilya’da bir 
kilise avlusuna da Türkiye aleyh­
tarı bir anıt dikmişlerdi. Bu anıtın 
dikilmesine izin veren Fransız 
hükümetini 14 Şubat'ta protesto 
eden Türk hükümeti, büyükelçisi­
ni de bir süre için geri çekti.

Yurttaki tedhiş olayları 1973’ 
ün başında da devam ediyordu. 
Suriye'den kaçak olarak Türkiye’ 
ye giren silahlı 9 anarşistle Hassa 
ilçesinin Karafakılı köyü yakının­
da 2 Ocak’ta güvenlik kuvvetleri 
çarpışmıştı. Bu çarpışmada bir on 
başı ile iki köylü ölmüş, bir yüz 
başı iki er ve üç kişi yaralanmıştı. 
Ertesi günü bu haberi veren Hür­
riyet’in Adana - Hatay illeri sıkı 
yönetim komutanlığı tarafından 
bu bölgede yayını 10 gün süreyle 

"yasaklanmıştı. Hürriyet’in kapatıl­
ması geniş yankılar uyandırmış, 
mesele Millet Meclisi’nde görüşme 
konusu olmuş ve 7 Ocak’tan itiba­
ren yayın yasağı kaldırılmıştı.

İSMAİL DÜMBÜLLÜ AŞIK VEYSEL F. N.ÇAMLIBEL CEVAT ŞAKIR

İstanbul'da Şehermini’nde 19 
Mart't a anarşistlerle güvenlik 
kuvvetleri arasında bir büyük ça­
tışma daha olmuş, bir anarşist öl­
müş, üçü de yaralı olarak ele geç­
mişti. Kadıköy Fikirtepe’de de 16 
Nisan da yine silahlı çatışma sonu­
cu 8 anarşist daha yakalandı. 
Anarşik olayların yatışmasıyla 26 
Nisan 1971'de 11 ilde ilan âdilmiş 
bulunan ve diğer illerde zamanla 
kaldırılan sıkı yönetim son olarak 
25 Eylül'de de Ankara ve İstan­
bul’da kaldırıldı, böylece 29 aydır 

süren olağanüstü durum fiilen so­
na ermiş oldu.

Devlet Güvenlik Mahkemeleri’ 
nin kurulmasını öngören Anayasa 
değişikliği Millet Meclisi’nde 15 
Şubat'ta kesinleşmişti.

Cumhuriyet Devri’nin en bü­
yük yatırımlarından biri olan Ke­
ban Barajı 3 Kasım’da seçim ya­
saklan nedeniyle sessiz sedasız bir 
törenle açıldı. Elâzığ’ın Kuzey ba­
tısında Fırat nehrinin aktığı bo­
ğazda yapılan bu dev baraj 1975 
yılında elektrik üretimine geçti.

1973’te Türkiye değerli dört sa­
natçısını kaybetti. Ünlü halk ozanı 
79 yaşındaki Aşık Veysel köyü 
d an Sivrialan köyünde 21 Mart:' 
ta, Türk Tiyatrosu’nun büyük ismi 
72 yaşındaki İsmail Dümbüllü, 5 
Kasım’da İstanbul'da, tanınmış 
şair 71 yaşındaki Faruk Nafiz 
Çamlıbel de 8 Kasım’da İskende­
run’a gitmekte olan Samsun gemi­
sinde ve Halikamas Balıkçısı adıy­
la tanınan yazar 87 yaşındaki Ce- 
vat Şakir 13 Ekim'de İstanbul'da 
öldü.
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DIŞ OLAYLAR
1973’e dünyada tedhiş yılı de­

nebilirdi. Bu yıl meydana gelen 
olaylardan başhcalan şunlardı:

Amerika’nın New Orleans şeh­
rinde 8 Ocak’ta 17 katlı bir oteli 
kundaklayan zenci üç tedhişçi, 
halka ateş açarak 10 kişiyi öldür­
dü. Sudan'da 2 Mart’ta Suudi 
Arabistan büyükelçiliğini basan 
Kara Eylül gerillalarının kurşun­
larıyla iki Amerikalı, bir Belçikalı 
diplomat can verdi. İsrail koman­
doları da 10 Nisan’da Beyrut’ta 
bir tedhişe girişerek, "Kara Ey- 
lül"ün üç liderini öldürdü. 5 Ağus­
tos’ta Atina Havaalanı'nı basan 
Filistinli gerillalar üç kişinin ölü­
müne sebep oldu.

Yılın en büyük katliamı ise 17 
Arahk’ta Roma Havaalanı’nda 
meydana geldi. Filistin’li altı ted­
hişçi bir Amerikan yolcu uçağını* 
bombalayarak 40 kişinin ölümüne 
sebep oldular, daha sonra bir Al­
man uçağıyla Atina'ya giderek Yu­
nan hükümetinden 2 Ürdünlü’nün 
iadesini istediler ve rehinelerden 
altısını öldürdükten sonra Ku­
veyt'e indiler.

Dünyanın en zengin adamla­
rından Paul Gett/nin torunu 17 
yaşındaki Paul Getty’yi 9 Tem­
muz’da kaçıran gangsterler beş ay 
sonra 40 milyon lira fidye alarak 
serbest bıraktılar.

İsrail ile Arap ülkeleri arasında 
6 Ekim'de başlayan savaş Orta 
Doğu’yu kana buladı. Çeşitli cep­
helerdeki savaşı Hürriyet özel ola­
rak gönderdiği tam 7 muhabirle 
izledi. Taraflar Birleşmiş Millet­
lerin "Ateş kes” kararını kabul 
ettiklerini 23 Ekim’de açıklamala­
rına rağmen çarpışmalar bir süre 
daha devam etti.

1973’de bir de barış gelmişti. 
20. Yüz Yılın en büyük ve uzun 
savaşı dan Vietnam savaşı Ameri­
ka ile Kuzey Vietnam ve Vıetkong 
arasında imzalanan anlaşma ile 24 
Ocak’ta sona eriyordu . 1940 yı­
lında Japon işgaline karşı savaşa 
başlayan VietnamlIlar daha sonra 
gelen Fransızlara karşı da savaşla­
rını sürdürmüşler ve ülke 21 Tem­
muz 1954’te Cenevre Anlaşmasıyla 
kuzey ve güney olarak ikiye bölün­
müştü.

Bu kez Kuzeyle Güney arasın­
da sürdürülen savaşta Amerika 
Güne/in yanında yer almış ve o 
gündenbu yana Vietnam’da savaş 
Amerika'yla Vıetkong arasındaki 
bir savaşa dönüşmüştü. Asrın en 
müthiş savaşının bilançosu şey­
leydi: Amerika 45 bin 933 ölü ile, 
303 bin yaralı, Güney Vietnam 188 
binölüyle430 bin yaralıKuzeyViet- 
nam 921 bin 350 ölü ile 36 bin esir 
vermiş, ayrıca Vietnam topraklan 
üzerinde yaşayan sivil halktan 4 
milyon 3 bin kişi ölmüş ve yara­
lanmıştı. Banş anlaşmasından 
sonra da yer yer çarpışmalar sürdü 
Nihayet 30 Nisan 1975’te Güney 
Vietnam'ın teslimiyle kesin banş 
geldi.



İKİ SKANDAL

YUNANİSTAN VE ŞIL1DE 
DARBE

Yunanistan’da 1967 darbesin­
den sonra Kral İtalya’ya gitmiş, 
PapadopulosyönetimiB.ı şba k a ı ola­
rak ele almıştı. İşte bu. Papado- 
pulos 1 Haziran 1973’te krallığa 
son vererek Cumhuriyet ilân ettiği­
ni ve kendisinin de Cumhurbaşka­
nı olduğunu açıklamıştı.

Bu arada Yunanistan’da çeşitli 
gösteriler oluyordu. Bunların so­
nunda 25 Kasım’da kansız askeri 
bir darbeyle Papadopulos devrili­
yor ve yerini Korgeneral Kizikis 
alıyordu.

Şili’de 1970 yılında seçimle ik­
tidara gelen sosyalist lider olarak 
dünyanın dikkatini üzerine çeken 
Başkan Salvador Ailende’ye karşı 
11 Eylül 1973’te ordu idareyi ele 
aldığını açıkladı. İsyancılara karşı 
Başkanlık sarayında direnen Ai­
lende sonunda ölümü seçti ve Ge­
neral Pinochet kanlı çarpışmalar­
dan sonra iktidarı eline aldı ve 
partileri kapattı.

İki skandal 1973'de dünya ka­
mu oyunu meşgul etti. Bunlardan 
birincisi İngiliz kabinesi üyesi 
Lord Lambton ile Lordlar Kama­
rası Başkam Lord Jellicoe’nin isti­
falarına neden olan seks skanda­
liydi. Norma Levy adında evli bir 
genç kadının devlet adamları ve 
diplomatlarla kurduğu ilişkiler 
1973 Mayıs’ında İngiltere’yi adam­
akıllı karıştırdı.

Bundan on yıl önce de 1963 
Mart'ında İngiltere Savunma Ba­
kanı John Profumo’nun Chris- 
tine Keeler adında bir manken 
kızla ilişki kurması “Profumo 
Skandali" olarak İngiltere’yi sars­
mıştı. Profumo 5 Haziran'da istifa 
etmişti, Mc Millan hükümeti 16 
Haziran’da güven oyuna gitmişti.

1973’te ikinci skandal ise Ame­
rika’da patlak vermiş ve “Water- 
gate Skandali” diye anılan bu olay 
Başkan Nixon’un yıldızını söndür­
meye kadar varmıştı. 1972 Kasım’ 
ındaki seçimler sırasında rakip 
Demokrat Parti’nin merkezini 
özel tertibatla Cumhuriyetçilerin 
dinlettiği meydana çıkınca 1973 
Nisan’ından itibaren Amerika bu 
olayda çalkalanmaya başlamıştı. 
Olayda Başkan Nixon’un da par­
mağı olduğu ortaya çıkacak ve 
Başkan 9 .Ağustos 1974’te istifa 
etmek ve yerini yardımcısı Gerald 
Ford’a bırakmak zorunda kala­
caktır.

ÖTEKİ OLAYLAR

Afganistan Kralı Zahir Şah, 
Roma’da tedavide bulunduğu sı­
rada, 17 Temmuz’da Başkan Ser­
dar Davud tarafından ülkede kral­
lığa son verilerek Cumhuriyet ilân 
edildi.

Londra'da 14 Kasım’da yapılan 
şahane bir düğünle İngiltere Pren­
sesi Anne Elizabet Yüzbaşı Ant- 
hony Phillips ile evlendi.

Amerika’nın eski başkanlann- 
dan Johnson 22 Ocak’ta Teksas’- 
taki çiftliğinde kalp krizi sonucu, 
Küba'nın eski diktatörü Batista 6 
Ağustos’ta Madrit’de ve İsveç Kralı 
6. Gustov Adolf 15 Eylül'de öldü­
ler. Sanat dünyasının 1973'deki 
kayıplan arasında ünlü kadın ro­
mana Pearl S. Buck (6 Mart), 
beyaz perdenin unutulmaz yıldız­
lan Betty Grable 3 Temmuz ile 
Edward Robinson (27 Ocak), Şi- 
li’nin dünyaca ünlü şair Pablo Ne- 
ruda(24 Eylül), 20. Yüz Yılın bü­
yük ressamı Pablo Picasso (8 Ni- 

| san) bulunuyordu.



Hürriuet
1973’de Cumhuriyet’in 50. vılını kutlama girişimlerine Hürriyet de kendi olanaklarıyla katıldı. 1973 aynı zamanda Hürriyet’in 2?. yaşını doldur­duğu yıldı. 1 Mayıs günü tam sayfa halinde yayınlanan “Bil- dirf’de Hürriyet’in 7 ilkesi şöy­le açıklandı:1- Demokratik düzene ve Cumhuriyete bağlı gaze­tedir.2- Halktan yana gazetedir.3- Korkusuz gazetedir.4- Gerçekçi gazetedir.5- Cömert gazetedir.6- Hizmet eden gazetedir.7- Yarının gazetesidir.Halktan aldığını halka ve­ren cömert gazete Hürriyet’in hemen bütün kampanyaların­da “7” rakamının ayn bir yeri olduğu görülür. Bu, kurucusu Sedat Simavi’nin “7”yi bir şans sayısı olarak benimsemesi ne­deniyle bir gelenek halinde sür- dürülegelmiştir.Hürriyet 1973’de “7”li iki büyük kampanya yaptı. 28 Ni- san'da başlayan programla okurlarına 7 Spor Anadol. 1 Temmuz’da başlayan prog­ramla da 7 lüks Renault oto mobil hediye etti. Tam Hayal programına katılan okurlar arasında aylık gelir kazananlar 27 Ocak ta belli oldu.“Hürriyet Kervanı" adıyla düzenlenen ekipler özel oto­büsle 3 Mayıs’tan itibaren beş ayrı program halinde bütün Türkiye’yi dolaşıp halkın dert ve dileklerini tespit edip birer raporla ilgililere sundu.Bu programda ortaya atılan 19 Mayıs Üniversitesi’nin ku­rulmasını sağlamak amacıyla bir kampanyayı başlatmak üzere 19 Mayıs’ta ayn bir Hür- rivet ekibi Samsun’a gitti.Bir başka büyük program da "Bin gönüllü” kampanya- sıvdı. Çeşitli konularda halkın görüşünü saptamayı amaçla­yan bin gönüllü eliyle yapılan seçim araştırmasında da seçim sonuçlan en yakın ihtimalle önceden tahmin edildi.Cumhuriyet’in :0. yılı nede­niyle Türkiye'de ilk defa Türk ünlülerinin mum heykellerin den oluşan bir müzenin tohu mu Hürriyet tarafından atıldı ve ilk heykeller Cumhuriyet Bayramı’nda sergilendi. Yurt dışındaki işçi ve öğrenci kuru­luşlarına birer Atatürk büstü armağan eden Hürriyet, ayrıca Atatürk’ün hiç yayınlanmamış fotoğraflarından oluşan bir Atatürk Albümü” hazırladıTarihi fotoğrafların sahiplerine

ücreti ödenerek hazırlanan al­büm Atatürk’ün ölüm yıldönü­münde yayınlandı. Türk ço­cuklarına Cumhuriyet’in ;0. yılı armağanı olmak üzere ha­zırlanan resimli ilkokul dergisi “Açıl Susam Açıl" 10 Eylül’- den itibaren haftada beş gün her sınıf için ayn olarak Hür- riyet’le beraber ücretsiz verildi. Cumhuriyet Bayramı günü ~0 sayfa yayınlanan Hürriyet’in başlığının çerçevesinde bir ay süreyle 50. yıl amblemi yer aldı.Hürriyet bu yıl içinde ölen ünlü halk ozanı Aşık Veysel’in anıtını yapmak üzere okurları arasında açtığı kampanya so­nunda. Veysel’in anıtı 23 Ka- sım'da GülhaneParkı'na dikil­di. 12 Mayıs’ta bir “Yürüyüş" varışması. Anneler Günü nede­niyle de bir anne şiiri yarışması düzenlendi.

AÇIL SUSAM 
• • XIL

HÜRRİYET YILLIĞI VE 
TAKVİMİHürriyet 1973 yılından iti­baren ayrı bir yayın hizmeti olarak “Hürriyet Yıllığı” ile Hürriyet duvar takvimlerini ya­yınlamaya başladı.Türkiye’nin en başarılı 40 kuruluşu arasında yer alan Hürriyet’e 3 Ağustos’ta İstan­bul’da düzenlenen bir törenle şilt verildi. Ayrıca Ocak ayında Hollanda’nın önemli basın ku­ruluşlarıyla radyo ve televizyo­nu Hürriyet’i “Olayları en iyi veren” gazete seçmişlerdi.Hürriyet'in “Marinoni Tey­ze” diye anılan dev ofset baskı makinesi 1973 Aralık ayında hizmete girdi ve gazete hergün ofset baskılı olarak en az 14 sayfa yayınlanmaya başladı. Hürriyet 1 Mayıs’tan itibaren de faksimile sistemiyle diğer baskı merkezlerine sayfa nakli­ne başlamıştı.a Büyük kuruluşlar için özel ilâve yayınına 1973’de de de­vam edildi ve sırasıyla Tofaş, HooverTranstürk Holding, İş Bankası, Yapı ve Kredi Ban­kası, Akbank ilâveleri verildi. 13 Eylül’den itibaren Pazar günleri 12 sayfalık “Pazar Bon­bon" ilâvesi verilmeye başlandıBir yılda 59 dizi röportaj ve inceleme yazısı, 5 roman, 5 re­simli roman yayınlandı. Gaze­tenin fiyatı 1 Eylül den itibaren hergün 100 kuruş oldu.



"Barış 
Harekâtı,,

20 Temmuz 1974 Cumar­
tesi günü bütün Türkiye’ye 
dalga dalga bir heyecan, 
sadece heyecan değil, bir 
bayram sevinci yayıldı. O 
gün Hürriyet birbirini izle­
yen “Yıldırım baskı”larıyla 
tam beş baskı yaparak, bu 
büyük olayın gelişmelerini 
halka ulaştırdı. 20 Temmuz 
sabahı çıkan Hürriyet’in ilk 
baskısında;

“Bu dava bitmeli” ana 
başlığının yanı sıra “Ameri­
ka müdahalemize karşı çık- 
tı-Donanmamıza mensup 
çıkartma gemileri Mersin’­
den Akdeniz'e açıldı. Jetle­
rimiz ve keşif uçaklarımız 
devamlı şekilde donanma 
üzerinde uçuyor” başlıkları 
okunuyordu. Aynı günün 
yıldırım baskılarındaki baş­
lıklarda olayın gelişmeleri 
şöyle özetleniyordu:

“Mehmetçik Kıbrıs’ta- 
Ecevit, Allahım insanları fe­
lâketten korusun, dedi-Türk 
paraşütçüleri Yeşilada’ya 
iniyor-Bir Rum hücumbotu 
batırıldı-14 ilde sıkıyönetim 
ilân edildi-”Harekât sabaha 
karşı saat 05.00’de başladı- 
Kararı Ecevit açıkladı: “Kıb­
rıs’a barış için gidiyoruz”- 
Lefke ve Girne’ye çıktık - 
Denktaş: "Birasırlık hasreti 
giderdik, mutluyuz”-llk iki 
çıkarma başarıyla sona er- 
di-Lefkoşe-Girne arası 
kontrolümüz altında-Uçak- 
larımız Kıbrıs’a bomba yağ- 
dırıyor-Ecevit:“Kıbrıs Barış 
Harekâtı kutlu olsun”-Panik 
halindeki darbeci Rumlar 
ağır kayıplar verdi.”

21 Temmuz Pazar günü­
nün Hürriyeti ise bir büyük 
kelimeyi en büyük harflerle 
manşetinde tekrarlıyordu: 
“Zafer, Zafer.”

Bu bir bayramdır, evlerinize bayrak asın
Lefkoşe düştü. Mehmetçik 

Limasol Magosa ve 
Baf dan adanın içine 
doğru ilerliyor 
2 hücumbot batırdık 
Yunanistan'da isyan çıktı



Evet, Türkiye'nin Birinci 
Kıbrıs Barış Harekâtı başa­
rıya ulaşmıştı. 1964 ve 1967 
yıllarında çeşitli dış baskı­
larla iki kere Kıbrıs’a müda­
hale girişimi durdurulan 
Türkiye'nin bu defaki mü­
dahalesi bütün dünyanın 
gözlerini üzerine çekmişti. 
Başbakan Ecevit’in “Kıbrıs 
Barış Harekâtı” adını verdi­
ği askerî müdahale önce­
sinde siyasî ortam şöyley- 
dı: Daha Mayıs ayında Eğe ­
de petrol arama ve kıta sa­
hanlığı meselesi nedeniyle 
Türkiye ile Yunanistan'ın 
arası iyice gerginleşmişti. 
Yunanistan’ın bütün tehdi­
dine rağmen petrol araştır­
ması yapmak gerekçesiyle 
Çandarlı gemisi 29 Mayıs’ta 
donanma refakatinde Ege’­
ye açılmıştı. Belçika’nın 
Brüksel kentinde 26 Hazi­
randa NATO’nun 25. yılı 
nedeniyle düzenlenen top­
lantıda NATO’ya üye 1 5 ül­
kenin hükümet başkanları 
‘Atlantik İttifakı Bildirisi"ni 
imzalamışlardı. Başbakan 
Ecevit, Brüksel’de Yunan 
Başbakanı Androçopulos 
ile bir görüşme yaptı. Tür­
kiye iki ülke arasındaki So­
runların ikili görüşmelerle 
çözümlenmesini istiyordu, 
fakat Yunanistan buna 
olumlu bir karşılık verme­
mişti. Ecevit Brüksel’de 
dünya basınına yaptığı 
açıklamada: “Meşru hakla­
rımızı kullanmaya kararlı­
yız. Türkiye'nin iyi niyeti 
yıllar boyu hiç biranlayışve 
hiç bir karşılık görmedi” di­
yordu.



NATO’nun 25. yılı nedeniyle 
yapılan Brüksel toplantısından iki 
hafta sonra, 12 Temmuz’da Ame­
rika’nın Türkiye'ye askeri yardımı 
kestiği açıklanıyordu. Bunun su 
yüzünde görünen nedeni, Türki­
ye’nin haşhaş ekimini yeniden 
serbest bırakmış olmasıydı.

15 Temmuz’da da Yunanistan 
Kıbrıs’ta EOKA’cı Nikos Samson 
eliyle bir darbe yaparak Makari- 
os'u devirdi ve “Kıbrıs Helen 
Cumhuriyetinin kurulduğu, baş­
kanlığına da Samson'un geldiği 
ilân edildi. Böylece Türkiye ve bir­
çok dünya ülkesi için “Yılın olayı" 
sayılacak olan Kıbrıs olayı başlı­
yordu. Darbeden sonra Ingiliz üs­
süne sığınan Makarios önce gizli­
ce Ingiltere’ye, sonra Amerika'ya 
gitti. Türkiye ise Hürriyet'in 16 
Temmuz’daki manşetinde belirtti­
ği gibi, “Kıbrıs’ı çiğnetmeyece­
ğiz" diyordu. Samson’u tanıma­
yan Türk Hükümeti NATO'ya ve 
Yunanistan'a ültimatom verdi. 
Kıbrıs’taki son gelişmeyi Londra 
ve Zürih antlaşmalarına aykırı bu­
lan Türkiye bu anlaşmalarla “Ga­
rantör” olan Türkiye ve Ingiltere’­
nin Kıbrıs’a ortaklaşa müdahale­
lerinin gerektiği tezini savunuyor­
du. Başbakan Ecevit bu görüşü 
anlatmak üzere 17 Temmuz’da 
Londra'ya gitti, fakat Ingiltere 
Londra ve Zürih antlaşmalarının 
işletilmesi isteğine olumlu bir ce­
vap vermedi.

Ertesi günü Amerika Dışişleri 
Bakanı Kissinger'in özel temsilci­
si arabulucu Sisco, Atina'ya uğ­
rayarak Ankara'ya gelmişti.

Türkiye son ana kadar, Kıbrıs 
Cumhuriyeti’nin yaşatılması ve 
adadaki Türklerin can güvenliği­
nin sağlanması için antlaşmalar 
gereğince Türkiye ve Ingiltere’nin 
ortak müdahalesi için uğraştı.

18 Temmuz Perşembe günü 
Türkiye Büyük Millet Meclisi gizli 
bir oturum yapmış ve Meclis'in 
hükümete yetki verilmesi konusu­
nu karara bağlamak üzere 20 Tem­
muz Cumartesi günü tekrar topla­
nacağı açıklanmıştı. Böylece Kıb­
rıs'a müdahale kararının gizliliği 
korunuyordu. 20 Temmuz Cumar­
tesi sabahı Türk Silâhlı Kuvvetle­
ri, havadan ve denizden Kıbrıs’a 
indirme ve çıkartma yapmaya 
başlamıştı. Çıkartma gemileri 
Girne kıyılarına Türk birliklerini 
ulaştırırken, uçaklar da Lefkoşe 
dolaylarına paraşütçüleri indiri­
yordu. Gerekli köprü başları yıldı­
rım hızıyla tutuldu. 22 Temmuz 
Pazartesi akşamı "Birinci Kıbrıs 
Barış Harekâtı'nı tamamlayan 
Türk birlikleri saat 17.00'de Bir­
leşmiş Milletler'in "Ateş Kes” 
çağrısına uyarak ateşi kesti.

23 Temmuz’da ise Kıbrıs’ta 
Samson ve Yunanistan'da cunta 
yönetimi devrildi. 25 Temmuz’da 
İsviçre'nin Cenevre kentinde Tür­
kiye, Ingiltere ve Yunanistan'ın 
Dışişleri Bakanları toplandı. Gö-



rüşmeler 30 Temmuz a kadar sür­
dü. 30-31 Temmuz gecesi, Kıb­
rıs'taki Türk askeri zaferi Cenevre 
Konferansı'yla belgelenmiş oldu. 
Adadaki Türk Silâhlı Kuvvetleri’- 
nin "Sürekli bir barış ve güvenli­
ğin sağlanarak yeni bir anayasal 
düzenin kurulmasından sonra 
aşamalı olarak" azaltılabileceği 
maddesi Ecevit ile Amerika Dışiş­
leri Bakanı Kissinger arasında ya­
pılan bir dizi telefon konuşmasın­
dan sonra kabul edildi.

Ağustos'un 8'inde ikinci Ce­
nevre Konferansı açıldı. Ingilizle- 
rin ve Yunanlıların, Girne kıyıla­
rıyla Lefkoşe arasındaki üçgende 
kalan Türk birliklerine karşı yeni 
hazırlıklara giriştikleri ve Ingilte­
re’nin “Gurka” denilen paralı as­
kerlerini Kıbrıs'a gönderdiği gö­
rüldü. İkinci Cenevre Konferansı'- 
nın bir oyalama taktiğine dönüş­
tüğü 13 Ağustos'ta kesinlikle an­
laşılınca, 14 Ağustos Çarşamba 
sabahı Türk Silâhlı Kuvvetleri’nin 
“İkinci Barış Harekâtı" başladı. 
Uç gün süren savaş sonunda 
Erenköy-Lefke-Omorfo ile Lefko- 
şe-Magosa’yı birleştiren "Şahin 
Hattı" çizildi. Artık Kıbrıs Türkle­
rinin özgürce yaşayacağı toprak­
ların sınırı, Türk Silâhlı Kuvvetle­
rinin ve Kıbrıslı mücahitlerin ka­
nıyla belirlenmişti. Bu arada 
Rumların Kıbrıs'taki vahşeti ve 
yaptıkları katliamlar peşpeşe 
meydana çıkarıldı. Ayrıca Rumlar 
19 Ağustos'ta Lefkoşe'nin Rum 
kesiminde düzenledikleri gösteri­
de Amerika’nın Kıbrıs Büyükelçisi 
Rodger Davies'i öldürdüler. Niha­
yet Makarios da 7 Aralık'ta Kıb­
rıs’a dönecekti.

Bundan sonra Rumların bazı 
yabancı güçlerle birlikte sahnele­
yeceği politik girişimler sürüp gi­
decekti. Hürriyet’in 18 Ağustos’- 
taki manşetinde “Savaş bitti, 
oyun başladı" dediği gibi...

Kıbrıs Barış Harekâtı'ndan 
sonra Türk Silâhlı Kuvvetleri’ne 
halkın yardımını kolaylaştırmada 
Vakıflar'ın önemli rolü oldu. Türk 
Hava Kuvvetlerini Güçlendirme 
Vakfı 16 Temmuz 1970'de, Türk 
Donanma Vakfı 11 Mart 1972’de 
kurulmuştu. Bu yıl da, 26 Ağus­
tos 1974’te Kara Kuvvetlerini Güç­
lendirme Vakfı kuruldu.

ŞAHİN 
HATTI 

ÇİZİLDİ



r Türkiye’de 1974’ün ikinci 
önemli olayı "Hükümet bunalımı" 
idi. Kuruluşunu 1973 yılı bölü­
münde gördüğümüz Ecevit’in 
Başbakanlığındaki CHP-MSP or­
tak hükümeti, 224 gün işbaşında 
kaldıktan sonra 16 Eylül’de Ece- 
vit'in istifasıyla dağıldı. Hükümet 
ortakları arasındaki ilk anlaşmaz­
lık Af Yasası'nın hazırlanması sı­
rasında 14 Mayıs'ta çıkmıştı. 
MSP'li 20 milletvekili Türk Ceza 
Kanunu’nun 141. ve 142. madde­
lerine göre mahkûm olanların af 
kapsamına girmesi aleyhinde oy 
kullanmıştı. Daha sonra CHP'nin 
1 Haziran’da yaptığı başvuru üze­
rine Anayasa Mahkemesi 2 Tem- 
muz’da, söz konusu hükmü biçim 
yönünden iptal etti. Böylece Ma­
yıs ayında salıverilen 50 bin hü­
kümlü ve tutukludan başka “Siya­
sî mahkûm” denilen 4 bin kişi 
daha serbest bırakıldı.

CHP-MSP Hükümetinde taraf­
ların ikinci önemli anlaşmazlığı 
Kıbrıs Barış Harekâtı nedeniyle 
görüldü. MSP Lideri Erbakan ver­
diği demeçlerde Ada’nın tamamı­
nın alınacağını veya alınması ge­
rektiğini söylüyordu. Bardağı ta­
şıran son damla ise, Başbakan 
Ecevit’in İskandinav ülkelerine ya­
pacağı gezi üzerinde Bakanlar Ku- 
rulu’nda MSP’li bakanların söz 
konusu kararnameyi imzalama­
maları oldu.

Ecevit’in istifasından sonra 
Cumhurbaşkanı Korutürk, yeni 
hükümeti kurma görevini 20 Ey­
lül’de tekrar Ecevit’e verdi. Bu 
arada CHP bunalımı çözmek için 
"Erken seçim" öneriyor, öteki 
partiler ise bunu “Kıbrıs Zaferi’ni 
CHP'nin oya tahvil etmek isteği" 
olarak yorumluyor ve kabul etmi­
yorlardı. Bu durumda Ecevit gö­
revi 30 Eylül’de tekrar iade etti ve 
bu kez hükümeti kurma görevi AP 
Genel Başkanı Demirel’e verildi. 
Demirel ve daha sonra yine görev 
verilen Ecevit de hükümeti kura- 
mayınca bu kere 12 Kasım’da 
Başbakanlığa Kontenjan Senatö­
rü Sadi Irmak atandı.

Irmak, partilerden olumlu ce­
vap almamasına rağmen, sadece 
CGP’nin bakan vermesiyle ve 
Meclis dışından da 16 bakan ala­
rak kabinesini 19 Kasım’da Cum- 
hurbaşkam'na sundu. Irmak Hü­
kümeti, Cumhuriyet tarihinin 
Meclis’te en fazla oyla reddedilen 
kabinesi oluyor ve 29 Kasım’da 
yapılan oylamada 376 milletveki­
linden sadece 11 ’i yeni hükümeti 
kabul ediyor, 362’si ise red oyu 
veriyordu.

Irmak’ınCumhurbaşkam'na ver­
diği istifası kabul ediliyor, fakat 
yeni hükümet kuruluncaya kadar 
görevde kalması uygun görülü­
yordu. Böylece Türkiye bir yanda 
"Erken seçim" bir yanda "Milli­
yetçi Cephe” kurma tartışmaları 
arasında 1974 yılını güvenoyu al­
mamış bir hükümetle bitirecekti.

ÖTEKİ OLAYLAR
Dünya Sivil Havacılık tarihinin 

en büyük kazasının kurbanları, 
THY’nin "Ankara” uçağının hiç bi­
ri kurtulamayan 335 yolcusuyla 12 
mürettebatı oldu. İstanbul-Paris- 
Londra seferini yapan Ankara 
uçağı 3 Mart'ta Paris’ten havalan­
dıktan az sonra ormanlık bir alana 
düştü. Uçağın bir yapım hatasın­
dan düştüğü iddiası üzerine konu 
mahkemeye intikal etti. Bir başka 

uçak kazası da 25 Ocak'ta İzmir'de 
meydana gelmiş, THY’nin infilâk 
eden Van yolcu uçağında 62 kişi 
ölmüştü. 30 Ocak 1975’te THY’nin 
bir uçağı daha kazaya uğradı. İz­
mir'den gelen “Bursa" uçağı Ye­
şilköy açıklarında denize düştü, 
45 kişi öldü.

Türkiye’yi bu yıl Moritanya 
Cumhurbaşkanı Muhtar Daddah 
29 Haziran’da ziyaret etti.

iki gün hafta tatili uygulaması 
5 Temmuz’da, 4 ay süreli yedek 
subaylık uygulaması 1 Temmuz’­
da başladı.

Türk Kurtuluş Savaşı'nın ünlü 
komutanı ve Atatürk’ün silâh ar­
kadaşı emekli Orgeneral Fahrettin 
Altay 26 Ekim’de İstanbul'da 94 
yaşında hayata gözlerini yumdu. 
Ayrıca tiyatro sanatçıları 80 yaşın­
daki I.Galip Arcan 8 Ağustos’ta, 
53 yaşındaki Ulvi Uraz 25 Mayıs’ta 
ve Türk-lş Genel Başkanı 54 ya­
şındaki Seyfi Demirsoy 14 Ocak'­
ta, politikacı yazar 85 yaşındaki

Yakup Kadri Karaosmanoglu 13 
Aralık’ta, Demokrat Parti’nin ku­
rucularından, Millet Meclisi eski 
başkanlarından 83 yaşındaki Re­
fik Koraltan 17 Haziran’da öldü.

Sinema sanatçısı Yılmaz Gü­
ney, Adana’nın Yumurtalık ilçe­
sinde 14 Eylül’de bir gazinoda 
yargıç Sefa Mutlu’yu öldürdü ve 
daha sonra duruşması sonucunda 
hapse mahkûm oldu.

DIŞ OLAYLAR
1974’te Portekiz’de darbe oldu 

ve General Spinola Salazar rejimi­
nin uygulayıcısı Gaetano'yu 24 
Nisan’da devirdi. Fakat 9 Tem- 
muz'da Başkan Parma Carlos dört 
bakanıyla birlikte istifa edince, 
darbenin lideri Cumhurbaşkanı 
Spinola da birdenbire çekiliverdi 
ve yerine Gomez geldi. Gomez'le 
birlikte de Portekiz’de sol eğilimli 
bir koalisyon hükümeti işbaşına 
geçti. Spinola 12 Mart 1975’te ise 
Ispanya'ya gidecektir.

Habeş İmparatoru Haile Sela- 
siye de 24 Ağustos’ta tahtından 
uzaklaştırıldı. Batı Almanya’da 
ise 7 Mayıs'ta Başbakan VVily 
Brandt istifa ediyor ve 16 Mayıs’ta 
yapılan seçimler sonunda Başba­
kanlığa Helmut Schmidt, Cum- 
hurbaşkanlığı’na da bestelediği 
parçayla Alman pop müziği liste­
lerinde birinci sırayı alan Dr. Wal- 
ter Scheel geliyordu.

Fransa Cumhurbaşkanı Pom- 
pidou’nun 2 Nisan’da ölümünden 
sonra 18 Mayıs'ta yapılan seçimle 
Valerie Giscard D'Estaing Devlet 
Başkanlığı görevine geldi.

Amerika’da basın kralı Hearst’- 
ün kızı Patricia’nın 4 Şubat’ta ka­
çırılması ve sonra kaçıranların ör­
gütüne katılarak banka soyması 
geniş yankılar uyandırdı. Patricia 
Hearst ancak 18 Eylül 1975’de ya­
kalanacaktı.

Pakistan’ın eski Cumhurbaş­
kanı Eyüp Han 20 Nisan’da, Bir­
leşmiş Milletler eski Genel Sekre­
teri U-Thant 25 Kasım’da öldü.



Hü it in et
Hürriyet’in hediye kam­

panyaları bu yıl da birbirini 
izledi. 1 Mayıs ta “27 yaşın­
daki Hürriyet’ten 27 büyük 
hediye” sloganıyla düzenle­
nen programı 28 Mayıs’ta 
başlayan “Hürriyet'in Te­
şekkürü” programı izledi ve 
bir Mercedes otomobil ile 
27 teyp ve pikap hediye 
edildi. 1 Temmuz’da başla­
yan bir başka programla 
Ford minibüsle Murat ve 
Renault otomobil Hürriyet 
okurlarına verildi.

Yılın6 Ekim'de başlayan 
son programı ise Deliyu- 
nus’ta 7 evi kapsıyordu. 
Kıbrıs Barış Harekâtı’ndan 
sonra Ada'ya ilk giren Türk 
gazeteci Hürriyet muhabiri 
olmuştu. Girne’de ilk büro­
yu da 2 Ağustos’ta Hürriyet 
açtı. Hürriyet, Deniz Kuv­
vetlerimizi daha güçlendir­
mek amacıyla ve “Yeni Bir 
Yavuz İstiyoruz” sloganıyla 
bir kampanya açtı. Hürriyet 
Yavuz için 4 milyon, Hava

Kuvvetlerini Güçlendirme 
Vakfı için del milyon liray­
la öncülük ettiği bu kam­
panyada Yavuz’a 50 milyon, 
Hava Kuvvetleri’ne de 30 
milyon lira toplayarak ilgili 
vakıflara verdi. Kampanya­
ya bağışta bulunanlara bi­
rer plâket armağan edildi.

"YAVUZ’A,, 
YARDIM

Hürriyet ayrıca 25 Tem­
muz’da Kıbrıs Destanı Ya­
rışması düzenledi.

Hürriyet 27. yılı nedeniy­
le Galatasaray Lisesi’nde 
bir sergi açtı.

Ayrıca, Türkiye’de ilk 
“Dedeler Yarışı” bu yıl 2 
Mayıs’ta düzenlendi. Hürri­
yet bu yıl yeni bir kervan ile 
yine bütün yurdu kapsayan 
değişik bir hizmet sundu. 
“Hürriyet Sanat ve Eğlence 
Kervanı” beş ayrı ekip ha­
linde tüm yurdu dolaştı.

İllerde yılın sporcusunu 
seçmeye 1974’te de devam 
eden Hürriyet, 8 Şubat’ta 
“Pele Futbol Okulu” adıyla 
yeni bir spor hizmeti sun­
du.

Bölge sayfalarının bir 
karşılığı olarak “İstanbul 
Hürriyet” eki 20 Ekim’den 
itibaren verilmeye başlandı. 
Yılbaşında 8 sayfalık bir ila­
ve, 30 Ağustos’ta da “Pa­
zar” ve “Zafer Bayramı” ol­
mak üzere iki ilave yayınla­

yan Hürriyet’in bu yıl da 
sürdürdüğü büyük kuruluş­
lar ilaveleri arasında sırayla 
Vakko, Philips, iş Bankası 
özel ekleri yer aldı. Geniş 
ilgi gören yayın köşelerin­
den olan “Bir Günün Hikâ­
yesi” ve “Tele Haber” köşe­
leri bu yıl başladı.

Hürriyet’te 1974’de 34 
dizi röportaj ve inceleme 
yazısı, 6 roman, 8 resimli 
roman, 2 fotoroman yayın­
landı.



TOS1974’ten güvenoyu almaya­rak gelen Hükümetin Başbaka­nı Sadi Irmak 13 Mart 197c'te Cumhurbaşkanına görevi iade etti. 1974’te çözümlenemeyen hükümet sorununun bu yıl da siyaset dünyasını hayli meşgul edeceği anlaşılıyordu. Başba­kanlık görevini CHP Lideri Ecevit kabul etmeyince görev 19 Mart'ta AP Lideri Demirel'e verildi. Bu arada “Milliyetçi Cephe"yi oluşturmak üzere dört parti lideri arasındaki te­maslar ilerlemişti. Demirel'e muhalefet ettikleri için AP'den ayrılan veya çıkarılan ve daha sonra DP’ye giren Saadettin Bilgiç ile •' arkadaşı 2i' Mart'ta DP'den istifa ettiler. Yeni ba­ğımsız grubun Türk politika hayatında MC Hükümeti diye

DEMİREL 

ERBAKAN I

anılacak olan Demirel kabine­sini destekleyeceği belirtiliyor­du. Demirel, dört ortaklı hü­kümeti AP-MSP-CGP-MHP Koalisyonunu 31 Mart’ta kur­du ve güven oylaması öncesin­de çalkantıları hayli sürecek olan bir “milletvekili transferi” olayı izlendi. Mecliste 12 Ni- san'da yapılan güven oylaması­na 442 milletvekili katıldı ve hükümet 21' red ve 2 çekimse­re karşı 222 oyla güven aldı. Bakan sayısının arttırıldığı, Türkiye’nin bu ilk dört partili koalisyon hükümeti şöyle olu­şuyordu:
Başbakan Süleyman Demirel 

(AP), Başbakan Yardımcısı Devlet 
Bakanlan Necmettin Erbakan 
(MSP), Turhan Feyzioğlu (CGP), 
Alparslan Türkes (MHP), Devlet 
Bakanlan Seyfi Oztürk (AP), Ha­
şan Aksay (MSP), M. Kemal Er- 
kovan (MHP), Gıyasettin Karaca 
(AP), Adalet Bakanı İsmail Müf- 
tüoğlu (MSP), Milli Savunma Ba­
kanı Ferit Melen (CGP), İçişleri 
Bakanı Oğuzhan Asiltürk (MSP), 
Dışişleri Bakanı 1. Sabri Çağla- 
yangil (AP), Maliye Bakanı Yıl­
maz Ergenekon (AP), M. Eğitim 
Bakanı A. Naili Erdem (AP), Ba­
yındırlık Bakanı Fehim Adak 
(MSP), Ticaret Bakanı Halil Başol 
(AP), Sağlık Bakanı Kemal Demir 
(CGP), Gümrük ve Tekel Bakanı 
Orhan Öztrak (CGP), Gıda Tanın 
ve Hayvancılık Bakanı Korkut 
Özal (MSP), Ulaştırma Bakanı 
Nahit Menteşe (AP), Çalışma Ba­
kanı A. Tevfik Paksu (MSP), Sa­
nayi ve Teknoloji Bakanı Abdül- 
kerim Doğru (MSP), Enerji Baka­
nı Selahattin Kılıç (AP), Turizm 
ve Tanıtma Bakanı Lütfi Tokoğlu 
(AP), İmar ve İskân Bakanı Nu­
rettin Ok (AP), Köyişleri Bakanı 
Vefa Poyraz (AP). Orman Bakanı 
Turhan Kapanh (AP), Gençlik ve 
Spor Bakanı Ali Şevki Erek (AP), 
Kültür Bakanı Rıfkı Danışman 
(AP). Sosyal Güvenlik Bakanı Ah­
met Mahir Ablum (AP).

1975’in bir başka siyasal olayı 
12 Ekim’de yapılan Senato üçte 
bir yenileme ve milletvekili ara se­
çimleriydi.

Seçim kampanyası olaylı geçti. 
Ecevit’in 22 Haziranda Gerede’de 
otobüsü taşlandı ve konuştuğu 
kürsüye de taş atıldı, alanda silah 
patladı. MHP lideri Türkeş’in Di­
yarbakır gezisinde 24 Haziranda 
çıkan olaylarda biri asker, üç kişi 
öldü. Ecevit’in 4 Eylül’de Elazığ’­
da konuşma yaptığı toplantı da 
saldırıya uğradı, çıkan çatışmada 
yaralananlar oldu. Seçimler so­
nunda AP 27 senatörlük 5 millet­
vekilliği, CHP 25 senatörlük bir 

millet vekilliği, MSP de iki senatör­
lük kazandı. Bu arada eski De­
mokrat Parti mensuplarından altı 
kişi AP listelerinden parlamentoya 
girdi.

1 Kasımda yeni çalışma döne­
mine başlayan Millet Meclisi ve 
Senato’da başkanlannın seçimi an­
cak günlerce süren turlardan son­
ra mümkün oldu. Millet Meclisi 
Başkanhğı'na CHP milletvekili 
Kemal Güven 54 günde yapılan 48 

FEYZİOĞLU TÜRKES

MC 
HÜKÜMETİ

tur oylama sonunda 24 Aralıkta 
seçildi. AP Senatörü Tekin Anbu- 
run da 55 gün sonra Senato Baş­
kanı oldu.

Parlamento üyelerinin ücret ve 
ödeneklerini 6 bin lira arttıran tek­
lif 6 Haziranda kabul edildi.

1971'de Anayasa Mahkemesin­
ce kapatılmış olan Türkiye işçi 
Partisi. 3 yıl 9 ay sonra 1 Mayısta 
yine Behice Boran’ın başkanlığın­
da tekrar kuruldu.



KIBRIS - AMBARGO - 
AMERİKAN ÜSLERİ

Kıbrıs, ambargo ve Türkiye’de­
ki Amerikan üsleri konusu bir üç­
lü saçayağı halinde 1975'den 1976' 
ya sürüp gitti.

Amerika haşhaş ekiminin ser­
best bırakılmasından sonra Türki­
ye’ye yardımı kestiğini açıklamış 
ve Kıbrıs Barış Harekâtından son­
ra da, hatta parası ödenmiş silah­
lan dahi göndermemek suretiyle 
ambargo uygulamaya başlamıştı. 
Başkan Ford ve Dışişleri Bakanı 
Kissinger Senatonun ambargo ka- 
rannı kaldırması için çaba harca­
dıklarını belirtiyorlar ve Türkiye'­
nin sert bir tepkisini önlemeye ça­
lışıyorlardı. Nitekim mekik diplo­
masisinin mucidi Kissinger 10 
Mart ve 21 Mayıs’ta iki kez An­
kara’ya geldi.

Fakat 24 Temmuz’da yapılan 
oylamada Amerikan Senatosu 
ambargoyu kaldırmadı. Ertesi gün 
de Türkiye - Amerikan üslerine el 
koyduğunu açıkladı. Üslerin du­
rumu ve ambargonun kalkması 
tartışmalannın ve görüşmelerinin 
1977 yılında da devam ettiği görü­
lecektir. Özellikle Türkiye - Kıbrıs 
meselesinin çözümünün ambargo 
ile birlikte ele alınamayacağını be­
lirtmesine rağmen, bazı dış çevre­
lerce iki konu birlikte düşünülme­
ye devam edilmiştir. Kıbrıs konu­
sundaki siyasal temasların başhca- 
lan Başbakan Demirel ile ABD 
Başkanı Ford ve Yunan Başbakanı 
Karamanlis arasında 29 Mayıs ile 
31 Mayısta Brüksel’de ve ikinci 
kez de 29 Temmuzda Helsinki'de 
meydana geldi. Bu arada 13 Şu­
batta Kıbrıs Türk Devleti kuruldu 
ve 8 Haziranda halk oylamasına 
sunulan Anayasası kabul edildi. 
Bu arada Türkiye dördüncü ordu­
sunu Ege Ordusu adıyla 19 Tem­
muzda kurdu.

ÖLDÜRÜLEN ELÇİLEREkim ayında ardarda Avru­pa'daki iki Türk büyükelçisi bir gizli tedhiş örgütünün sui- kastine kurban gitti. Viyana Büyükelçisi Daniş Tunalıgil, 22 Ekim’de elçilik binasını ba­san silahlı üç kişi tarafından makineli tüfekle öldürüldü. Vi­yana suikastinden iki gün son­ra da Paris Büyükelçisi İsmail Erez, otomobiliyle elçiliğe dö­nerken öldürüldü. Elçinin şo­förü de suikastçilerin kurbanı oldu. Her iki suikastin sanıkla­rı yakalanamadı.Yurt içinde tepkiyle karşıla­nan bir saldın ise Başbakan Demirel’e karşı yapıldı. Başba­kanlık koridorunda 13 Mayısta Demirel’e yumrukla saldıran Vural Önsel adındaki şahıs yargılanması sonucunda 1S Ey­lülde 1 ' ay hapse mahkûm ol­du.

TRT
1975’ten 1977’ye üzerinde en 

çok sözü edilen konu TRT Genel 
Müdürlüğü konusuydu. CHP- 
MSP Hükümeti zamanında TRT 
Genel Müdürlüğü’ne atanan İs­
mail Cem, dörtlü koalisyon hü­
kümeti tarafından 16 Mayısta gö­
revinden alındı. Cem, Danıştay’a 
başvurarak 30 Mayısta yürütmeyi 
durdurma karan aldı, ancak bu 
karar uygulanmadı. İsmail Cem'in

yerine Genel Müdürlüğe atanan 
Prof. Nevzat Yalçmtaş’ın da 24 
Kasımda istifası üzerine bu kere 
Genel Müdürlüğe Prof. Şaban Ka- 
rataş getirildi. İsmail Cem’in Ka- 
rataş'ın da görevden alınması için 
Danıştay1 a yaptığı başvuru üzerine, 
Danıştay Karataş’ın atanmasını 
iptal edecek ve 1977 yılı Nisanında 
hükümetin karar düzeltme isteği 
de yine Danıştay tarafından red­

dedilecekti.
TRT ilk defa bir uluslararası 

TV yarışmasına bu yıl katıldı. İs­
veç’te 19 Mart'ta yapılan Eurovi- 
sion şarkı yarışmasına TRTnin 
yaptığı yarışma sonunda Türkiye’­
yi temsilen katılan Semiha Yankı 
19 ülkenin sanatçıları arasında 
onuncu oldu. Birinciliği Hollanda 
aldı.



ÖTEKİ OLAYLAR
Yılın son ayında İstanbul’dan 

bir yangın kasırgası geçti. 25 Ara­
lıkta Aksaray Yeraltı Geçidindeki 
çarşı, 26 Aralıkta da işpıyasasının 
önemli merkezlerinden Gürün ve 
Katırcıoğlu hanları yandı.

Bu yıl Türkiye'nin konuklan 2 
Ocak’ta Libya ihtilal Konseyi 
Başkanı Callud, 28 Ekimde İran 
Şahı ve 26 Aralıkta Sovyet Başba­
kanı Kesiğin idi. Bulgar Başbaka­
nı Todor Jivkov da, Bulgaristan’­
dan Türkiye’ye elektrik nakli için 
trafo merkezini Başbakan Demire! 
ile birlikte açmak üzere 20 Tem­
muzda Edirne’ye geldi. Cumhur­
başkanı Korutürk Iran Şahının zi­
yaretini 2 Haziranda iade etti 
Başbakan Demirel daha önce be­
lirtilen Brüksel ve Helsinki toplan- 
tılannın dışında 27 Ağustosta 
Romanya’ya resmî bir ziyarette 
bulundu.

Yurt dışı gezileri üzerinde dahi 
sonraları tartışmalar sürdürülecek 
olan CHP lideri Ecevit, yılın ilk 
günü gittiği Kıbrıs ile beraber 
1975’de 6 gezi yaptı. Bunlar 10 
Martta Federal Almanya, 19 
Martta İngiltere, 23 Temmuzda 
Romanya ve 6 Aralıkta başlayan 
İskandinav ülkeleri gezileriydi.

Atatürk’ün eşi Latife Hanım 12 
Temmuz’da 77 yaşında İstanbul’­
da öldü. Tanınmış gazeteci, Hür- 
riyet’in başyazarı ve daha sonra 
kontenjan senatörü Ecvet Güreşin 
3 Mayısta 55 yaşında aramızdan 
ayrıldı.



Aksaray 
Geçidi 

ve 
Gürün Han 

Kül Oldu



DIŞ OLAYLAR
Birleşmiş Milletlere göre 1975 

bütün dünyada kadınlar yılıydı. 
Kadın haklarını ve eşitlik düşün­
cesini yaymak için bir yıl boyunca 
çeşitli çalışmalar yapıldı. Bu alan­
da çeşitli ülkelerde kalıcı çalışma­
lar pek görülmedi ama. sık sık 
darbe ve suikast haberleriyle kar­
şılaşıldı. Suudi Arabistan Kralı 
Faysal 69 yaşındayken bir suikast 
sonunda yeğeni Prens Bin Musa 
tarafından Riyad’daki sarayında 
25 Martta tabancayla öldürüldü, 
yerine kralın kardeşi 62 yaşındaki 
Halid Bin Abdülaziz geçti.

Çad’da 13 Nisanda ordu idare­
ye el koydu. Nijerya’da 29 Tem­
muzda yapılan darbeyle Başkan 
Yakup öldürüldü.Bangladeş'te de 
15 Ağustosta bir hükümet darbesi 
sonucu Devlet Başkanı Mucibür- 
rahman ile ailesi öldürüldü. Dar­
benin lideri. Rahman'ın arkadaşı 
eski Ticaret Bakanı Kondakar 
Müştak Ahmet idi. 3 Kasımda ise 
karşı bir darbeyle Müştak Ahmet 
Devlet Başkanlığından uzaklaştı­
rıldı ve yerine Syeem getirilerek 
ülkenin 10 üyeli bir devrim konseyi 
tarafından yönetilmesine başlandı.

İspanyol Sahrası'nıngelecekteki 
statüsü yüzünden Ispanya. Fas ve 
Cezayir arasında çıkan gerginlik 
üzerine 3 Kasımda 350 bin Faslı 
Sahra'ya doğru “Yeşil Yürüyüş” 
adı verilen yürüyüşe geçti. İspan­
yol yöneticileri sınırı 12 kilometre 
geriye çektiler ve bunu aşanların 
vurulacağını açıkladılar.

Olaya Birleşmiş Milletler karış­
tı ve 9 Kasımda Fas Kralı Haşan 
yürüyüşçülere “Geri dön" emrini 
verdi.

Beş yıldır süren Kamboçya iç 
savaşı Ulusal Kurtuluş Kuvvetleri­
nin kesin zaferiyle 19 Nisanda so­
na erdi, başkent PnomPen düştü.

Petrol üreten ülkelerin katıldığı 
Vıyana’daki OPEC toplantısı 21 
Aralıkta gerillalar tarafından ba­
sıldı. Mısır-lsrail anlaşmasının ip­
talini isteyen gerillalar rehin aldık­
ları beş Arap ülkesinin petrol ba­
kanıyla ve kendi emirlerine tahsis 
ettirdikleri uçakla önce Cezayir'e 
gidip bakanlan orada serbest bı­
raktılar ve kendileri Libya'ya uçtu­
lar.

Bu yıl dünyanın kaybettiği renkli 
simalar arasında 1 Şubat’ta Arap 
dünyasının ünlü şarkıcısı Ümmü 
Gülsüm, 15 Mart'ta Yunanlı mil­
yarder armatör Onassis, 27 Ağus- 
tos'ta Etiyopya (Habeşistan) eski 
İmparatoru Haile Selasiye ve 20 
Aralık'ta Ispanya'nın eski diktatö­
rü Franco bulunuyordu..

HürriyetHürriyet 1975'te okurları için beş büyük hediye kampan- vası düzenledi. 2» Martta Erenköy'de dayalı döşeli ev ve 77 TV. 14 Nisanda Bayramoğ- lunda dayalı döşeli yazlık ev ve 77 bisiklet, 11 Mayısta her il ve ilçeye hediye ve 3 Ağustosta da 7 Anadol Böcek araba, 2 Aralıkta da “Kadınlar yılında kadınlara hediye” programı ilân edildi.Hürriyet'in büyük bir girişi­mi de Mayısta başlattığı “Peşin fivatına hiç peşinsiz herkese bir Renault” kampanyası oldu. 2b Ocakta mektupla meslek öğre­timine başlayan Hürriyet, Al­manya'dan dönen işçilerin so­runlarına yardımcı olmak üze­re 26 Martta Yıldırım Servis bünyesinde bir “Almanya Ma­kası" kurdu.Kıbrıs Barış Harekatının bi­rinci yıldönümünde 20 Tem­muzda Hürriyet özel bir “Barış Uçağı" ile Kıbrıs'a ana vatan temsilcilerini götürdü, ayrıca özel bir Kıbrıs ilâvesi verdi. Hürriyet bu yıl Tofaş ve Hacı Ömer Sabancı Holding ilâvele­riyle büyük kuruluşlar için ilâ­ve dizisini tamamladı.Dedeler yarışı bu yıl 29 Ni­sanda düzenlendi. tBir yıl içinde 2 < dizi röpor­taj ve inceleme yazısı. 7 roman, 4 resimli roman yayınlandı. Yayın köşelerine, Pazar günü verilen “Yurtta-Dünyada 7 Gün 7 Olay" köşesi 25 Eylül’de eklendi. Gazetenin fiyatı öteki gazetelerle birlikte 17 Marttan itibaren 150 kuruşa çıkarıldı.Hürriyet bölge gazetecili­ğinde 1975 Eylülünde önemli bir hamle yaptı. Hürriyet Ha­ber Ajansıyla işbirliği ve gazete içinde yeni bir düzenlemeyle tam 22 bölge baskısı yapıldı. Bu baskıların hepsinde biri spor olmak üzere iki sayfa o bölgenin haberlerine ayrıldı.
YENİ AMBLEM VE İKİ 

YENİ YAYIN: TV’DE 7 GÜN
İLE ÇARŞAFHürriyet'in amblemi olan “H" harfini çağdaş bir anlayış­la veniden düzenlemek amacıy­la toplam 17.500 lira ödüllü bir yarışma açıldı. 1 Haziranda so­nuçlanan yarışmada Bülent Erkmen'in hazırladığı ve bu­gün kullanılmakta olan amb­lem birinciliği kazandı.Hürriyet'in çıkardığı yayın organlarına 1975'te iki yeni haftalık dergi eklendi. Bunlar­dan birincisi alanında önemli bir boşluğu dolduran ve kısa zamanda büyük ilgiyle karşıla­nan “TV'de 7 Gün" 9 Şubatta 

vayın hayatına başladı. İkinci yeni yayın ise mizah alanında önemli bir yer tutan ve 17 Ara- lık'ta ilk sayısı çıkan haftalık gülmece dergisi “Çarşaf" idi.Hürriyet'in bir haber kuru­luşu olan Haber Ajansı'nın adı da 2 Marttan itibaren Hürriyet Haber Ajansı olarak değiştiril­di.



Yılın daha ilk günlerin­
de, 10 Ocak 1976'da Hürri­
yetin manşeti şöyleydi: 
"Kansız gün geçmiyor.”

Neydi Hürriyet’e böyle 
dedirten?

Bir gün önceden başla­
yalım: 9 Ocak tarihli gaze­
tenin manşetinden aşağı 
doğru sıralanan başlıklarşu 
olayları özetliyordu: “Ha­
cettepe'de kan döküldü - 
Bir kız öğrenci komada, bir 
öğrencinin ise gözü kör ol­
du - Önce sağcılarla solcu­
lar, daha sonra solcularla 
polis çatıştı - Kanlı olaylar­
dan sonra doktor ve hemşi­
reler yürüdü - İstanbul'da 
da olaylar çıktı. Edebiyat ve 
Fen Fakülteleri kapatıldı.”

İkinci günün başlıkları 
yine Hürriyet in manşetinde 
devam ediyordu: “Dün de 
İstanbul da bir öğrenci ci­
ğerinden, bir polis kolun­
dan yaralandı - İstanbul'da­
ki çatışmada ikisi kız 9 kişi 
gözaltına alındı. İlkokul öğ­
rencileri iki ateş arasında 
kaldı - Ankara'da üçü kız 
beş öğrenci tutuklandı. Ya­
ralı kız öğrenciden ümit ke­
sildi - Polis basılacağı söy­
lenen Gazi Eğitim de tedbir 
aldı - Hacettepe öğretim 
üyeleri direniş kararı aldı - 
Cumhuriyet Lisesi nde öğ­
renciler tabancayla ateş etti 
Erzurum'da üç ayrı olayda 

beş öğrenci yaralandı - İz­
mir'de yedi öğrenci gözaltı­
na alındı - Eskişehir Ecza ve 
Kimya da iki gün boykot ya­
pılacak.”

Kansız 
Gün Geçmiyor

Bunlar sadece peşpeşe 
iki günün gazete başlıkla­
rıydı. Yıl sonuna varıldığın­
da olayların ve ölenlerle ya­
ralananların kesin bilanço­
sunu kimse bilmiyordu. Fa­
kat sağdan veya soldan 
söylenen bütün rakamlar 
bir yılda meydana gelen 
olaylarda ölenlerin sayısı­
nın yüzü aştığı noktasında 
birleşiyordu.

Hemen her gün meyda­
na gelen kanlı çatışmalar 
arasında, polisin giriştiği 
iki operasyon vardı ki, son­
raları bunlardan biri “Zey- 
tinburnu Operasyonu” öte­
ki de “Malatya Operasyo­
nu diye anılacak ve güven­

lik kuvvetlerinin tutumu 
Meclise getirilecekti. Polis 

1 8 Ocak ta bir hücreyi ele 
geçirmek gerekçesiyle İs­
tanbul'da Zeytinburnu'nda 
bir eve baskın yapmış ve 
silahlı çatışma sonunda iki­
si yaralı dört anarşist yaka­
lanmış, biri de ölü olarak 
ele geçmişti.

Aynı ay içinde 26 Ocak ­
taki Malatya operasyonun­
da ise bir polisle bir bekçi­
nin katili olan üç anarşist 
Beylerderesi mevkiinde bir 
dağ evinde kıstırılmıştı. Si­
lahlı ve bombalı çatışmada 
ikisi mühendis, biri üniver­
site öğrencisi olan üç sanık 
da ölmüştü.

9 Nisanda olayların 
ulaştığı boyut Hürriyetin 
manşetinde şöyle ifadesini 
buluyordu: "Ankara'da Şe­
hir Savaşı - Tabii Senatör 
Yurdakuler'in oğlu ve iki 
öğrenci öldürüldü - Siyasal 
Bilgiler Fakültesi bahçesin­
deki öğrencilere komando­
ların ateş açması ile başla­
man olaylar Hacettepe Üni­
versitesi ne sıçradı ve şeh­
rin çeşitli semtlerinde de­
vam etti - Sağcı, solcu öğ­
renciler ve polis arasındaki 
üçlü çatışma3 saatten fazla 
sürdü. Otomatik silah ve 
bombaların kullanılışı halk­
ta panik yarattı. Çok sayıda 
varalı var.”



Ne yapılacak, bu olayla­
rın önü nasıl alınacaktı? 
Cumhurbaşkanı olayların 
üzerine eğilmiş, tedbir arı­
yordu. 12 Nisanda Hürri­
yetin birinci sayfasındaki 
bir haberin başlığı “Türkeş, 
Ülkücülerin devlet kuvvetle­
rine yardımcı olacağını tek­
rarladı" şeklindeydi.

Eylül ayında olayların 
vardığı nokta neresiydi? İş­
te, 8 Eylül günkü Hürriyet­
in manşeti: "Öğrencilerin 
yeni sloganı: Baskın basa­
nındır." Anarşik sokak 
olaylarının yanısıra banka 
soygunları da birbirini izle­
meye başlamıştı. Soygun­
lar birbiri ardına sürüp gi­
derken İçişleri Bakanı ban­
ka müdürlerini sorumlu tu­
tan bir tutum içinde görü­
nüyordu. Sonunda iş nere­
ye kadar geldi? İşte, Hürri­
yetin 24 Ekim günkü man­
şeti: “Eline tabanca geçiren 
banka soyuyor.”

DEVLET GÜVENLİK 
MAHKEMELERİ

Devlet Güvenlik Mahkemeleri 
Kanunu meselesi de siyasî ortamı 
gerginleştiren bir konu oldu. Ana­
yasa Mahkemesi’nin iptal kararın­
dan sonra, Devlet Güvenlik Mah­
kemelerinin çalışmalarını sürdü­
rebilmeleri için, bir yıl içinde yeni 
bir DGM Kanunu çıkarılması ge­
rekiyordu. Sürenin bitmesine bir 
aydan az bir zaman kala, 14 Ey- 
lül'de hükümet DGM yasasını gö­
rüşmek üzere Meclis’i olağanüstü 
toplantıya çağırıyordu. Türk Ceza 
Kanunu’nun 163. maddesine iliş­
kin suçların DGM kapsamına alı­
nıp alınmaması hükümet ortaklan 
arasında da anlaşmazlık konusuy­
du. CHP Meclis'te tasarının görü­
şülmesini engellemeye girişti ve 
bunu sağladı da... Gerekli sürede 
yeni yasa çıkarılmadığından beş 
ilde çalışmakta olan Devlet Gü­
venlik Mahkemeleri 10 Ekim'de 
kalktı. Bu arada yasanın çıkması- 

» nı protesto için Devrimci işçi Sen­
dikaları Konfederasyonu (DİSK) 
'Genel yas" ilân etmişti. Bu, bazı 
yerlerde direnişe dönüşmüştü. 
Direnişten sonra bazı işgal olay­
larının sürdüğü görüldü. İstan­
bul'da Mecidiyeköy'de bir fabrika 
dört bin işçisi tarafından 29 Ey- 
lül'de işgal edildi. İşgal kanlı ça­
tışmayla sona erdi.

Sayfa: 98



CHP’nin 7 Kasım 1976’- 
da Diyarbakır’da düzenledi­
ği açıkhava toplantısında 
bir kaza oldu. Bülent Ece- 
vit’i dinlemek için Atatürk 
Meydanındaki bir binanın 
inşaat iskelesine çıkanlar, 
iskelenin çökmesi sonucu 
aşağıya yuvarlandılar ve bir 
kişi öldü, 65 kişi de yara­
landı

Sayfa: 99



RÜŞVET OLAYI
1976'nın sonu gelmeyen bir 

meselesi "Lockheed Rüşvet Ola­
yı" diye anılan konuydu. Adı ge­
çen Amerikan uçak yapım firma­
sının uçaklarını satmak için bazı 
ülkelerde rüşvet dağıttığı ortaya 
çıkmış ve buna adı karışan ülke­
lerde bazı devlet ve hükümet so­
rumlularının başını yemişti. Lock­
heed olayı Türkiye'ye de sıçra­
makta gecikmedi Amerika'da ya­
pılan açıklamada Türkiye'de de 13 
milyon lira tutarında rüşvet dağı­
tıldığı belirtilince. 12 CHP millet­
vekili bu konuda Meclis araştır­
ması açılması isteğiyle 7 Şubat'ta 
konuyu Meclis’e getirdi. Lockhe­
ed meselesiyle ilgili olarak adli 
soruşturmaya da başlanmış ve 11 
Şubat'ta firmanın Türkiye temsil­
cisinin Ankara Savcılığı'nca ifade­
si alınmıştı. Temsilci Nezih Du­
ral. Türk Parasını Koruma Kanu­
nuna aykırı hareket gerekçesiyle 
11 Ocak 1977'de tutuklanacaktı.

Daha sonraları mesele siyasal 
bir tartışma durumuna da geldi ve 
soruşturma komisyonunun kurul­
masından. Amerika'dan belge is­
tenmesi şekline varıncaya kadar 
pek çok konuda karşılıklı suçla­
malara neden oldu Meselenin 
tartışması 1977'de de sürüp git­
mektedir.

Benzer şekilde bir başka konu 
da. Başbakan Demirel'in yeğeni­
nin mobilya ihracı nedeniyle aldı­
ğı yergi iadesi meselesidir. "Ha­
yali Mobilya Davası" diye anılan 
ve bir yıl boyunca gündemde ka­
lan olayla ilgili olarak sanık Yahya 
Demırel 3 Mart'ta Karadeniz Ereğ- 
lısı nde tutuklandı ve daha sonra 
Zonguldak'ta devam edilmek üze­
re yargılanmasına başlandı. Ay­
rıca. meselede Başbakan Demirel 
ve Ticaret ve Maliye Bakanlarının 
sorumluluklarını araştırmak ama­
cıyla yine 3 Mart ta Millet Mecli­
si nde 16 üyeli bir soruşturma ha­
zırlık komisyonu kurulmuştu Ko­
misyon 31 Mart 1977 günkü top­
lantısında soruşturma açılması 
yolunda karar alacaktı. Yine aynı 
mobilya ihracı konusunda Başba­
kan ile iki bakanı hakkında genso­
ru açılmasını isteyen CHP öner­
gesinin Meclis gündemine alın- 

25’976 günkü toplan­
tıda 211 e karşı 228 oyla reddedil- d».

W» - .IHI
EGE YUNANİSTAN - 
KIBRIS
Eğede kıta sahanlığı ve 

Kıbrıs nedeniyle Yunanis­
tan ile ilişkiler 1976’nın da 
hararetli konularından ol­
maya devam etti. 1 5 Mart ta 
NevvYork ta Birleşmiş Mil­
letlerde başlayan 3. Deniz 
Hukuku Konferansı nede­
niyle Ege sorunu gündeme 
geldi. Yunanistan karasula­
rının 12 mile çıkarılmasını 
teklif ediyordu. Oniki Ada 
nedeniyle bunu kabul etme­
si mümkün olmayan Türki­
ye ise Ege için özel hüküm 
istiyordu. Bu konuda Ati­
na'ya bir de nota verilmişti. 
Türkiye'nin Ege’de petrol 
araştırması yapamayacağı­
nı öne süren Y unanistan ise 
Lahey Adalet Divanı na baş­
vurmuştu. Divan 11 Eylûl’- 
de yaptığı toplantıda Yuna­
nistan’ın bu başvurusunu 
bire karşı 12 oyla reddetti

Aslında mesele “Hora" 
araştırma gemisinin 23 
Temmuzda Ege’ye açılma­
sıyla hararetlenmişti. Ho­
ranın açılışından önce Tür­
kiye ile Yunanistan arasın­
da sinir harbi, Hürriyet’in 
23 Temmuz günkü manşe­
tinde belirttiği gibi, zirveye 
ulaşmıştı.

Aynı gün törenle uğurla­
nan Hora, donanmanın da 
gözetiminde Ege’de araştır­
malarını yaptı ve daha son­
ra tekrar tekrar Ege’ye açıl­
dı. Gerek Ege kıta sahanlı­
ğı, gerek FIR hattı diye anı­
lan hava geçiş hattı sorunu 
1976’dan 1977’ye devredil­
di.

Kıbrıs’ta ise 20 Haziran’­
da seçim yapıldı ve Rauf 
Denktaş tekrar Türk Federe 
Devleti Başkanlığı na seçil­
di. Kıbrıs Türk Federe Dev- 
leti’nin Ulusal Marşı da 4 
Nısan’da belirlendi.

Amerika’dan 72 helikop­
ter, 6 gemi ve 70 uçak al­
mamızı öngören ikili bir an­
laşmanın imzalandığı 30 
Martta Dışişleri Bakanı 
Çağlayangil tarafından 
açıklandı. Ancak bu anlaş­
manın yürürlüğe girmesi 
ambargo kararının kaldırıl­
masına bağlıydı.

Hora 
Geliyor 
Hora



ECEVİT’E SUİKAST 
GİRİŞİMİ

CHP Genel Başkanı Bü­
lent Ecevit dış gezilerine 
1976’da da devam ediyordu. 
26 Mart’ta Libya’ya, 11 Ma- 
yıs’ta Fransa'ya, 13 Hazi­
randa Rusya’ya giden Ece­
vit, 25 Temmuz da da Ame­
rika'ya uçmuştu. New 
York'ta 27 Temmuz da VVal- 
dorf Astoria Oteli nde Türk­
lerle bir görüşme yapan 
Ecevit salondan çıktığı sıra­
da Stavros Psihopetri adın­
da 28 yaşında Kıbrıslı bir

Eski 
Eokacılardan 

Stavros 
Psihopetri

Rum'un tabancasına hedef 
oldu. Ancak suikastçi ta­
bancasını ateşleyemeden 
koruma polisleri tarafından 
yakalandı ve sonra yapılan 
yargılaması sonunda mah­
kûm oldu
CHP’nin 30 Kasım’da yapı­
lan Kurultay’ında partinin 
Sosyalist Entemasyonal’e 
katılması kararlaştırıldı.

İslâm Birliği Konferansı 
Türkiye’de ilk defa bu yıl 
toplandı. Türkiye’nin de 
üye olarak katıldığı İslâm 
Birliği 7. Konferansı İstan­
bul’da 12 Mayısta Suudi 
Arabistan Prensi Suud tara­
fından açıldı ve dört gün 
sürdü.



YEŞİLKÖY’E BASKIN
Yeşilköy Havaalanı tari­

hinde ilk kez bu yıl dünya 
çapında bir tedhiş olayına 
sahne oldu. Bir İsrail yolcu 
uçağını 82 yolcusuyla 11 
Ağustos ta kaçırmayı tasar­
layan Filistinli gerillalardan 
ikisi güvenlik kuvvetleri ta­
rafından yakalanacaklarını 
anlayınca yolcu salonuna 
silâh ve bombalarıyla kan 
kusmuşlar ve 4 kişinin ölü­

müne, 22 kişinin de yara­
lanmasına neden olmuşlar­
dı. iki gerilla, 1,5 saat süren 
bir çabadan sonra zararsız 
duruma getirilerek yakalan­
dı.

Türkiye’nin Beyrut Bü­
yükelçiliği İkinci Kâtibi Ok- 
tar Cerit 17 Şubat ta sokak 
ortasında susturuculu bir 
silâhla öldürüldü. Bir Erme­
ni örgütü suikasti kendileri­
nin yaptığını açıkladı.

Savla: 102



MHUMMfDAU 
İSINHİ’M

Spor yönünden 1976 
renkli, değişik bir yıl oldu 
Türkiye için... İzmir’de ya­
pılan Avrupa Gençler Boks 
Şampiyonası nda 67 kiloda 
Koksal Özoğluöz4 Ekim de 
Avrupa şampiyonu oldu. 
Yugoslavya'da yapılan ku- 
ruluşlararası serbest güreş 
şampiyonasında TOFAŞ 
Takımı Avrupa Şampiyon­
luğumu kazandı. Sualtı 
sporcusu Namık Ekin İstan­
bul’da 37 saat 4 dakika su
altında kalarak 2 Temmuz’- 
da dünya rekorunu kırdı. 
Türkiye 1. Futbol Ligi'nde 
bu yıl ilk defa Trabzonspor’- 
un şampiyon olması futbol 
dünyasına renk kattı.

Dünya ağır sıklet boks 
şampiyonu Amerikalı zenci 
Müslüman boksör Muham- 
med Ali (CLAY)’in 1 Ekim’- 
de İstanbul’a gelişi hayli 
renkli bir olay oldu. Bir gün 
önce Amerika’da Ken Nor- 
ton’la yaptığı maçta dünya 
şampiyonluğu unvanını 8. 
kere koruyan ve ünlü sözüy­
le “En büyük benim” diyen 
Muhammed Ali, maç yor­
gunluğu ile geldiği İstan­
bul’da Başbakan Yardımcı­
sı Necmettin Erbakan ile 
beraber Sultanahmet Ca- 
mii'nde namaz kıldı. Daha 
sonra yaptığı basın toplan­
tısında boksu bıraktığını 
açıklaması ise dünyada ge­
niş yankılar uyandırdı. Fa­
kat Amerika’ya döndükten 
bir süre sonra boksa devam 
edeceğini söyledi.

Sayfa: 103



KURTULAN 
OLMADI

Eylül de feci bir uçak ka­
zası 1 58 cana daha malol- 
du. THY'nin 19 Eylül de İs- 
tanbul-Antalya seferini ya­
pan Boeing 727-200 tipi 
yolcu uçağı, gece İsparta 
üzerinde Karatepe mevkiin­
de tepeye çarparak düşüp 
parçalandı, uçaktan kurtu­
lan olmadı.

Yılın resmî ziyaretleri, 
Cumhurbaşkanı Korutürk’- 
ün 28 Nisan'da Irak'a, Baş­
bakan Demirel'in 25 Hazi- 
ran'da Romanya'ya gitme­
leri ve Çekoslovakya Baş­
bakanı Strougal’ın 4 Ocak ­
ta Alman Başbakanı 
Schmidt'in 29 Mayısta, 
Bulgar Devlet Başkanı Jiv- 
kov'un 4 Haziran’da, Yu­
goslav Devlet Başkanı Tito - 
nun7 Haziran’da Türkiye'ye 
gelmeleriydi.



DIŞ OLAYLAR
Beyrut'ta solcu Müslümanlarla 

sağcı Hristiyanlar arasında daha 
önceki yıldan beri sürüp gelen 
kanlı çatışmalar sonunda, Lüb­
nan'ın Müslüman Başbakanı Ra- 
şit Kerami, bu çarpışmaları önle­
yemediği için istifa etmişti. Mart'- 
ın ortalarında Lübnan'da iç savaş 
yeniden hızlanmış, Suriye birlik­
leri Lübnan'a girmiş ve 15 Mart'ta 
Cumhurbaşkanı Franji de istifaya 
razı olmuştu. Suriye Ordusu 7 Ha- 
ziran'da Beyrut kapılarına dayan­
mış, Suriye uçakları Müslümanla­
rın mevzilerini bombalamıştı.

Amerika Birleşik Devletleri, 
kuruluşunun 200. yıldönümünü 
bu yıl büyük şenliklerle kutladı. 1 
Kasım’da yapılan başkanlık seçi­
mini de Ford’a karşı Carter kazan­
dı.

Çin Halk Cumhuriyeti’nin Baş­
kanı, 900 milyon Çinlinin "Baba­
mız" dediği 83 yaşındaki Mao Çe 
Tung 9 Eylül'de öldü. Ölümü dün­
yada geniş yankılar yapan Mao'- 
nun ardından Çin'de bir iktidar 
çekişmesi görüldü.

Çin'de bu yıl 29 Temmuz'da 
meydana gelen şiddetli bir dep­
rem binlerce kişinin ölümüne se­
bep oldu.

İsveç Kralı Cari Gustav 19 Ha- 
ziran'da Silvia adında halktan bir 
genç kızla evlendi. İsveç'te bu yıl 
20 Eylül'de yapılan seçimleri ise 
40 yıldır iktidarda bulunan Sosyal 
Demokratlar kaybetti.

Londra'dan İstanbul'a gelmek­
te olan bir Ingiliz yolcu uçağı 10 
Eylül'de Zagrep yakınlarında bir 
Yugoslav yolcu uçağı ile çarpıştı, 
kazada 174 kişi öldü, kurtulan ol­
madı.





Entebbe
Baskını
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Hürriuet
Hürriyet 1 Mayıs ta 29. 

yıldönümü nedeniyle okur­
larına aralarında traktör ve 
otomobil de bulunan 29 dev 
hediye dağıttı. Ayrıca 1 Ma­
yısta Hürriyet le beraber 
doğan herkese bir doğum 
günü hediyesi verildi. 18 
Şubat ta basılan 10 bininci 
sayı için bir özel ilâve ha­
zırlandı ve 100 okura bir 
milyon liralık hediye prog­
ramı başladı. 19 Haziran da 
başlayan ve dört program 
süren “Elmanın Yarısı Si­
zin’’ kampanyasında her 10 
günde bir 550 bin lira dağı­
tıldı. 23 Mayıs ta 7 okura 
"Murat 131” kampanyası 
ilân edildi. 25 Temmuzda 
Mercedes araba ile para 
yağmuru programı başladı. 
10 Ekimde başlayan bir 
başka programla 7 adet Re- 
nault-5 ve 14 Kasım da baş­
layan programla da yine 7 
adet 1977 model çeşitli tip­
te Renault’lar okurlara ar­
mağan edildi. Ayrıca gözle­
ri görmeyen vatandaşlara 
Yılbaşı hediyesi olarak özel 
kullanımlı saatler verildi.

Van’da meydana gelen 
deprem nedeniyle okurları­
nın eşya yardımlarını Hürri­
yet felâketzedelere özel 
araçlarla ulaştırdı.

İlk adımı Hürriyet kerva­
nı ile atılan 19 Mayıs Üni­
versitesi Vakfı bu yıl 19 Ma- 
yıs’ta kuruldu ve Vakfın 1 
numaralı kurucu üyesi Hür­
riyet oldu.

Hürriyet muhabirlerin­
den 23 kişilik bir grup 22 
Ağustos tan itibaren bütün 
vurdu ayrı ayrı dolaşarak 
halkın sorunlarımvansıttılar.

Dedeler Yarışı nın üçün- 
cüsü bu yıl 29 Nisan da ya­
pıldı.

Yıl içinde 43 dizi röpor­
taj, 6 roman, 6 resimli ro­
man yayınlandı; ayrıca İs­
lam Birliği Konferansı ne­
deniyle 1 5 Mayıs’ta özel bir 
"İslâm Dünyası”,31 Mayıs’- 
ta da Koç Holding ilâvesi 
verildi. Yeni bir yayın köşe­
si olan "Seks Köşesi-Buna- 
lımlar, Dertler” sütunu 4 
Temmuzda başladı. 27 
Ağustos tan itibaren “Eks­
tra Gazete” başlığı ile ayrı 
bir sayfa yer aldı.

Yeni Bir 
Dergi 
ELELE

bu 
ek- 
be-

Hürriyet yayınlarına 
yıl yeni bir dergi daha 
lendi. Aile içinde anne, 
bek, çocuk konularını işle­
yen aylık “ Elele” dergisinin 
ilk sayısı 1 Aralık 1976’da 
yayınlandı.

Hürriyet’in bir kuruluşu 
olan Hürriyet Yayınları ta­
rafından 1 Mayıs’ta Istan- 
bul'dal. Kitap Fuarı açıldı.

Aralık ayında Roma’da 
yapılan Basın Teknolojile­
rini İnceleme Derneği top-

lantısında. dünyada ilk defa 
üc kıtadan değişik gazete­
lerin faksimile sistemiyle 
alınan sayfalarından oluş­
turulan bir gazete yayınlan­
dı. Bu gazetelerden biri 
Hürriyet idi

t
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rahmind?®07 günlük yaratığın ilk selâmı99 
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PJ771977 Türkiye de zaten se­çim yılıydı. APveCHP’nin an­laşmasıyla alınan karardan sonra 1977 ‘‘Erken seçim" yılı oldu. Dörtlü koalisyonun ikinci büvük ortağı MSP’nin erken seçime karşı çıkması ve engel­lemesi üzerine 4 Nisan’da Mec­lis iç tüzüğü değiştirilerek bu engelleme aşıldı. Meclis’te 5 Nisan’da yapılan oylamaya 350 milletvekili katıldı. 7 çekimser ile bir red oyuna karşı 342 oyla erken seçim kararı alındı. Bu­na göre milletvekili genel ve senato üçte bir yenileme seçim­leri Ekim’in ikinci Pazar’ı yeri­ne Haziran'da yapılacaktı.Anarşik olayların giderek artması ve can güvenliğinin kalmadığı görüşü erken seçime gerekçe olmuştu.1977 yılının 15 Nisan'a ka­dar olan bölümünde, parla­menter aylıklarına 6 Ocak’ta \apilan zam büyük yankılar uvandıran olaylardan biriydi. Bütün parti temsilcilerinin an­laşmasıyla çıkan ve aylıkları 39 bin liraya yükselten karar ka­muoyunun büyük tepkisiyle karşılaştı. Bunun üzerine zam­ları kaldıran yeni bir tasarı ha­zırlanarak 26 Şubat'ta kabul edildi.



Erken seçim tartışmaları sı­rasında 6 Nisan'da Başbakan Demirel için gensoru açılması­nı isteyen ve DP tarafından ve­rilen bir önergenin gündeme alınması 198'e karşı 221 oyla reddedildi.Yılm ilk üç ayındaki politi­ka hayatında dikkati çeken bir olav da CHP Lideri Ecevit ile TİP Genel Başkanı Behice Bo- ran'ın 7 Mart’ta bir görüşme vapmaları oldu.

---------------------------------------- BÜTÇELER

Mecliste 27 Şubatta 206 red 
oyuna karşı 233 oyla kabul edilen 
1977 bütçesi 222 milyar liraydı. 
Cumhuriyet döneminin ilk bütçe­
sinden 1977’ye kadar bazı yıllar­
dan alınan örnekler bütçelerin ar­
tış seyrini göstermektedir.

1924’te 140.433.369 TL.
1928’de 207.169.388”
1938’de 249.954.020”
1941'de 309.740.369"
1943’de 486.717.349”
1944’de 952.434.417”
1945’de 603.404.824"
1947’de 1.136.215.530 ”

1950’de 1.487.208.563”
1953’de 2.127.506.736”
1956’da 3.324.974.152 ”
1957’de 4.006.672.859”
1959’da 5.980.630.000"
1960’da 7.281.695.000"
1962'de 10.114.861.201 ”
1968’de 21.612.211.235
1971’de 37.092.900.305”
1972’de 50.312.097.043”
1973’de 61.023.303.956”
1974’te 81.657.576.903”
1975’te 106.888.231.296”
1976’da 151.519.980.124”
1977’de 222.949.003.512

DENKTAŞ İLE MAKARİOS 
BİR ARAYA GELDİ

Kıbrıs konusunda siyasal gö­
rüşmeler devam etti, önemli bir 
gelişme Makarios'un nihayet Türk 
toplumunu tanıyarak, 14 yıl sonra 
27 Ocakta Kıbrıs Türk Federe 
Devleti Başkanı Rauf Denktaş ile 
Lefkoşe’de Birleşmiş Milletler’in 
denetiminde bulunan Uluslararası 
Havaalanında bir araya gelip gö­
rünmesiydi. İki lider 11 Şubat’ta 
ikinci kez buluşarak görüşmelere 
devam etti. 13 Şubatta tamamla­
nan bu görüşmelerden sonra 
Denktaş savunduğu tezi "İki Böl­
geli Federasyon” yerine “İki top­
luma dayalı, federal, bağlantısız 
Cumhuriyet” şeklinde ifade etti. 
Bu görüşmelerde varılan karara 
göre, 31 Mart ile 7 Nisan arasında 
Vıyana'da B.M. Genel Sekreteri’- 
nin gözetiminde Toplumlararasıö. 
Dönem görüşmeler yapıldı. Rum­
ların Kıbrıs topraklarının yüzde 
80’ini de istediği bu toplan'ılarda 
bir anlaşmaya varılamadı.



Erken seçime gerekçe olan 
anarşik olaylar geçen yıl başladığı 
tırmanışı bu yıl da sürdürüyordu. 
2 Şubat tarihli Hürriyet, yalnız 
Ocak ayında çatışmalarda ölenle­
rin ve saldırıyla öldürülenlerin sa­
yısının 22’yi bulduğunu bildiriyor­
du.

Banka soygunları birbirini iz­
lerken 1 Nisanda büyük bir tren 
soygunu ile karşılaşıldı. Demiryol­
ları personelinin 2 milyon 800bin 
liratutanndakimaaşlarını götüren 
tren Kayaş ile Nallıhan arasın­
da silahlı beş kişi tarafından soyul­
du.
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ARTARAK DEVAM EDEN VE 
“ERKEN SEÇİM”E DE 
GEREKÇE OLAN 
ANARŞİK OLAYLAR 
1977’DEYENİ BOYUTLARA 
ULAŞMIŞTI.
HEMEN HERGÜN BİR 
BANKA SOYGUnu 
YAPILIRKEN, BUYUK 
BİR TREN SOYGUNU DA 
1977'NİN OLAYLAR' 
ARASINDA TZR ALDI.



İzmir’den 13 Şubatta İstan­
bul’a gelmekte olan THY'nin 
“Trakya” yolcu uçağının 17 yaşın 
da eli tabancalı bir çocuk tarafın­
dan oyuncak tabancayla Yugos­
lavya’ya kaçırılmak istenmesi, 
hayret ve dehşetle beraber dudak­
larda gülümseme de uyandırmıştı. 
Fakat 19 Martta 17 yaşlarında iki 
çocuğun Ankara'dan kalkan 
THY' nin “Diyarbakır” uçağını 
173 yolcusuyla beraber bu defa 
gerçekten silah tehdidiyle Beyrut'a 
götürmeleri heyecanlı saatler ya­
şatmıştı. Çocuklar 4 saat sonra 
yolcuları serbest bırakıp Beyrut'ta 
teslim oldular. Tam 25 yıldır yurt 
dışında yaşayan 86 yaşındaki gaze­
teci yazar Zekeriya Sertel yurda 
girme yasağını kaldıran Danıştay 
kararının uygulanmasıyla 3 Mart­
ta Fransa’dan yurda döndü.

Malezya Başbakanı Datuk Hü­
seyin Onn 11 Şubatta Türkiye'yi 
ziyaret etti.

Cumhurbaşkanı Korutürk de 
12 Nisan’da resmî bir ziyaret için 
Finlandiya’ya gitti.



DIŞ OLAYLAR
Libya Devrim Konseyi Başkanı 

Kaddafi 2 Martta “Halk İktidarı’’ 
nı ilan etti. Dünyada bir benzeri 
bulunmayan bu yönetim biçimin­
de temel yasa olarak Kur’an-ı Ke­
rim kabul edildi.

Lübnan'da “Ulusal Hareket” 
adı verilen solcu ittifakın lideri ve 
llericiSosyalist Partisi Başkanı 58 
yaşındaki Kemal Canbolat 16 
Martta Beyrut’ta pusuya düşürü­
lerek öldürüldü-

Kongo Devlet Başkanı 39 ya­
şındaki Marien Nguabi 19 Martta 
düzenlenen darbe girişiminde vu­
rularak öldürüldü.

Yugoslav Başbakanı Biyediç ve 
eşi de 18 Ocakta bir uçak kazasın­
da, Hindistan Devlet Başkanı 
Fahrettin Ali Ahmet 11 Şubat’ta 
bir kalp krizi sonucunda ve Ürdün 
Kraliçesi Aliye 10 Şubatta bir he­
likopter kazasında öldüler.

Romanya’nın başkenti Bükreş- 
te 4 Martta meydana gelen deprem 
bine yakın cana maloldu. Kanarya 
Adalarının Santa Cruz kenti ya­
kınlarında bir Amerikan yolcu 
uçağı ile bir Hollanda yolcu uçağı 
27 Martta çarpıştı, 563 kişi öldü. Tarihin
En Büyük Uçak Kazası



HÜRRİ YET'in kültür 
dünyasına 
en büyük 
armağanı

HÜRRİYET YAYINLARI
Türk Basınının en güçlü 
ailesi olan Hürriyet Grubu,
Türk kültürüne hizmet ga
yesiyle en seçkin eserleri 
Hürriyet Yayını olarak kü­
tüphanelerinize kazandırdı. 
1977 Şubat ayına kadar 160
kitap yayınlandı. Bu kitap­
ların çoğu dörder-beşer 
baskı yapmış bulunuyor. 
Hürriyet Yayınları’nı Hür 
Yayın Ticaret A.Ş.çıkar­
makta, her ay düzenli ola­
rak 4 yeni kitap yayınlayan 
şirket aynı zamanda birçok 
yabancı yayınevinin yayın 
hakkı temsilciliğine sahip 
bulunuyor. Hürriyet takvi­
mi ve Hürriyet yıllığı da­
ğıtım organizasyonuma Hür 
Yayın A.Ş. tarafından dü­
zenleniyor..

W77xJs
Hürriyet

1977 yılına girerken Hürri­yet okurlarına 1.977.000 lira dağıtmak üzere yeni bir prog­ram sundu. Programın Ocak ayındaki ilk bölümünde bir ki­şiye 300 bin lira, 7 kişiye 100’er bin lira verildi. İkinci bölü­münde ise bir kişiye 277 bin lira, 7 kişiye 100er bin lira bulunuyordu.Yılın 3,-"' aylık bölümünde Hürriyet’te 11 dizi röportaj ve inceleme yazısı yayınlandı.Ve Hürriyet 30. yıldönümü nedeniyle 1 Mayıs’ta okurları­na yeni bir program hazırladı. Bu programda bir Mercedes otomobil ile bir “TIR dolusu hediye” yer alıyor.





İÇ OLAYLAR 
ENDEKSİ

(Maddelerin yanındaki ra­
kamlar, konuyla ilgili bil­
gilerin bulunduğu yılları 
göstermektedir. Soyadla- 
rina qöre düzenlenmiştir.)

(A)
Adalet Partisi 1961 
Af Kanunu 1974 
Akses Necil Kâzım 1973 
Akşlt Baha 1960
Aldoğan Sadık 1950 
AH Sabahattin 1949
Allcan Ekrem 1961, 1963, 

1965, 1966
AH Muhammed1976 
Almanya’ya göç 1972 
Alptekin Cihan 1972 
Altı - Yedi Eylül 1955 
Altay Fahrettin 1974 
Ambargo 1974
Amerikan üsleri 1975
Anayasa 1952, 1961, 1969 

1971, 1973
Anayasa Mahkemesi 1962 
Anıtkabir 1953
Anarşi 1969, 1971, 1973, 

1976,1977
Aslan Yusuf 1971
Asma Köprü 1973
Arıburun Tekin 1964, 1973 

1975
Atatürk (Koruma Kanunu 

1951),
(Anıtkabre nakli 1953)
Atlantik Paktı 1949, 1950, 

1952,1960
Athenegoras 1948, 1972 
Atom Antlaşması 1955 
Aydemir Talât 1962, 1963

(B)
Bağdat Paktı 1955, 1958 
Bağ-Kur1972
Bandung Konferansı 1955 
Basın Ahlâk Yasası 1960 
Başar Günseli 1952
Başbakanlık İktisadi İş­

birliği Kurulu 1962
Bardakçı Ulaş 1972 
Batur Muhsin 1971
Bayar Celâl 1948, 1950, 

1954, 1960, 1961, 1963, 
1964,1969

Baydur Mehmet 1973 
Behpur Abidin 1963 
Belediye 1948, 1973
Belediye seçimleri 1963, 

1973
Bilgiç Sadettin 1964, 1970 

1975
Boğaz’ı buz kaplaması 

1954
Boğaziçi üniversitesi 

1974
Boran Behice 1971, 1977 
Boro Sadun 1968
Boykot 1968
Bozbeyli Ferruh 1970, 

1973
Bölükbaşı Osman 1954, 

1957, 1962,1965
Bütçeler 1977

(C)
CENTO 1955, 1958 
Cerit Oktar 1976
CGP 1972
CHP 1966, 1967, 1971, 

1972, 1974,1976
CKMP 1962, 1969
Cumhuriyet (50. yıl) 1973 
Cumhurbaşkanları 1973 
Cumhuriyetçi Parti 1972

(Ç)
Çakmak Fevzi 1950
ÇamlıbelF. Nafiz 1973
Çanakkale Abidesi 1960
Çandarlı 1974
Çayan Mahir 1972
Çiçero 1970

(D)
Daktilografi Şampiyonası 

1955
Demirel Süleyman 1964, 

1965, 1969, 1970, 1971 
1973, 1974, 1975

Demirsoy Seyfi 1974
Demirel Yahya 1976
Demir Bahadır 1973
Demokratik Parti 1970, 

1975
Devlet Güvenlik Mahke­

mesi 1973,1976
Denktaş Rauf (Bk. Kıbrıs) 
Demekler Kanunu 1972
Depremler 1966
Devlet Planlama Teşkilâtı 

1960
Dev-Genç 1971 
DİSK 1970, 1976
Doğu Kültür Ocakları 1971
Dokuz Subay Olayı 1958 
Dumlupınar faciası 1953
Düdüklü Tencere 1952
Dümbüllü İsmail 1973

(E)
Ecevit Bülent 1966, 1971- 

1976
Ege 1974,1976
Ekin Namık 1976
Elektrik kesilmesi 1959
Elrom Ephralm 1971
Eminsu’lar 1960
Emlâk Vergisi Kanunu 

1970
Erbakan Necmeddin 1970, 

1973, 1976
Erdoğan Bekir Sftkı 1973
Erez İsmail 1975
Erim Nihat 1971,1972
Eyicioğlu Celâl 1971

(F)
Feyzioğu Turhan 1967 
FIR hattı 1976
Finansman Kanunu 1970
FİJ 1972
Futbol 1955, 1966, 1976

(G)
Grev ve Lokavt Kanunu 

1963
Gedik Namık 1960 
Gezmiş Deniz 1971
Gökay F. Kerim 1949, 

1957
Gösteriler 1960, 1963, 

1967, 1968, 1969, 1971- 
1977

Gülek Kasım 1967
Güler Murat 1954
Günaltay Şemsettin 1949, 

1950
Güney Yılmaz 1974 
Gürcan Fethi 1963
Gürler Faruk 1971, 1973 
Güreş 1948, 1949, 195< 

1952, 1954, 1955, 1957, 
1964, 1976

düresin Ecvet 1975
Gümüşpala Ragıp 1961, 

1964
Güven Partisi 1967
Güzellik Kraliçeleri 1948, 

1952, 1969, 1971

(H)
Hafta Tatili Kanunu 1974 
Halk oylaması 1961 
Halkevleri 1951
Hallkamas Balıkçısı 1973 
Haşhaş yağı 1971
Hora 1976
Hükümetler (I. Menderes 

1950), (I. Gürsel 1960), 
(İnönü: CHP - AP Koa­
lisyonu 1961), (Demirel 
1965), (Erim 1971), (Ece­
vit 1973 - 1974), (De­
mirel: 4'lü koalisyon 
1975)

Hürriyet Partisi 1955, 
1957

(D-(i)
Irmak Sadi 1974
İktidar - Muhalefet lişklle- 

ri 1959, 1960
İnan Hüseyin 1972
İnönü 1948, 1950, 1952, 

1959-1966 . 1969, 1971- 
1973

Ingiliz Kemal 1966
İpekçi İsmail Cem 1975
Islâm Birliği 1976
İstanbul'un Fethi (500. 

yı!) 1953
İstanbul Boğaziçi Köprü­

sü 1973
İş Kanunu 1967
İşçi olayları 1969, 1970, 

1976
İşçi Emeklilik Kanunu 

1969
İşgal 1968

(J)
Johnson’un mektubu 

1964

(K)
Kalp nakli 1968
Kamacı Cemal 1972
Kanlı Pazar 1969
Karaköy Meydanı 1948
Karataş Şaban 1975
Kapalıçarşı 1954
Kasapbaşı Yüksel 1963
Kat Mülkiyeti Kanunu 

1966
Keban 1973
Kıbrıs 1948, 1952-1960, 

1963-1967, 1974-1977
Kızıldere 1972
Kıta sahanlığı 1974, 1976
Kira Kanunu 1955,1963
Komando 1969
Koraltan Refik 1974
Kore Savaşı 1950,1951
Korutürk Fahri 1973
Kooperatifçilik Kanunu 

1969
Köprülü Fuat 1956. 1957 
Köy Enstitüleri 1954
Kurucu Meclis 1961
Küçükyalı faciası 1959
Kültür Sarayı 1969

(M)
Malî Yılbaşı 1949
Meclis’te polis araması 

1966
MHP 1969
Melen Ferit 1972
Menderes Adnan 1950. 

1951, 1954, 1955, 1958- 
1961

Menderes Ethem 1956, 
1958

Migros 1954
Millet Partisi 1962
Milletvekili maaştan 1959.

1965, 1975,1977
Millî Birlik Komitesi 1960
Millî Bakiye 1968
Milliyetçi Cephe 1975
Millî Korunma Kanunu 

1960
MNP 1970
MSP 1973, 1974
Mobilya 1976
Mototren 1948
Muğlal* Mustafa 1948

(N)
NATO 1949, 1950. 1952. 

1960
NursîSaidi 1960
Nüfus Sayımları 1950

(0)
Onar Sıddık Sami 1960
Ondörtler 1960
Onlki Mart 1971
Organ nakli 1938
Ortanın solu 1967
Otomobil Saltanatı 1948



(ö)
iğrenci olayları 1959, 
1960, 1968, 1969, 1971, 
1973, 1976, 1977

Öğün Musa 1971 
önsel Vural 1975 
Özalp Kâzım 1948 
özoğluöz Koksal 1976 
öztürk Yüksel 1963

(P)
Pahalılık 1948, 1954 
Polatkan Haşan 1961 
Parlamento aylıktan 1959, 

1965, 1975, 1977
Partiler 1961

(R)
Reel Alp 1969 
Rüşvet 1976

(S)
Saka Haşan 1948, 1949 
SancarA. Hamdi 1960 
Seçim (Genel) 1950, 1954, 

1957, 1961, 1965, 1969, 
1973,1977

Seçim sistemi 1965, 1968 
Sendikalar Kanunu 1963
Sertel Zekeriya 1977 
Simav! Sedat 1953
Sirmen Fuat 1961
Sirkeci infilâk! 1959 
Siyasi af 1962, 1963, 1969 
Siyasi Partiler Kanunu 

1965
Sosyalist Enternasyonal 

1976
Sunay Cevdet 1966, 1969, 

1971,1972
Sükan Faruk 1966
Süreyya Prenses 1958, 

1963

($)
Şehircilik 1948

(T)
Tağmaç Memduh 1971 
Tahkikat Komisyonu 1960 
Tallal 1972
Talû Nalm 1973 
Tartıan Mümtaz 1957 
Televizyon 1971, 1975 
Temel Belkıs 1948 
Tez Sevil 1969
Timothy 1972
Topel Cengiz 1964 
Trabzonspor1976
Trafik 1948 
TRT 1963, 1975 
Tunalıgll Daniş 1975 
Tural Cemal 1966 
Türk - Amerikan İlişkileri 
1959, 1960, 1964, 1967, 
1969, 1974-1976

Türk Hava Kuvvetlerini 
Güçlendirme Vakfı 1974

Türk Donanma Vakfı 1974 
Türk Kara Kuvvetlerini

Güçlendirme Vakfı 1974 
Türkeş Alpaslan 1960, 

1963, 1966, 1969
Türkiye Elektrik Kurumu 

Kanunu 1970
Türkiye İşçi Partisi 1961, 

1965, 1971,1975
Türkiye İktisat Kongresi 

1948

(U)
Uçak kazaları 1950, 1959, 

1960, 1963, 1974, 1976
Uçak kaçırma 1970. 1972, 

1976, 1977
Uşak olayları 1959

(ü)
ücretli hafta tatili 1951 
Ülkü Ocakları 1971 
üniversite 1960
Ürgüplü S. Hayrl 1948, 

1961, 1965, 197'
Üsküdar Vapuru faciası 

1958

(V)
Vatan Cephesi 1958 
Veysel Şatıroğlu 1973 
Vural Filiz 1971

(Y)
Yabancı Sermaye Kanunu 

1951
Yalman A. Emin 1952, 

1960, 1972
Yalçınlaş Nevzat 1975 
Yangınlar (Bursa 1958),

(İstanbul 1975)
Yassıada 1960, 1961 
Yavuz Zırhlısı 1969 
Yedeksubaylık 1974 
Yeni Türkiye Partisi 1961 
Yerli Otomobil 1966
Ylrmliki Şubat 1962 
Yirmiyedl Mayıs 1960, 

1963
Yirmibir Mayıs 1963 
Yüce Divan 1948
Yüksek Soruşturma Kuru­

lu 1960
Yüksek Adalet Divanı 

1960, 1961
Yüksek Planlama Kurulu 

1962
Yüzkırkyedller 1960

(Z)
Zorlu Fatin Rüştü 1961

DEVLET VE HÜKÜMET 
BAŞKANLARININ 

YABANCI ÜLKELERİ 
ZİYARETLERİ

BAYAR CELAL
Yunanistan 1952, A- 
merika ve Yugoslavya 
1954, B. Almanya ve Af­
ganistan 1958, İtalya 
1959

DEMİRELSÜLEYMAN
F. Almanya - Romanya - 
Rusya 1967, Pakistan 
1968. Bulgaristan ve 
Fransa 1970, Belçika - 
Hollanda - Romanya 
1975, Romanya 1976

ECEVİT BÜLENT Ingiltere 
1974

ERİM NİHAT
Fransa ve Amerika 1972 

İNÖNÜ İSMET
Amerika 1963 

KORUTÜRK FAHRİ
Iran 1975, Irak 1976, 
Finlandiya 1977

MENDERES ADNAN
Yunanistan 1952, Ameri­
ka - B. Almanya - Iran 
1954, İtalya 1955, Iran 
ve Pakistan 1956, Fran­
sa 1957, Iran - Japonya • 
Kore - Formoza1958, In­
giltere - Ispanya - Ame­
rika 1959.

SUNAYCEVDET
Amerika - Fransa - Ingil­
tere 1967/ Irak 1968, 
Rusya 1969, F. Alman­
ya 1970, Iran 1971

ÜRGÜPLÜ SUAT HAYRI 
Rusya 1965

YABANCI DEVLET VE 
HÜKÜMET 

BAŞKANLARININ 
TÜRKİYE’Yİ 

ZİYARETLERİ

Adenauer1964 
Burgiba 1965,1968 
Blyediç1972 
Butto 1972
Callud 1975 
Ceaucescu 1969 
De Gaulle1968 
Daddah1974
Eyüp Han 1959, 1960, 

1964, 1967, 1968
Eisenhower 1959 
Ellzabeth 1971
Eyskens 1970 
Gronchi 1957 
Heus 1957
Hüveyda 1965, 1969
Jivkov 1968, 1975, 1976 
Karamanlis 1959
Kral Hüseyin 1960 
Kral Faysal 1966 
Kral Haşan II. 1968 
Kekkonen1971 
Kiessinger 1968 
Kosigln 1966, 1975 
Makarios 1962 
Maywandwal 1966 
Nehru 1960
Paul ve Frederlka 1952 
Pompidou 1963
Rıza Pehlevl 1956, 1962, 

1964, 1967,1975
Rumor 1969 
Schmidt 1976 
Selaslye Halle 1967,1971 
Spilyak 1968
Sukarno 1959 
Storugual 1976 
Tlto 1974,1976 
Zahir Şah 1957, 1972



(A)
Abdülâziz Halil 1975 
Afganistan 1973 
Ahmet Müştak 1975 
Ailende Salvador 1973 
Ali Han 1949, 1960 
Almanya 1969, 1972, 1974 
Amerika 1952, 1963. 1968 

1976
Amin İdi 1976
Armstrong Neil 1969 
Ataşşi Nurettin 1966 
Atlee Clement 1950 
Atom 1949,1952
Aya Seyahat 1950, 1961, 

1969
Azzam Hallt 1949

(B)
Baas ,1966
Bangladeş 1971, 1975 
Barazi Muhsin 1949 
Batista 973
Beyrut 1976
Bella Bin 1965
Birmanya 1962
Biyediç Cemal 1977 
Brejnev Leonid 1964 
Brandt Willy 1969, 1974 
Bulganin 1955
Bumedyen 1965

(C)-(Ç)
Carlos Parma 1974 
Carter Jimmy 1976 
Castro Fidel 1959,1961 
CENTO 1958 
Cezayir 1961,1965 
Chessman 1960
Churchill Winston 1950, 

1951. 1955, 1965
Coty 1958
Çat 1975
Çekoslovakya 1968
Çiçekli Edip 1949

(D)
Davud Serdar 1973
De Gaulle 1958, 1961, 

1968, 1969,1970
Diba Farah 1959.
Diem 1963
Doria Andria 1956
Dubçek1968

(E)
Edvvard VIII. 1972 
Eisenhovver 1952. 1969 
Elizabet A. Mary 1952 
Elizabeth Anne 1973 
Entebbe Baskını 1976 
Endonezya 1949, 1959 
Estaing Valeri Giscard 

1974
Eyüp Han 1958. 1969, 

1974

(F)
Faysal (Irak) 1958
Faysal (S. Arabistan) 

1975
Faruk (Mısır) 1952, 1965
Filistin 1949
Filistin Gerillaları 1972, 

1973
France Mendes 1955
Franco 1975
Fransa 1955, 1958, 1968 
Franji 1976

(G)
Gaetano 1974
Gagarin Yuri 1961
Gana 1966
Gandi Indra 1966
George VI. 1952
Getly Paul 1973
Grable Betty 1973
Gomez 1974
Gustav Adolf 1973
Gustav Cari 1976
Gülsüm Ümmü 1975
Güney Kore 1960

(H)
Habeşistan (Etyopya) 

1974
Hafız Emin 1966
Hammarskjold Dag 4961
Hayvvort Rita 1949
Hearst Patricia 1974
Hidrojen bombası 1950.

1952
Hindistan 1966
Hinnavi Sami 1949

(D-(i)
Irak 1958, 1959. 1963. 

1968
Ingiltere 1950. <951, 1952, 

1955
Iran 1951, 1952
Ispanyol Sahrası 1975
İsrail 1956. 1967
İsrail Komandoları 1976
İsveç 1976

(K)
Kaddafi 1977
Kadın Yılı 1975
Kamboçya 1975
Kara Eylül 1972,1973
Kasım 1959. 1963
KeelerChristin 1973
Kelly Grace 1956
Kennedy John 1960. 1963
Kennedy Robert 1968
Kennedy Jacgueline 1968
Kerami Raşit 1976
King Martin Luther 1968
Kizikis 1973
Kollias 1967
Konstantin 1967
Kongo 1977
Kosigin Aleksi 1964
Kuvvetli Şükrü 1949 
Kruşçef Nikita 1959. 1964.

1971
Kuzbari 1961
Küba 1959, 1961

(D
Levy Norma 1973 
Libya 1951, 1969, 1977 
Liyakat Han 1951
Lübnan 1958, 1976. 1977

(M)
Malcolm X 1965 
Macaristan 1956 
Malenkof 1965 
Mao Che Thung 1976 
Margareth 1960
Mecali 1960
Mısır 1952. 1956, 1967 
Minh Hochi 1969
Mirza İskender 1958 
Mucibürrahman 1975 
Musaddık 1952
Münih Olimpiyatları 1972

(N)
Nâsır Abdül 1961. 1967, 

1970
NATO 1949
Nijerya 1975
Nixon 1968, 1973
Nquabi Marien 1977
Nkrumah 1966

(0)
Onassis 1968
OPEC 1975
Orta Doğu 1951. 1956, 

1967,1973

(P)
Pakistan 1951. 1958, 1969

Papadopulos 1973
Pehlevi Rıza 1951, 1956, 

1959,1967
Peron Eva 1952
Peron Juan 1972
Phillips Antony 1973
Pinochet 1973
Picasso Pablo 1973
Pompidou George 1969, 

1974
Portekiz 1974
Profumo Skandali 1973
Pflimlin 1958

(R)
Rainierı<?56
Razmara 1951
Rhee Sigmen 1960
Rosenbergler 1953
Rusya 1949. 1953. 1955,

1956.1964

(5)
Sait Nuri Paşa 1958 
Salazar1974
Scheel Walter 1974
Schmidt Helmut 1974 
Seks Skandaliarı 1973
Selasiye Haile 1974, 1975
Shavv Dernard 1950
Spinola 1974
Stalin 1953

I Sudan 1969
I Sukarno 1959, 1970 

Süveyş 1956. 1967
I Süreyya (Prenses) 1951. 

1956. 1963
Suriye 1949, 1961. 1962, 

1963. 1966. 1976
Syeem 1975 
Sili 1973

(T)
Tallal 1952
Tedhiş 1972.1973
Truman 1948. 1972

(U)-(ü)
Uçak kazaları 1976, 1977
Uganda 1976
U-Thant1974
Uzay 1950. 1961. 1969
Ürdün 1958. 1960. 1967

(V)
Watergate 1973
Vietnam 1963. 1973

(Y)
Yemen 1962
Yeşil yürüyüş 1975
Yunanistan 1952. 1962.

1973. 1974

(Z)
Zahir Şah 1973
Zaim Hüsnü 1949
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